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”Numele nu fac faptele.”
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Pe strada Bucureştii Noi

Final de 
improvizaţie 

evenIMent/5

Seceta usucă fântânile

[ În mai multe localităţi, sătenii se plâng că fântânile au început să sece 
[ Lipsa de apă are efecte şi în unele reţele rurale de apă potabilă, ale căror 
captări nu mai fac faţă [ Cuca ‑ apă de băut, din două în două zile

Setea, la GalaţI
econoMIe/4

românia, în faţa Europei, avea „reputaţia de 
bună ţară însă de "rea tocmeală”, spunea 
mihail Kogălniceanu, şeful guvernului în 

cea mai bună parte a epocii Cuza. Vi se pare că s‑a 
mai schimbat câte ceva într‑un veac şi jumătate? ţară 
„bună” – nu căpătăm clauză de salvgardare. Dar pen‑
tru că „tocmeala”, întocmirea lucrurilor în in/justiţie 
este defectă, vom fi în continuare monitorizaţi. ţara 
unde sunt condamnaţi imediat doar Jean Valjanii care 
au furat o pâine, nu şi şmecherii care au ciordit un 
cartier întreg, cu brutărie cu tot, unde legile sunt „cu 
cot” şi‑i scapă pe bandiţii bogaţi, este bine privită 
dar… rău văzută la Bruxelles. De vină sunt instituţii‑
le, aparatele statului!

Cel mai nepopular „aparat” din românia rămâ‑
ne  Parlamentul. Populaţia acuză Parlamentul chiar 
şi pentru că nu plouă. Ziarele acuză Parlamentul 
pentru încetineală şi interese personale. Televiziuni‑
le îi filmează pe parlamentarii care, disciplinaţi, nu 
lipsesc de la lucrările în plen, s‑au aşezat în bancă 
şi… dorm! Parlamentarii îi acuză pe parlamentari. 

miniştrii îi acuză pe parlamentari. Parlamentarii nu‑şi 
apără confraţii ‑ care merită ‑ în faţa presei, ca să 
rămână populari. Fiecare parlamentar care ţine con‑
ferinţă de presă, arată ce a făcut el pentru cetăţeni 
şi unii au chiar ce arăta. Ceea ce ne face să credem 
că respectivii nu sunt, de fapt, decât o excepţie care 

întăreşte regula. Dar parlamentarii au lefuri mari, ma‑
şini, pixuri, hârtie, camere de hotel, secretare, faxuri, 
fonduri de protocol, excursii de protocol, deconturi 
de protocol, vacanţă parlamentară, măriri de indem‑
nizaţie periodice, la orice umbră de picior de inflaţie, 
bat câmpii patriei la microfon şi nu dau pensii, nu dau 

salarii, nu dau premii la şcoală, nu dau coroniţe pre‑
mianţilor şi nici nu plouă! natural deci, au apărut idei, 
„populiste” ori poate numai „practice”, de a micşora 
numărul parlamentarilor într‑o ţară săracă. măcar să 
ne coste mai puţin! Sunt însă parlamentari care chiar 
se implică, lucrează în comisii, chiar dacă nu prea 
vorbesc în plen, să‑i vadă presa. alţii fac invers. iar 
alţii lucrează doar pentru ei, dacă lucrează… Dacă 
vor fi mai puţini, şi proporţia celor implicaţi va fi, de 
asemenea, mai mică. Căci în orice democraţie există 
o bună proporţie de proşti, ticăloşi sau nesimţiţi care 
ajung, prin votul popular, în legislativ. mai puţini 
parlamentari înseamnă mai puţini ticăloşi. mai puţini 
parlamentari înseamnă însă  şi mai puţini oameni de 
specialitate. înseamnă însă şi comisii mai mici, mai 

puţini „juraţi” care să dezbată o lege până iese bună. 
Părerea mea este că ne ieftinim la tărâţe, cu micşora‑
rea unor cheltuieli care sunt într‑adevăr, mari, însă… 
„democraţia costă”!

Scumpire la tărâţa 
parlamentară
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

[ Rromii spun că se vor muta 
în curând 
Şapte familii de rromi stau de două săptămâni în stradă, pe 
Bucureştii Noi, după ce au fost evacuaţi de la numărul 93. 
Aici, clădirea în care au stat a fost eliberată şi demolată, iar 
zilele astea se lucrează de zor la o nouă construcţie.

Joi, ora 8,30, în Piaţa 
nouă din Micro 21 

„Viaţa liberă” 
se întâlneşte 
cu cititorii

Cotidianul nostru continuă 
întâlnirile cu cititorii. De ace‑
ea, dacă aveţi o problemă, o 
mulţumire sau o nemulţumi‑
re, vă aşteptăm joi, 28 iunie, 
la minimagazinul „Vieţii libe‑
re” din Micro 21, situat lângă 
Piaţa nouă. Aveţi o bucurie 
sau necaz pe care doriţi să‑l 
faceţi cunoscut? Veniţi mâi‑
ne la întâlnirea cu redactorii 
cotidianului „Viaţa liberă”, în‑
cepând cu ora 8,30.

Ziua Drapelului

Patriotism 
la 40 de grade!

Rezultate parţiale pe ţară 
la Testele Naţionale

Galaţiul, locul 
trei de la coadă
la numărul de contestaţii depuse 
de candidaţii gălăţeni suntem în top
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La Ambulanţă
200 de apeluri 
într‑o zi!
Ieri, vârful de caniculă le‑a dat 
de furcă gălăţenilor; în doar 24 
de ore, Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă a primit nu mai pu‑
ţin de 200 de apeluri!

Bacalaureat
411 note 
de zece
La Limba şi literatura română, 
în prima zi a probei orale, 33 de 
candidaţi au picat examenul, 
luând sub nota cinci, iar alţi 
411 au luat zece.  

OJPC
agenţiile de 
turism, controlate
Un control al Oficiului Judeţean 
pentru Protecţia Consumato‑
rului a scos la iveală nereguli la 
şase agenţii de turism, care au 
fost amendate.

PLD
Costel Gheorghiu, 
demisionar
Politicianul şi‑a dat, ieri, de‑
misia din  Partidul Liberal De‑
mocrat, invocând o posibilă 
înlocuire a liderului PLD Galaţi, 
Sandu Traian.  

ÎnvăţăMânt/7

coMunItAte/8

evenIMent/5

Casă, dulce casă
În aşteptarea 
ministrului Borbely

evenIMent/5

Un credit pentru 
Primărie 
Milioane 
de euro 
cu împrumut 

26 iunie 
Ziua internaţională 
împotriva 
drogurilor

ÎnvăţăMânt/7
După bacalaureat, 
admiterea
O vară plină 
de examene

coMunItAte/8
Galaţi ‑ Brateş
Gara de 
la capătul 
pământului

Foto: Bogdan Codrescu

Raportul Comisiei Europene

Scăpăm de clauză, 
nu şi de critici

Comisia Europeană va critica România şi Bulgaria pentru eşe-
cul în îndeplinirea standardelor impuse de UE în ceea ce priveşte 
îmbunătăţirea sistemului justiţiei şi lupta împotriva corupţiei şi 
a crimei organizate, au declarat oficiali UE, citaţi de Reuters.
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cristina_g@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Scumpire la tărâţa 
parlamentară

Ce mă irită însă de‑a binelea 
este ideea unor politicieni, chiar 
şi a preşedintelui Băsescu, cum că 
Parlamentul ar trebui să aibă o sin‑
gură Cameră! În loc să le diversifi‑
căm mai mult atribuţiile camerelor, 
să închidem una! 

Păi, să vă spun o poveste. În 
1864, sub Cuza, România avea 

un parlament cu exact o singură 
Cameră: Adunarea electivă. Legea 
agrară, care împroprietărea pentru 
prima oară ţăranii şi legea electora‑
lă, care lărgea accesul la vot, erau 
înţepenite în Adunare. Aceasta se 
temea şi că oastea populară, stră‑
moaşa Armatei de azi, era meni‑
tă să‑l facă pe Cuza un dictator. 
Camera susţinea Garda civilă, 
cea descrisă de Caragiale în „O 

noapte furtunoasă” (vezi Titircă & 
Comp.!)… Pe 2 mai, Kogălniceanu 
anunţa dizolvarea Camerei. 
Era lovitura de stat a lui Cuza. 
Domnitorul, pentru a evita astfel 
de crize între domnie şi Parlament, 
a creat imediat o a doua Cameră: 
Senatul.  Camerele au votat apoi 
legile esenţiale ale statului. „Acum 
să ne întoarcem la ´64”, vorba lui 
nea Iancu?

Datele centralizate la 
Ministerul Sănătăţii Publice, în 
intervalul 19‑26 iunie, atestă 
faptul că 30 de persoane şi‑au 
pierdut viaţa pe fondul călduri‑
lor excesive, potrivit unei statis‑
tici a MSP de marţi, până la ora 
14.00. Autorităţile de Sănătate 
Publică judeţene şi a munici‑
piului Bucureşti au raportat 
Ministerului Sănătăţii Publice 
alte patru decese în locuri publi‑
ce, începând de luni ora 19.00, 
până marţi, ora 10.00, în cazul 
cărora este posibil ca tempera‑
turile ridicate să fie factorul favo‑
rizant. Decesele din ultima zi se 
adaugă celorlalte 26 înregistrate 
la nivel naţional. 

Ministerul Sănătăţii Publice 
(MSP) face apel către populaţie 
ca în zile cu temperaturi ridicate 
să respecte recomandările me‑
dicilor pentru a‑şi proteja starea 
de sănătate. Astfel, este necesar 
ca persoanele vârstnice, copiii 

şi bolnavii cu afecţiuni cronice, 
în special cardiace şi respirato‑
rii, să evite deplasările în spaţiu 
liber şi frecventarea locurilor 
aglomerate. În cazul expunerii 
la soare, trebuie obligatoriu să 
fie folosite mijloace de protec‑
ţie (pălării, umbrele, ochelari de 
soare, îmbrăcăminte subţire din 
ţesături naturale în culori des‑
chise). Pentru această perioadă, 
medicii recomandă creşterea 
consumului de lichide (2‑4 litri 
pe zi) şi evitarea unei alimentaţii 
bogate în grăsimi. De asemenea, 
trebuie redus consumul de cafea 
şi de băuturi alcoolice. 

Temperaturile din mai multe 
localităţi din sudul ţării au fost 
ieri cele mai mari înregistrate 
anul acesta, cum ar fi peste 41 de 
grade Celsius în Lunca Dunării. 
Meteorologii se aşteptau  ca 
valorile acestora să crească spre 
sfârşitul zilei. 

Foto: Bogdan Codrescu

Circulaţia pe drumurile naţio‑
nale din 30 de judeţe a autove‑
hiculelor cu masa mai mare de 
7,5 tone va fi interzisă în interva‑
lul orar 11:00 ‑ 20:00, din cauza 
temperaturilor ridicate progno‑
zate de Administraţia Naţională 
de Meteorologie. Restricţia va 
fi aplicată pe drumurile naţio‑
nale, exclusiv drumurile euro‑
pene, în judeţele Constanţa, 
Ilfov, Prahova, Călăraşi, Tulcea, 
Brăila, Dâmboviţa, Giurgiu, 
Argeş, Teleorman, Ialomiţa, Olt, 
Dolj, Gorj, Vâlcea, Mehedinţi, 
Timiş, Arad, Hunedoara, Caraş 
Severin, Sibiu, Alba, Braşov, 
Buzău, Galaţi, Vrancea, Bacău, 
Vaslui, Iaşi şi Botoşani, infor‑
mează Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
din România. Vor fi deschise 

circulaţiei fără restricţii drumu‑
rile: DN 1A, Bucureşti ‑ Buftea ‑ 
Ploieşti ‑ Cheia ‑ Săcele; DN 56A, 
Maglavit ‑ Simian; DN 21, Brăila 
‑ Slobozia ‑ Călaraşi; DN 14, Sibiu 
‑ Mediaş ‑ Sighişoara; DN 23, 
Focşani ‑ Brăila; Centura munici‑
piului Bucureşti.  Sunt exceptate 
de la această restricţie transpor‑
turile de animale vii şi de produ‑
se perisabile de origine animală 
şi vegetală, vehiculele care parti‑
cipă la intervenţii în caz de forţă 
majoră, transporturile funerare, 
transporturile poştale, trans‑
porturile de echipamente de 
prim‑ajutor. De asemenea, vor 
fi permise transporturile pentru 
distribuirea de carburanţi, trans‑
porturile pentru tractarea vehi‑
culelor avariate, precum şi trans‑
porturile pentru salubrizare.

Camera Deputaţilor a decis, 
în şedinţa de ieri, amânarea pen‑
tru joi, la ora 12,00 a votului final 
privind moţiunea simplă iniţia‑
tă de Partidul Social Democrat 
pe tema agriculturii, intitulată 
„Patru milioane de lei, subvenţie 
pentru fiecare hectar de teren 
arabil”. Decizia amânării votului 
a fost luată din cauza neîntruni‑
rii cvorumului necesar. La mo‑
mentul votului final, în plenul 
Camerei Deputaţilor erau doar 
154 de deputaţi prezenţi, nu‑

mărul necesar pentru întrunirea 
cvorumului fiind de 166. 

Jurnaliştii, adormiţi de 
discursurile deputaţilor

Şedinţa plenului Camerei 
Deputaţilor în cadrul căreia era 
discutată moţiunea simplă pe 
tema agriculturii iniţiată de PSD, 
fusese anterior suspendată pen‑
tru un sfert de oră de preşedinte‑
le de şedinţă, social‑democratul 

Eugen Nicolicea. Motivul supără‑
rii lui Nicolicea a fost... oboseala 
cameramanilor prezenţi în plen 
la acel moment. „Vă rog frumos, 
cineva să îi trezească pe jurnaliş‑
tii din ultimul rând. Nu se poate 
aşa ceva! Trebuie să aibă toată 
lumea o ţinută conformă cu locul 
unde se află. Voi suspenda şedin‑
ţa până această situaţie este re‑
mediată”, a spus Nicolicea, care 
a pus imediat în aplicare ceea a 
anunţat.

Procesul liderului PC, Dan 
Voiculescu cu CNSAS, s‑a sus‑
pendat, Curtea de Apel Bucureşti 
dispunând, ieri, trimiterea dosa‑
rului la Curtea Constituţională 
pentru a se pronunţa cu privire 
la excepţiile de neconstituţiona‑
litate invocate în proces. 

Modul de constituire a 
Consiliului Naţional pentru 

Studierea Arhivelor Securităţii 
stă la baza celor 11 excepţii ridi‑
cate în cadrul procesul privind 
contestaţia liderului PC faţă de 
decizia CNSAS care atestă că po‑
liticianul a făcut poliţie politică. 
Senatorul conservator Sergiu 
Andon, reprezentantul în instan‑
ţă a lui Dan Voiculescu, a ridicat 
11 excepţii de neconstituţionali‑

tate la Legea CNSAS, catalogând 
insituţia ca fiind „un stat în stat, 
o instituţie suprainstituţională”, 
politicianul precizând însă că 
nu doreşte să se implice ca par‑
lamentar în „repararea” legii, ci 
doar să‑şi facă datoria de avocat. 

Decizia poate fi contestată cu 
recurs în termen de 48 de ore de 
la pronunţare.

Preţurile la ţigări vor creşte 
săptămâna viitoare cu 0,2 lei pe 
pachet, în medie, după intrarea 
în vigoare a noilor accize, mai 
mari cu circa 20% faţă de nive‑
lurile actuale, accizele pentru 
celelalte produse urmând să 
rămână nemodificate. Pentru 

ţigări şi ţigări de foi, acciza va 
creşte, începând cu 1 iulie, de la 
34,5 euro/1.000 de bucăţi, la 41,5 
euro, iar în cazul tutunului des‑
tinat rulării în ţigarete şi al altor 
tutunuri de fumat, taxa de 46 
euro/kilogram va fi majorată la 
55 euro/kilogram.

Cele două proiecte de lege 
iniţiate de PSD privind creşterea 
punctului de pensie au fost retri‑
mise, ieri, la Comisia de muncă 
a Camerei, deputaţii votând în 
acest sens cu 93 de voturi „pen‑
tru”, 31 de voturi „împotrivă” şi 4 
abţineri, o propunere a ministru‑

lui Paul Păcuraru. Propunerea 
ministrului Paul Păcuraru, privind 
retrimiterea celor două proiecte 
la Comisia de muncă, pentru a li 
se face, până joi, un raport supli‑
mentar, a fost susţinută de PNL, 
PSD, PC, UDMR, împotrivă pro‑
nunţându‑se doar reprezentan‑

ţii PD. Paul Păcuraru a precizat că 
este necesară retrimiterea celor 
două proiecte la comisie, pentru 
a nu se risca adoptarea unei legi 
care să nu poată fi aplicată, întru‑
cât nu ar beneficia de susţinerea 
financiară necesară.

Ar putea 
fi modificat 

Contractul 
de privatizare 
a Petrom 

Guvernul va analiza 
prevederile contractului 
de privatizare a Petrom 
şi le va modifica conform 
normelor comunitare, 
dacă se constată că aces‑
tea intră în contradicţie 
cu legislaţia UE, a decla‑
rat premierul Tăriceanu, 
arătând totodată că nu el 
este responsabil pentru 
acest contract, încheiat în 
2004. Comisia Europeană 
va demara, miercuri, pro‑
cedura de încălcare a 
Tratatului de Aderare în 
cazul României, infor‑
ma, luni, RFI România, 
citând surse apropiate 
CE şi Guvernului român, 
acţiunea referindu‑se 
la păstrarea de către 
stat a „acţiunii de aur” 
la Petrom, care asigură 
dreptul de veto în AGA. 
Conform legislaţiei eu‑
ropene, această situaţie 
încalcă mai multe preve‑
deri din capitolul Piaţa 
internă, iar statul român 
ar putea fi obligat la plata 
unei amenzi.

Fără apă
Bucureştenii din carti‑

erul Pantelimon vor face 
duşuri şi vor bea apă din 
cisterne, astăzi, pe par‑
cursul întregii zile, deoa‑
rece compania Apa Nova 
va întrerupe furnizarea 
apei potabile în zonă din 
cauza unor lucrări la re‑
ţeaua telescopică.

Poliţist 
corupt

Un poliţist doljean a 
fost deferit justiţiei de 
Parchetul Tribunalului 
Dolj, pentru că a primit 
10.000 de euro pentru a 
interveni pe lângă func‑
ţionari ai unor firme pen‑
tru a fi angajate anumite 
persoane, acuzatul fiind 
judecat deja pentru co‑
miterea altor 11 fapte de 
corupţie.

Scrisoare către 
Parlament

Preşedintele Traian 
Băsescu a transmis o scri‑
soare, ieri, către cele două 
Camere ale Parlamentului, 
el insistând pentru schim‑
barea Legii SRTv şi depoliti‑
zarea instituţiei şi sugerând 
Legislativului să nu‑l voteze 
pe Alexandru Sassu în frun‑
tea SRTv, deoarece acesta 
ar fi un „politician de carie‑
ră”. Preşedintele Senatului, 
Nicolae Văcăroiu, a declarat 
că Birourile Permanente ale 
Parlamentului se vor reuni 
în această dimineaţă pen‑
tru a lua o decizie cu privire 
la scrisoarea preşedintelui.

Ion Iliescu, 
citat în dosarul 
mineriadei

Fostul preşedinte Ion 
Iliescu este citat, ieri, pen‑
tru a treia oară, în dosarul 
privind împrejurările în 
care au murit patru persoa‑
ne în timpul mineriadei din 
iunie1990, el lipsind deja de 
două ori la audieri, la care 
a fost convocat de Secţia 
Parchetelor Militare. Ion 
Iliescu a mai fost aşteptat la 
SPM în 22 iunie şi marţi, 26 
iunie, dar din diverse moti‑
ve, fostul preşedinte a lipsit, 
susţin surse judiciare.

PC, preocupat 
de palincă 

Preşedintele Consiliului 
Executiv al PC, senato‑
rul Codruţ Şereş a de‑
clarat marţi că Partidul 
Conservator va susţine în 
comisia de buget finanţe, şi 
în negocierile cu Guvernul 
României, ca nivelul can‑
tităţii de pălincă ce poate 
fi produsă în gospodăriile 
individuale fără a fi accizat, 
să crească la 100 de hectoli‑
tri. Conservatorii mai cer să 
se renunţe la modalitatea 
actuală prin care se stabi‑
leşte dacă palinca produsă 
individual este considerată 
sau nu a se afla în regim de 
antrepozit fiscal, pentru a fi 
trecute la o formă simplifi‑
cată de contabilitate.

Românii din 
Roma, trimişi 
acasă şcoliţi 

Adriean Videanu, pri‑
marul general al Capitalei 
şi omologul său din Roma, 
Walter Veltroni, au discutat 
ieri, la întâlnirea de la se‑
diul municipalităţii bucu‑
reştene, despre un proiect 
de formare profesională 
pentru emigranţii români 
din capitala Italiei care să 
vizeze repatrierea acesto‑
ra. Astfel, având în vedere 
lipsa de forţă de muncă 
din Bucureşti, emigranţii 
ro mâni din Roma ar putea 
urma programe de formare 
profesională la firmele itali‑
ene în domeniile deficitare, 
iar ulterior să revină în ţară. 
Proiectul va face obiectul 
unui protocol special care 
va fi semnat între cele două 
primării în lunile următoa‑
re.

Pentru spargerea codurilor NASA
Victor Faur, deferit justiţiei

Victor Faur, tânărul din Arad care a fost acuzat de autorităţile din 
Statele Unite că a spart reţele informatice ale NASA, a fost deferit jus‑
tiţiei de procurorii români, care‑l acuză de accesarea neautorizată a 
unui sistem informatizat, producând o pagubă agenţiilor americane 
de peste două milioane de dolari.

Comisia SRI:
În cazul Coldea nu a fost poliţie politică

Comisia parlamentară privind controlul SRI a aprobat, marţi, prin 
consens, raportul în cazul Coldea, stabilind că nu a fost vorba de 
acţiuni de poliţie politică, a declarat preşedintele Comisiei, liberalul 
Radu Stroe, care a spus însă că, dacă ar fi fost în locul adjunctului SRI, 
ar fi demisionat.

Pensii

Proiectele PSD‑ului, 
retrimise la comisie

Nume schimbat
Băsescu, născut 
în... Murfatlar

Camera Deputaţilor a 
decis, ieri, schimbarea de‑
numirii oraşului Basarabi 
din judeţul Constanţa, 
care este şi locul de naşte‑
re al preşedintelui Traian 
Băsescu, în Murfatlar. 
Deputaţii au adoptat o ini‑
ţiativă legislativă în acest 
sens a mai multor parla‑
mentari reprezentând ju‑
deţul Constanţa, din toate 
grupurile parlamentare. 
Iniţiativa legislativă a fost 
adoptată cu 202 voturi 
„pentru”, 12 voturi „împo‑
trivă” şi 6 abţineri. 

Decizie

Procesul lui Voiculescu 
s‑a suspendat

Moţiunea simplă a PSD 

Votul final, amânat

Bilanţul caniculei, în ţară

30 de morţi

Păpădia, remediul gălăţenilor împotriva caniculei

Pentru vehiculele grele

Restricţii 
de circulaţie 

De la 1 iulie

Se scumpesc ţigările
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Minori 
În căutare de fier

O patrulă a Poliţiei Comunitare i‑a observat în data de 18 iunie, în zona 
străzii Alexandru Moruzzi, pe gălăţenii F. M., în vârstă de 17 ani şi T. L., de 16 
ani, care transportau 125 de kilograme de fier vechi, pentru a‑l vinde la un 
centru de colectare. Întrebaţi despre provenienţa fierului, cei doi au decla‑
rat că l‑au furat de la S.C. Remat, de pe strada Vezuviului, unde au pătruns 
sărind gardul împrejmuitor. Au fost întocmite actele procedurale, minorii 
fiind predaţi Secţiei 1 Poliţie, iar fierul vechi a fost lăsat în custodie.

Elena Parapiru

Şedinţă 
amânată
Chirii 
nominale

Şedinţa Consiliului 
Local care trebuia să aibă 
loc mâine, a fost amânată 
pe 5 iulie. Odată cu recti‑
ficarea de buget, aleşii 
vor vota şi o hotărâre ce 
îi priveşte pe cetăţenii 
care locuiesc în casele 
Primăriei şi pentru care 
chiria s‑a mărit de circa 
patru ori. „Vom subven‑
ţiona chiria locuinţelor 
celor cu venituri mici. 
În lege spune că în lo‑
cuinţele sociale, chiria nu 
poate depăşi zece la sută 
din venitul net pe fami‑
lie. E o comisie formată şi 
vor supune aprobării CL 
principiile de acordare a 
facilităţilor. Vom face chi‑
rie nominală pe familie”, 
a spus Nicolae. 

A.M.

Tinerii care au primit reparti‑
ţie în blocurile ANL din cartierul 
Micro 17 vor trebui să mai aibă 
răbdare până să intre în pose‑
sia cheilor de la casă. Primarul 
Dumitru Nicolae ţine ca la acest 
eveniment să participe minis‑

trul Laszlo Borbely. Intenţia lui 
Nicolae este pe deplin justificată: 
vrea să‑i ceară bani pentru con‑
strucţia altor locuinţe. „Venirea 
ministrului e legată de mai mul‑
te acţiuni. Am vorbit cu prefectul 
şi a rămas să‑l invite”. În prezent 

nu mai e nicio casă în construc‑
ţie. „Am în licitaţie 92 de locuinţe 
şi am dat dispoziţie să se obţină 
autorizaţie pentru restul de 400 
de locuinţe aflate în proiect tot 
în cartierul Dimitrie Cantemir”, a 
mai spus Nicolae.

Sănătatea este mai presus de toate.

Emisiunea „Ora de sănătate”, 
moderată de Luiza Şerbănescu, 

vă oferă consultaţie medicală gratuită, 
în această seară, de la ora 20,00, 

numai la EXPRESS TV.

A.M. 

În aşteptarea 
ministrului Borbely

În ciuda temperaturilor ridicate 
şi a soarelui năucitor, peste o sută 
de gălăţeni au ţinut, ieri, să aducă, 
de Ziua Drapelului, un omagiu tri‑
colorului românesc. Ceremoniile 
au debutat la Catedrala Episcopală 
cu o slujbă de sfinţire a Drapelului 
ţinută de un sobor de preoţi. 
Credincioşii s‑au rugat lângă tri‑
color pentru pace, unitate şi bu‑
curie, iar clopotele au bătut ca 
în zi de mare sărbătoare. Flancat 
de un grup de militari, Drapelul 
Naţional a fost purtat într‑o pro‑
cesiune până la Piaţa Tricolorului, 
din Grădina Publică. Procesiunea 
nu i‑a lăsat indiferenţi pe gălăţe‑
ni, mulţi dintre ei ţinând chiar să 
imortalizeze ceremonia cu aju‑
torul camerelor de la telefoanele 
mobile. „Dacă la temperatura asta 
de peste 40 de grade avem peste 
o sută de persoane aici, înseamnă 
că tricolorul reprezintă ceva pen‑
tru gălăţeni şi e normal să fie aşa. 
Este simbolul nostru naţional, în 
jurul lui trăim şi clipele de bucurie 
şi pe cele de tristeţe”, ne‑a declarat 
prefectul Mihai Capră.  

În prezenţa oficialităţilor din 
administraţia locală, a unor unităţi 
militare s‑a ţinut o scurtă slujbă de 
binecuvântare, după care Drapelul 
a fost ridicat pe catarg, în acordu‑
rile Imnului Naţional.  Din punct 
de vedere termic, greul a fost dus 
de Garda de Onoare a Garnizoanei 
Galaţi. Se vede însă că militarii 
Batalionului 300 Infanterie s‑au 
călit pe deplin în misiunile din 
Afganistan, fiindcă au avut o ţinută 
impecabilă. Cât îi priveşte pe gălă‑
ţenii care au ţinut să asiste la cere‑
monie, binevenite au fost locurile 
mai umbroase de sub copaci. A 
fost de remarcat prezenţa, într‑un 
număr destul de mare, a veterani‑
lor de război. Unii dintre ei au venit 
chiar şi cu nepoţeii, pentru a cinsti 
alături de ei drapelul sub care au 
servit pe câmpul de luptă. 

Pentru a nu pune la încercare 
rezistenţa celor prezenţi, organi‑
zatorii au ţinut ca manifestarea să 
fie scurtă şi la obiect, în program 
nefiind prevăzute, de exemplu, 
discursuri ale oficialităţilor, chiar 
dacă unele ar fi avut, poate, capa‑

citatea necesară, precum primarul 
Dumitru Nicolae, care a declarat că 
„nu suferă de căldură”. „E bine să 
ne sărbătorim drapelul chiar şi în 
zile mai călduroase, pentru că este 
simbolul nostru, al tuturor, şi tre‑
buie să ne mândrim cu el”, a arătat 
primarul. Ziua Drapelului a fost un 
prilej pentru Dumitru Nicolae să‑şi 
amintească de vizita făcută recent 
la Pessac, oraş înfrăţit cu Galaţiul, 
unde a fost mândru să vadă dra‑
pelul românesc fluturând la loc de 
cinste alături de drapelul Uniunii 
Europene şi al regiunii franceze. 
Nu în ultimul rând, primarul a re‑
marcat şi zelul unor gălăţeni, peste 
30 la sută dintre drapelele arbo‑
rate de municipalitate cu ocazia 
diferitelor festivităţi fiind date dis‑
părute… „Probabil că unii ţin să şi 
le pună la balcoane…”, s‑a găsit şi 
explicaţia. De unde se vede că ex‑
cesul de zel poate avea, la o adică, 
şi o conotaţie patriotică.

Ovidiu Amălinei
Foto: Vasile Caburgan 

Flash Poliţie
(Prea) Tânăr la volan

Bogdan D., în vârstă de 18 
ani, din Galaţi, elev, posesor 
al permisului de conducere 
categoria B, din anul 2006, 
conducea duminică, 25 iu‑
nie, la ora 17,50, un Logan pe 
o stradă din Galaţi. Băiatul a 
accidentat‑o grav la braţul 
stâng pe gălăţeanca Maria F., 
de 68 ani, pensionară, care a 
vrut să traverseze strada prin 
loc nepermis şi fără să se asi‑
gure.

Şofer cu vechime. 
Totuşi...

Duminică, 25 iunie, la ora 
21,30, gălăţeanul Ion M., în 
vârstă de 62 ani, pensionar, 
posesor al permisului de 
conducere categoriile B,C,E 
din anul 1969, conducea o 
Dacia Supernova pe Drumul 
Judeţean 251, în interiorul 
localităţii Slobozia Conachi, 
când a pierdut controlul di‑
recţiei de mers, lovindu‑se 
de un parapet al unui po‑
deţ. Sofiţa M., de 57 ani, din 
Galaţi, pensionară, pasageră 
în autoturism, a fost grav ră‑
nită.
Brăileni la jefuit 

Un echipaj al  Secţiei 3 
Poliţie i‑a găsit vineri spre 
sâmbătă noaptea, pe brăi‑
lenii Emil M., în vârstă de 28 
ani, cu antecedente penale, 
Cristian P., de 21 ani şi Andrei 
T., de 17 ani,  în faţa unei par‑
cări din Galaţi. În urma unor 
informaţii s‑a stabilit că  Emil 
M. şi Cristian P. sunt autorii a 
trei furturi din auto comise 
pe raza Galaţiului, în perioda 
aprilie‑iunie 2007, cu un pre‑
judiciu în valoare de 4.000 
lei. Cercetările  continuă cu 
autorii în stare de libertate.

Elena Parapiru

Record 
de solicitări
La Ambulanţă, 
200 de 
apeluri!

“Faptul că a fost cea 
mai călduroasă zi din 
an, cu temperaturi de 
peste 39 de grade, s‑a 
făcut simţit şi în numă‑
rul apelurilor la Salvare, 
în ultimele 24 de ore: 
peste 200 (!!!) de solici‑
tări – un număr‑record 
–, la nivelul întregului 
judeţ!”, explică doctorul 
Mihai Polinschi, şeful 
Serviciului Ambulanţă 
Galaţi. “Din aceste 200 
de solicitări”, continuă 
dumnealui, “28 au legă‑
tură directă cu valul de 
căldură; dintre acestea 
28, în 15 cazuri au fost 
persoane care au leşinat 
din cauza temperaturi‑
lor înalte, iar restul sunt 
spasmofilii sau crize ast‑
matice”.

Noutăţile – înfioră‑
toare, de altfel – ne sunt 
anunţate tot de docto‑
rul Polinschi: “Am avut 
şi cazuri de tineri leşinaţi 
pe stradă, aşa că pu‑
tem trage concluzia că 
temperaturile mari nu îi 
afectează doar pe cei în 
vârstă”.

Recomandările me‑
dicilor rămân aceleaşi 
– apă cât cuprinde (între 
doi şi patru litri pe zi) şi 
evitarea plimbărilor în in‑
tervalul orar 11,00‑17,00. 
Nu vă expuneţi la soare 
fără cremele de rigoare, 
lăsaţi mâncarea grasă şi 
mutaţi‑vă atenţia pe le‑
gume şi fructe. Cafeaua 
şi băuturile alcoolice 
revin în top după ce ter‑
mometrul arată mai pu‑
ţin de 34 de grade, tem‑
peratură care a ajuns să 
ni se pară mică. În rest, 
aer condiţionat şi bâr‑
fă despre vreme, dar la 
umbră!

Elena Parapiru   

Mereu cred că trebuie s‑o cunosc pe femeia aceasta
cu picioare lungi până la buricul Pământului
din care am ieşit să‑mi respect dorul şi năpasta
de a nu părea ce sunt a fi în ghearele cuvântului.

Ea – femeia aceasta halucinogenă printre iluzii şi crini – 
face şi desface şi reface lumea dincoace de Babilon,
iar eu – om pur şi simplu printre genuini – 
arunc după ea cu versuri de Shakespeare şi Villon.

Această femeie mă iubeşte cu o mie şi una de nopţi
pe secundă; această femeie merge de‑a latul
şi de‑a lungul inimii mele fără oprire; Doamne, ce roţi
ne rostogolesc până unde începe şi sfârşeşte păcatul!

Mereu cred că trebuie s‑o iubesc pe această femeie
cu sufletul până la buricul Cerului de frumos şi înalt…
Deie‑i Dumnezeu tot ce vrea să ne deie:
simona‑monada‑simonazarethizare în metru vivald!

O mie şi una 
de nopţi pe 

secundă
(pentru Simona‑Monyka Postolache, 

La mulţi ani!)

Ziua Drapelului

Patriotism la 40 de grade!

Casă, dulce casă

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

„Tricolorul re‑
prezintă ceva 
pentru gălăţe‑
ni şi e normal 
să fie aşa.” 
(Prefectul 
Mihai Capră)

Începutul ceremoniei ‑ la Catedrala Episcopală
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Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 26 IUNIE 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Distribuitorul de materiale de 
construcţii Arabesque Galaţi va 
începe, în următoarele zile, acti
vităţile pe piaţa din Bulgaria, ur
mând ca în acest an să se extindă 
şi în Serbia. Este o chestiune de 
zile până vom începe activitatea 
la Sofia. Vom avea în prima fază 
un depozit”, a declarat directo
rul general al firmei, Virgil Cezar 
Rapotan, la un seminar pe teme 
economice, organizat de “Ziarul 
Financiar”. El a mai spus că fir
ma va deschide tot în acest an 
un depozit şi în Serbia. “Vom în

cerca să ne concentrăm pe cele 
două ţări. Consider că putem 
creşte organic, pe măsură ce afa
cerea se va dezvolta cred că vom 
putea majora şi numărul de de
pozite”, a afirmat Rapotan.

Firma, cel mai mare distribui
tor de materiale de construcţii 
din România, este prezentă şi în 
Ucraina. Arabesque a avut anul 
trecut o cifră de afaceri de 287,8 
milioane euro, faţă de 202,7 mi
lioane euro în 2005.

D.C.P. 

La zi
Seceta ‑ 
efecte 
şi prognoze
[ 58 de ani secetă

Statistica arată că 58 
de ani din utimul secol 
au fost secetoşi şi doar 
40 de ani au fost ani plo
ioşi sau foarte ploioşi, 
dar în ultima perioadă 
efectele secetei au fost 
agravate şi de impactul 
industrializării asupra 
mediului, a declarat pre
şedintele Academiei de 
Studii Agrare şi Silvice, 
Cristian Hera.

Paradoxal, preţul 
grâului scade

Preţul grâului pe pia
ţa europeană a tranzac
ţiilor la termen a scăzut 
vineri, urmând evoluţia 
de pe piaţa americană, 
însă pierderile au fost 
limitate de îngrijorările 
că ploaia poate să mai 
afecteze calitatea recol
telor în marile state pro
ducătoare din Europa.

Se scumpeşte 
pâinea?

Preşedintele Rom
pan, Au rel Popescu, a 
declarat că pâinea este 
de cinci ori mai ieftină 
decât în UE, contrazi
când astfel afirmaţiile 
ministrului Remeş, şi a 
precizat că scumpirea 
grâului va duce la scum
pirea pâinii.

Restricţii 
la furnizarea apei

Autorităţile ar putea 
impune restricţii, din 
cauza secetei, în ali
mentarea cu apă a lo
calităţilor rurale, în timp 
ce localităţile din me
diul urban nu vor avea 
probleme de acest gen 
pentru cel puţin încă o 
lună, a declarat secreta
rul de stat din Ministerul 
Mediului, Lucia Varga.

Alimentele 
nu se vor scumpi

Ministrul Agriculturii, 
Decebal Traian Remeş, 
a declarat că nu există 
niciun motiv real pen
tru creşterea preţurilor 
la alimente spunând 
că, de exemplu, pâinea 
este mai scumpă ca în 
alte ţări şi a anunţat că 
va căuta soluţii pentru 
eliminarea speculei de 
pe piaţă.

Cine n‑a irigat nu 
primeşte despăgubiri

Producătorii ale că
ror culturi agricole au 
fost distruse de secetă 
nu vor beneficia de des
păgubirile acordate de 
Ministerul Agriculturii 
în situaţia în care, deşi 
în zonă existau sisteme 
de irigaţii amenajate, 
nu au irigat culturile.

Costel Crângan

România va înregistra, în sep
tembrie 2007, cea mai gravă se
cetă existentă vreodată, în con
diţiile în care cantităţile de pre
cipitaţii din perioada septembrie 
2006  31 mai 2007 au fost cele 
mai mici din istorie, a declarat di
rectorul Administraţiei Naţionale 
de Meteorologie (ANM), Ion 
Sandu. El a adăugat că, potrivit 

prognozelor, seceta se va accen
tua în iulie  august şi „va deveni 
catastrofală în septembrie”.

Judeţele care se confruntă 
cu cea mai scăzută rezervă de 
umiditate sunt Iaşi, Vaslui, Galaţi, 
Buzău, Brăila, Tulcea, Constanţa, 
Ialomiţa, Călăraşi, Ilfov, Giurgiu şi 
Olt.

Costel Crângan

O analiză făcută de Direcţia 
Judeţeană de Statistică privind 
importurile realizate de firmele 
din Galaţi indică faptul că în ju
deţul nostru ajung, din „afară”, 
cele mai neaşteptate lucruri.

Bunăoară,  în primele două 
luni din anul acesta (nu există 
statistici mai recente pentru că 

gruparea datelor se face după 
o metodă mai complicată) sau 
adus odgoane de 58.000 de 
euro, păr de animale de 43.000 
şi...  explozivi de 17.000 de euro. 

Normal, „grosul” importurilor 
este reprezentat de minereuri 
(doar avem cel mai mare combi
nat siderurgic din Europa...) – 156 

de milioane de euro, urmate de 
combustibili – 74 de milioane. În 
schimb, firmele gălăţene nu au 
importat, în perioada amintită, 
nici măcar un singur fruct, niciun 
bob de cafea şi nici măcar un 
gram de zahăr.

Costel Crângan

Seceta prelungită din acest 
an nu a afectat doar culturile 
agricole, ci a dat peste cap şi 
aprovizionarea cu apă potabilă 
a populaţiei de la sate. Potrivit 
informaţiilor colectate în ultime
le zile de reporterii cotidianului 
„Viaţa liberă”, sunt mai multe 
localităţi care se confruntă deja 
cu o criză acută de apă. Dar să 
vedem ce şi cum.

Seacă fântânile!

Peste 60 la sută din popula
ţia rurală a judeţului Galaţi se 
aprovizionează cu apă din fân
tâni. Este vorba despre aproape 
160.000 de suflete care trăiesc în 
umbra ciuturii. Iar lucrurile par 
alarmante în ceea cei priveşte. 
De circa două săptămâni primim 
din ce în ce mai multe semnale 
că fântânile au tot mai puţină 
apă. Oficial, doar 1,6 la sută din
tre fântânile judeţului au secat, 
dar situaţia sar putea agrava în 
următoarele săptămâni.

Unul dintre satele cu proble
me foarte mari este Vârleziul. 
Localitatea este aşezată pe un 
deal arid, cu puţine izvoare. 
Practic, din câte neau spus săte
nii, doar fântânile din „râpă” mai 
au apă la nivelul normal. Puţurile 
forate spre vârful dealului au apă 
sălcie, mâloasă. Ba chiar câteva 
dintre fântâni au secat de tot. 
Oamenii nu ştiu ce să mai facă. 
Zilnic, ei trebuie să bată cale de 
până la cinci kilometri pentru a 
avea acces la apa cea de toate 
zilele.

Grav e că nici viitorul nu este 
prea „roz”. În ciuda eforturilor 
celor de la primărie, Guvernul 
nu a aprobat fonduri pentru ca 
Vârleziul săşi construiască o re
ţea publică de apă potabilă.

Fântâni secate există, din 
câte am mai aflat, şi la Băleni, 
Suhurlui, Pechea, Corni, Smulţi, 
Valea Mărului, Drăguşeni, Jorăşti 
şi Folteşti.

Hănţeşti ‑ satul ars de sete

O situaţie cu totul specială 
este în satul Hănţeşti, care ţine 
de comuna Buciumeni. Satul 
pare blestemat. În urmă cu 
5060 de ani, acolo exista apă 
ca orişiunde. Însă, din motive in
explicabile, apa sa retras tot mai 
în afundul pământului. Acum, 
oamenii se chinuie să scoată bi
necuvântata licoare de la peste 
50 de metri adâncime. Efortul 
e colosal: ca să poată trage din 
„burta” pământului lanţul şi gă
leata e nevoie de doi săteni care 
să învârtă, minute în şir, la roata 
fântânii.

Poate tocmai pentru că apa e 
atât de rară, satul sa depopulat 
masiv în ultimii 30 de ani. Din 
cele 400 de case care existau în 
1952, acum mai sunt doar 47. Iar 
satul sa fărâmiţat. Au mai rămas 
doar pâlcuri răzleţe de case, izo
late între ele de spaţii agricole 
vaste.

Tot la Hănţeşti am descoperit 
o ocupaţie care pare neverosimi
lă pentru secolul XXI: sacagiul. 
Omul care, cât e ziua de lungă, 

cară apă cu căruţa, contra cost, 
sătenilor.

Însă la Hănţeşti speranţa e vie. 
Primarul Buciumenilor ne spune 
că a făcut rost de cinci miliarde 
de lei vechi pentru un proiect 
public. O reţea de apă potabilă 
pentru Hănţeşti. În acest mo
ment, procedura este în faza co
lectării ofertelor pentru licitaţia 
de construcţie.

Cuca ‑ apă din două 
în două zile

Lucrurile stau foarte rău şi la 
Cuca. Acolo, de peste o lună de 
zile, sătenii au apă potabilă doar 
din două în două zile. Şi atunci, 
doar cu ţârâita. „Ni sa defectat 
sistemul de alimentare cu apă, 
iar repararea lui este blocată în 

faza licitaţiei”, nea declarat pri
marul Marin Tănasă. „Licitaţia 
a fost contestată de o firmă din 
Brăila, iar din acest motiv vor 
mai trece, probabil, încă 810 zile 
până încep lucrările”, a adăugat 
acesta.

Între timp, oamenii suferă de 
sete. Puţinele fântâni din sat au 
apă puţină şi rea. Este un adevă
rat calvar. De altfel, cei de la Cuca 
neau rugat să intervenim pen
tru urgentarea reparaţiei. Poate 
că Prefectura are un cuvânt de 
spus în această chestiune...

Reţelele publice ‑ 
depăşite de consum

Majoritatea reţelelor publice 
de apă potabilă din sate (care 
deservesc circa 110.000 de sufle

te) sunt în mare suferinţă. Seceta 
a afectat pânza freatică, iar puţu
rile nu mai fac faţă.

„Iam rugat pe oameni să 
se abţină de la udarea grădi
nilor, pentru că nu ne ajunge 
apa. În scurtă vreme vom mai 
fora un puţ, cu care sperăm să 
acoperim deficitul”, nea spus 
Gheorghe Ene, primarul de la 
Independenţa.

O situaţie similară ni sa con
firmat şi la Rediu şi Tuluceşti, dar 
avem semnale că probleme au 
apărut şi în alte sate.

Deocamdată atât despre criza 
de apă din judeţul Galaţi. În edi
ţiile viitoare vom monitoriza cu 
atenţie starea de sete care chi
nuie câmpurile şi oamenii.

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Comerţ

Ce mai importă gălăţenii

Extindere

Arabesque „atacă” 
Bulgaria şi Serbia

Previziunile ANM

În septembrie, o 
secetă catastrofală

Hănţeşti: zece minute de tras la roată pentru 10 litri de apă

Seceta usucă fântânile

Setea, la Galaţi
[ În mai multe localităţi, sătenii se plâng că fântânile au 
început să sece[ Lipsa de apă are efecte şi în unele reţele 
rurale de apă potabilă, ale căror captări nu mai fac faţă

[ Cuca ‑ apă de băut, din două în două zile
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Ieri, la BVB
Trei maxime istorice

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a traversat, ieri, o 
şedinţă foarte bună, în 
care toţi indicii pieţei sau 
apreciat, iar lichiditatea sa 
situat mult peste medie, 
stabilind un record al ulti
melor trei săptămâni. Toţi 
indicii pieţei au stabilit noi 
maxime istorice. Astfel, in
dicele BETFI, care monito
rizează activitatea societă
ţilor de investiţii financiare 
(SIFuri), a câştigat ieri 1,19 
la sută, stabilind un nou 
top (la 83.928 puncte), pen
tru a cincea zi consecutiv. 
Indicele general BETC a 
urcat cu 1,80 la sută (6.403 
puncte), iar indicele BET, al 
celor mai lichide companii 
listate la BVB, a avansat cu 
2,33 la sută (9.408 puncte).

Valoarea totală a tran
zacţiilor de ieri a fost de 
119,0 milioane lei (aproxi
mativ 37,4 milioane euro). 
Pe parcursul întregii zile 
sau încheiat 9.023 de con
tracte, prin care sau trans
ferat peste 65,4 milioane 
de acţiuni. Sa semnalat ac
tivitate şi pe piaţa “deal” (a 
tranzacţiilor speciale) şi pe 
piaţa obligaţiunilor. De re
marcat “deal”ul cu ac ţiuni 
Rompetrol Well Services 
(PTR), în valoare de 11,6 
milioane lei, încheiat la un 
curs în scădere cu 14,64 
la sută (2,04 lei/acţiune). 
“Deal”uri de peste un mili
on de lei sau mai realizat la 
SIF 4 Muntenia (SIF4) şi SIF 2 
Moldova (SIF2).

Aprecieri semnificative 
la bănci

Piaţa principală a fost 
dominată de SIFuri, care au 
schimbat în total 77,7 mi
lioane lei, acaparând astfel 
circa 65 la sută din rulajul 
zilei. SIF2 a fost lider de pia
ţă, cu tranzacţii în valoare 
de 21,2 milioane lei, realiza
te la un curs cu 1,39 la sută 
(3,54 lei/acţiune) mai mic 
decât luni. SIF 3 Transilvania 
(SIF3) şi SIF 5 Oltenia (SIF5) 
au transferat fiecare circa 17 
milioane lei. La nivelul co
taţiilor, însă, SIF 3 a câştigat 
8,81 la sută (2,84 lei/acţiu
ne), în timp ce SIF5 a stag
nat la 4,18 lei/acţiune. SIF 1 
BanatCrişana (SIF1) şi SIF4 
au schimbat 10,5 milioane 
lei, respectiv 8,8 milioane 
lei, pe variaţii minore de 
curs.

Cele două bănci impor
tante, Banca Transilvania 
(TLV) şi BRDGroupe Societe 
Generale (BRD), au consem
nat ieri aprecieri semnifica
tive, BRD atingând chiar un 
nou maxim, la 26,90 lei/ac
ţiune, după o creştere de 
3,46 la sută. TLV a ajuns la 
pragul de 0,80 lei/acţiune, 
după ce sa apreciat cu 2,56 
lei/acţiune, pe fondul unui 
rulaj de 9,7 milioane lei.

D.C.Predescu

26 iunie 
lei     

1 franc elveţian 1,9239 

1 EURO 3,1816 

1 liră sterlină 4,7257 

1 leu moldovenesc 0,1912 

1 dolar SUA 2,3661 

1 g AUR  49,4183 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
APOLLO 5 278 2.026,50 7,2896 7,5 21,66
ATLAS 1 75 22,5 0,3 0,3 -0,94
ATLAS 4 9.400 2.855,20 0,3037 0,316 -0,94
COMAT 9 21.750 192.085,30 8,8315 8,85 10,62
CNFR NAVROM 6 358 4.954,50 13,8394 14,5 -2
CNFR NAVROM 2 200 2.960,00 14,8 14,7 -2
CONSTRUCTII FEROVIARE 2 256 124,5 0,4863 0,5 22,5
GALFINBAND 1 165 1.237,50 7,5 7,5 11,94
ICMRS 10 9.100 5.843,50 0,6421 0,66 0
INTFOR 8 1.942 24.630,60 12,6831 13 6,72
MARTENS (MALT-BERE) 3 79 612,25 7,75 7,75 3,33
ROMPORTMET 21 9.500 147.700,00 15,5474 15,6 6,12
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato‑energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

După ce a respins, în exclu‑
sivitate pentru „Viaţa liberă”, 
acuzaţiile care i se aduc de că‑
tre Nicolae Popescu, omul care 
a intrat în greva foamei în faţa 
Palatului de Justiţie, primarul 
Dumitru Nicolae a mai făcut câ‑
teva declaraţii despre acest caz. 
„Deşi este în greva foamei, are 

glicemia din ce în ce mai bună. 
Glicemia trebuie să fie între 80 
miligrame şi 140. Dacă sâmbătă 
avea glicemia 49, luni o avea 84, 
ceea ce înseamnă că de fapt nu 
face greva foamei, ci campanie. 
Nu vreau să mă joc pe sănătatea 
unui om. Sper să se trezească la 
realitate. E manevrat de altcine‑

va. Este o victimă a economiei 
de piaţă”, a declarat primarul 
arătând buletinele de analize ale 
protestatarului. Nicolae a mai 
precizat că grevistul are o conce‑
siune de la Primărie de 700 mp, 
pentru care are de plătit 390 mi‑
lioane de lei vechi şi că primăria 
îl va executa silit.

Şapte familii de rromi stau 
de două săptămâni în stradă, pe 
Bucureştii Noi, după ce au fost 
evacuaţi de la numărul 93. Aici, 
clădirea în care au stat a fost eli‑
berată şi demolată, iar zilele as‑
tea se lucrează de zor la o nouă 
construcţie. Cele câteva zeci de 
suflete stau în stradă, zi şi noap‑
te, cu căţel, cu purcel, cu copii 
de toate vârstele, de la bebeluşi 
la fete de măritat. Saltelele şi so‑
bele au fost înşirate de‑a lungul 
străzii, pe o distanţă de vreo sută 
de metri, pe lângă garduri, ală‑
turi de bruma de haine răvăşite. 
Pe lângă ele, curge nestingherit 
un şuvoi de apă uzată, de un al‑
bastru‑violet, urât mirositoare, 
după ce a trecut prin sita unui 
soare tropical. 

„Stăm aşa, da’ stăm provizo‑
riu, ne‑a spus o femeie destul de 
încrezătoare în ziua de mâine. 
Mulţumim domnului primar că 
ne‑a asigurat condiţii. Mâine ne 
mutăm pe strada Dogăriei, ne‑a 

făcut acolo o casă pentru toţi, cu 
tot ce trebuie, cu baie, cu duş, 
o să avem de toate, nu cum am 
stat aici. În fiecare zi am fost să 
vedem cum se lucrează, mâi‑
ne (n.r. azi) se termină lucrarea 
şi mutăm lucrurile.” Ne‑a mai 
spus, de asemenea, că sunt din 
Frumuşiţa… 

Nu am apucat să întreb nici 
cum o cheamă, nici din ce trăiesc 
nici de ce au venit în Galaţi din 
Frumuşiţa, pentru că soţul ei s‑a 
simţit extrem de lezat de vizita 
şi interesul nostru. Aşa că nu pu‑
tem decât să sperăm că situaţia 
lor se va rezolva în câteva zile, iar 
Bucureştii Noi va începe să arate 
(din nou) ca o… stradă.

Apropo, persoanele din cor‑
turile de lângă Prefectură când 
vor părăsi acest provizoriu am‑
plasament?

Petrica Paţilea
Foto: Bogdan Codrescu  

Un credit 
pentru 
Primărie 
Milioane 
de euro 
cu împrumut 

 
„Moda” contractării 

creditelor, practică obiş‑
nuită în orice adminis‑
traţie locală europeană, 
începe să prindă şi la au‑
torităţile gălăţene. După 
ce Consiliul Judeţului 
a votat contractarea 
unei linii de finanţare de 
85.000.000 de lei, vine 
rândul Consiliului Local 
să voteze o hotărâre si‑
milară. Primarul Dumitru 
Nicolae a anunţat că va 
supune aprobării aleşi‑
lor locali, în şedinţa de 
pe 5 iulie, un credit. „Ieri 
am avut o surpriză plă‑
cută, Guvernul României 
a decis că acele credite 
pe care le luăm pentru 
cofinanţarea proiectelor 
ISPA nu se calculează la 
plafonul de îndatorare. 
În consecinţă, putem lua 
cu credit 20 de milioane 
de euro pe an. Cu un cre‑
dit pe zece ani pot să iau 
până la 200 milioane de 
euro”, a declarat Nicolae. 
Lista lungă de investiţii 
pe care se vor cheltui 
aceşti bani este deja pre‑
gătită. Pe ea figurează: 
Sala Sporturilor, la care se 
aşteaptă şi de la Guvern 
50 miliarde de lei vechi, 
Bazinul Olimpic – care 
trebuie preluat ‑ Baia 
Comunală, bazinul de 
înot, locuri de joacă pen‑
tru copii, un sediu pentru 
primărie, locuinţe pentru 
familii numeroase, auto‑
buze şi troleibuze pentru 
Transurb şi multe parcuri. 
Pentru că Guvernul poa‑
te finanţa amenajarea 
unui parc, beneficiarul 
va fi Cartierul Dimitrie 
Cantemir unde, spune 
edilul „vom face un parc 
să‑mi placă şi mie”. În plus, 
tot la obiective sunt prin‑
se o seră şi dotări pentru 
Serviciul Administrarea 
Domeniului Public şi 
canalizare în Barboşi şi 
Fileşti. „Dacă iau 200 mi‑
lioane euro pe zece ani, 
poate beneficiez de o pe‑
rioadă de graţie doi, trei 
ani, pentru ca rambursa‑
rea creditului să revină 
următorului primar. Nu 
am luat credit până acum 
pentru că la proiectele 
ISPA ne trebuia în jur de 
30 milioane de euro co‑
finanţare. Am obţinut 
garanţie de la stat pentru 
aceste credite şi ne‑am 
diminuat capacitatea de 
îndatorare”, a mai spus 
primarul. Întrebat unde 
ar putea fi construită 
noua primărie, Nicolae a 
răspuns că are în vedere 
mai multe soluţii, dar din 
păcate niciuna nu stă în 
picioare. 

Anca Melinte

26 iunie 
Ziua 
internaţională 
împotriva 
drogurilor

Angela Ene, subinspector 
al Centrului de Prevenire, 
Evaluare şi Consiliere 
Antidrog Galaţi, a fost gazda 
întrunirii pentru “sărbători‑
rea – după cum a spus chiar 
dumneaei – acestei zile de‑
dicate luptei împotriva con‑
sumului şi traficului ilicit de 
droguri”. 

Mulţi contra

Conferinţa ţinută ieri, 
la ora 11,00, în cadrul 
Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii din Galaţi a 
făcut cunoscut faptul că în 
România există 47 de cen‑
tre antidrog şi, ca noutate, 
la Bucureşti a fost deschis 
Centrul de tratament sub‑
stitutiv cu metadonă pentru 
dependenţii de droguri. În 
curând, alte asemenea cen‑
tre vor mai apărea în jude‑
ţul Iaşi, Bihor şi, din nou, în 
Bucureşti.

Activitatea C.P.E.C.A. 
Galaţi se desfăşoară pe trei 
planuri – comunitar, în fa‑
milie şi la şcoală –, motiv 
pentru care Angela Ene a 
considerat necesar să mulţu‑
mească Poliţiei Comunitare 
şi Inspectoratului Şcolar, pe 
lângă celelalte instituţii care 
există în oraş, toate luptă‑
toare contra drogurilor. 

O comunitate terapeutică 
în judeţul Prahova

Interesant a fost de aflat că 
la Prebu, în judeţul Prahova, 
există o comunitate tera‑
peutică, iar costurile trata‑
mentului pentru depen denţi 
sunt suportate de Agenţia 
Naţională Antidrog. Ziua de 
26 iunie nu ne‑a făcut să ne 
lăsăm de droguri, pentru că 
nici nu ne‑am apucat vreo‑
dată de ele, iar informaţiile 
de pe pliant ne‑au lămurit 
că nici nu e bine să începem: 
cocaina duce la depresie, dă 
insomnie şi paranoia; ecstasy 
rupe memoria în bu căţi, dă 
convulsii; cannabisul, ha‑
şişul şi marijuana prostesc, 
provoacă tuse şi împiedică 
maturizarea sexuală; efec‑
tele abuzului de alcool sunt 
arhicunoscute şi vizibile la 
vecina care umblă din două 
în două săptămâni cu capul 
spart şi ochiul vânăt. 

Aşa că NU drogurilor, mă‑
car până nu suntem putred 
de bogaţi şi nu avem rude 
care să se debaraseze de noi 
pentru că aşa merităm dacă 
suntem atât de proşti sau 
imaturi sau influenţabili ca 
să devenim dependenţi de 
droguri.

Elena Parapiru

Fostul senator PD, Costel 
Gheorghiu, şi‑a dat ieri demisia 
din PLD. Gestul era de altfel de 
aşteptat: platformistul, alături de 
alţi câţiva membri din grupul de 
iniţiativă gălăţean (Marian Debu, 
Paul Florea), s‑au plâns încă de la 
congresul de constituire al par‑
tidului că au rămas fără funcţiile 
promise iniţial. Din câte am aflat 
ieri, telefonic, de la dl Gheorghiu, 
platformistul era foarte supărat 
că propunerile sale către condu‑
cerea partidului nu au primit răs‑
puns nici după lung timp, dar şi 
că liderul filialei gălăţene, omul 
de afaceri Sandu Traian, va fi în‑
depărtat din funcţie de condu‑
cerea centrală a partidului şi va 
fi înlocuit cu un brăilean. Costel 

Gheorghiu a invocat „tradiţia” 
vrajbei dintre cele două oraşe, 
spunând că nu se va subordona, 
gălăţean fiind, unui brăilean.

Zvonuri

Am reuşit să‑l contactăm ieri, 
telefonic, pe liderul PLD, care abia 
intrase în ţară, după o călătorie. 
„Cred că din cauza căldurii s‑au 
încins creierele unora şi în lipsă 
de alte preocupări scot zvonuri 
– ne‑a spus dl Sandu Traian. Eu 
am fost plecat din ţară. Ştiu că vi‑
neri a fost Delegaţia Permanentă 
a partidului, dar n‑am primit ni‑
ciun mesaj. Habar n‑am să se fi 
întâmplat ceva.” 

Victor Cilincă

Procentul de promovabilitate 
la Testele Naţionale 2007 – pu‑
ţin peste 70 la sută – situează 
Galaţiul pe locul al treilea de la 
coadă într‑un clasament pe ţară, 
realizat înainte de soluţionarea 
contestaţiilor. Conform unui co‑
municat de presă postat ieri pe 
site‑ul Ministerului Educaţiei, 
procentaje mai scăzute decât cel 
de la Galaţi se mai înregistrează 
doar în judeţele Ilfov (66,32 la 
sută) şi Ialomiţa (66,89 la sută). 
Promovabilitatea în judeţul nos‑
tru e cu aproximativ nouă pro‑
cente mai mică decât cea me‑
die pe ţară. Înainte de afişarea 
rezultatelor la contestaţii, rata 
de promovare pe ţară la Testele 
Naţionale este de 79,66 la sută. 
Aceasta este cu patru puncte 
procentuale mai mare decât cea 
de anul trecut (75,55 la sută pro‑

movabilitate în 2006), după cum 
mai informează ministerul.

În ceea ce priveşte numărul de 
contestaţii depuse de candidaţii 
gălăţeni, ne situăm pe locul al 
doilea, după absolvenţii de clasa 
a VIII‑a din Bucureşti. În Capitală 
s‑au înregistrat 2061 contestaţii, 
în Galaţi 1353 şi în Hunedoara 
930.

„Cu acest procent ne înca‑
drăm în promovabilitatea de 
anul trecut. Personal, nu cred în 
procente mari de promovabilita‑
te la Testele Naţionale (Suceava 
– 89 la sută, Vâlcea ‑ 87 la sută, 
Gorj – 87 la sută, după comunica‑
tul de presă al ministerului, n.r.). 
Cred că am organizat un examen 
corect şi prin acest rezultat nu 
am ieşit din obişnuit. Nici la baca‑
laureat nu se obţine un procent 
aşa mare. Aş vrea să văd cum vor 

ieşi aceste judeţe la un eventual 
sondaj de recorectare a tezelor”, 
ne‑a declarat inspectorul şcolar 
general Iuliana Tania Bogdan. 
Conform datelor furnizate de 
şefa ISJ Galaţi, în 2005, înainte 
de contestaţii, procentul de pro‑
movabilitate a fost de 60 la sută, 
iar după rezolvarea unora dintre 
contestaţii, acesta a crescut cu 
cinci procente. În 2006, iniţial s‑a 
înregistrat o promovabilitate de 
70 la sută, iar după contestaţii, 
de 74 la sută. 

Rezultatele oficiale la Testarea 
Naţională şi ierarhia pe judeţe se 
vor afişa pe internet, începând 
cu data de 29 iunie. Aceste re‑
zultate vor fi finale, publicate la 
adresa www.admitere.edu.ro/
2007, imediat după rezolvarea 
contestaţiilor. 

C.S.Carp

39,61 hectare de teren si‑
tuate în extravilanul comunei 
Vânători, judeţul Galaţi, au ajuns 
mărul discordiei între două părţi 
care, în cele din urmă, au intrat 
în conflict de interese. Fireşte, 
fiecare dintre acestea (Consiliul 
Local Vânători, în frunte cu 
primăriţa Sicuţa Murgu, repre‑
zentaţi de Societatea Civilă de 
Avocaţi „Cozma & Asociaţii” şi 
avocatul Gheorghe Stănescu) pe 
de o parte şi SC Fitocom Serv SRL 
Galaţi, care‑l are ca vârf de lance 
pe domnul Mircea Maroşy, socie‑
tate reprezentată de Cabinetul 
Individual de Avocatură Mihail 
Boldea, de partea cealaltă decla‑
ră că are dreptate. Bătălia a căpă‑
tat accente dure, cu sesizări pe la 
organele de cercetare şi urmărire 
penală, pe la instanţe, organe de 
presă, cu trimiteri mai mult sau 
mai puţin aluzive la personalităţi 
gălăţene, care chiar şi numai in‑
cidental au legătură cu afacerea 
sau cu cei implicaţi în afacere 
etc.  Subiectul este interesant 
cu atât mai mult cu cât afacerile 
imobiliare cu tere nuri, sunt, se 
pare, cele mai bune pentru în‑
treprinzători în acest moment, 
atrăgând implicit şi atenţia zia‑
riştilor. 

Începuturile tranzacţiei cu 
bucluc datează din august 2004, 
atunci când societatea gălăţeană 
Fitoplant SRL, transformată ulte‑
rior în Fitocom Serv SRL, a cum‑

părat activele SC Aviaţia Utilitară 
Tuzla ce au aparţinut Bazei ae‑
riene (Aviasan) de la Galaţi , dar 
n‑a putut cumpăra şi dreptul 
de proprietate asupra terenului, 
deşi, printr‑un pre(ante)contract 
de vânzare‑cumpărare, Aviaţia 
Utilitară se obliga ca ulterior să 
vândă Fitocom şi terenul cu pri‑
cina. Problema e dacă acel teren 
înscris în cartea funciară nr.278 
Vânători, în extravilanul comu‑
nei, putea fi vândut ‑ pentru că 
între timp s‑a vândut la terţe 
persoane la a treia sau la a patra 
mână ‑ sau nu. Conform datelor 
dintr‑un raport de expertiză din 
aprilie 2004, acel „bulgăre de 
aur” valorează 127.445 lei, adică 
vreo 40.000 euro, dar după alte 
estimări, având în vedere cu cât 
se vinde metrul pătrat în zonă, ar 
fi vorba de vreo... 24 milioane de 
euro. Bani, nu glumă!

Care o fi oare adevărul? Asta 
am încercat să aflăm şi noi, as‑
cultându‑i pe toţi sau, mă rog, 
pe aproape toţi cei implicaţi în 
diverse moduri în chestiune. 
Oricum, adevărul nu‑i uşor de 
aflat din moment ce, se pare, a 
dispărut şi un act capital dintr‑un 
dosar aflat pe rolul instanţelor 
gălăţene. Dar asupra acestui as‑
pect şi a întregii derulări a fapte‑
lor vom reveni.

Ştefan Dimitriu    

Pe strada Bucureştii Noi

Final de improvizaţie 
[ Rromii spun că se vor muta în curând 

La  Aviasan Galaţi

Pistă de aterizare 
cu bucluc

[ Terenul e ochiul dracului! 

Rezultate parţiale pe ţară la Testele Naţionale

Ultimele ore de ”locuit” în stradă

Galaţiul, locul trei de la coadă
[ La numărul de contestaţii depuse de candidaţii gălăţeni suntem în top

PLD Galaţi

Costel Gheorghiu 
şi‑a dat demisia

[ Se spune că Sandu Traian va fi înlocuit „cu un brăilean”

Primarul Nicolae, despre protestatarul de la Tribunal

„E manevrat de altcineva”

A.M. 

Aproape 
totul 

despre 
droguri

Foto: Bogdan Codrescu
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Efectele alegerilor prezidenţiale din Franţa au 
început să se resimtă  şi asupra politicii europene 
privind extinderea. Adversar declarat al aderării 
Turciei la UE, preşedintele Nicolas Sarkozy a re‑
uşit să blocheze deschiderea unui capitol impor‑
tant de negociere, cel privind politica monetară şi 
economică. Este un semnal clar pentru Ankara că 
o aşteaptă o serioasă cursă cu obstacole în demer‑
sul său european. Sarkozy militează, ca alternati‑
vă la aderare, pentru stabilirea unui „parteneriat 
privilegiat”, o formulă care este însă departe de 
aspiraţiile oficialilor turci. Preşedintele francez a 
reuşit să‑şi impună punctul de vedere pornind şi 
de la o serie de realităţi ce ţin de politica inter‑
nă a Uniunii. În Franţa, unul dintre motivele care, 
în 2005, au dus la respingerea prin referendum a 
Constituţiei europene a fost scepticismul popula‑
ţiei faţă de procesul de extindere. În plus, lide‑
rii UE sunt conştienţi că un nou val de extindere 
nu poate fi luat în calcul atât timp cât la nivelul 
UE nu are loc o reformă instituţională care să 
răspundă suprasolicitărilor generate de numărul 

mare de membri. Iar în prezent abia se discută de‑
spre un eventual tratat care să compenseze lipsa 
Constituţiei europene… Ca şi cum asta nu era de 
ajuns, Turcia a fost recent scena unor confruntări 
politice, nelipsite de accente dramatice, între sus‑
ţinătorii laicităţii şi cei consideraţi a fi promotorii 
islamului în instituţiile statului. Aceste evenimente 
n‑au făcut decât să alimenteze temerile că admite‑
rea în UE a unui colos predominant musulman ar 
putea genera dezechilibre ale societăţii europene. 
Ankara nu şi‑a pierdut însă speranţele. Oficialii 
turci au declarat că vor continua procesul de refor‑
mă astfel încât, în final, să poată adera la UE, fie 
şi într‑un orizont de timp mai îndepărtat. Chiar şi 
diplomaţia franceză nu pare a dori pe termen scurt 
o confruntare pe tema Turciei.  „Ostilităţile” se 
pare că vor fi amânate până în toamnă, interval în 
care europenii ar dori să‑şi pună ordine în politica 
internă. Indiferent însă care va fi atunci rezulta‑
tul, Turcia trebuie să se aştepte la condiţii drastice 
pentru a putea adera. Rămâne de văzut dacă setul 
de condiţii nu va depăşi limita suportabilului.

Cursă cu obstacole

Statele Unite
Măsuri 
sporite 
de securitate

Statele Unite inten‑
ţionează să sporească 
măsurile de securitate 
la frontiere prin prele‑
varea tuturor ampren‑
telor digitale cetăţenilor 
străini care vor să intre 
pe teritoriul american, a 
declarat un înalt oficial 
american din dome‑
niul securităţii. Scanere 
pentru amprente digi‑
tale, mult mai eficiente 
decât cele prelevate 
în prezent, urmează 
să fie testate de auto‑
rităţile americane la 
punctele de control din 
zece aeroporturi ame‑
ricane, printre care JF 
Kennedy din New York, 
O’Hare din Chicago şi 
Dulles International din 
Washington, pentru a 
înlocui actualul sistem 
de control care constă 
în verificarea unei fo‑
tografii şi prelevarea a 
două amprente digitale. 
Noul sistem va fi expe‑
rimentat de ambasade 
americane, printre care 
şi cea de la Bruxelles. 
Noul criteriu va viza 
atât cetăţenii europeni, 
care beneficiază, alături 
de alte state, de un re‑
gim special, dar şi cei ai 
altor ţări, care au nevoie 
de viză pentru a intra 
pe teritoriul american. 
Controalele frontiere‑
lor ar putea fi sporite şi 
prin includerea datelor 
biometrice ale feţei şi 
retinei, potrivit oficialu‑
lui citat.

Rusia
Explozie 
în mină

Cel puţin şapte mun‑
citori au murit şi patru 
sunt daţi dispăruţi în 
urma unei explozii pro‑
duse, luni, într‑o mină 
din regiunea Vorkouta 
din nordul Rusiei, au re‑
latat agenţiile locale de 
presă. “Erau 108 persoa‑
ne în interiorul minei şi 
aproape toate au reuşit 
să scape în momentul 
incidentului”, a explicat 
un reprezentat al minei, 
adăugând că patru mi‑
neri au fost spitalizaţi, 
dintre care unul în stare 
gravă. Autorităţile au 
deschis o anchetă pen‑
tru a determina cau‑
zele exploziei. Zeci de 
persoane îşi pierd viaţa 
anual în accidentele de 
mină produse în Rusia.

Răpitorii lui 
Alan Johnston 
ameninţă:

”Îl vom 
sugruma 
ca pe un 
miel”

Răpitorii jurnalistu‑
lui BBC Alan Johnston 
au ameninţat ieri că 
îl “vor sugruma ca pe 
un miel”, dacă islamiş‑
tii deţinuţi în Marea 
Britanie şi Iordania nu 
sunt eliberaţi. Gruparea 
extremistă palestiniană 
Armata Islamului cere 
eliberarea lui Sajida 
Rishawi, o irakiană 
condamnată la moar‑
te în Iordania pentru 
participarea, în noiem‑
brie 2005, la atentate 
sinucigaşe, a islamis‑
tului Abu Mohammad 
Al‑Maqdisii, deţinut în 
Iordania din iulie 2005, 
şi a lui Abu Qatada, 
considerat ghid spiri‑
tual al reţelei al‑Qaida 
în Europa şi deţinut 
în Marea Britanie. 
“Revendicările noastre 
sunt cunoscute de toţi, 
eliberaţi‑i pe cei trei 
ostatici, Sajida, Abu 
Qatada Palestinianul şi 
pe Abu Al‑Maqdissi. În 
cazul în care nu va exis‑
ta niciun compromis, 
fie (Johnston) va rămâ‑
ne în captivitate pen‑
tru o mie de ani, fie va 
fi sugrumat ca un miel”, 
susţine grupul.

Pompier‑
robot 

Un robot pompier 
care stinge incendiile în 
galerii a fost prezentat 
la Pomigliano D’Arco 
(Napoli). După cum in‑
formează agenţia ita‑
liană de presă Ansa, 
“Robogat”, care a fost 
realizat de oamenii de 
ştiinţă din Campania, 
poate fi adaptat şi pen‑
tru stingerea incendii‑
lor de la rafinării sau 
centrale chimice. 

“Ideea a luat naşte‑
re după tragedia care 
a avut loc la Muntele 
Alb în urma căreia au 
murit 39 de persoane. 
Proiectul a fost realizat 
de Robogat SRL şi a cos‑
tat două milioane de 
euro”, a declarat unul 
dintre inventatori.

Comisia Europeană va critica 
România şi Bulgaria în raportul 
pe care îl va prezenta astăzi pen‑
tru eşecul în îndeplinirea stan‑
dardelor impuse de UE în ceea 
ce priveşte îmbunătăţirea siste‑
mului justiţiei şi lupta împotriva 
corupţiei şi a crimei organizate, 
au declarat oficiali UE, citaţi de 
Reuters. Potrivit oficialilor citaţi, 
Executivul european nu va aplica 
sancţiuni împotriva celor două 
ţări de la Marea Neagră care au 
aderat la UE în ianuarie, conside‑
rând că este prea devreme după 
doar şase luni de la data integră‑
rii. Ei vor stabili însă noi obiecti‑
ve mai detaliate. “În acest stadiu 
nu preconizăm nicio clauză de 
salvgardare, dar nu excludem 
posibilitatea aceasta în viitor în 
cazul în care va fi necesar”, a de‑
clarat un oficial după o sesiune 
preparatorie organizată luni.

Oficialii citaţi de Reuters au 
declarat că trei comisari ‑ Leonard 
Orban, reprezentantul României 
în CE, Meglena Kuneva, comisa‑

rul bulgar, şi Franco Frattini, vice‑
preşedintele italian şi comisar al 
Justiţiei şi Securităţii ‑ şi‑au expri‑
mat o serie de rezerve cu privire 
la unele aspecte ale raportului. 
Frattini a obiectat faţă de o serie 
de critici la adresa Bulgariei şi a 
încercat să le aplaneze, au decla‑
rat sursele citate. Potrivit surse‑
lor, raportul indică înregistrarea 
unor progrese într‑o serie de do‑
menii, în special în cel al justiţiei 
în Bulgaria, prin adoptarea unui 
amendament care garantează in‑
dependenţa sistemului judiciar. 
Documentul subliniază absenţa 
unor condamnări într‑o serie de 
cazuri de corupţie la nivel înalt şi 
perioada lungă de instrumenta‑
re a unor dosare înainte ca sus‑
pecţii să fie deferiţi justiţiei, po‑
trivit Reuters. “Încercăm să fim 
corecţi şi să acordăm încredere 
acolo unde este cazul, dar nu 
vom ezita să precizăm că există 
un progres insuficient într‑o se‑
rie de domenii‑cheie”, a subliniat 
un alt oficial european.

Ambele state şi‑au reformat 
sistemul justiţiei şi au adoptat 
legi pentru înfiinţarea unor in‑
stituţii care să coordoneze lup‑
ta împotriva corupţiei, potrivit 
cererilor UE. Analiştii susţin însă 
că rezultatele sunt eclipsate de 
politici ezitante, dispute politice 
şi administraţie de stat ineficien‑
tă. Pentru prima dată, raportul 
redactat de secretarul‑general 

al CE, Catherine Day, va cuprin‑
de o serie de indicatori în cadrul 
fiecărui obiectiv privind măsurile 
specifice care se impun.

Majoritatea comisarilor au 
susţinut tonul raportului şi au 
declarat că Executivul european 
trebuie să fie dur şi riguros pen‑
tru a susţine credibilitatea po‑
liticii de extindere promovate 
de Bruxelles, oferind în paralel 

asistenţă noilor state comunita‑
re pentru a‑şi atinge obiectivele, 
precizează Reuters. Oficialii co‑
munitari au delcarat că raportul 
va fi modificat într‑o mică mă‑
sură înainte de reuniunea CE de 
astăzi, dar echilibrul va rămâne 
neschimbat.

Valul de căldură, excepţional 
pentru începutul verii, a provo‑
cat moartea mai multor persoa‑
ne în ţările din Europa. Ziua de 
ieri a fost în Grecia cea mai căl‑
duroasă de la începutul acestui 
an, autorităţile luând măsura ex‑
cepţională de a închide serviciile 
publice. Serviciile sanitare sunt, 
începând de vineri, în stare de 
alertă. În Italia, valul de căldură 
care a afectat ţara a provocat 
deja moartea a cel puţin trei per‑

soane vârstnice în oraşul Bolzano 
(nord), pe o plajă din Calabria 
(sud) şi la Trapani (Sicilia), potri‑
vit presei. O persoană a murit 
ieri în Turcia în urma valului de 
căldură cu care se confruntă ţara 
de mai multe zile. Autorităţile au 
decretat trei zile libere pentru 
toate persoanele care suferă de 
afecţiuni cronice, pentru per‑
soane cu dizabilităţi şi femei în‑
sărcinate. Pragul de 40 de grade 
era deja atins de mai multe zile 

în Albania, unde bilanţul este de 
trei morţi. Penele de curent elec‑
tric au perturbat funcţionarea 
sistemelor de aer condiţionat în 
spitale, locuri publice şi locuin‑
ţe, cu riscul agravării situaţiei. 
Temperaturi foarte ridicate au 
fost înregistrate şi în Croaţia, 
unde două persoane au decedat, 
precum şi în Malta, unde tempe‑
ratura din timpul nopţii a depăşit 
recordul naţional în noaptea de 
luni spre marţi.

Ploile torenţiale au provocat 
moartea a trei persoane în nor‑
dul Angliei, în timp ce alte câte‑
va sute de persoane au rămas 
blocate din cauza inundaţiilor, 
au anunţat echipele de salvare. 

În apropiere de Hull (nord‑vest), 
un bărbat în vârstă de 28 de ani a 
murit, luni, după ce a căzut într‑o 
gură de canal inundată. Echipele 
de salvare şi poliţia au încercat 
timp de mai multe ore să‑l scoa‑

Un poliţist îmbrăcat în civil a 
împuşcat mortal, ieri, un cetă‑
ţean român în vârstă de 27 de 
ani, aflat la volanul unui vehicul 
verificat la Hamburg, în nordul 
Germaniei, relatează Reuters. Un 
pasager aflat în acelaşi autove‑
hicul, tot cetăţean român, a fost 
arestat sub suspiciunea de frau‑
dă. Poliţia a descoperit câteva 
carduri bancare false în vehicul, 
despre care presa germană a 
precizat că avea numere de în‑
matriculare britanice.Poliţia a 
anunţat că îl anchetează pe ofi‑
ţerul îmbrăcat în civil, suspectat 

că a acţionat neglijent. “Nu exis‑
tă niciun indiciu că ofiţerul ar fi 
acţionat în legitimă apărare”, a 
declarat un purtător de cuvânt 
al poliţiei, care a refuzat să ofe‑
re alte detalii, precizând doar că 
circumstanţele incidentului sunt 
neclare.

Un glonţ tras cu arma unui 
ofiţer de poliţie a trecut prin 
unul dintre geamurile din spate 
ale autovehiculului şi a provo‑
cat moartea cetăţeanului român 
care se afla pe locul şoferului, a 
adăugat purtătorul de cuvânt.

Zece cetăţeni români cu vâr‑
ste cuprinse între 20 şi 30 de ani 
au fost arestaţi de autorităţile 
din oraşul italian Perugia (cen‑
tru) pentru furturi organizate şi 
proxenetism. Banda acţiona în 
magazine şi cluburi de noapte 
din Perugia. În cursul opera‑
ţiunii, poliţia italiană a confis‑
cat 7.000 de euro din mai multe 
apartamente percheziţionate. 
Cei zece suspecţi, toţi români 
(cinci fiind deja arestaţi în cursul 
altor anchete), sunt acuzaţi de 
asociere pentru comiterea de 
furturi şi proxenetism. Ancheta 

în acest caz a început în ianua‑
rie 2007 în cooperare cu auto‑
rităţile române. “A fost o plăcere 
şi o onoare să lucrez cu colegii 
din Perugia”, afirmă comisarul 
român Adrian Liţă. Banda anihi‑
lată, care ar putea avea legături 
cu o structură infracţională mai 
vastă, era bine organizată, fiind 
condusă de D.S., în vârstă de 28 
de ani. Potrivit agenţiei AGI, ba‑
nii pe care infractorii îi obţineau 
din furturi şi proxenetism erau 
folosiţi pentru a‑şi construi case 
în România.

Consiliul Directorilor Băncii 
Mondiale l‑a confirmat cu una‑
nimitate de voturi pe Robert 
Zoellick în funcţia de preşedinte, 
în locul lui Paul Wolfowitz, care a 
cedat presiunilor de a demisiona 
într‑un scandal legat de promo‑
varea unei angajate cu care avea 
o relaţie personală. 

Fost reprezentant pentru 
Comerţ al SUA şi secretar ad‑
junct de stat, Zoellick a fost uni‑

cul candidat pentru preşedinţia 
băncii. Mandatul acestuia se va 
suprapune cu cel al lui Wolfowitz 
pentru o săptămână, înainte de 
preluarea oficială a conducerii 
instituţiei, la 1 iulie. 

Prioritatea lui Zoellick va fi 
soluţionarea divergenţelor între 
acţionari şi personal şi restabi‑
lirea credibilităţii băncii, afec‑
tată de conflictul care, în ulti‑
mă instanţă, a atras demisia lui 

Wolfowitz. Zoellick şi‑a anunţat 
planurile de a se va concentra 
asupra situaţiei celor mai sărace 
state din Africa, dar intenţionea‑
ză de asemenea să consolideze 
rolul Băncii Mondiale în statele 
emergente precum China, India 
şi Brazilia, unde sărăcia se men‑
ţine la un nivel ridicat, în pofida 
ritmului accelerat de dezvoltare 
economică. 

Raportul Comisiei Europene

Scăpăm de clauză, nu însă 
şi de critici

Căldură mare

Europa se topeşte

Inundaţii în Marea Britanie

Înlocuitorul lui Wolfowitz

Nou preşedinte 
la Banca Mondială

tă afară. Poliţia din Sheffield 
(nord) a anunţat, luni seară, că a 
descoperit cadavrul unui tânăr 
neidentificat  care  s‑ar fi putut 
îneca. Poliţia a mai explicat că 
un alt bărbat de 68 de ani a mu‑
rit încercând să traverseze un 
drum inundat. La Sheffield, unul 
dintre cele mai afectate oraşe, 
sute de persoane au rămas blo‑
cate în autoturismele lor sau 
s‑au refugiat pe acoperişurile 
caselor lor. Elicoptere ale arma‑
tei şi poliţia au primit ordinul de 
a le evacua.

Circa 250 de britanici au fost 
evacuaţi din locuinţele lor, în 
cursul nopţii de luni spre marţi, 
după ce autorităţile au identi‑
ficat fisuri la un baraj din apro‑
piere de Rotherham, în nordul 
Angliei.

Inundaţiile, cele mai impor‑
tante din nordul Angliei în ulti‑
mii ani, au declanşat o situaţie 
haotică, mii de persoane rămâ‑
nând fără curent electric.

Hamburg Român 
împuşcat de poliţişti 

Italia

Români arestaţi 

Inspectorii AIEA, în Coreea de Nord
Inspectorii AIEA au sosit, ieri, în Coreea de Nord, după cinci ani de 

absenţă, pentru a discuta despre închiderea principalului complex 
nuclear al Phenianului, prima etapă a unui acord privind denucleari‑
zarea ţării, a anunţat agenţia China Nouă.

Vijelii în sudul Rusiei
Rafalele de vânt foarte puternice şi ploile torenţiale, însoţite de 

căderi de grindină, au afectat acoperişurile locuinţelor şi au provocat 
pene de curent, potrivit agenţiilor care au citat serviciile locale ale 
Ministerului rus pentru Situaţii de Urgenţă.

Sediul 
Comisiei 

Europene

Sheffield, unul 
dintre cele mai 
afectate oraşe
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Reviste şcolare 
„Hyperion”‑ul 
Şcolii Nr.12 

Şcoala Nr.12 „Miron 
Costin” împlineşte, 
anul acesta, 70 de ani. 
Numărul 4 al revistei ele‑
vilor şi a cadrelor didac‑
tice, „Hyperion”, începe 

cu un articol semnat de 
directorul Marian Prada: 
„Privim una dintre fo‑
tografiile de arhivă ce 
înfăţişează un învăţător 
înconjurat de elevii săi, 
primii învăţăcei din acest 
cartier (I.C.Frimu – n.r.). 
Omul catedrei are un aer 
sfios, de apostol la înce‑
put de drum. Privindu‑l, 
nu ai cum să nu te gân‑
deşti la domnul Trandafir, 
ca prototip al  învăţăto‑
rului patriarhal, convins 
că menirea dascălului 
este aceea de a se dărui, 
cu toată fiinţa, micuţelor 
făpturi din preajma lui”. 

Prof.Ilie Dumanovschi, 
cel care realizează şi teh‑
noredactarea revistei, 
face o retrospectivă a 
anului şcolar 2006‑2007, 
în timp ce prof.Simona 
Dumitriu scrie despre ele‑
vul de astăzi – cetăţeanul 
Europei unite de mâine. 
Declaraţia drepturilor co‑
pilului, sfaturi pentru pă‑
rinţi (Să vă iubiţi copilul şi 
să vă apropiaţi de el, pen‑
tru a‑l cunoaşte şi a‑l aju‑
ta să crească; să‑i fiţi un 
bun exemplu! – am citat 
doar două din cele zece 
sfaturi); drama copiilor ai 
căror părinţi sunt ple caţi 
la muncă prin Europa 
– scrisori cutremură‑
toare, ce ar sfâşia orice 
inimă de părinte („Aş da 
tot ce am, aş renunţa la 
toate pentru ca tu să ne 
fii din nou alături”, îi scrie  
mamei unul dintre miile 
de copii aflaţi în a ceeaşi 
situaţie...). Absolvenţi 
cu care ne mândrim 
– Cristina Forţu şi Oana 
Tudoraşcu, Lecţia de tea‑
tru, sau o poveste cu pă‑
puşi adevărate, poezii şi 
eseuri ale copiilor, Epoci 
istorice şi războaie  civile 
– în viziunea prof.Ionel 
Stan, Diriginte la o clasă 
cu „probleme”  ‑ artico‑
lul prof.Adriana Croitoru, 
premianţii concursului 
de religie „Viaţa şi pa‑
timile Sf.Mare Mucenic 
Mina”, Stelele gheţii, ne‑
lipsitele perle ale elevi‑
lor, dar şi ale profesorilor  
– toate îşi găsesc locul 
în numărul 4 al revistei 
„Hyperion”.

Angela Ribinciuc    

Un elev picat la trei note de 
zece. Cam aşa s‑au desfăşurat 
lucrurile în ce priveşte extreme‑
le notării la prima probă a ba‑
calaureatului, cea de la Limba şi 
literatura română oral, încheiată 
ieri. Câţiva profesori examinatori 
de la centrele din judeţul Galaţi 
ne‑au mărturisit că şi anul acesta 
comisiile s‑au dovedit a fi foarte 
îngăduitoare cu candidaţii, ten‑
dinţa fiind de a nota ceea ce ştie 
elevul şi nu ceea ce nu ştie.

Cei cu cinci, 
atenţie la scris

„Au fost într‑adevăr mulţi 
candidaţi foarte slab pregătiţi, 
de la care ne era destul de greu 
să scoatem câte o propoziţie. 
Bănuiesc că aveau şi emoţii şi 
tocmai de aceea am fost mai le‑
jeri în examinare. Am dat destul 
de multe note de cinci, însă mul‑
te au fost nemeritate, în sensul 
că, de obicei, trăgeam din greu 
să scoatem ceva de la respecti‑
vul candidat. În mod normal ar fi 
trebuit să picăm mai mulţi, însă 
ştiţi cum e… Le‑am dat drumul 
pentru că, dacă e să pice, pro‑
babil că vor pica la proba scrisă”, 
ne‑a relatat un profesor de ro‑
mână, membru al unei comisii de 
examinare. Acesta a avertizat că 
cei care au primit note de cinci la 
proba orală ar trebui să fie foarte 
atenţi la scris, pentru că acel cin‑

ci este de fapt o formă coafată a 
notei patru. „Noi le‑am şi spus 
celor care se aflau în situaţia asta 
că nu meritau să treacă de oral şi 
i‑am pus în gardă pentru exame‑
nul scris”, ne‑a mai spus profeso‑
rul de română.

Subiectul 
nr. 1, salvator

Profesorii examinatori susţin 
că cei mai mulţi elevi slab pre‑
gătiţi s‑au bazat mai mult pe pri‑
mul subiect de pe bilet, cel care 
nu avea prea mare legătură cu li‑
teratura. Este vorba de un text la 
prima vedere, de obicei non‑fic‑
ţional, pe marginea căruia elevul 
trebuia să spună câteva cuvinte 
ca să dovedească faptul că a înţe‑
les textul respectiv. „E ca şi cum 
ar citi un articol într‑un ziar sau 
într‑o revistă, iar apoi ar trebui să 
povestească unui prieten despre 
ce era vorba. Subiect la mintea 
cocoşului”, ne‑a explicat un ca‑
dru didactic. „Pe acest su biect 
s‑au bazat «loazele», pentru că 
la subiectul al doilea, care ţinea 
de literatură, erau o apă şi‑un pă‑
mânt. Probabil că profesorii de 
română pe care i‑au avut la clase 
le‑au explicat că dacă îndrugă 
ceva la primul subiect nu au cum 
să pice”, a mai precizat profeso‑
rul cu care am stat de vorbă.

Note de zece 
acordate uşor

La cealaltă extremă, a note‑
lor de zece, profesorii susţin că 
au fost din nou destul de indul‑
genţi. „Nu trebuia să ştie chiar la 
perfecţie. Era destul să fie dez‑
involt, să ne arate că stăpâneşte 
cu uşurinţă termenii specifici, 

nu trebuia neapărat să fie tobă 
de carte. Noi nu am verificat ne‑
apărat bagajul de cunoştinţe, 
aşa cum se întâmpla în trecut, pe 
vremea când dădeam noi baca‑
laureatul”, a mai precizat profe‑
sorul examinator. Acesta susţine 
că a dat cu uşurinţă note de zece, 
însă multe dintre acestea nu vor 
avea corespondent şi la proba 
scrisă: „Probabil puţini vor lua 

notă maximă şi la scris, pentru că 
acolo e ceva mai greu. Ce e scris 
rămâne, aşa că nu poate fi trecut 
cu vederea aşa cum am făcut 
la oral”. Astăzi şi mâine are loc 
proba orală la limba modernă 
pentru ca vineri să se desfăşoare 
prima testare scrisă, cea la Limba 
şi literatura română.

Marius Ţuca

Vară fierbinte pentru ab‑
solvenţii de liceu. Majoritatea 
universităţilor din ţară încep 
procedura de admitere la nici o 
săptămână de la afişarea rezul‑
tatelor la Bacalaureat. Conform 
calendarului de examene din 
învăţământul preuniversitar, re‑
zultatele la bac vor fi afişate pe 7 
iulie. La fel ca multe alte instituţii 
de învăţământ superior din ţară, 
Universitatea „Dunărea de Jos” 

începe admiterea la facultate pe 
data de 16 iulie. Pentru prima se‑
siune înscrierea se termină pe 22 
iulie, săptămâna 23‑28 iulie fiind 
dedicată desfăşurării concursu‑
lui propriu‑zis, la facultăţile care 
organizează testare. Candidaţii 
la studenţie au apoi o lună să 
se hotărască unde îşi depun di‑
ploma de bacalaureat, adică ce 
specializare aleg din cele care îi 
vor declara admişi. Lista finală va 

fi afişată pe 24 august. Pentru cei 
care vor lua bacalaureatul abia în 
a doua sesiune, şi Universitatea 
„Dunărea de Jos” organizează 
o a doua sesiune de admitere. 
Între 3 şi 5 septembrie se înscriu 
candidaţii, apoi urmează des‑
făşurarea concursului, pentru ca 
lista finală să fie afişată pe data 
de 13 septembrie.

M.Ţ.

La Testele Naţionale
Perla numărul unu

Cea mai „tare” perlă pe care au descoperit‑o profesorii de română 
anul acesta în lucrările de la Testele Naţionale de la Galaţi aparţine unui 
elev care a încurcat româna cu geometria. La întrebarea care este mă‑
sura versurilor din poezia dată, un elev a scos rigla din dotare, …a mă‑
surat versul şi a răspuns fără să stea pe gânduri: „măsura versului este 
de şase centimetri”, după cum ne‑a povestit un profesor corector.

M.Ţ.

Azi şi mâine,
Proba 
la limba străină
[ Doi candidaţi dau 
examen la rusă

Ieri seară s‑a încheiat 
proba la oral la Limba şi 
literatura română. După 
prima zi de examen, 33 de 
candidaţi au fost eliminaţi 
din bacalaureat pentru că 
au primit o notă sub cinci. 
Comisiile de evaluare au 
notat, în schimb, 411 elevi 
cu zece. Din cei 4910 candi‑
daţi înscrişi la bacalaureat, 
doar 4688 au susţinut pro‑
ba la oral la română, restul  
‑ absolvenţii ai seriilor din 
anii trecuţi ‑au solicitat 
recunoaşterea notelor din 
sesiunile anterioare de 
examen.

Astăzi, elevii vor arăta 
cât de bine ştiu să discute 
într‑o limbă străină studia‑
tă la şcoală. Cei mai mulţi 
candidaţi au ales limba en‑
gleză, fiind urmaţi, ca nu‑
măr, de cei care au preferat 
franceza. Doi elevi, dintre 
cei care au terminat în anii 
anteriori, sunt evaluaţi la 
limba rusă şi un singur can‑
didat va vorbi comisiei pe 
limba italiană. Candidaţii 
trebuie să demonstreze că 
înţeleg un text la prima ve‑
dere şi că pot realiza şi sus‑
ţine un discurs pe o temă 
dată. Aceştia vor fi evaluaţi 
şi vor primi subiecte în 
funcţie de numărul de ore 
studiate în liceu.

C.S.Carp

În această vacanţă, şcolile ce 
au câştigat proiecte în cadrul 
programului naţional de grantu‑
ri pentru proiecte de dezvoltare 
şcolară lucrează pe sponci ca să 
le pună în practică. În judeţul 
Galaţi, 16 unităţi de învăţământ 
au primit finanţări în cadrul aces‑
tui program guvernamental. 

Săptămâna trecută, Şcoala 

Nr. 29 „Sf.Ana” şi‑a lansat, la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, proiectul pe teme eco‑
logice „Verde Plus”, câştigat prin 
acest program. Derulat în pe‑
rioada iunie – decembrie 2007, la 
realizarea proiectului contribuie 
învăţătoarele Lenuţa Enache, 
Aurelia Stoica Ghiniţa Boza, 
profesoarele Florica Tocmag, 

Eugenia Răducu (de la şcoala 
promotor) şi învăţătorul Ionel 
Boza (de la Şcoala Nr.11), elevi 
entuziaşti de la cele două in‑
stituţii de învăţământ, precum 
şi părinţi ai acestora din urmă. 
Valoarea proiectului se ridică la 
31.150 lei.

C.S.Carp

Perioada de corigenţe
Elevii de clasa a VIII‑a susţin corigenţele în perioada 11‑13 iulie, 

stabilită de Ministerul Educaţiei. Elevii de clasa a XII‑a dau corigen‑
ţele între 13‑15 august, iar cei din alţi ani de studiu sunt aşteptaţi la 
reevaluare în perioada 30 august – 7 septembrie. 

C.S.Carp

Pentru absolvenţii clasei a 
VIII‑a de la şcolile gimnaziale 
din nordul judeţului, Testele 
Naţionale n‑au fost floare la ure‑

che. Statistic, din 148 de înscrişi, 
patru candidaţi nu s‑au prezen‑
tat, unul a fost scos afară din 
examene, fiind prins copiind, 60 
au fost declaraţi reuşiţi, iar 83, 
respinşi. 

Din rândul ultimilor, 46 au 
depus contestaţie. Luând la bani 
mărunţi listele cu rezultatele, şo‑
chează şcolile din Ciureştii Noi şi 
Balinteşti – nu au niciun admis, 
toată „lumea” picată, înfrântă 
în primul rând de Matematică. 
Urmează, în acelaşi registru sum‑
bru, Şcoala Gimnazială Rădeşti. 
Din 15 elevi, o singură fată a tre‑
cut, Daniela Păvălaşc. Colegii săi, 
la pământ cu toţii. Zece dintre ei, 
la Matematică, au luat note sub 
3, ceea ce este de‑a dreptul cata‑
strofal. Nu e de aşteptat ca rezul‑
tatul contestaţiilor să modifice 
radical situaţia. 

Grupul Şcolar „Paul Bujor” 
Bereşti, schimbare la faţă. Căzuţi 
puţini, două medii de peste 9, 
multe de 8 şi ceva… Lungeşti: 

Primele 
emoţii ale 

candidaţilor 
au fost 

spulberate

Foto: Bogdan 
Codrescu

Vacanţă şi nu prea

Anotimpul proiectelor şcolare

Teste Naţionale / Centrul Bereşti 

Balanţa ‑ înclinată spre plâns

Vedeta Slivnei, 
Ana Maria Marola

După bacalaureat, admiterea

O vară plină de examene

Dedesubturile primei probe

Bacul, de la catedră

Universitatea „Dunărea de 
Jos” a lansat ieri Programul de 
instruire pentru dezvoltarea 
abilităţilor în proiectarea asista‑
tă de calculator. Proiectul face 
parte dintr‑un program Phare 
2004 şi este coordonat de pro‑
fesorul Ioan Baicu, de la cate‑
dra de Grafică, Mecanisme şi 
Toleranţi din cadrul Facultăţii de 
Mecanică. Cursurile din cadrul 

programului, care se va des‑
făşura pe parcursul unui an, se 
adresează angajaţilor din dome‑
niul tehnic, atât inginerilor, cât şi 
celor cu studii medii. Înscrierile 
la cursuri deja au început, până 
acum fiind ocupate în jur de 30 
de locuri dintre cele 100, după 
cum ne‑a informat prof. Manuela 
Nechita, unul dintre participanţii 
activi la realizarea proiectului. 

La absolvire,  cursanţii vor primi 
diplome care îi pot ajuta să avan‑
seze la actualele locuri de mun‑
că. Universitatea „Dunărea de 
Jos” colaborează în cadrul aces‑
tui proiect cu Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă, Damen, Promex SA 
Brăila, precum şi cu Mittal Steel.

M.Ţ.

Program Phare la Universitate

Cursuri pentru angajaţii 
din domeniul tehnicnouă reuşiţi, 15 respinşi. Nu 

e deloc vesel! La Bălăbăneşti, 
altă situaţie, şcoala a câştigat în 
prestanţă de pe urma Testelor: 
din cinci candidaţi, patru au re‑
uşit cu medii de la 7,01 la 7,70. 
La Bursucani, săgeată cu vârful 
în sus, şcoala a părăsit locul de 
la coada clasamentelor. Pleşa: 
din 11 candidaţi, şapte reu şiţi. 
Notele cele mai bune, obţinute 
de fete (Adriana S. Avram, me‑
dia 8,85 şi Veronica M. Avram, 
8,66). „Prăpastia” de la Slivna: 
jos de tot, G. V., cu media 2,60, 
respinsă; la polul celălalt, Ana 
Maria S. Marola, devenită vede‑
ta satului, cu media 7.90.  Notele 
cele mai dezastruoase le‑a obţi‑
nut T.I., de la Cavadineşti, 1,70 la 
Limba şi literatura română, 2,20 
la Matematică şi 3,70 la Istoria 
românilor. V.I., de la Lungeşti, s‑a 
scăldat în note de 3. 

Text şi foto:Ion Trif Pleşa
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Cu două zile înainte de cin‑
stirea „Naşterii Sfântului Ioan 
Botezătorul”, icoana Maicii 
Domnului de la Adam a por‑
nit în pelerinaj pentru a sfinţi 
oamenii şi locurile din Câmpia 
Bărăganului. După o arşiţă cum‑
plită, sâmbătă după‑amiază, 
pe când Icoana Făcătoare de 
Minuni de la Adam se afla în 
mijlocul creştinilor din Latinu, 
judeţul Brăila,   Cerul a cernit cu 
ploaie. Oamenii au primit ploaia 
ca o binecuvântare de Sus,  ca un 
răspuns la rugăciunile credincio‑
şilor la Icoana Maicii de la Adam. 
Lacrimile Maicii Domnului au 
mai potolit puţin cumplita arşi‑
ţă irespirabilă, vizibilă din plin 
peste toată Câmpia Bărăganului. 
În drum spre Măxineni, am ob‑
servat fără niciun  efort că mă‑
noasa Câmpie a Bărăganului 
de odinioară nu mai păstrează 
nimic  din frumuseţea şi strălu‑
cirea  „Grânarului României”. De 
o parte şi de alta a şoselei dintre 
Galaţi şi Măxineni, arareori am 
zărit câte o pală de grâu şi unde 
mai este câte o parcelă şi aceasta  
este plină de bălării şi pălămidă, 
dăunători care au înăbuşit re‑

colta. Până la Măxineni, cale de 
aproximativ 50 de kilometri, tot 
câmpul pare o imagine supra‑
realistă. Totul este pârjolit de ar‑
şiţă şi plin de ciulini, întocmai ca 
în descrierea scriitorului brăilean 
Panait Istrati, făcută cu aproxi‑
mativ un veac în urmă, în roma‑
nul „Ciulinii Bărăganului”. Tocmai 
de aceea, oaza de verdeaţă din 
jurul Mănăstirii Măxineni ‑ aflată 
după ce am străbătut vreo cinci‑
zeci de kilometri de deşert în pli‑
nă… câmpie a Bărăganului ‑ ni 
s‑a părut nu numai un plămân 
al Dreptei noastre credinţe, ci şi 
unul al Câmpiei Bărăganului de 
altădată. Ca o dovadă că omul 
sfinţeşte locul doar atunci când 
respectă creaţia lui Dumnezeu.  
„Fântânile noastre din sat nu 
scot încă nămol, dar dacă nu dă 
Dumnezeu ploaie va fi mai rău 
ca după seceta din anul 1946, 
ne‑a spus Maria Sofronie din lo‑
calitatea Măxineni. Am venit la 
sărbătoarea Mănăstirii Măxineni 
pentru că am dus lipsa ei în toa‑
tă perioada regimului comunist. 
Întâi ne‑am rugat pentru ploaie  
şi mai apoi pentru sănătatea 
noastră, dar şi pentru că a slu‑

jit astăzi Prea Sfinţitul Episcop 
Casian. Vineri, Maica Domnului 
a păşit şi în câmpia noastră sără‑
căcioasă şi sâmbătă după‑amia‑
ză, când era în comuna Latinu, 
ne‑a binecuvântat cu puţină 
ploaie.  Am venit să‑i mulţumim; 
numai rugăciunea noastră stă‑
ruitoare  se mai poate face auzi‑
tă de Dumnezeu…”

Nu a fost pelerin care să 
ajungă la hramul acestui aşe‑
zământ, ctitorit la 1636‑1637 de 
Voievodul Matei Basarab, care 
să nu‑şi fi lăsat grijile în braţele 
primitoare ale Maicii Domnului. 
Motiv pentru care, Arhiereul 
locului, Prea Sfinţitul Părinte 
Casian, nu i‑a uitat pe cei care 
au făcut posibilă ridicarea şi 
reluarea vieţii monahiceşti la 
Mănăstirea Măxineni. Domnul, 
Voievodul Matei Corvin,  mona‑
hii, creştinii…  Între toţi, abia tre‑
cut la cele veşnice, fostul primar 
al municipiului Brăila ‑ domnul 
Anton Lungu. „A fost prim‑secre‑
tar comunist, dar nu a mai rămas 
nimic în el din ideologia aceasta 
după 1990, a remarcat Arhiereul 
locului. Probabil că nici n‑a fost 
ateu, de vreme ce a dat voie is‑
toricilor să cerceteze  vatra mo‑
nahicească de la Măxineni, încă 
înainte de 1990”. 

Arhiereul locul a făcut şi o 
slujbă de pomenire pentru cti‑
torii Mănăstirii Măxineni din 
toate veacurile. Între aceştia, 
Voievodul Matei Basarab, pă‑
rintele Dosoftei,  primul stareţ 
al mănăstirii, primarul Anton 
Lungu, şi părintele Simeon 
Ovezea, monahul care după 
1990 a reluat rugăciunea prin 
aceste locuri pline de istorie. 
Locuri secate de arşiţa verilor 
din ultimii ani, dar pline de roa‑
dele credinţei.   

Maria Stanciu
Foto: M. Stanciu

La Măstăcani, graţie unui 
proiect al administraţiei loca‑
le, fiinţează de mai bine de un 
an un Aşezământ social pentru 
bătrânii neajutoraţi. Construit şi 
amenajat din fonduri ale fostului 
Minister al Integrării Europene, 
proiectul a atras miliarde bune 
de lei vechi din fonduri europe‑
ne, dar mai ales a răspuns unei 
necesităţi a comunităţii. Aceea 
de a asigura casă şi masă pentru 
12 bătrâni care au rămas ai nimă‑
nui în Măstăcani şi satele com‑
ponente, Chiraftei şi Vlăşcuţa. 
Cu un club propriu, cu bucătărie 
şi spălătorie, cei doisprezece bu‑
nici se simt ca acasă şi nu prea…  
„Sunt mulţumit de îngrijirea pe 
care o primesc la acest centru, 
ne‑a spus doamna Ruxandra A. 
Acasă nu am fi primit atâta aten‑
ţie câtă avem  aici…” Domnul 
Ion M. este în centru de la în‑
ceput, de mai bine de un an şi 
jumătate. Are tot ce‑i trebuie, 
dar parcă o durere îl apasă din 
când în când. „Este bine aici, însă 
mi‑ar fi plăcut să fiu cu ai mei, 
însă ei sunt ocupaţi, au trebu‑
rile lor…” Ca să meargă treaba 
bine, de la bugetul local al co‑

La internarea 
în spital
Ştampila CJAS, 
obligatorie
[ Adeverinţa de salariat 
nu e valabilă fără aceasta

Mai mulţi gălăţeni ne‑au 
întrebat dacă este corectă 
cererea potrivit căreia fieca‑
re asigurat, în momentul în 
care ajunge pe patul spitalu‑
lui,  pe adeverinţa de salariat 
trebuie neapărat să prezin‑
te şi viza Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate. „În 
luna februarie am fost inter‑
nată în spital şi am prezentat 
doar adeverinţa de salariat în 
care angajatorul preciza că a 
virat în contul casei de asigu‑
rări sumele pentru CAS, ne 
spune doamna Valentina J. 
din Galaţi. De ce suntem puşi 
pe drumuri? Este nedrept, 
mai ales când suntem inter‑
naţi în spital şi nu are cine 
să alerge pentru noi. Nu e 
suficientă precizarea făcută 
de angajator, precum că am 
plătit CAS‑ul?”

„Noi nu punem pe nimeni 
pe drumuri, ne‑a spus doam‑
na  Olimpia Buzia, preşedin‑
tele CJAS Galaţi.  Aşa preve‑
de legea şi faptul că până 
acum câteva luni nu am  dat 
aceste confirmări este pentru 
că spitalele nu au respectat 
această prevedere legală. Ea 
este stipulată în Legea 95 din 
2005 şi nu am făcut decât să 
fie respectată”. În aceste con‑
diţii, toţi cei care se internea‑
ză au obligaţia ca pe adeve‑
rinţa de salariat să obţină şi 
avizul CJAS Galaţi. E mai greu 
însă pentru cei care ajung pe 
patul spitalului „la urgenţă” 
şi nu au asupra lor această 
dovadă. Programul cu publi‑
cul la CJAS Galaţi este urmă‑
torul: marţi, miercuri şi joi, 
între orele 8.30‑14.30; lunea 
şi vinerea nu este program 
cu publicul.

În schimb, când sunt ca‑
zuri de urgenţă, ele sunt 
rezolvate, indiferent de pro‑
gram. 

Maria Stanciu  

Primim la redacţie
Mulţumiri 

Mă numesc Pavel Matei şi sunt pensionar. Am fost internat în Spitalul 
CFR Galaţi, secţia Oftalmologie, cu diagnosticul: cataractă la ochiul 
stâng. Am fost operat de doamna doctor Cristina Hothazia, pe  care o 
rog să primească sincerele mele mulţumiri pentru înaltul ei profesio‑
nalism şi umanitatea de care dă dovadă. Totodată mulţumesc şi între‑
gului personal care m‑a îngrijit. Vă mulţumesc, doamnă doctor Cristina 
Hothazia, de mii de ori!

O.J.P.C.‑ul 
şi amenzile

Agenţiile 
de turism 
la control

“ C o n t r o a l e l e 
O.J.P.C. au vizat – pen‑
tru că şi sezonul impu‑
ne acest lucru – activi‑
tatea firmelor care se 
ocupă cu turismul in‑
tern şi internaţional”, 
a explicat Mărioara 
Gătej, inspector 
principal al Oficiului 
pentru Protecţia 
C o n s u m a t o r u l u i 
Galaţi în cadrul confe‑
rinţei de presă de ieri. 

“Au fost verificate 
11 agenţii, dintre care 
Mamir SRL, Montana 
SRL, Scott SRL, 
Vladeus SRL, First 
Class SRL şi Agatur 
SRL au fost sancţio‑
nate cu o sumă tota‑
lă de 6.800 de lei. Şi 
aceasta din cauza di‑
verselor nereguli des‑
coperite de inspec‑
tori, atât în privinţa 
serviciilor oferite, cât 
şi a problemelor ridi‑
cate de contractele 
pe care consumatorii 
le semnează”. 

Licenţe expirate, 
despăgubiri zero

Care sunt proble‑
mele descoperite 
de inspectori? “Una 
dintre firme avea se‑
diul social la Brăila şi 
punctul de lucru la 
Galaţi. Nu au putut 
arăta nici măcar un 
model de contract, 
pentru că, au spus 
dumnealor, contrac‑
tele sunt la sediul 
social. De asemenea, 
deşi este specificată 
categoria hotelului 
în care turiştii vor sta, 
nu este menţionată în 
contract şi categoria 
restaurantului în care 
aceştia vor lua masa. 

În contracte nu 
apar obligaţiile agen‑
ţiei de turism şi even‑
tualele despăgubiri 
pe care aceştia tre‑
buie să le plătească 
oricărui client cu ne‑
mulţumiri întemeiate. 
Nu se oferă informaţii 
complete privind pa‑
şaportul şi vizele ne‑
cesare. Altă firmă de 
turism avea licenţa 
expirată, dar activa 
în continuare”, a mai 
spus inspectorul prin‑
cipal.

Elena Parapiru 

Gara

Deşi e construită pe la în‑
ceputul secolului trecut, puţini 
gălăţeni ştiu că această gară 
există. Asta şi pentru că nu a fost 
importantă decât pentru trierea 
vagoanelor cu marfă ce vin de 
peste graniţa de est încărcate 
cu minereu de fier sau cărbuni. 
Şi acum foloseşte aceluiaşi lu‑
cru. Pe Calea Prutului, undeva 
între fabricile falimentare aflate 
în apropierea gării şi Piaţa ruşi‑
lor există un drum ce duce par‑
că nicăieri. Intrarea către gară e 
străjuită de un cadru imens de 
oţel ce susţine un panou de ta‑
blă pe care a supravieţuit încă 
un îndemn la mândrie patrio‑
tică, prosperitate comunistă şi 
abnegaţie proletară. Dincolo 
de această manifestare absurdă 
a publicităţii ceauşiste, la doar 
câteva sute de metri, se află gara 
Galaţi ‑ Brateş. Un loc în care 
până şi iarba creşte anapoda 
găzduieşte o clădire sinistră. O 
face aşa enormitatea, anormali‑
tatea ei, dar şi faptul că pare un 
loc părăsit deşi acolo lucrează şi 
trăiesc oameni. Ziduri slinoase 
din cărămidă roşie, aşa cum au 
toate gările construite încă de 
pe vremea când Miron Mitrea 
nici nu se născuse, uşi strâm‑
be, săli de aşteptare sau a căror 
utilitate poate fi explicată doar 
de arhitecţii vremurilor, birouri 
înguste în care se găsesc încă 

niscai scaune scâlciate, fişete de 
metal şi telefoane cu disc ‑ aces‑
ta poate fi un crochiu, întocmit 
în grabă,  al acestui loc. 

Ceferiştii

E destul de greu să îţi poţi 
imagina că acolo lucrează oa‑
meni. Rugina, putregaiul, praful 
nu te pot duce cu gândul decât 
la paragină. Cu toate acestea, în 
jur de 60 de oameni vin zilnic 
aici, la muncă. Pentru ei nu e de‑
cât o slujbă destul de prost plăti‑
tă într‑un loc mizerabil, iar dacă 
în clădirea gării, la etajul unu al 
acesteia, nu ar trăi oameni istoria 
nu ar fi atât de dramatică. Cele 
câteva familii ce locuiesc aici se 
zbat de ani buni să dea o tentă 
de normalitate unei vieţi chinui‑
te de toate lipsurile. Nu au apă, 
grup sanitar, căldură... niciunul 

Personalul, singurul personal
Pe aici nu s‑a trecut şi nici nu se trece. Dacă gările au un scop 

bine stabilit (acela de a permite oamenilor ce călătoresc să urce 
sau să coboare dintr‑un tren), gara Brateş e una dintre acestea ce 
fac excepţie de la regulă. „De vreo 30 de ani, de când sunt pe aici, 
am văzut o singură dată un tren cu călători ce a trecut prin gară. 
A fost ca un fel de... sărbătoare. Asta s‑a întâmplat după Revoluţie, 
când s‑a făcut podul de flori. Atunci au pus un tren special care 
să ajungă la graniţă, iar trenul ăla a trecut pe aici”, şi‑a amintit cu 
nostalgia caracteristică unui om trecut de 50 de ani unul dintre cei 
care lucrează aici.

Cu sinceritate, Pavel Matei

Icoana care aduce ploaia
La Măstăcani, 

Aşezământ social 
pentru vârstnici 

Galaţi ‑ Brateş

[ În locul din care ai putea trage cu praştia în racheţii vecini fără teama că ai 
putea rata vreunul, există o gară al cărui rost îl găsesc doar manevranţii unor 
garnituri de tren cu ecartament rusesc: Gara Brateş [ Un loc sinistru, uitat 
de oameni şi pe care trecerea timpului nu reuşeşte nici măcar să îl alinieze 

vremurilor pe care le trăim 

munei Măstăcani, anual, se alo‑
că 100.000 lei. Diferenţa pentru 
asigurarea hranei vine din pen‑
siile celor asistaţi. Aproximativ 
şaizeci la sută din modestele lor 
pensii merg pentru aceste servi‑
cii. „E bine că s‑a îngrijit primăria 
să fiinţeze acest cămin, că altfel 
am fi stat fără niciun ajutor”.

Text şi foto: Maria Stanciu

din lucrurile despre care credem 
că nu au cum să lipsească din via‑
ţa unui om normal. Au rupt din 
agoniseala lor şi au săpat până şi 
latrina pentru a scăpa cumva de 
ruşinea mersului după vagon, au 
încropit în apropierea clădirii câ‑
teva grădini după ce s‑au luptat 
cu lanurile de cucută, şi‑au zidit 
sobe din teracotă să se poată în‑
călzi iarna. Nu este însă suficient: 

O gară în 
paragină,
la capătul 

pământului

Bătrâneţe haine grele...

Icoana Făcătoare de Minuni de la Adam

Gara de la capătul 
pământului

le lipsesc multe şi de aceea aş‑
teaptă cu sufletul la gură de câ‑
ţiva ani un semn să îşi poată face 
bocceluţa şi să plece undeva mai 
aproape de civilizaţie.  

Apa

Drumul apei până la Gara 
Brateş e întortocheat şi pavat 
cu umilinţă. Înarmaţi cu multe 
bidoane de plastic, cei care lo‑
cuiesc la etajul unu al gării îşi 
iau prietenii, colegii la rând şi 
îi roagă să îi lase să facă plinul. 
Printr‑o metodă doar de ei ştiută 
merg apoi cu preţioasa încărcă‑
tură într‑o staţie de autobuz sau 
de tramvai, iar dacă vatmanii sau 
şoferii sunt destul de înţelegăto‑
ri, oamenii ajung în staţie, la câ‑
teva sute de metri, poate un kilo‑
metru de casă. De aici cară cum 
pot acele bidoane cu apă până 
acasă. Finalitatea acestui trava‑
liu absurd nu e nici pe departe 

fericită: au să preţuiască fiecare 
strop de apă, fie că îl beau, fie că 
îl folosesc să îşi spele rufele sau 
vasele. „Vai de capul nostru...! Noi 
ştim cum cărăm apa asta şi cum 
o folosim. Mai de demult era apă 
la robinet, dar în urmă cu câţiva 
ani a fost o avarie la conducta de 
apă. De atunci a început calva‑
rul: aducem apă din oraş, cu bi‑
doanele şi o folosim aşa, cu raţia. 
Altfel nu am avea cum să trăim. 
Ne‑am interesat, am alergat, să 
repare cineva conducta, dar din 
câte am înţeles este puţin proba‑
bil să se întâmple asta pentru că 
distanţa de la şosea până aici e 
mare şi nu o să facă nimeni o lu‑
crare atât de scumpă doar ca să 
realimenteze gara cu apă”, ne‑a 
spus unul dintre locatarii came‑
relor de locuit din gară. 

Tudor Neacşu
Foto: Vasile Caburgan

A se privi 
cu atenţie
Eticheta ‑ cheia 
misterului

Legea spune clar, explică 
Mărioara Gătej, inspector 
principal în cadrul Oficiului 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului Galaţi: “În 
momentul în care pe eticheta 
unei băuturi răcoritoare apa‑
re imaginea unui fruct, atun‑
ci respectivul lichid trebuie 
să conţină cel puţin   cinci la 
sută pulpă din respectivul 
fruct. Dar producătorii nu 
ţin cont de acest amănunt, 
iar consumatorii se lasă în‑
şelaţi de etichetele care nu 
au nicio legătură cu ceea ce 
se află în conţinut. Am găsit 
în galantare suc de fructe, pe 
eticheta căruia apăreau fruc‑
te, iar la descrierea produsu‑
lui era consemnat faptul că 
baza de fructe este de sub 
unu la sută. De asemenea, 
o situaţie bizară am întâl‑
nit‑o şi în cazul sucului ˝Do 
Do Delicios ,̋ pe care scrie că 
este din fructe de pădure, iar 
pe etichetă apar mere, ana‑
nas şi căpşune, fructe care, 
din câte ştim noi, nu sunt 
de pădure românească, cel 
puţin!”, râde inspectorul.  
“Multe băuturi răcoritoare 
se laudă şi cu niscaiva cali‑
tăţi nutritive, spunând, tot 
pe etichetă, că sucul conţine 
necesarul zilnic de vitamina 
C sau calciu, de exemplu. Iar 
legea explică din nou: doza 
zilnică recomandată de vita‑
mine care trebuie conţinută 
de răcoritoare pentru ca 
acest lucru să fie marcat pe 
ambalaj, este de 15 la sută. În 
cazul multor produse, aceste 
vitamine – provenite de fapt 
din acidul ascorbic sau citric, 
E‑uri sintetice cu alte cuvinte 
– nu acoperă nici unu la sută 
din doza zilnică recoman‑
dată”, mai spune Mărioara 
Gătej.

Elena Parapiru

Gara Brateş, 
uitată de 

oameni şi de 
vremuri
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Fântânele/Duş pentru actori
Renăscut, la propriu, din cenuşa vechiului cămin cul‑

tural (a pierit într‑un incendiu), noul edificiu cu acest 
profil îţi ia ochii. Supus unor modificări succesive, proiec‑
tul, de care primarul Gheorghe Bute s‑a ţinut cu dinţii, 
a prins viaţă. Clădirea e pe punctul de a fi inaugurată. 
S‑a muncit la ea trei ani. Dispune inclusiv de duş pentru 
actori. „Povestea” s‑a dus undeva la 7‑8 miliarde de lei… 
„Decorul” va fi completat cu un monument înalt de opt 
metri, dedicat eroilor satului. 

Şi mistreţilor le este sete...
Pe Valea Slivnei, la Popârţac, râmătorii sălbatici nu 

se simt comod în aceste zile cu călduri insuportabile, 
în liziera de salcâmi tineri unde stau ascunşi. Împinşi 
de sete, intră în culturile de porumb din apropiere, di‑
mineaţa, muşcând vârfurile plantelor – partea unde se 
adună roua ca în „pahar”. 50‑60 de plante retezate ici, 
alte 50‑60, mai încolo… Proprietarii terenurilor se tem 
că seceta + „escapadele” mistreţilor le vor lăsa, la toam‑
nă, coşarele goale.

Pe str. Traian 
Poet la 
„răcoare”

Trecut, vorba dumnea‑
lui, „prin voia Domnului”, 
de 39 de ani, Valeriu 
B., născut în Meria, e 
supus la încercări triple 
– închis la Penitenciarul 
Galaţi, sedus de poezie 
şi cu gândul şi la Măriuca 
sa, băcăuancă aflată la 
Roma. Pe termen lung, 
un prim avantaj pentru 
el: izbuteşte să fie sin‑
gular. Biografie loială 
lirismului fără spumă şi 
texte‑şiroiri de metafore 
ce ignoră principiul psi‑
hologic al condiţiei sale 
de azi, aceea de poet 
aflat după gratii. Când 
se apucă de scris e mai 
liber decât mine! Îşi per‑
mite să fie modern, are 
250 de poeme postate 
pe internet, îşi încearcă 
mâna şi în nuvelistică… 
Scriindu‑mi, mi‑a comu‑
nicat că în cazul său poe‑
zia înseamnă, şi îl citez, 
„rugăciune şi împlinire 
ca şi cum din inimă mi‑ar 
creşte ierburi înalte”. A 
lucrat, după ’90, o vreme, 
la poligrafia de pe bdul 
G. Coşbuc, „cu nea Bebi, 
la tipar înalt”. De atunci 
datează primele sale în‑
cercări de a‑şi găsi teme‑
le şi calea spre literatură.

De bun augur mi se 
pare a fi încrederea sa 
în limbaj. „Alcătuiri”, 
uşor monocorde, rupte 
dintr‑un suflet scufundat 
în monotonia vieţii de 
pe str. Traian nr. 252. O 
poezie a căutărilor, cu in‑
cursiuni dincolo de stra‑
tul verbal al comunicării 
obişnuite. Transcrisă cu 
francheţe, nevoia de a fi 
citit. Ce frumos ar fi să i se 
permită, chiar escortat, să 
citească din caietele sale 
într‑unul din cenacluri‑
le literare ale Galaţiului! 
Ştiu, însă, ca şi el, că nu se 
poate. Oricât de înţele‑
gător ar fi comandantul, 
o asemenea favoare nu‑i 
poate face. 

Rădeşti
Are mama patru 
contabile...

O s‑o încep abrupt: viaţa 
doamnei Tinca Ţopa, de 71 
de ani, are tot ce trebuie, ca 
ingrediente, pentru un mic 
roman de dragoste pe care 
să nu‑l laşi din mână. Mi l‑a 
povestit, creionându‑mi 
un el şi o ea născuţi pentru 
a se iubi până la moarte. 
Personajul principal, Tinca 
însăşi! Împreună cu soţul 
ei, Vasilică, s‑au aflat, dece‑
nii la rând, de partea ace‑
leiaşi baricade, într‑o luptă 
a caracterelor puternice. 
Accidentat în timpul satis‑
facerii stagiului militar, la 

Bucureşti, bărbatul părea 
condamnat la o existenţă 
întunecată. Se afla într‑un 
grup de 12 soldaţi când a 
dat peste ei o maşină‑ca‑
zan cu smoală topită. 11 
morţi. Supravieţuitorul era 
din Rădeşti, Vasilică Ţopa. 
Altă femeie în locul doam‑
nei Tina şi‑ar fi refăcut via‑
ţa. Ea, însă, nu şi‑a abando‑
nat perechea. Dificultăţile 
prin care trecea el erau 
şi ale sale. „Soarele” ei, 
omul trecut prin accident. 
Dependent de ea. Care fe‑
meie din Rădeşti mai poate 
spune precum Tinca Ţopa: 
„Înjură‑mă, Vasilică, măcar 
o dată, să văd dacă ştii!”. 
Câţi n‑au sfătuit‑o să‑l in‑
terneze într‑un cămin şi să‑l 
uite. Un medic: „În maxim 5 
ani, Vasilică al dumitale se 
va curăţa”. Tinca l‑a contra‑
zis, lungindu‑i zilele celui 
de lângă ea cu 38 de ani. 
Având „smalţ pe artere”, îi 
dădea mâncare aburindă, 
vin cald, ţuică fiartă. Vara 
nu‑l lăsa acasă. Pentru el a 
cumpărat cal, căruţă, lam‑
pă de gătit – să‑i încălzeas‑
că pe deal ceaiul, ciorba, 
apa de băut dacă era prea 
rece. Nu o mai interesa via‑
ţa proprie. 

Astăzi, cu mărgele mag‑
netice la gât, inima sa e la 
Galaţi, unde îi sunt fetele. 
Patru contabile, bucuria 
vieţii sale. I‑am dat voie 
să le strige la „catalog”: 
„Geta Păvălaşc, Nicoleta 
Sfat, Doina Oancea, Zâna 
Petcu. N‑am acum timp să 
vă relatez cum i‑au orga‑
nizat doamnele contabile, 
în Galaţi, pe 9 aprilie, ani‑
versarea zilei de naştere.  
„Super!”

Oancea
Apă 
pompată 
în mahalale

În lupta cu seceta, îna‑
intea tuturor e primăria. 
Pârâul Valea Oancei a fost 
pus la muncă, din dispo‑
ziţia primarului Victor 
Chiriloaie. Pe cursul său, 
cel de pe teritoriul co‑
munei, s‑au ridicat patru 
mini‑baraje, în vederea 
creşterii nivelului apei şi 
a uşurării încărcării aces‑
teia în butoaie din căruţe. 
Constatându‑se că trans‑
portul este anevoios, iar 
aprovizionarea ineficien‑
tă, domnul Chiriloaie a 
trecut, operativ, la o altă 
măsură, mai bună. A or‑
ganizat pomparea apei, 
din acelaşi pârâu, la 300 
de metri distanţă, în ma‑
halaua Deal, la centrul 
ei. Lunea trecută, la ora 
17,00, lumea se apro‑
viziona cu „lichid vital” 
pentru irigarea grădini‑
lor şi umplerea bazinelor 
de ciment din curţi, să se 
aibă cu ce se interveni în 
caz de incendii. Ieri, rân‑
dul altei mahalale… Se 
încearcă, pe cât e posibil, 
cu ajutorul unei moto‑
pompe Honda şi a sute 
de metri de furtunuri, 
împingerea apei cât mai 
aproape de casele oa‑
menilor. Caii, scutiţi şi ei, 
prin grija primarului‑iu‑
bitor de animale, de o 
povară cu atât mai grea 
cu cât temperaturile sunt 
mai ridicate.

Trăgând linie sub cheltuieli‑
le cu gardul din prefabricate de 
beton armat şi poarta din fier 
forjat, dinspre şosea, comanda‑
te de primărie pentru Protoieria 
Tg. Bujor, rezultatul „rotunjit” 
este următorul: 100 milioane lei. 
Primarul Ştefan Arfire poate 
sta cu fruntea sus inclusiv în faţa 
protopopului Toader Pohrib. 
Spunând, în 2004, că se va ocu‑
pa de amenajarea unui cimitir 
nou, construirea unei clopotniţe 

şi turnarea unui clopot, şi‑a res‑
pectat cuvântul, angajând buge‑
tul Consiliului Local, la capitolul 
Culte, pe linia cerută de bujoreni. 
Mai mult, n‑a pierdut din vedere 
protoieria propriu‑zisă, cadori‑
sind‑o cu o poartă metalică ase‑
mănătoare cu uşile împărăteşti. 
Făcută, însă, la cererea domnului 
Arfire, de… cel mai iubit adven‑
tist din Tg. Bujor, Jan Filiuţă.

Între Băneasa şi Balinteşti, 
un pod intrat pe mâna infrac‑
torilor‑căutători de fier vechi! Îl 
puteţi vedea în poza alăturată, 
dezechipat de barele de oţel 
de la balustrade. Distrus parţial, 
cere protecţie. Postul de Poliţie 
Bereşti‑Meria, la timpul potrivit, 
şi‑a făcut treaba, depistându‑l 
pe cel care smulsese ţevile pen‑
tru a le folosi la un gard, acasă la 
el, şi ca osie de căruţă. Dosarul 
respectiv a nimerit la Tg. Bujor. 
Şefii de la Drumuri şi Poduri, la 
rândul lor, par să nu recepţione‑
ze semnalele din teritoriu pri‑
vind desfigurarea acestui obiec-
tiv rutier. Maşina cu drumarii de 

la Secţia Tg. Bujor trece zilnic pe 
pod, doar că nimănui nu‑i trece 
prin cap să agaţe de ea un ge‑
nerator de curent electric şi să 

pună mâna să repare porţiunile 
distruse. Consiliul Judeţului ar 
putea lua o decizie: abandona‑
rea podului sau repararea sa. 

Pod rutier în 
drum spre... 
fier vechi

„Ce mult te‑am iubit, 
Vasilicã...”

Tg.Bujor

Cadou pentru 
protoierie

Un pod „orfan” Alertă

Directoarea Grădiniţei Bereşti, 
educatoarea Zoiţa Iancu, a ieşit 
la   pensie.  Cadru didactic de 
cursă lungă, a făcut în aşa fel în‑
cât în ziua sărbătoririi evenimen‑
tului să nu verse nicio lacrimă. 
Aromâncă, în 2006 îmi declara 
că îi pare rău că s‑a îndepărtat 
de comunitatea etnică din care 
se trage. Poate de acum încolo 
să aibă timp să viziteze Peştera, 
din Bulgaria, loc spre care duc 
multe din biografiile aromânilor 
aflaţi acum la nord de Dunăre. 
36 de ani în învăţământ. Din 
aceştia, 32 la Bereşti. Răsplata: o 
diplomă de fidelitate primită de 
la Inspectoratul Şcolar şi flori din 

partea colegelor şi a soţului, mai‑
strul mecanic Gheorghe Iancu – 
dumnealui îi revine meritul de a 
fi singurul bereştean care a adus 
o aromâncă în nordul judeţului. 
Pensia în sine, când îi va veni. 
Speră să fie frumoasă precum 
„Cântec fărşerot din Dobrogea”, 
drag aromânilor. Întotdeauna se 
emoţionează când vine vorba 
de celebrităţile din neamul său: 
Andrei Şaguna, Neagu Djuvara, 
actorii Toma Caragiu, Alexandru 
Arşinel, Ion Caramitru, lingvistul 
Tache Papahagi, senatorul libe‑
ral Puiu Haşotti, fotbaliştii Hagi şi 
Iannis Zicu… Şi mulţi alţii.

Bereşti

36 de 
ani în 

învăţământ, 
din care 

32 
la Bereşti

Despre Ben Ciobanu, născut 
în Ciureştii Noi, stabilit în SUA, am 
mai scris în „Viaţa liberă”, urmare 
a sărbătorii ample organizate 
de el, în 2006, în satul natal. În 
ce a constat aceasta? Revederea 
„americanului” cu consătenii săi, 
defilare de frip turi, voie bună, 
îngheţate, Mioara Velicu la mi‑
crofon, cadouri… De atunci s‑a 
scurs ceva timp. O scrisoare de 

la dumnealui, expediată din 
Portland la 22 mai, readuce în 
atenţie evenimentul din vara tre‑
cută, de suflet, de la Ciureştii Noi, 
pe care l‑ar dori repetat. Dar să‑i 
transcriem epistola:

“Bun găsit, dragi săteni şi foşti 
colegi! După aproape un an de 
la întâlnirea dintre noi, din au‑
gust 2006, vă aduc la cunoştinţă 
că nu v‑am uitat, mi‑aţi rămas în 

inimă cu toţii. Mereu şi mereu se 
derulează, în mintea mea, acele 
frumoase momente petrecu‑
te împreună, la Ciureştii Vechi. 
Când mă uit pe DVD‑ul cu înregis‑
trarea sărbătorii, mă cuprind la‑
crimile şi dorul de a reveni în sat, 
în mijlocul dumneavoastră, să vă 
ofer dovezile mele de dragoste 
şi tot ce am mai bun pentru a vă 
bucura inimile.

Pe nimeni din Ciureştii Vechi 
n‑am vorbit de rău, deşi a trebuit 
să depăşesc unele obstacole. 
N‑am ţinut însă cont de ele, lu‑
ând din întâlnirea noastră numai 
ce a fost frumos.

Dragi săteni, foşti colegi şi 
profesori! Dacă doriţi să repetăm 
sărbătoarea din august 2006, eu 
sunt gata să revin acasă, să ne 
oferim unii altora prilejul de a ne 

bucura că existăm. Le‑am scris la 
mulţi din prietenii mei, cei legaţi 
de Ciureştii Vechi, propunân‑
du‑le să ne revedem din când în 
când. Amintirile din copilărie nu 
se pot uita, şi nici cele din viaţa 
de şcolar. Merită să le trecem din 
nou „în revistă”, în sat la noi.

Vă iubesc pe toţi, Ben 
Ciobanu.”

Bălăşeşti Scrisoare din America

Aromâncă la pensie

Foto: Ion Trif PleşaAR
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Fotbal
Competiţii
ştiri
rezultate

Echipa CSU Galaţi este una cu o în‑
delungată tradiţie în handbalul mascu‑
lin din ţara noastră. Ani de zile a evolu‑
at în primul eşalon, pentru ca de câtăva 
vreme să joace în Divizia A, unde a avut 
comportări notabile.

La începutul acestei săptămâni am 
fost încunoştiinţaţi că în fruntea secţiei 
de handbal a venit domnul Igor Pârvu 
‑ cunoscut om de sport. El a mai acti‑
vat la CF Oţelul, precum şi la HC Oţelul. 
După ce a întrerupt colaborarea cu 
handbalistele gălăţene, domnia sa a 
fost preşedintele secţiei de handbal a 
Clubului Femina Piatra Neamţ, echipă 

cu care mai păstrează încă legătura, 
după cum ne‑a declarat.

În cursul zilei de ieri l‑am contactat 
pe dl Pârvu, care ne‑a făcut cunoscute 
intenţiile noii sale echipe: “Într‑adevăr, 
am venit la gruparea de handbal a CSU, 
club unde sperăm să facem o treabă 
bună. Ne‑am fixat ca obiectiv forma‑
rea unei echipe competitive, cu care să 
atacăm promovarea în Liga Naţională. 
În acest sens, s‑a hotărât transferarea 
a 4‑5 jucători de valoare, alături de 
cei care au evoluat şi în sezoanele din 
urmă. Ne vom preocupa de crearea 
unor condiţii superioare de pregătire 

şi competiţie, dar vom şi cere mai mult 
de la jucători. Numai astfel vom putea 
realiza saltul spre calitate”.

Handbaliştii gălăţeni se vor pregă‑
ti sub îndrumarea antrenorului Mihai 
Pantea, acelaşi prezent de câteva se‑
zoane la cârma echipei. Din 7 iulie echi‑
pa va merge pe Litoral, la Costineşti, 
pentru un cantonament de odihnă şi 
refacere. În continuare vor fi intensifi‑
cate pregătirile şi vor avea loc mai mul‑
te meciuri de verificare, în cadrul unor 
turnee ‑ organizate la Galaţi sau în alte 
oraşe ‑ cu echipe din primele două eşa‑
loane.

Emeghara, patru 
ani la Steaua

FOTBAL. Fundaşul nige‑
rian al echipei Poli Timişoara, 
Ifeany Emeghara (23 de ani), 
a semnat un contract valabil 
pe patru sezoane cu forma‑
ţia Steaua Bucureşti.

TENIS. Tenismanul Andrei 
Pavel s‑a calificat în turul al 
doilea la Wimbledon, al trei‑
lea turneul de Grand Slam al 
anului, după ce l‑a învins, în 
runda inaugurală, cu scorul 
de 6‑4, 6‑4, 6‑1, pe argenti‑
nianul Juan‑Pablo Guzman.

FOTBAL. Clubul Steaua 
a finalizat, ieri, transferul 
atacantului francez Cyril 
Thereau la gruparea bel‑
giană Anderlecht Bruxelles, 
pentru 2,9 milioane de euro. 
Totodată, Anderlecht a ajuns 
la o înţelegere şi cu jucătorul, 
care va semna un contract 
pe patru ani. Finanţatorul 
Gigi Becali anunţase, luni, că 
l‑a transferat pe Thereau la 
FC Bruges, informaţie dez‑
minţită ulterior.

CICLISM. Rutierul ucrai‑
nean Stanislav Rudi a câşti‑
gat etapa a doua a Turului 
Ciclist al României, des‑
făşurată pe traseul Tg.Jiu 
‑ Petroşani ‑ Hunedoara ‑ 
Deva, parcurgând cei 146 de 
kilometri ai cursei în 3 ore, 
49 de minute şi 40 de se‑
cunde. Tricoul galben a fost 
preluat de Dan Anghelache. 
Cu 50 de metri înainte de 
linia de sosire, un spectator 
de pe marginea drumului a 
intrat pe traseu şi a fost lovit 
în plin de un rutier. Bărbatul 
accidentat se află în stare 
gravă la spital, diagnosticul 
medicilor fiind traumatism 
cranio‑cerebral şi comă de 
gradul doi.

FOTBAL. Atacantul 
Adrian Neaga a semnat, luni, 
un contract pe trei sezoane 
cu echipa Steaua Bucureşti, 
cu drept de prelungire pen‑
tru alţi doi ani. “Mi‑am dorit 
să revin în Ghencea şi sper 
să câştigăm totul în acest 
an. Mi‑au lipsit suporterii 
Stelei”, a spus Neaga, după 
semnarea acordului.

ŞAH. Rusul Alexander 
Khalifman a câştigat 
„Turneul Regilor”, competi‑
ţie de şah care s‑a desfăşu‑
rat, în perioada 15‑27 iunie, 
în staţiunea Bazna, după ce 
l‑a învins în partida decisi‑
vă pe liderul clasamentului 
general după nouă runde, 
armeanul Rafael Vaganian. 
Înaintea ultimei runde, 
Vaganian şi Khalifman se 
aflau la egalitate de puncte, 
câte şase.

FOTBAL. Atacantul echi‑
pei Werder Bremen, Miroslav 
Klose, a semnat un contract 
pe patru ani cu gruparea 
Bayern Munchen. Klose (29 
de ani) se afla sub contract 
cu Werder până în iunie 
2008. Cele două cluburi nu 
au oferit detalii financiare, 
însă presa a notat că Bayern 
a plătit 12 milioane de euro 
pentru acest transfer.

HANDBAL. Handbalistul 
Marius Stavrositu a refu‑
zat oferta de prelungire a 
contractului cu echipa HCM 
Constanţa, unde a jucat în 
ultimii zece ani, şi va semna 
pentru Steaua Bucureşti.

FOTBAL. Elveţianul Urs 
Linsi a decis să părăsească 
postul de secretar general 
al FIFA, după cinci ani de 
mandat. Linsi ocupa aceas‑
tă funcţie din 2002, atunci 
când l‑a înlocuit pe Michel 
Zen‑Ruffinen, care a fost 
demis. Locul lui Linsi va fi 
ocupat de Markus Kattner, 
actualul director financiar al 
FIFA.

RUGBY. Selecţionata 
Bucureştiului va evolua în 
grupa a doua a Challenge 
Cup în sezonul 2007/2008, 
alături de echipele Worcester 
Warriors (Anglia), Gran 
Parma (Italia) şi Montauban 
(Franţa). Prima etapă a com‑
petiţiei va avea loc la înce‑
putul lunii noiembrie.

D.C.Predescu

[ Comitetul Executiv al FRF a 
dezbătut şi aprobat clasamente‑
le finale ale competiţiilor interne 
de fotbal pentru anul competi‑
ţional 2006/2007. Clubul Delta 
Tulcea a promovat, prin prisma 
criteriului sportiv, în ediţia 2007/
2008 a Ligii I. În urma raportu‑
lui primit din partea Direcţiei 
Licenţe şi Afilieri, a reieşit faptul 
că gruparea tulceană nu a de‑
pus, până la termenul‑limită, 
documentaţia necesară, situaţie 
în care nu a primit licenţa pentru 
Liga I. În aceste condiţii, Delta a 
fost declarată retrogradată în 
Liga a II‑a, iar locul rămas vacant 
a fost ocupat de echipa retrogra‑
dată cel mai bine clasată în cam‑
pionatul precedent, respectiv 

Ceahlăul Piatra Neamţ.
[ Nici formaţia Gloria Buzău 

nu îndeplineşte condiţiile de 
licenţiere şi ar putea fi cea de‑a 
doua echipă promovată care 
nu va evolua în sezonul viitor în 
Liga I, însă gruparea patronată 
de Constantin Bucur are fixat 
drept termen final data de 13 iu‑
lie. În cazul în care Gloria nu va 
îndeplini condiţiile, locul său va 
fi luat de FC Naţional, ocupanta 
locului 16 în sezonul trecut al pri‑
mei ligi.

[ Federaţia Română de Fotbal 
a acordat Trofeul Fair‑Play pen‑
tru sezonul competiţional 2006/
2007, astfel: Farul Constanţa 
‑ Liga I; FCM Bacău ‑ Liga a II‑a, 
seria 1, CSM Rm.Vâlcea ‑ Liga 

a II‑a, seria a 2‑a; Politehnica 
Galaţi ‑ Liga a III‑a, seria 1, CS 
Rocar ANEFS Bucureşti ‑ Liga a 
III‑a, seria a 2‑a, Tricolorul Breaza 
‑ Liga a III‑a, seria a 3‑a, Armata 
Craiova ‑ Liga a III‑a, seria a 4‑a, 
Inter Blaj ‑ Liga a III‑a, seria a 5‑a, 
Someşul Satu Mare ‑ Liga a III‑a, 
seria a 6‑a.

[ Fotbaliştii Ionuţ Stancu 
(Rapid) şi Mădălin Murgan, care 
este aproape de un transfer la 
Dacia Mioveni, au luat examenul 
de licenţă susţinut zilele trecute 
la Facultatea de Educaţie Fizică şi 
Sport din Craiova, devenind pro‑
fesori de sport.

D.C.Predescu
.

Comitetul Executiv al FRF 
a decis, în urma propunerilor 
înaintate de Comisia Centrală 
a Arbitrilor, renunţarea la ser‑
viciile următorilor arbitri din 
lotul A: Silviu Bogdan, Vasile 
Bratu, Anton Heleşteanu, Marian 
Salomir, Viorel Sandu şi Orlando 
Trandu. Totodată, arbitrii Marius 
Bocăneală, Lucian Dan, Robert 
Dumitru şi Marius Martiş au fost 
retrogradaţi în lotul B, urmând 
ca, după un an, în funcţie de 
prestaţii, să se ia o decizie în ceea 
ce‑i priveşte.

De asemenea, s‑a renun‑
ţat la serviciile arbitrilor asis‑

tenţi Cornel Avram, Dumitru 
Bârgăoanu, Daniel Burloiu şi 
Ispas Cojocaru, în timp ce Florin 
Buzărnescu, Costin Florescu, 
Bogdan Medrea, Iulian Radu şi 
Claudiu Tripa au fost retrogra‑
daţi în lotul B, urmând ca după 
un an, în funcţie de prestaţii, să 
se ia o decizie.

În aceste condiţii, lotul arbi‑
trilor A, mult întinerit, are ur‑
mătoarea componenţă: Cristian 
Balaj (35 ani), Sebastian Colţescu 
(30), Augustus Constantin (33), 
Sorin Corpodean (42), Alexandru 
Deaconu (35), Alexandru Tudor 
(35) ‑ toţi aflaţi pe lista FIFA, 

Teodora Albon (arbitru FIFA ‑ 29 
ani), Marius Avram (27), Victor 
Berbecaru (39), Aurelian Bogaciu 
(25), Teodor Crăciunescu (30), 
Cristina Dorcioman (arbitru FIFA 
‑ 32 ani), Mugurel Drăgănescu 
(31), Ştefan Erdei (33), Ovidiu 
Haţegan (26), Cristina Ionescu 
(arbitru FIFA ‑ 34), Andrei Ioniţă 
(30), Ionel Ivan (26), Istvan Kovacs 
(22), Tiberiu Lajos (40), Radu 
Petrescu (24) şi Ionică Serea (37). 
Acestora li se vor adăuga alţi doi 
arbitri, promovaţi în urma exa‑
menelor.

D.C.Predescu

[ În aşteptarea sosirii noului 
antrenor principal, şedinţele 
de pregătire sunt conduse de 
fostul jucător Dănuţ Oprea

Deşi mai este destul timp 
până la debutul în noul campio‑
nat al Ligii a II‑a de fotbal, jucă‑
torii FCM Dunărea s‑au prezen‑
tat, ieri, la primul antrenament. 
Prima şedinţă a fost condusă de 
fostul cunoscut jucător gălăţean 
Dănuţ Oprea.

La primul antrenament au 
fost prezenţi toţi jucătorii, mai 
puţin Ciprian  Milea, care a sem‑
nat cu prim‑divizionara Poli 
Iaşi. De asemenea, au absentat 
Popescu, Antohi şi Savin (care 
susţin examenele de bacalau‑
reat), iar Buteseacă ‑ accidentat 
‑ şi‑a acompaniat colegii cu pri‑
virea!

În continuare, echipierii gălă‑
ţeni se vor pregăti acasă, iar vi‑
neri, 29 iunie, au programat un 
prim meci de verificare. Acesta 
va avea loc în deplasare, în 
compania celor de la FC Vaslui. 
Antrenamentele vor continua 
pe propriul teren până pe 12 iu‑
lie, când este programat un can‑
tonament la Braşov. În perioada 
montană FCM Dunărea va susţi‑
ne mai multe meciuri de verifi‑
care. Doi dintre viitorii parteneri 
de întrecere au fost deja fixaţi: 
Sportul Studenţesc şi FC Braşov.

[ În ceea ce îl priveşte pe 
Liviu Ciobotariu ‑ antrenorul 
care a dus echipa pe locul VI în 
sezonul trecut ‑ acesta şi‑a ma‑
nifestat intenţia de a rămâne 
acasă, în Capitală. După toate 
probabilităţile, “Ciobi” va antre‑
na CS Otopeni, el având însă dis‑
cuţii şi cu alte grupări.

[ La închierea ediţiei am fost 
informaţi de conducerea clubu‑
lui gălăţean că antrenor princi‑
pal la FCM Dunărea a fost numit 
braşoveanul Adrian Hârlab ‑ ul‑
tima dată la echipa Forex. El va 
fi ajutat de Dănuţ Oprea şi Sorin 
Burloiu.

Gh.Arsenie

”Crosul 
Dunării”

[ Autoritatea Apele 
Române, prin Zona 
Galaţi (director ing. Nelu 
Caraghiulea), organizea‑
ză, pe Faleza Superioară, 
tradiţionalul “Cros al 
Dunării”, având ca parte‑
ner Direcţia Judeţeană 
pentru Sport. Concursul 
este programat vineri 
dimineaţa şi se va des‑
făşura pe traseul Grădina 
Botanică ‑ Statuia Brătianu 
(Elice). Sunt invitaţi să 
participe toţi iubitorii de 
alergare, indiferent de ca‑
lificare sau vârstă, oficialii 
oferind, ca în fiecare an, 
încă de la start, tricouri al‑
bastre (sugerând valurile 
fluviului) şi alte materiale 
promoţionale.

[ La Campionatele 
Europene de taekwondo 
WTF(cadeţi şi juniori), care 
vor avea loc la Budapesta, 
între 1 şi 7 iulie a.c., vor 
participa şi  sportivi din 
Galaţi. Georgiana Buşan, 
Alina Ţocu, Oana Florea, 
Andra Vlad, Cristina Milea, 
Octavian Chiriac, Gabriela 
Bălănică şi Maricela Popa, 
de la Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea, vor fi 
însoţite la competiţia con‑
tinentală de către antre‑
norul lor de la club, sensei 
Nicolaie Milea.

[ Cătălin Ionuţ Gârd 
(26 ani) ocupă locul 9 în 
clasamentul seniorilor în‑
tocmit de către Federaţia 
Română de Tenis, la 15 
iunie a.c. Gălăţeanul, par‑
ticipant la 11 turnee de la 
începutul anului, a acumu‑
lat  40.600 puncte, în afa‑
ra celor obţinute în urma 
câştigării probei de sim‑
plu la Concursul Futures 
de la Baza Herăstrău.

[ Cristina Dănăilă 
(CSM Dunărea Galaţi), 
făcând pereche cu ucrai‑
neanca Oxana Homici, a 
fost eliminată (3‑6, 2‑6) 
de perechea formată din 
concetăţenele ultimei 
Katerina Avdienko / Oxana 
Teplikova, la Circuitul de la 
Baza BTT din Capitală.

[ În Tabara Şcolară 
“Cerbul” din judeţul 
Dâmboviţa s‑au disputat 
întrecerile Campionatelor 
Naţionale de babybas‑
chet (10 ani), fete şi băieţi. 
Echipa Clubului Sportiv 
Phoenix s‑a clasat pe 
locul III în competiţia 
rezervată fetelor, câşti‑
gând medaliile de bronz. 
Iată lotul folosit de că‑
tre antrenorul gălăţean, 
prof. Mugurel Lepădatu: 
Raluca Neculache, Oana 
Savin, Andreea Ţopa, 
Elena Popa, Bianca Nini, 
Diana Răcuciu, Mariana 
Oancă, Ioana Bejan, 
Roxana Ştefan şi Octavia 
Bujoreanu. În aceeaşi 
locaţie au început, luni, 
jocurile Campionatului 
Naţional de minibaschet, 
competiţie la care par‑
ticipă, cu câte o echipă, 
CS Phoenix şi Liceul cu 
Program Sportiv Galaţi.

Gh.Arsenie

Neculaie îl adusese la Braşov

Spre sfârşitul anului 2005 an‑
trenorul Petre Grigoraş reuşea 
să pună capăt unui concediu de 
conjunctură. Rămas fără echipă, 
Grig devenise o ţintă pe piaţa 
fotbalului intern, atât echipe de 
eşalon superior cât şi formaţii de 
la matineu căutându‑l la telefon 
pentru o eventuală colaborare. 
FC Braşov, grupare retrogradată 
în Liga a II‑a, părea să se mişte 
cel mai repede pe această pis‑
tă, patronul Ioan Neculaie con‑
vingându‑l din două‑trei vorbe 
pe tehnicianul cu domiciliul în 
Constanţa să se înhame la „că‑
ruţa” de sub Tâmpa. Cele două 
părţi bătuseră palma şi mai urma 
semnarea contractului, adică 
o formalitate. Grigoraş fusese 
anunţat şi de presă ca fiind noul 
tehnician al trupei braşovene.

Dar mai tentant 
a fost Galaţiul

Şi totuşi, banalitatea semnă‑
rii unui act a fost înlocuită cu o 
uluitoare „sucire” la 180 de gra‑
de a fostului fotbalist al echi‑
pelor Steaua Bucureşti şi Farul 
Constanţa. Sunat în ultima clipă 
de directorul general al Oţelului, 
Marius Stan, Grig a acceptat să se 
vadă şi cu oficialul gălăţean, po‑
sibilitatea de a antrena în eşalo‑
nul de elită fiind foarte tentantă. 
Rămas fără soluţii după ce piste‑
le Dan Petrescu şi Ioan Andone îi 
picaseră, Stan era hotărât să nu‑l 
scape şi pe constănţean ‑ situaţia 
echipei de la Dunăre era groaz‑
nică, Oţelul fiind cu un picior în 
groapa diviziei secunde. Şi i‑a 
ieşit pasienţa, Petre Grigoraş 
lăsând Braşovul pentru Galaţi! 

Evident, patronul clubului arde‑
lean, Ioan Neculaie, a tunat şi a 
fulgerat, dar, cum nu avea niciun 
act semnat cu tehnicianul, a tre‑
buit să accepte situaţia.

Acum stă în hotelul lui

Începând de luni după‑amia‑
ză, „oţelarii”, cu Grigoraş în frun‑

te, se află cantonaţi la Hotelul 
„Piatra Mare”, adică acasă la 
Neculaie! „Sper să mă primeas‑
că şi pe mine în hotel domnul 
Neculaie”, glumea omul de pe 
banca tehnică a gălăţenilor îna‑
intea stagiului din Poiana Braşov. 
Grig spune că finanţatorul lui FC 
Braşov avea toate motivele să fie 
supărat la finele lui 2005, „dar 

sper să‑i fi trecut”. Cunoscutul 
om de afaceri a dat lovitura abia 
în vara acestui an, el izbutind 
să‑l instaleze la cârma echipei 
sale de eşalon inferior pe Răzvan 
Lucescu, fost „principal” la Rapid 
Bucureşti.

Text şi foto: 
Dănuţ Lungu

Astăzi, primul amical al „oţelarilor”
Oţelul va disputa azi primul meci de verificare din această vară, echipa antrenată de Petre Grigoraş 

urmând să întâlnească formaţia Farul Constanţa. Partida este programată pe Stadionul „Metrom” din 
Braşov, de la ora 18.00, întâlnirea urmând să fie compusă din două reprize a câte 60 de minute. Vineri 
şi sâmbătă, pe terenurile „Metrom” şi „ICIM” din aceeaşi localitate, Oţelul va organiza un „patrulater” 
cu Dinamo, Farul şi Unirea Urziceni. În prima zi, de la ora 17.00 se vor întâlni formaţiile din Constanţa şi 
Urziceni, pentru ca gălăţenii şi „câinii roşii” să intre în arenă două ore mai târziu. Turneul va fi transmis 
integral de canalul „Telesport”.

Dănuţ Lungu

Antrenorul Oţelului putea să se simtă acum ca acasă

Grigoraş, în hotelul 
duşmanului”

[ Omul de pe banca tehnică a echipei gălăţene se află cu jucătorii săi în 
stabilimentul de lux al lui Ioan Neculaie, finanţatorul lui FC Braşov [ Acum 
un an şi jumătate, Petre Grigoraş bătea palma cu afaceristul ardelean să‑i 
antreneze echipa, dar ajungea în cele din urmă la Oţelul lui Marius Stan 
[ „Sper să mă primească în hotelul lui”, a glumit Grig înaintea 
cantonamentului din Poiana Braşov

Acesta este 
stabilimentul 

de patru stele 
al lui Ioan 
Neculaie, 

„Piatra Mare”

Începând de ieri

FCM Dunărea 
a reluat pregătirile

„Curăţenie” printre arbitri

Ceahlăul, oficial în Liga I

Handbaliştii CSU vor în Ligă!
[ Igor Pârvu (foto) este noul preşedinte al Secţiei de handbal a clubului gălăţean

Gh.Arsenie
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CORPUL EXPERŢILOR CONTABILI ŞI CONTABILILOR 
AUTORIZAŢI DIN ROMÂNIA (C.E.C.C.A.R.)

ANUNŢĂ ORGANIZAREA UNEI NOI SESIUNI A 
EXAMENULUI DE ACCES LA PROFESIA CONTABILĂ

în perioada 8 ‑ 9 septembrie 2007

Examenul de acces se organizează de Corpul Experţilor Contabili şi Contabililor 
Autorizaţi din România (C.E.C.C.A.R.) şi se desfăşoară în conformitate cu pre-
vederile Ordonanţei Guvernului nr. 65/1994 privind organizarea activităţii de 
expertiză contabilă şi a contabililor autorizaţi, aprobată prin Legea nr. 42/1995, 
cu modificările şi completările aduse prin O.G. nr. 17/31 ianuarie 2007, precum 
şi ale Regulamentului privind accesul la profesia de expert contabil şi contabil 
autorizat aprobat prin H.G. nr. 562/2000.

La examenul de admitere pentru profesia de expert contabil se poate înscrie 
orice persoană care îndeplineşte următoarele condiţii:

 - are capacitate de exerciţiu deplină

 - are studii economice superioare, cu diplomă recunoscută de 

 Ministerul Educaţiei şi Cercetării

 - nu a suferit nicio condamnare care, potrivit legislaţiei în vigoare, 

 interzice dreptul de gestiune şi de administrare a societăţilor comerciale.

La examenul de admitere pentru profesia de contabil autorizat se poate în-
scrie orice persoană care îndeplineşte următoarele condiţii:

 - are capacitate de exerciţiu deplină

 - are studii medii, cu diplomă recunoscută de Ministerul Educaţiei 

 şi Cercetării

 - nu a suferit nicio condamnare care, potrivit legislaţiei în vigoare, 

 interzice dreptul de gestiune şi de administrare a societăţilor comerciale.

Termenul‑limită de depunere a dosarelor de înscriere este de 
10.08.2007.

Pentru lămuriri suplimentare în legătură cu examenul de acces şi modul de or-
ganizare a pregătirii profesionale în vederea susţinerii examenului, candidaţii 
sunt rugaţi să contacteze filiala Galaţi a C.E.C.C.A.R. din Galaţi, str. Maior Iancu 
Fotea nr. 3, bl. L, et.1 sau să viziteze site-ul www.ceccar.ro.

Comunicat
Corpul Experţilor Contabili şi Contabililor 

Autorizaţi din România - filiala Galaţi, informează 
candidaţii înscrişi la examenul de aptitudini 
profesionale organizat pentru obţinerea calităţii de 
expert contabil şi contabil autorizat, că proba scrisă 
se va desfăşura în data de 30 iunie 2007, în cele două 
corpuri ale Universităţii "Spiru Haret" din municipiul 
Constanţa, str. Unirii nr. 32 (corpul vechi) şi str. Unirii 
nr. 67 (corpul nou).

Afişarea listelor cu repartizarea candidaţilor pe 
săli va fi făcută de organizatori la sediile locaţiilor 
de concurs în seara zilei de 29 iunie 2007.

Locaţia pentru desfăşurarea probei orale din data 
de 7 iulie 2007 va fi Universitatea "Spiru Haret" din 
municipiul Constanţa, str. Unirii nr. 67 (corpul nou).

Pentru informaţii suplimentare, candidaţii înscrişi 
la acest examen se pot adresa la sediul Filialei 
Galaţi a Corpului Experţilor Contabili şi Contabililor 
Autorizaţi din România din Galaţi, str. Maior Iancu 
Fotea nr. 3, bl. L, et. 1, sau la numărul de telefon 
0236/410470.

Primarul municipiului Galaţi aduce la cunoştinţă:

1. În conformitate cu prevederile Legii 50/1991 privind 
autorizarea executării lucrărilor de construcţii,  actualizată 
în 2006, art. 33, alin. 1, toate construcţiile executate fără 
autorizaţie de construire, pe teren aparţinând domeniului 
public sau privat al municipiului Galaţi vor fi desfiinţate pe 
cale administrativă, pe cheltuiala persoanei care a edificat 
construcţia.

2. Pentru construcţiile provizorii edificate pe domeniul public 
sau privat al municipiului Galaţi, după înstrăinarea acestora, 
nu se mai încheie contract de închiriere pentru teren, acestea 
urmând a fi desfiinţate pe cheltuiala beneficiarului.

Primăria municipiului Galaţi 
solicită acord de mediu pentru obiectivele 

[ "Racorduri canalizare str. Traian 
     între Spitalul 3 şi Peco", 
[ "Modernizare str. Secerei", 
[ "Reparaţii capitale reţea canalizare 
     SC21 - bl. G2". 
Eventualele contestaţii se vor depune în 

termen de 5 zile de la data apariţiei la sediul 
pentru Protecţia Mediului. 

Licitaþii
• SC Mondovulcan SA caută firmă 
de construcţii pentru proiecta-
re şi execuţie mansardă la bloc p 
+4. Relaţii la 470829, 0745606603. 
(0002086/NC-17252)

• Vânzare prin licitaţie ap. 4 cam. îm-
bunătăţit, Micro 39A, bl. J3 ap. 2, preţ 
pornire 74.961 lei. Licitaţia are loc la se-
diul executor judecătoresc Munteanu 
Laura din str. Brăilei 157, bloc A7 ap. 67 
la data de 6 iulie 2007 ora 10,30. Relaţii 
la sediu. (006037/NC-16915)
• Primăria municipiului Tecuci, cu se-
diul în Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 
nr. 66, în calitate de concedent, or-
ganizează licitaţie publică deschisă 
în vederea concesionării următoa-
relor imobile: teren situat în strada 1 
Decembrie 1918 nr. 127A, în suprafaţă 
de 120,0 mp pentru construire spaţiu 
comercial, preţul de pornire este de 
13,89 lei /mp /an; teren situat în strada 
Mureşului f.n. în suprafaţă de 597,51 
mp pentru amplasarea sau construi-
rea unui spaţiu de producţie sau pres-
tări servicii, preţul de pornire este de 
8,40 lei /mp /an. Durata concesiunii 
este de 25 ani. Caietele de sarcini şi 
instrucţiunile privind organizarea şi 
desfăşurarea licitaţiei se pot găsi la 
sediul Primăriei Tecuci, cam. 36. Locul 
şi data limită pentru primirea ofer-
telor: sediul Primăriei mun. Tecuci, 
registratura Primăriei, până în data 
de 19.07.2007, ora 9,00. Locul şi data 
desfăşurării licitaţiei publice deschise: 
sediul Primăriei Tecuci, sala de şedin-
ţe, în data de 19.07.2007, ora 10,00. La 
licitaţie vor putea participa cu oferte 
doar investitorii care au prezentat 
documentele de participare, în forma 
şi conţinutul specificate în caietul de 
sarcini. Ofertanţii rămân angajaţi prin 
termenii ofertelor lor pentru o perioa-
dă de 60 de zile de la data depunerii 
ofertelor. Informaţii suplimentare se 
pot obţine de luni până vineri între 
orele 9,00 -11,00 la cam. 36 din sediul 
Primăriei Tecuci. (6/7/ext186m/NC-
18163)

Adunãri
Generale

• Consiliul de Administraţie al SC Ena 
Grup SA, cu sediul în Galaţi str. Cpt. 
V.Panu nr. 42, judeţul Galaţi, înregi-
strată la ORC Galaţi sub nr. J17/3397/
1994, convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor, în data 
de 27.07.2007, ora 10,00 la sediul so-
cietăţii pentru toţi acţionarii societăţii. 
Ordinea de zi este următoarea: cesiu-
ne acţiuni; diverse. În cazul în care la 
data de 27.07.2007 Adunarea Generală 
Extraordinară nu îndeplineşte con-
diţiile de întrunire, şedinţa se repro-
gramează în data de 28.07.2007, ora 
10,00, în acelaşi loc, cu aceeaşi ordine 
de zi. Accesul acţionarilor îndreptăţi-
ţi să participe, la data de referinţă, la 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor este permis prin simpla 
probă a identităţii acestora, făcută 
în cazul acţionarilor persoane fizice 
cu actul de identitate. (0002398/NC-
18088)

• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
preţuri minime, gratuit plasă insecte. 
Tel. 417280, 0744421650. (0005484/
NC-508)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (006117/NC-2069)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (008262/NC-
2719)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, 
vile, apartamente la cheie, izolaţii. 
0742111307. (0005808/NC-3330)
• Asigur filmări video, foto, muzică 
pentru evenimente festive. Telefon 
0722527753, 0741200048. (0008240/
NC-4641)
• Ofer transport 3,5 tone intern şi inter-
naţional. Tel. 0766258590. (0008642/
NC-6483)
• Tâmplărie aluminiu- PVC, cel mai 
mic preţ din oraş. Asigurăm reparaţii 
după montaj. Tel. 0743042562, 452671 
(005953/NC-10374)
• Filmări video, VHS, DVD- CD, fotogra-
fii, sonorizări. Tel. 0743042562, 452671 
(005953/NC-10376)
• Execut puţuri forate, 60 m. 
0723730361. (006016/NC-10439)
• Construim case, vile, amenajări 
interioare, exterioare. 0748267340, 
0741062025 (006121/NC-10786)
• Repar televizoare, DVD, Home 
Cinema, audio auto, cuptoare micro-
unde, garanţie. 320318, 0744105096. 
(0005483/NC-10910)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet vechi, maşini cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (004069/NC-10912)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0005539/NC-11559)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini aspiraţie. 0744426058. 
(0005572/NC-11562)
• Echipă parchetari! Recondiţionat, 
montaj maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0005575/NC-
11563)
• Transport marfă 10.000 /km. Tel. 
0745900592. (004457/NC-11853)
• Societate comercială execută vile, 
case, hale, preţuri negociabile. Tel. 
322211. (06/07/bc/24/NC-12376)
• Efectuez curse în ţară cu Opel Vectra. 
0740019962. (006719/NC-12626)
• Faianţă, zugrăveli, tencuieli, instalaţii 
sanitare, termoizolaţii. 0748267340, 
0730783135. (vl/NC-13494)
• Curse Galaţi -Otopeni şi în toate di-
recţiile. 0748267340. (vl/NC-13495)
• Placări rigips, forme rigips (album 
foto). 0749181846. (007433/NC-14808)
• Execut puţuri forate 60 m. Telefon 
0747996936. (007553/NC-15169)
• Maseuză calificată cu experienţă 
efectuez masaj întreţinere şi relaxare 
la domiciliul clientului, rog seriozitate. 
0746769195. (008384/NC-17760)
• Hidroizolaţii, termosudabile, cali-
tate, garanţie. 462871, 0728053464. 
(0002231/NC-15538)

• Transport persoane intern şi interna-
ţional cu microbuz 8 +1 WT5. Telefon 
0742255040. (008420/NC-17753)
• Construim case la cheie. 0748809610, 
0746623870. (007908/NC-16105)
• Xpert Group realizează termoizolaţii 
la înălţime cu ajutorul alpiniştilor uti-
litari. Se oferă garanţie. 0741500170, 
310170, www.x-group.ro. (005833/NC-
16211)
• Lucrări amenajări interioare, ex-
terioare, izolaţii, calitate garantată. 
0746655046, 0747223786. (007963/
NC-16372)
• Înfiinţăm societăţi comerciale, mo-
dificăm acte constitutive, preţuri 
minime. Tel. 461455, 0741732565, 
0721945588. (005820/NC-16373)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, faianţă, gresie, zugrăveli, rigips 
şi altele. 0742566663, 0749705105. 
(005864/NC-16377)
• Zidim şi izolăm balcoane. 0745932350, 
0741308522. (008029/NC-16462)
• Parchet clasic montaj, raşchetat, lă-
cuit, scule profesionale. 0749964972. 
(008009/NC-16504)
• Parchetar raşchetez, montez, şle-
fuiesc parchet lemn, lacuri Italia. 
0745636418. (008009/NC-16505)
• Amenajări interioare, construcţii de 
locuinţe, placări polistiren, instalaţii 
electrice. 0742567578. (005962/NC-
16683)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0002136/NC-16732)
• Curse în ţară (aeroport) Peugeot 406, 
seriozitate, negociabil. 0740033474. 
(008015/NC-16735)
• Ridicăm case de la temelie şi con-
solidăm case, ieftin, seriozitate. 
0751702127, 0745689616. (008200/NC-
17077)
• Amenajări interioare locuinţe şi spaţii 
comerciale. Oferim seriozitate, calitate 
şi preţuri negociabile. Tel. 0742916855. 
(008223/NC-17104)
• Executăm betoane, zidării, tencuieli, 
zugrăveli, rigips, parchet, termoizo-
laţii, şape de egalizare. 0751702127, 
0745689616. (008202/NC-17106)
• Echipă executăm fundaţii, armă-
turi, consolidări case. 0748807777. 
(008290/NC-17227)
• Fixman, partenerul tău de încre-
dere în construcţii şi amenajări. Tel. 
0722211667. (0002082/NC-17381)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, lavabi-
le, gleturi, tencuieli. 0746883286. 
(006198/NC-17445)
• Amenajări interioare, case la cheie, ex-
perienţă, seriozitate. Tel. 0766374458, 
0752435627. (006210/NC-17479)
• Filmări video profesionale, nunţi, bo-
tezuri etc. Tel. 0744849557. (008318/
NC-17505)
• Echipă de profesionişti executăm 
lucrări de amenajări interioare, vile 
sau case de vacanţă la roşu, sau la 
cheie, montaj termosistem de faţadă, 
preţuri avantajoase. Nr. de contact 
0749584943. (008322/NC-17506)
• Filmări şi fotografii profesionale. Tel. 
0745861567. (006284/NC-17642)
• Execut fântâni forate. Tel. 0721783433. 
(006323/NC-17658)
• Termoizolaţii cu polistiren şi hidroi-
zolaţii, ofer garanţie. Tel. 0741742826. 
(006333/NC-17744)
• Executăm orice tip de acoperiş, 
dulgherie Lindab, izolaţii carton. Tel. 
0744498973. (008399/NC-17748)
• Executăm lucrări de construcţii, 
amenajări interioare şi exterioare. Tel. 
0745939361. (008429/NC-17749)
• Execut zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, parchet, raşchetat, paluxat. 
311246, 0744292956. (008421/NC-
17751)
• Decupaje, găuri, ras pereţi, demolă-
ri +transport, zugrăveli apartamente 
rapid. Tel. 0720812650. (008412/NC-
17758)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede şi bine. 
325269. (006281/NC-17759)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (6/07cs06/NC-
17826)

• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(6/07cs06/NC-17831)
• Executăm plase antiinsecte pentru 
orice tip fereastră termopan, preţuri 
negociabile. Tel. 326701. (0002321/
NC-17846)
• SC Salvosid SA Galaţi oferă spre în-
chiriere autocisternă pentru transport 
apă cu capacitate de 9 şi 10 mc. Relaţii 
la telefon 448490. (6/7/ext187m/NC-
17848)
• SC Amenajări Interioare prestăm ser-
vicii la standard european, case, apar-
tamente, spaţii comerciale, detaliul 
face diferenţa. 0744177571, 499814. 
(0002379/NC-17849)
• Executăm lucrări construcţii, dul-
gherii, armături, zidării. 0752793853. 
(006375/NC-17991)
• Executăm acoperişuri, mansarde, 
dulgherie, tinichigerie, ţiglă, tablă 
ondulată şi lucrări de fier forjat. Tel. 
0741174172, 0744527916. (008437/NC-
17993)
• Executăm la preţuri avantajoa-
se zugrăveli, rigips şi faianţă. Tel. 
0747611936. (008485/NC-17994)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(006403/NC-17995)
• Montez gresie, faianţă, rigips, zu-
grăveli. Tel. 0751797730. (006393/NC-
17997)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, dosare Electrica, intervenţii rapide. 
0726534069. (008499/NC-17998)
• Execut amenajări interioare, preţuri 
mici. Tel. 0749929289. (006430/NC-
18080)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533, 0767477249. 
(008541/NC-18128)
• Filmări video -DVD, fotografii. Tel. 
0744657441, 0767477249. (008541/NC-
18129)
• Construim case, vile, spaţii comercia-
le, fasonăm fier, montăm, cofrăm, tur-
năm. 0723376904. (008550/NC-18142)
• Demolări pereţi, decupaje, amenajări 
interioare, exterioare. Tel. 0744531382. 
(006451/NC-18168)
• Execut fântâni forate până la 60 
metri. Tel. 0748543063. (006462/NC-
18213)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (6/7/
ext201m/NC-18233)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (000654/
NC‑391)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, WWW.NENTORY.RO. 
(006015/NC‑437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (006015/NC‑439)
• Filmări profesionale, fotografii ar‑
tistice, muzică de calitate pt nunţi 
(ocazii). 0744102981, 0747308082 
(007194/NC‑14095)
• SC Freeconstruct execută instala‑
ţii sanitare, de încălzire, aducţiuni 
de apă, canalizări, hidroizolaţii. Tel. 
0744566992. (0002134/NC‑14410)
• Contabil autorizat, evidenţă con‑
tabilă, declaraţii, deconturi TVA. 
Tel. 474133, 0745314580. (005290/
NC‑14572)
• Reparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212 (007620/NC‑
15344)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI DVD, 
FOTOGRAFII, www.danrotaruvi‑
deo.ro. 0722424502, 0742297079. 
(006169/NC‑17358)
• Filmări, foto, nunţi, botezuri, pro‑
fesionist, calitate. Tel. 0724347728. 
(6/7/cs65/NC‑17446)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate, domiciliu, mon‑
tăm aer condiţionat. 0741523857, 
334137. (006201/NC‑17502)
• Echipă cu experienţă executăm 
zugrăveli, zidărie, faianţă, gresie, 
rigips, tencuieli, instalaţii sanitare, 
parchet etc, preţuri convenabile, 
maximă seriozitate. 0752481516. 
(006303/NC‑17745)

• Zugrăvim la preţuri avantajoase 
locuinţe, apartamente etc. Telefon 
0728556421. (006399/NC‑17996)
• Efectuăm zidărie, zugrăve‑
li, şape, ieftin şi de calitate. Tel 
/fax 0236499166, 0744599352. 
(0002337/NC‑18166)
• Montăm rigips, gresie, faian‑
ţă, parchet, lambriu, ieftin şi de 
calitate. Tel /fax 0236499166, 
0744599352. (0002337/NC‑18170)

• Emailez căzi baie. 0744279983. 
(007445/NC-14922)

• SC Tapitex SRL Galaţi confecţio-
nează tapiţerie auto la comandă, la 
toate tipurile de autovehicule, ate-
lierul se află în incinta SC Comat. 
Tel. 0745266891. (0002440/NC-
17103)

• Societate comercială prestea-
ză servicii de montaj şi service 
pentru aparate de aer condi-
ţionat şi climatizare, în regim de 
urgenţă. Telefoane 0748103291, 
0748103290. (0002393/NC-18053)

• Intermedia execută: hidroizolaţii, 
termoizolaţii, faţade, amenajări 
interioare, acoperişuri (tip Lindab), 
şarpante, mansarde, pardoseli 
epoxidice. Reduceri 5-15 la sută. 
Depozit materiale construcţii bdul 
G. Coşbuc nr. 308. Tel. 0748249810. 
(03.07.BC.50/NC-464)

• Intermedia vinde şi montează 
parchet laminat, lambriu, jaluze-
le, rulouri exterioare, uşi de inte-
rior, reduceri 5-15%. Tel. 498615, 
0748249810. (03.07.BC.50/NC-472)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• Societăţi, constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare mărci 
OSIM. 493440, 0741021282. (6/07c-
s01/NC-2137)

• Transport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (06.07/
gc/03/NC-12702)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• Cabinet specializat înfiinţea-
ză, modifică societăţi, obţine 
avize, autorizaţii. 0728865136, 
dse_consulting_roc@yahoo.com 
(0005887/NC-14327)

• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperează 
creanţe. 0788916506, 0744124925, 
499267. (0002015/NC-15375)

• Agenţie de turism oferă colabora-
re avantajoasă la vânzarea ofertelor. 
Telefon 0745256110. (6/7/bc/32/NC-
13461)
• Vând firmă taximetrie 2 licenţe, 2 
maşini. Tel. 0745230278. (0002008/
NC-15052)
• Cumpărăm cu plata pe loc: orz, rapiţă. 
Asigurăm transport. Tel: 0751780056 
(5/07cs52/NC-16325)
• Vând afacere profitabilă, preţ avan-
tajos. Tel. 0740114766. (008126/NC-
16907)
• Av. specializat pe recuperare de 
creanţe. Tel. 0746501662. (008192/NC-
17070)
• Vând afacere producţie mobilier şi 
tâmplărie aluminiu în activitate. Tel. 
0740513524. (0002079/NC-17212)
• Vând SRL, produce obiecte decora-
tive pentru intern şi export. Telefon 
416490. (008544/NC-18141)

• Vând afacere la cheie, pub ultracen-
tral, 170 mp. 0723363342. (0002261/
NC-18252)
• Cedez stand (18 mp) depozit 
Galgros +mobilier +marfă articole 
copii, preţ negociabil. 0745309704. 
(004931/NC‑13463)
• Variante minimagazin ali‑
mentar, semimobilat, bus Gară. 
0766536636. (0002324/NC‑17851)
• Închiriez Dacia Papuc carosată cu 
posibilităţi colaborare sau angaja‑
re şofer. 0723234701. (006450/NC-
18173)

• Vând SRL profil funerar, cu profit 
substanţial. Telefon 0726389855. 
(0002191/NC-16479)

• INCREDIBIL! AFACERE LA CHEIE, 
PROFIT IMEDIAT, LOC DE JOACĂ. 
SUNĂ ACUM. 0744487062. 
(0005795/NC-13459) • Compania Naţională Administraţia 

Porturilor Dunării Maritime SA Galaţi 
organizează LICITAŢIE CU STRIGARE in 
vederea scoaterii spre închiriere a unor 
spaţii în incinta Gării Fluviale Tulcea. 
Caietul de sarcini poate fi procurat de 
la sediul CN APDM SA Galaţi şi de la 
Sucursala Tulcea. Licitaţia va avea loc 
in fiecare zi de joi la ora 13,00 a fiecarei 
luni până în momentul închirierii spa-
ţiilor , la sediul CN APDM SA Galaţi din 
Strada Portului, Nr 34, Galaţi. Relaţii 
suplimentare se pot obţine de la se-
diul companiei din str.Portului nr.34, 
la telefon: 0236/460660-1-2-3, interior 
223 şi pe sit-ul: www.apdm.galati.ro/
transparenta/achizitii publice (06.07.
TD.29/NC-17686)

• SC Fotbal Club Dunărea SA Galaţi 
prin lichidator Expert Am IPURL cu 
sediul în Galaţi str. Tecuci nr. 6, bl. 
V5 mezanin, desemnat în dosar nr. 
15578/2007 scoate la vânzare prin li-
citaţie publică cu strigare în data de 
27.07.2007, ora 14,00, utilaje stropire la 
preţul de 13.328 lei la care se adaugă 
TVA. Licitaţia va avea loc la sediul lichi-
datorului. Ofertanţii vor depune până 
la ora şi data stabilite pentru licitaţie 
dovada achitării taxei de participare 
în procent de 10% din preţul de porni-
re. Dacă bunurile nu vor fi adjudecate 
la primul termen, licitaţia va avea loc 
în fiecare zi până la valorificarea inte-
grală a bunurilor. Relaţii suplimentare 
la telefon 0236470525, 0751294993. 
(6/7/ext194m/NC-18187)
• SC Dramin Serv SRL Galaţi prin lichi-
dator Expert Am IPURL cu sediul în 
Galaţi, str. Tecuci nr. 6 bl. V5 mezanin, 
desemnat în dosar nr. 18764/2007 
scoate la vânzare prin licitaţie publică 
cu strigare în data de 27.07.2007, ora 
14,30, Dacia 1300 la preţul de 1.607 
lei şi instrument de determinare strat 
vopsea, la preţul de 3.665 lei. Preţurile 
conţin TVA. Licitaţia va avea loc la se-
diul lichidatorului. Ofertanţii vor de-
pune până la ora şi data stabilite pen-
tru licitaţie dovada achitării taxei de 
participare în procent de 10% din pre-
ţul de pornire. Dacă bunurile nu vor fi 
adjudecate la primul termen, licitaţia 
va avea loc în fiecare zi până la valo-
rificarea integrală a bunurilor. Relaţii 
suplimentare la telefon 0236470525, 
0751294993. (6/7/ext194m/NC-18191)
• Consiliul Judeţului Galaţi anunţă 
publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a planului urbanistic 
zonal, zona agricolă Zătun, în vederea 
stabilirii amplasamentelor construc-
ţiilor prevăzute a se realiza în aceas-
tă zonă şi direcţiile de dezvoltare în 
condiţiile respectării dreptului de 
proprietate şi a interesului public, din 
extravilanul municipiului Galaţi, zona 
agricolă Zătun şi declanşarea etapei 
de încadrare. Consultarea versiunii 
Plan urbanistic zonal, zona agricolă 
Zătun şi depunerea în scris a eventua-
lelor comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 
0236418385 în termen de 15 zile de la 
apariţia anunţului. (6/7/ext197m/NC-
18227)
• Posesor caţeluşă Bichon albă vârsta 
de 4 ani şi jumătate, cautăm pentru 
împerechere mascul aceeaşi rasă şi 
culoare. Telefon 319300 (6/07cs68/
NC-18292)

• SC Anghel NG SRL solicită emiterea 
autorizaţiei de mediu pentru punct 
de lucru situat în sat Movileni, comu-
na Şendreni, tarlaua 45, parcela 250. 
Eventualele reclamaţii se primesc 
în termen de 5 zile la sediul APM. 
(0002258/NC-18225)
• Consiliul Judeţului Galaţi anunţă 
publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a planului urbanistic 
zonal, Spital Judeţean de Urgenţă 
Galaţi, în vederea amplasării unui 
spital judeţean de urgenţă în partea 
de nord a municipiului Galaţi, în car-
tierul Traian Nord, strada Traian, în 
incinta Jandarmeriei Judeţului Galaţi 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii Plan urbanistic 
zonal, Spital Judeţean de Urgenţă 
Galaţi şi depunerea în scris a eventua-
lelor comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 
0236418385 în termen de 15 zile de la 
apariţia anunţului. (6/7/ext197m/NC-
18229)

• Liceul particular Marin Coman 
liceu teoretic acreditat face în-
scrieri pentru anul şcolar 2007 -
2008 la învăţământ de zi: cls. a IX-a 
-50 locuri; cls. a X-a -15 locuri; cls. a 
XI-a -10 locuri; cls. a XII-a -10 locuri. 
Înscrierile se fac la sediul liceului 
str. Domnească nr. 231. Relaţii la 
tel. 479432. (0002338/NC-18183)

• Complex “CAPITOL” 
(Restaurant– capacitate 300 
locuri şi Pizzerie 100 locu‑
ri) din Ţiglina I (fost Galaţi- 
Distrugătorul) organizează în 
condiţii moderne, excelente: 
nunţi, mese festive, botezuri, 
petreceri organizate etc. in‑
clusiv pentru anul 2008. Relaţii 
la telefon 0722649307; 0236/
319300/02, e‑mail: paulpbt@ya‑
hoo.com; pbt@galati.astral.ro 
(5/07cs66/NC‑9945)

• Prin puterile dnei Aurica, m-a ajutat 
să scap de faliment, am apelat la dân-
sa în pragul disperării. Îi mulţumesc, 
cei cu probleme apelaţi, rezolvă ga-
rantat 100%, ghiceşte în glob, tarot. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(008257/NC-17139)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(008433/NC-17862)
• Ghicitoarea Maria prezice viitorul în 
glob, tarot, cafea, dezleagă farmece, 

blesteme, cununii, vindecă impoten-
ţa, alcoolismul, împreunează familii 
dezbinate. 0748774926. (006318/NC-
17999)
• Clarvăzătoarea Natalia vă prezice vii-
torul în glob, tarot, dezleagă cununii, 
farmece, blesteme, vindecă impoten-
ţa, beţia. Tel. 0741906135. (008527/NC-
18101)AR
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• Angajez vânzător/ vânzătoare ma-
teriale pt. amenajări interioare, sala-
riu 700 RON + discount vânzări. Tel. 
0721233708. (0002320/NC-17814)
• SC angajează agent vânzări. CV la 
e-mail: galati_depozit@erostar-di-
stribution.ro sau aditos_euu@yahoo.
com, 0727722519 (006347/NC-17823)
• Restaurant Cajou angajează ospă-
tari, barmani şi ajutori de barmani, 
dinamici şi cu spirit de echipă. Relaţii 
zilnic la nr. de tel. 416722, 0742420049. 
(006354/NC-17834)
• Angajez şofer fără limită vârstă, 
temporar, B, C, E. Tel. 0740068504. 
(006351/NC-17836)
• Angajez vânzător, vânzătoare libră-
rie papetărie, fără limită de vârstă. 
471427. (006352/NC-17838)
• Angajăm instalatori sanitari, cu/ fără 
experienţă, salariu motivant, posibili-
tăţi contract nedeterminat. Relaţii la 
tel. 326701, zilnic 9,00-17,00. (0002322/
NC-17845)
• Angajez cofetari, cu experienţă, 
program 8 ore, salariu motivant. Tel. 
0745083267. (006355/NC-17847)
• SC angajează 2 conducători auto 
profesionişti. Cerinţe: permis condu-
cere cat. B, C, E, disponibilitate pentru 
program de lucru flexibil, cunoştinţe 
de mecanică, disponibilitate pentru 
a menţine mijlocul de transport în 
stare tehnică şi de întreţinere per-
fectă. Informaţii la tel. 0740118862. 
(0002376/NC-17852)
• Angajez şofer TIR, experienţă, cu re-
ferinţe. Tel. 0744567001. (008440/NC-
17854)
• Angajăm personal vânzări fast-food, 
cu sau fără experienţă. Se oferă salariu 
motivant, carte de muncă, program 
flexibil. Tel. 0743042662, între orele 
9,00-14,00. (006332/NC-17856)
• SC Internaţional Service C & C 
Bucureşti angajează absolvenţi ASE, 
pentru compartimentul desface-
re, pentru Bucureşti. CV la tel./fax 
0212422420. (6/7/ext191m/NC-17880)
• Angajăm zidari, zugravi, rigipsari, in-
stalatori, necalificaţi (bărbaţi, femei). 
Tel. 0743100944. (0002386/NC-17939)
• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0002384/NC-17953)
• Angajez barman ospătar, cu expe-
rienţă. Rog seriozitate. Preselecţia la 
Pizzerie OK din Francezi, str. Regiment, 
între 11,00-17,00. Tel. 0746528798. 
(006465/NC-18232)

• Salon, str. Brăilei, angajează frizer(i-
ţă), coafeză, manichiuristă, cu expe-
rienţă. Tel. 0788804857. (0002343/NC-
18234)
• Angajez frizeriţă -coafeză, seriozita-
te, urgent. 0752623815. (008564/NC-
18244)
• Caut persoană ptr. îngrijire la domi-
ciliu, serioasă şi fără vicii (perioadă ne-
determinată). Rel. 860351, 0741530451. 
(008567/NC-18248)
• BCR Asigurări Viaţă angajează con-
sultanţi financiari. CV la e-mail: sa-
moilalaurentiu@yahoo.com. Relaţii: 
0740271261, 0723243190. (008570/NC-
18250)
• Primăria comunei T. Vladimirescu 
organizează concurs în data de 
10.07.2007, la ora 9,00, pentru ocu-
parea următoarelor posturi: mana-
ger reţea electronică a comunităţii 
locale. Cerinţe minime: studii medii 
(preferabil studii superioare), cunoş-
tinţe utilizare calculator - nivel me-
diu, cunoştinţe limba engleză - nivel 
începător, uşurinţă, claritate şi coe-
renţă în comunicare, sociabilitate, 
capacitate de relaţionare şi de lucru 
în echipă, capacitate de organizare şi 
administrare, orientare spre rezulta-
te; administrator IT reţea electronică 
a comunităţii locale. Cerinţe minime: 
studii medii (studiile în domeniul IT 
constituie avantaj), cunoştinţe de ni-
vel mediu despre sisteme de operare, 
aplicaţii tip office-secretariat, aplicaţii 
internet, administrare şi configurare 
reţea de calculatoare, cunoştinţe lim-
ba engleză -nivel începător, aptitudini 
tehnice, uşurinţă, claritate şi coerenţă 
în comunicare, capacitate de organi-
zare şi încadrare în termene. Detaliile 
despre condiţiile de participare la 
concurs sunt disponibile la sediul 
Primăriei comunei T. Vladimirescu. 
(0002344/NC-18256)
• Societate comercială angajează 
tehnician transporturi şi mecanic 
auto. Fax 0336814058. (6/07mr38/NC-
18263)
• Casa Corpului Didactic Galaţi solici-
tă oferte pentru realizarea reţelei de 
calculatoare a instituţiei. Relaţii la se-
cretariatul unităţii, str. Gării 35, telefon 
414749. (008585/NC-18278)
• Angajăm muncitor pentru munci cas-
nice. 0743839518. (008580/NC-18282)
• Salon angajează coafeză, cos-
meticiană cu experienţă. Telefon 
0740380513. (002254/NC-1458)
• Salon primesc pentru formare 
ucenici coafor, frizerie, cosmeti-
că, manichiură-pedichiură. Tel. 
0723329556. (002254/NC-1462)
• Traducători full-time engleză, 
franceză, spaniolă, italiană, germa-
nă, portugheză. Transmiteţi CV la 
danubianis@yahoo.com (0008502/
NC-6839)
• Studio videochat legal, ultracen-
tral, condiţii deosebite, program 
de lucru flexibil caută colaboratoa-
re indiferent vârstă/aspect fizic. Nu 
este necesară experienţa. Câştiguri 
min. 500 $/ lună. Programări in-
terviuri sau SMS la 0748020279. 
(004507/NC-12160)
• Laborator de tehnică dentară 
angajează tehnician dentar. Tel. 
432573, 0748318989. (0005860/
NC-13913)
• Dem Media- producţie publicita-
ră angajează:Lucrători producţie 
publicitară - experienţă minim 6 
luni > 350 Euro; Lucrător amena-
jări interioare - gips carton > 350 
Euro; Lăcătuş - confecţii metalice 
uşoare > 300 Euro; Sudor – sârmă 
CO2 (MIG-MAG, TIG), electric > 300 
Euro; Montator tablă profilată >300 
Euro; Alpinist utilitar – experienţă 
minim 6luni >300 Euro; Tâmplar 
PAL > 250 Euro; Ucenic - abilităţi 
practic/ montaj rigips, parchet la-
minat, mobilier > 150 Euro; Relaţii 
la tel: 499330 sau la sediu: Drumul 
de Centură nr. 16 (lângă viaduct) 
(6/07cs48/NC-14793)
• Angajez ucenic mobilier din PAL 
melaminat. 0743105017. (007538/
NC-15231)
• Restaurant Dune angajează 
personal. Relaţii la tel. 320320, 
0747320320. (20002031/NC-15654)
• SC angajează inginer construc-
tor, tâmplari PVC şi aluminiu, con-
ducător auto cat. B. Tel. 470347, 
0788589900. (008146/NC-16861)
• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Ne puteţi contacta la sediul fir-
mei str. Traian nr. 69, Modic, tel. 
0741603403, 463931. (0002064/
NC-17041)
• Angajăm muncitori pentru lucrul 
la înălţime. Ne puteţi contacta 
la sediul firmei str. Traian nr. 69, 
Modic, tel. 0741603403, 463931. 
(0002064/NC-17042)
• Fabrică de mobilă angajează: di-
rector producţie, tâmplari. Salariu 
motivant. Tel: 464268, 0744.517280 
(5/07cs43/NC-17064)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
FRIGOTEHNIŞTI, ELECTRICIENI, 
LĂCĂTUŞI MECANICI, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI LA ÎNCĂRCĂRI 
DESCĂRCĂRI FĂINĂ, DEPUNEREA 
CV-URILOR LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
LA FAX 494769. (6/07/cs/60/NC-
17068)
• Angajăm frigotehnist pentru uz 
electrocasnic şi comercial, elec-
trician automatist. tel. 462237, 
0744503549. (0002080/NC-17228)
• Familie 5 persoane angajăm me-
najeră pentru apartament cu 4 ca-
mere, activă, program 7,00-17,00, 
de luni până sâmbătă, salariu 500 
lei/lună. Tel. 319270, 0744585655. 
(6/07/bc/51/NC-17338)
• Angajăm şoferi distribuţie. Telefon 
464008. (0002091/NC-17421)
• Societate comercială de amena-
jări interioare angajează în condi-
ţii avantajoase rigipsari, faianţari 
şi electricieni autorizaţi Renel. 
Oferim control medical la angajare 
şi periodic, condiţii bune de lucru şi 
salariu motivant pentru experienţă 
relevantă şi seriozitate. Selecţia se 
face zilnic de la ora 15,00. Relaţii la 
telefon /fax 0236490000 sau în str. 
Ştefan cel Mare nr. 2. (6/7/bc/14/
NC-17461)

• Societate comercială angajează 
tâmplar PAL cu experienţă. Tel. 
0740214968. (0392227/NC-17457)
• Alimentară. Angajez vânză-
toare serioasă, salariul atractiv. 
0722373549, 0749663234. (006221/
NC-17577)
• Angajăm barman. Rel. tel. 
0745633055, lângă Romtelecom. 
(008340/NC-17598)
• Angajez pregătitori pentru vopsi-
torie auto sau ucenici pentru califi-
carea în meseria de pregătitor. Tel. 
413344. (0002365/NC-17635)
• Angajez muncitoare necalificate 
pentru spălătorie auto. Tel. 413344. 
(0002365/NC-17636)
• Petantic angajează, cu carte de 
muncă şi salarii atractive, confec-
ţioneri, montatori şi geamgiu pen-
tru tâmplărie Al şi PVC. 499296, 
0741203301. (0002302/NC-17663)
• SC angajează tâmplari alumi-
niu, PVC, montatori. 0744170830. 
(006318/NC-17718)
• SC DANIEL SRL angajează operator 
serviciu facturare. CV la fax 464008 
sau e-mail danieldistributie@ya-
hoo.com (0002378/NC-17784)
• SC Nebros angajează agenţi vân-
zări, cu experienţă pt. Galaţi. Se 
oferă salariu fix + procent + bo-
nus, telefon şi maşină serviciu. CV 
la viorelnebrosgalati@yahoo.com 
(0002381/NC-17804)
• Angajez vânzătoare magazin 
încălţăminte, la depozit, salariu 
motivant, carte de muncă. Tel. 
0745131565. (006336/NC-17858)
• Angajez 2 tâmplari calificaţi (tâm-
plărie lemn), salariu motivant. Tel. 
0741150625, 0729140129. (AR/NC-
17935)
• 4 vânzătoare staţie Bus gară. 
0766371797. (0002324/NC-17944)
• Restaurant central angajează per-
sonal (ospătari), cu experienţă şi 
paznic terasă pentru noapte. Rel. 
la tel. 0740244395. (6/07/gc/21/NC-
17952)
• SC Freeconstruct angajează zu-
grav. Tel. 0744566992. (vl/NC-
17986)
• Angajez barmaniţă, cu carte 
de muncă, zona Mirco 13. Tel. 
0746401109. (VL/NC-18228)
• SC Magnus angajează: agenţi de 
ordine pentru casino Krypton, ope-
ratori sală jocuri electronice, mun-
citori necalificaţi. Tel. 0730070208. 
(0002342/NC-18239)
• Brutăria Şc. Gen. 28 angajează lu-
crători calificaţi. Tel. 0744636611, 
0729095092. (0002345/NC-18260)

• Angajez ospătar terasă. Tel. 
0744105579, 472772. (004355/NC-
11681)

• SC angajează mecanici, electri-
cieni, tinichigii auto şi şoferi taxi. 
0744642155. (0005801/NC-11875)

• Societate comercială angajează 
sudori arc electric, sudori CO2, 
sudori autogen, lăcătuşi construc-
ţii nave, lăcătuşi confecţii metali-
ce, maistru construcţii nave. Tel. 
0767806415. (0005821/NC-12257)

• Dancers jobs!!! Oferte şi înscrie-
ri online la www.dwfjob.com. 
Informaţii 0728772299. (6/7/ex-
t40m/NC-13565)

• Salon Giulia angajează coafori 
- frizeri. Tel. 0749112905. (005044/
NC-13836)

• SC Carroponte SRL Galaţi anga-
jează: dulgheri, fierari, zidari, faian-
ţari. Condiţii de muncă deosebite. 
Tel. 0749077890. (0002005/NC-
14991)

• Societate angajează vânzători 
electrocasnice, salariul deosebit. 
Trimite CV la 320082, vallettabal-
cescu@yahoo.com (0002230/NC-
15510)

• SC angajează 2 vânzătoare maga-
zin alimentar, Micro 19, salariu 200 
E. Tel. 0743317242. (0002246/NC-
15699)

• Night Club Italia angajează dan-
satoare, cu carte de muncă şi 
contract, salariu 1200 E, cu cazare. 
Rog seriozitate. Tel. 0744309826. 
(005821/NC-16240)

• SC angajează reprezentant vân-
zări pentru showroom tâmplărie 
Al şi PVC, salarizare atractivă. Tel. 
0748030776. (0002124/NC-16427)

• SC angajează şoferi taxi, cu atestat 
pentru Dacia Logan. 0744372532. 
(0002199/NC-16561)

• Angajăm pentru lucrări Mittal 
Steel, Secţia LBC macaragii pod ru-
lant, operatori post comandă, ali-
mentatori. Relaţii vizavi Autogară. 
(0002407/NC-16763)

• RESTAURANTUL CHINEZESC 
“ŞTEF” ANGAJEAZĂ OSPĂTARI, 
CUNOŞTINŢE ENGLEZĂ, SALARIU 
700 LEI; VÂNZĂTOARE PRODUSE 
COFETĂRIE, SALARIU 800 LEI. 
RELAŢII COFETĂRIA ŞTEF, ZILNIC 
10,00-13,00. (0002428/NC-17023)

• Societate pe acţiuni angajează 
contabil autorizat. Relaţii la tel. 
470892, fax 465349. (0002086/NC-
17260)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, Piaţa Micro 17. Telefon 
0746190017. (008251/NC-17429)

• Pizzeriile Full House angajează 
ajutor de bucătar, preparator piz-
za. Telefon 833106. (006118/NC-
17437)

• SC Miraj Construct SRL angajează 
urgent zugravi, faianţari, rigipsari, 
salarii atractive. Tel. 0742251756, 
0724032689. (006225/NC-17579)

• Fabrică sticlă termoizolantă 
angajează agent vânzări: sticlă, 
tâmplărie PVC. Se oferă: maşină, 
telefon, salariu fix + bonusuri vân-
zări. 329141, 329160. (008351/NC-
17595)

• Companie multinaţională, di-
stribuitor de electrocasnice an-
gajează director zonal de vânzări. 
Se cer: seriozitate şi angajament. 
Experienţa constituie un avantaj. 
Se oferă pachet salarial motivant, 
maşină, telefon. CV-urile se vor tri-
mite la fax 334246. (0002306/NC-
17625)

• Societate comercială angajează 
zidari, dulgheri şi muncitori neca-
lificaţi. Relaţii la tel. 0742128894. 
(0002364/NC-17638)

• SC Tat SRL Galaţi, str. Poşta Veche 
136, tel. 463154, angajează şofer B, 
C, E. (0002375/NC-17693)

• Firmă distribuţie angajează agen-
ţi vânzări Galaţi - Brăila, exterior 
şi şoferi distribuitori categ. B, C. 
CV-urile se primesc la fax 310560 
sau e-mail: ginavidor@galati.
astral.ro până la data de 30.06.07. 
(0002309/NC-17706)

• SC Almaterm angajează: agent 
vânzări (permis B), cu experien-
ţă; montatori tâmplărie PVC (B); 
confecţioner tâmplărie (B). Tel. 
0722455351, 492744. (0002313/NC-
17722)

• SC Nebros angajează opera-
tor facturare, GestPro. Relaţii 
0744625144. (0002381/NC-17806)

• Salon de masaj angajează perso-
nal cu/ fără experienţă. Asigurăm 
curs, salarizare 600-1000 $. Tel. 
0743874191. (0002318/NC-17811)

• SC angajează maistru sau ingi-
ner în construcţii. Tel. 0742128894. 
(0002323/NC-17829)

• SC angajează agent vânzări pen-
tru magazin prezentare tâmplărie 
PVC şi aluminiu, salariu motivant. 
Tel. 479910, 479900, 0788242279. 
(0002327/NC-17976)

• Angajăm bucătari, bucătărese. 
Tel. 0744792801. (006360/NC-
17977)

• Restaurant italian Regia, str. 
Carnabel 39, angajează personal 
calificat şi necalificat pentru bu-
cătărie şi ospătari. Tel. 490979, 
0720779799. (0002387/NC-17980)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar raionul dulciuri, condiţii 
deosebite. Tel. 414966, între orele 
8,00-13,00. (008464/NC-17981)

• Brutărie angajează cocători, fră-
mântători, modelatori. 478366, 
833007. (0002330/NC-18021)

• Angajăm agenţi vânzări pentru 
materiale de construcţii. Oferim: 
mijloc de transport, salariu mo-
tivant. Condiţii: permis de con-
ducere cat. B, disponibilitate 
pentru deplasări în alte localităţi. 
Experienţa constituie un avantaj. 
Tel. 0723495539. (006419/NC-
18066)

• SC distribuitoare de materiale 
pentru construcţii angajează şofer 
cat. B, C, E. Relaţii la tel. 468494, 
0749046494. (0002252/NC-18145)

• SC Dynamic Selling Group SRL 
Galaţi angajează muncitori neca-
lificaţi pentru depozit profile PVC, 
aluminiu şi hală înfoliere, salariu 
motivant. Pentru relaţii la sediul 
firmei din str. Democraţiei nr. 5 
(spate bloc Stirex). (0002400/NC-
18151)

• SC angajează maistru şi echipă de 
muncitori pentru execuţie man-
sarde, salarii motivante, pe măsu-
ra cantităţii şi calităţii muncii. Tel. 
0742039990. (0002255/NC-18177)

• SC angajează urgent zidari, zu-
gravi, dulgheri, sudori, necalifi-
caţi, salarii foarte motivante. Tel. 
0742039990. (0002255/NC-18178)

• Selectăm colaboratori pentru do-
meniul bancar dintre cadre didac-
tice şi pensionari intelectuali. Tel. 
0745384744, 0724086733. (6/07/
bc/4/NC-18186)

• Angajăm agenţi vânzări, venituri 
motivante. 0748122468. (008577/
NC-18258)

• Angajăm colaboratori, venitu-
ri motivante, de preferinţă cu 
autoturism propriu, 0748122468. 
(008577/NC-18259)

• Angajez urgent vânzătoa-
re mag. mixt. Tel. 475594, 
0740071760. (0005448/NC-
10950)

• Katy SRL angajează sudori 
autogen, muncitori necalificaţi, 
ambalatori rulori tablă pentru 
lucrări în ISPAT SIDEX. Relaţii 
vizavi Autogară. (0005743/NC-
13214)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CĂPITANI FLUVIALI 
PE SECTORUL BUDAPESTA - 
REGENSBURG. TEL. 0241670452, 
0729941149, 0744203075. 
(0005901/NC-14206)

• Angajăm motostivuitorist, 
macaragiu pneuri, mecanic 
auto, electrician auto. Tel. 
0744504813, 0720541366. 
(0005974/NC-14704)

• SC angajează personal pentru 
spălătorie auto, cu experienţă. 
Tel. 0752405955. (0002176/NC-
16093)

• Societate de construcţii anga-
jează dulgheri, zugravi, zidari, 
rigipsari, instalatori şi muncito-
ri necalificaţi, salarii motivante 
şi tichete de masă. Relaţii la tel. 
311673. (0002116/NC-16243)

• Angajez muncitori construc-
ţii salarii începând cu 1100 lei. 
Cer seriozitate. 0743732281. 
(005953/NC-16555)

• Societate comercială anga-
jează vânzătoare pentru ma-
gazin vânzare rochii de mi-
reasă, experienţa în domeniu 
constituie avantaj. Relaţii la 
tel. 0745501207. (0002438/NC-
17211)

• Prestigioasă firmă de servicii 
medicale este interesată să an-
gajeze asistent medical gene-
ralist. CV-urile se primesc la fax 
312293 sau 312291. Alte infor-
maţii la tel. 312293 sau 306232. 
(0002355/NC-17442)

• SUPER MARKET ANGAJĂM 
VÂNZĂTOARE, PROGRAM 8 
ORE, SALARIU 650 LEI, CARTE DE 
MUNCĂ. TEL. 417319. (0002356/
NC-17600)

• Angajez persoană pentru me-
naj şi îngrijire copil. Relaţii la 
tel. 0744785180. (008373/NC-
17629)

• Angajăm tâmplar pentru freser, 
salariu deosebit. Tel. 463021. 
(0002305/NC-17668)

• Autoprim SRL angajeaza pro-
moteri pentru perioada 29 iunie 
- 2 iulie, la Salonul NOVEX 2007 
Braila. Detalii la telefon: 0236 
31.00.99, sau la sediul din Str. 
Brailei 256 (reprezentanta KIA). 
(6/07MR36/NC-17937)

• Societate comercială angajează 
gestionar, staţie Peco GPL. Rel la 
tel. 314234. CV la fax 314429 sau 
email: secretariat@bulromgas.
ro (0002388/NC-17983)

• SC angajez vânzătoare ptr. ma-
gazin alimentar (zona Ţiglina, 
Micro 17), salariu 600, cu carte de 
muncă. Rel. la tel. 0740227127. 
(008473/NC-17984)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii foarte 
avantajoase, conducători auto 
cat. B, C, E şi atestat trans-
port marfă. CV la fax 310560. 
(0002394/NC-18077)

• SC Ginavidor SRL Galaţi anga-
jează, în condiţii foarte avanta-
joase, muncitori manipulanţi. 
Preselecţia va avea loc în fiecare 
zi până vineri între orele 15,00-
17,00 şi sâmbătă între orele 
12,00-14,00, la sediul de pe 
str. Brăilei nr. 266 (ieşira spre 
Tecuci). (0002395/NC-18078)

• Societate comercială anga-
jează agenţi de pază, calificaţi, 
pentru pază obiective locale. 
Tel. 0743109982. (0002339/NC-
18181)

• Societate comercială angajea-
ză contabil, cu experienţă. CV-
urile se depun la fax 464908 sau 
e-mail firogalmarketing@ya-
hoo.com (6/07/gc/33/NC-18188)

• Înscrie-te în luna iunie la 
&&&Şcoala de Şoferi Condor&&& 
şi beneficiezi de suport de curs 
gratuit, reduceri de 10% pentru 
elevi şi studenţi, pregătire teore-
tică şi practică ireproşabilă, exa-
minare psihologică.Rel. la telefon 
0236466280. (6/07cs05/NC-2103)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI 
MARFĂ. TELEFON 0745516404. 
(0002194/NC-13784)

• SOCIETATE DISTRIBUŢIE 
ANGAJEAZĂ DELEGAŢI MARFĂ. 
TELEFON 0745516404. (0002194/
NC-13785)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ŞOFERI CATEG. B, C, 
E, CU ATESTAT. TEL. 0745516404. 
(0002194/NC-13786)

• FIRMĂ DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
GESTIONAR, PROGRAM DE 
NOAPTE, SALARIU ATRACTIV. CV 
FAX 449212. (0002194/NC-16220)

• Colop ştampile Express angajea-
ză lucrător comercial. Tel. 471152. 
(0002429/NC-17019)

• SRL TANGO angajează cu forme 
legale manipulanţi mărfuri, salariu 
net 5 mil. + 1,5 mil.tichete de masă. 
Se cer constituţie fizică robustă şi 
seriozitate. Relaţii la tel. 312061 sau 
în str. Stelei nr. 44 (spate Mehid). 
(5/07cs23/NC-17380)

• Angajăm patiseră şi ospătăriţă. 
Rel. la tel. 490003 sau 0740665380. 
(0002092/NC-17423)

• Bingo Europa angajează casier 
aparate electronice cu câştiguri. 
Selecţia azi, ora 12,00 la sediul fir-
mei. (6/7/bc/15/NC-17426)

• SOCIETATE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ: CONTABIL CU STUDII 
SUPERIOARE, MAISTRU, ŞEF DE 
ECHIPĂ, MUNCITORI CALIFICAŢI 
ŞI NECALIFICAŢI. RELAŢII LA 
TELEFON: 0236/466 959 (6/07C-
S66/NC-17914)

• SC angajează asitenţi farmacie 
cu sau fără experienţă. Rel. tel. 
0749277229. (0002332/NC-18069)

• Urgent 20 dulgheri pentru con-
strucţii Cipru. Se oferă contract de 
muncă min. un an, salariu de min. 
1000 E, transport, cazare şi carte 
de muncă în România. Relaţii tel. 
460007, 0747565116. (0002256/NC-
18192)

• Societate de pază angajează inspec-
tor resurse umane şi agenţi pază. Tel. 
472214, 0751220502. (0002383/NC-
17954)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
fructe. 0740964840, 325279. (006185/
NC-17975)
• Angajăm şofer cat. C, E. Tel. 448219, 
0745328494. (0002326/NC-17978)
• Angajăm vânzătoare bar. Tel. 448219, 
0745328494. (0002325/NC-17979)
• Cabinet contabilitate angajează 
contabili, cu studii medii, pentru evi-
denţă primară şi contabili cu studii 
superioare, experienţă min. 5 ani în 
contabilitatea societăţilor comerciale, 
cunoaşterea programului Arcad este 
un avantaj. Trimiteţi CV la nr. 324400. 
(008466/NC-17982)
• Grafixpert producţie publicitară an-
gajează: repretentant vânzări, ope-
rator xerox, lucrători montaj divers, 
decoratori. Se cere experienţă, salariu 
min. 200 E. CV la mcmedia_93@ya-
hoo. com. Tel. 0743182368. (002328/
NC-17985)
• Societate comercială angajează con-
tabil şef. CV-uri se pot trimite la fax 
311250. (008482/NC-17987)
• SC angajează muncitori califica-
ţi şi necalificaţi în amenajări inte-
rioare şi termoizolaţie exterioară. Tel. 
0730715403, 0730715400. (0002389/
NC-17988)
• SC angajează consilier vânzări auto. 
Relaţii la tel. 490999, între orele 10,00-
18,00. (4994376/NC-17989)
• Angajăm vânzătoare calificată 
pentru standuri Piaţa Centrală. Tel. 
0746254792. (008503/NC-18017)
• SC Grand Smithy Works International 
SRL organizează interviu în data de 
2.07.2007, în vederea ocupării postu-
lui de manager marketing. Interviul 
va avea loc la sediul firmei din şos. 
Smârdan nr. 1, ora 18,00. (0002251/
NC-18023)
• Italia personal pentru menaj, îngri-
jire bătrâni, cameriste şi ajutor res-
taurant. Cazare şi masă asigurate. Tel. 
0722236484. (008496/NC-18026)
• Angajez paznic pentru terasă. Tel. 
410056. (006402/NC-18027)
• Colaborare part - time agent mar-
keting, câştig min. 1700 lei. Tel. 
0743606478. (006409/NC-18030)
• Angajez ospătar şi ajutor de bucătar. 
Tel. 410056. (006402/NC-18036)
• Cafe bar angajează barmaniţe. 
0749065376, 491096. (006414/NC-
18038)
• Angajez şofer maxi taxi, cu şi fără 
experienţă. Tel. 0724065027. (006422/
NC-18070)
• SC angajează 2 vânzătoare, cu 
carte de muncă, stand damă Piaţa 
Centrală, stand bărbaţi Ţiglina I. Tel. 
0744614798. (006424/NC-18076)
• SC angajează rigipsari, cu expe-
rienţă, necalificaţi, salariu avantajos. 
0726206074. (008529/NC-18089)
• SC Naval Equipments & Services 
angajează referent vânzări, cu studii 
superioare sau în curs de finalizare. 
Se oferă pachet salarial atractiv (sa-
lariu fix, maşină serviciu, telefon, bo-
nuri de masă, bonus din vânzări). Tel. 
0744755715, office@nes.ro (008530/
NC-18091)
• SC distribuţie angajează motostivui-
torişti, cu atestat ISCIR. CV-urile la fax 
0336815132. (0002333/NC-18093)
• SC angajează inspector resurse uma-
ne. CV-urile se trimit la fax 0336815132. 
(0002333/NC-18095)
• SC distrubuţie angajează şofer ca-
teg. C, pe auto Raba. CV-uri la fax 
0336815132. (002333/NC-18098)
• Angajăm personal spălătorie. Tel. 
0788704637. (006434/NC-18100)
• Căminul pentru Persoane Vârstnice 
Sf. Spiridon, cu sediul în Galaţi, str. 
Domnească nr. 160 Bis, organizează, 
în data de 13.07.2007, ora 9,30, con-
curs pentru ocuparea următoarelor 
locuri vacante, pe perioadă nede-
terminată: paznic 2 posturi din care: 
1 post la Centrul de Urgenţă pen-
tru Persoane fără Adăpost, 1 post la 
Căminul pentru Persoane Vârstnice 
Sf. Spiridon; asistent social un post. 
Relaţii suplimentare privind condiţiile 
de participare, tematica şi bibliografia 
se vor obţine de la sediul instituţiei. 
(6/07/ext./193m/NC-18143)
• Angajăm assistant manager, cu stu-
dii superioare şi experienţă, vorbitor 
limba engleză. Trimiteţi CV la adresa: 
elena@brico-grup.ro (6/07/bc/53/NC-
18147)
• Agent imobiliar. Relaţii la A7/ 30, 
Ţiglina I. 0730015151. (6/07/gc/04/NC-
18148)
• Femeie menaj o dată pe săptămână. 
0730015151. (6/07/gc/04/NC-18149)
• Angajez scafandru cu atestat profe-
sional. 472179. (002336/NC-18150)
• Societate comercială angajează 
placatori gips carton, zugravi, fierari 
betonişti, zidari, dulgheri, faianţa-
ri, salarii atractive. Tel. 0740992687, 
0748233635, 318922, 0336401079. 
(0002335/NC-18152)
• Angajăm baby-sitter calificat. 
Interviul va avea loc în data de 
30.06.2007 ora 16.00 la sediul Seven 
Seas SRL din Galaţi Bd George Coşbuc 
nr.2, în incinta Hotel Turist. (06.07.
TD.04/NC-18160)
• SC RER Ecologic Service SRL Galaţi 
angajează 2 conducători auto, categ. 
B, C, E, cu atestat şi vechime min. 5 ani. 
Relaţii la tel. 833073. (0002254/NC-
18179)
• Angajez personal spălătorie auto, 
Saturn 38 (Uzina de apă). (0002253/
NC-18180)
• Terra Fortuna angajează tâmpla-
ri PAL, cu experienţă. 0743668127. 
(006460/NC-18182)
• SC angajează urgent tâmplari, cu 
experienţă mobilier PAL. Tel. 498285, 
0745548805. (0002341/NC-18184)
• Căutăm persoane dinamice şi per-
severente! Oferim venituri atractive 
şi training gratuit. Tel. 0741799068. 
(6/07/bc/4/NC-18185)
• Angajez femeie de serviciu (serioa-
să), cu cazare sezonieră. 0742827431. 
(008562/NC-18189)
• Caut persoană pentru îngrijire bătrâ-
nă Movileni, Tecuci. 823189. (006446/
NC-18190)
• Angajăm lucrători în PAL, cu experien-
ţă, salariu motivant. Tel. 0742098656. 
(006463/NC-18242)

• Absolvent Chimia mediului doresc 
angajare pe un post similar sau altce-
va. 0766518492. (006035/NC-16949)
• Inginer colegiu metalurgie, posesor 
permis cat. B solicit angajare. Telefon 
0748280917. (008118/NC-17372)
• Tânără, salariată, divorţată, cu 2 copii 
doresc să îngrijesc bătrâni contra locu-
inţă. Rog seriozitate. Tel. 0748354048. 
(006232/NC-17915)

• Centrul de Formare FEG EDUCATION, 
filiala Galaţi, str. Brăilei, nr. 161, Bl.A5, 
ap. 13, parter(lângă Vodafone), or-
ganizează cursuri de calificare şi per-
fecţionare, cu durata de 2, 3, 4luni: 
operator PC; engleză; tehnician ma-
seur; marketing; management; bucă-
tar-ospătar, barman; coafură-frizerie; 
lucrător comercial; tehnician proiec-
tant Autocad; contabilitate asistată de 
calculator; masaj reflexogen, soma-
tic, sportiv; instalator gaze, încălzire 
centrală; dulgher; tâmplar; parche-
tar; zidar; electrician expl. medie şi 
joasă tensiune. Telefon: 0236/410350 
Diplomele eliberate de M.M.S.S. şi 
M.E.C. sunt valabile şi în străinătate. 
(vl/NC-11109)
• Ateliere de dezvoltare personală, 2 -
5 iulie 2007, cu psiholog doctor Andre 
Moreau, Belgia. Telefon 464316. 
(006145/NC-17322)

• Tratează-te gratuit! Centru me-
dical organizează cursuri refle-
xoterapie/masaj pentru publicul 
interesat, diplomele Ministerului 
Muncii (curs magnetoterapie 
gratuit), www.reflexoterapie.
esrl.ro. Tel. 322239, 0722196463. 
(0005372/NC-12462)

• Doamnă serioasă, nefumătoare, ofer 
menaj. Rog seriozitate maximă. Tel. 
0748416386. (006267/NC-17916)
• Cunoscător Autocad (2D) solicit 
angajare. 0744590420. (008539/NC-
18158)

Felicitãri

Matrimoniale

• Un buchet uriaş de flori şi toa-
tă dragostea noastră astăzi, la 
aniversare, pentru tine, Mioara 
Mândroiu. 

Să-ţi dea Dumnezeu sănătate, feri-
cire, bucurii şi noroc oriunde te-ai 
întoarce. Eşti soarele nostru! “La 
mulţi ani!” Denisa, Manu şi părinţii. 
(008493/NC-18079)

• Ţie, Arghir Cristian, 
îţi oferim toate florile din 

lume alături de dragostea 
ce ţi-o purtăm în această 
zi minunată de 27 iunie, 

când în buchetul tău 
a înflorit cel de-al 21-lea 

trandafir. Îţi urăm 
“La mulţi ani!”, sănătate şi 

multe bucurii alături 
de cei care te iubesc. 

Părinţii, fratele 
şi mătuşa Netuţa. 

(006380/NC-18083)

• Tânăr 26 fără vicii doresc cunoştinţă 
domnişoară. 0742775839. (008243/
NC-17314)
• Bărbaţi italieni doresc cunoştinţă 
sau căsătorie cu domnişoare, doamne 
românce. 0722479680, 0744889194, 
0236317769. (005994/NC-17378)
• Doamnă, 47 ani doresc cunoştinţă cu 
domn, fără obligaţii. Tel. 0751826532. 
(006417/NC-18111)

• Următoarele societăţi co-
merciale: SC JORA şi Asociaţii, 
SC JUST CONSULT, SC MAJOR 
CONSULT SRL, SC PROCONSULT 
SRL, SC ELEX CONSULT SRL, 
SC LEGAL ADVISER SRL, SC 
PROINFORM CONSULTING 
SRL, SC LEX CONSEXPERT SRL, 
SC LEGIS CONSULTING SRL, 
SC LEXPO SRL, SC DALALEX 
CONSULTING SRL, SC DAC JURIST 
CONSULTING SRL, SC PACTUM 
CONSULTIN SRL, SC SOLARIS 
LOCATOR SRL, SC ACIDOR SRL, 
SC VICHTEMIS SRL, SC SANDREX 
JURISS CONSULTING SRL, SC 
TIDURAL CONSULTING SRL, 
SC MOLNAR ŞI DRAGU SRL, SC 
NICOL LEX SRL, SC LEXPREST 
SRL, SC ADHAM CONSULT SRL, 
SC ALROM CONSULT SRL, SC 
BONA CONSULTING SRL, SC 
CIVITAS CONSULTING SRL, SC 
CONFIDENT LEGAL SRL, SC 
CONSECO SRL; SC C CONSULT 
LEGAL CT SRL, SC DC LEX 
CONSULT SRL, SC DRAGOMIR ŞI 
ASOCIAŢII CONSULTING SRL, SC 
ESTELA CONSULTING SRL, SCC 
GAM LEGAL COUNCELLING SRL, 
SC C INFOLEX CONSULT SRL, SC 
JUS-CAE SRL, SC JUST CONCEPT 
SRL, SC LEGAL SERVICE SRL, SC 
CORAL SRL, SC LEX LEGIS SRL, 
SC LOYAL CONSULT BUSINESS 
SRL, SC LOYAL PARTENS 
AGENŢIE DE PROPRIERTATE 
INTELECTUALĂ SRL, SC NIDO 
CONSULT SRL, SC POPDIKE SRL, 
SC PACTA CONSULTING SRL, SC 
PROJUREX SRL şi SC TOP TERRA 
CONSULTING SRL - sunt citate la 
TRIBUNALUL GALAŢI, cu sediul 
în Galaţi, str. Brăilei nr. 153, în 
calitate de pârâte în dosarul nr. 
793/121/2006, cu termen de ju-
decată la data de 29 iunie 2007, 
în proces cu BAROUL GALAŢI, 
având ca obiect anulare absolu-
tă a societăţilor, sala 10, timpul 
1. (0002260/NC-11483)

Citaţii
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Mica
Publicitate

 
 --Gala i, str. Traian, nr. 56--  

 

angajeaz  
DISPECER SERVICE 

pentru completarea echipei departamentului SERVICE 
centrale termice 

Profilul candidatului:  
- Absolvent studii superioare / medii 
- Cuno tin e solide de operare PC 
- Abilit i de a lucra în echip  
- Persoan  organizat , activ , deschis , dinamic , pozitiv . 
 bunaciune 
Se ofer : 
- Mediu de lucru i pachet salarial motivant 
- Desf urarea activit ii într-o echip  tân r , profesionist , dinamic  
- Oportunit i de training. 

CV-urile se vor primi la fax: 0236 310195 / 469001 sau  
e-mail office@instalterm.ro

 
 
 

 

 

 membru al Parcului de 
Tehnologie a Informatiei 

Angajeaz  
 

Coordonator 
re ea distribu ie  

RESPONSABILIT I : 
- extinde re ea de distribu ie 
- supervizeaz  activitate distribuitori 
- asigur  asisten  pentru distribuitori
CERIN E : 
- abilit i de comunicare  
- minim 1 an experien  în vânz ri 
- disponibilitate pentru deplasare  
- permis conducere categoria B 
BENEFICII
- salariu atractiv plus comisioane 
- ma in  de serviciu, telefon, laptop 
- training de specialitate 
 
Cei interesa i sunt ruga i s  trimit  
CV i scriosare de inten ie la adresa 
cv@softmagazin.ro pân  la data de 
30 Iunie 2007 

Companie cunoscută în distribuţie 
anGajează:

ECONOMIST
pentru Departamentul Financiar-Contabil

Cerinţe:  [ studii de specialitate;
                [ cunoştinţe operare PC

Se oferă: salariu atractiv, bonuri de masă, telefon mobil, 
mediu de lucru motivant.

Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul şi copia 
de pe diplomă sau adeverinţă de studii la fax 432335 până la 
data de 30.06.2007.

Companie de distribuţie 
anGajează:

CONSILIER JURIDIC

Cerinţe: onestitate, perseverenţă, experienţa în 
domeniu constituie un avantaj;
Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, telefon 
mobil, mediu de lucru într-o echipă de profesionişti.

Persoanele interesate vor trimite CV-ul şi copia la fax 
432335 sau email  office@legato.ro până la data de 
29.06.2007.

SC Şantierul Naval Damen SA Galaţi 
recrutează personal în vederea selecţiei şi angajării în condiţii avantajoase:
1. Căpitan/comandant fluvial

Cerinţe:
- posesor brevet gupa a;
- cunoştinţe de limba engleză.

2. Ingineri
Cerinţe:
- studii superioare de lungă durată cu licenţă/diplomă în specializarea: 
nave, Maşini şi echipamente termice, Utilaj tehnologia sudării, Tehnologia 
construcţiilor de maşini, Inginerie economică, electronică;
- cunoştinţe privind execuţia lucrărilor specifice (procesul de construcţie a 
navei, etapele tehnologice de construcţie etc.);
- bun utilizator al MS Office, autocad, Microsoft Project etc.;
- cunoştinţe de limba engleză.

3. Referent cumpărări
Cerinţe:
- studii universitare, de preferat în domeniul tehnic/naval;
- cunoaşterea limbii engleze;
- cunoştinţe de operare calculator MS Office, în special Word şi excel;
- cunoaşterea practicilor şi procedurilor de comerţ naţionale şi internaţionale 
constituie un avantaj (condiţii de livrare conform InCOTeRMS 2000, modalităţi 
de plată etc.);
- abilităţi de comunicare (atât scris, cât şi oral) negociere şi colaborare.

4.Inspector calitate
Cerinţe:
- studii superioare (Facultatea de nave), studii medii;
- bun utilizator al MS Office, autocad etc.;
- cunoştinţe de limba engleză.

5. Tubulator naval, lăcătuş construcţii navale, sudori electric/gaze
Cerinţe:
- studii liceale sau profesionale;
- atestat în meserie constituie avantaj;
- abilităţi: lucrul în echipă.

Candidaţii interesaţi pot trimite un Curriculum Vitae însoţit de o Scrisoare de Intenţie cu 
excepţia posturilor de la poziţia 5.
Relaţii suplimentare se pot obţine la serviciul Resurse Umane din cadrul SC Şantierul 
naval Damen Sa Galaţi sau la numărul de telefon 0236307122.
Toate candidaturile vor fi analizate cu obiectivitate şi în deplină confidenţialitate, SC 
Şantierul naval Damen Sa Galaţi îşi rezervă dreptul de a selecta şi testa competenţele 
declarate de candidaţi.

Societate 
româno-olandeză 

angajează 
lăcătuş mecanic, 

sudor,
inginer navalist, 
maistru navalist. 

activitate: domeniul naval. 

Relaţii la sediul firmei din str. 
Basarabiei nr. 210 (aproape de 
DaMen), telefon: 449009,
 e-mail: office@marom.ro

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

• Firmă multinaţională angajează ingi-
ner pentru vânzări produse şi servicii 
industriale. engleză bine, carnet cat. 
B. CV OP1-CP48, Galaţi. (0006971/nC-
1657)
• Studio profesionist de videochat 
angajează modele, legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500 do-
lari. Tel.0728170290, 0746171325. 
(0005492/nC-1781)
• Angajăm muncitori îmbuteliere, ma-
nipulanţi, la sediul Caragiale nr. 15. Tel. 
0744614568, 0721243157. (004242/nC-
11514)
• Angajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri şi confecţii, rog seriozitate. 
Tel. 0723355637, 0722871581, 312664. 
(0002222/nC-11625)
• Fidalus Construct angajează zidari, 
zugravi, lăcătuşi confecţii metalice, 
sudori, montatori gips -carton, fierar 
betonist, dulgheri şi muncitori ne-
calificaţi cu experienţă în construcţii. 
Se oferă carte de muncă, salariu mo-
tivant, transport gratuit la punctele 
de lucru. Relaţii la tel. 416366. (06.07.
td.13/nC-12038)
• SC producătoare geam termopan an-
gajează muncitori calificaţi în confec-
ţionarea geamului termopan. Relaţii 
la tel. 462522. (6/07/bc/30/nC-13387)

• SC POLY CONSTRUCT DESIGN an-
gajează zidari, zugravi, dulgheri, 
lăcătuşi confecţii metalice, fierar be-
tonist, rigipsari-850ROn, sudori-900-
ROn, muncitori necalificaţi-600ROn. 
Oferim carte de muncă, transport gra-
tuit la punctele de lucru, pentru expe-
rienţă relevantă şi seriozitate. Relaţii la 
416366 (06.07.TD.15/nC-13220)
• Angajăm frizeri(iţe) cu experienţă. 
Tel. 0724230671. (0005671/nC-13815)
• Salon de masaj angajează personal 
cu/fără experienţă. Tel. 0748786997. 
(0005678/nC-13818)
• Restaurant angajează ospătar, os-
pătăriţe şi barmani cu experienţă, 
salariu brut 6.200.000 lei. Relaţi tel. 
0740169851. (004996/nC-13856)
• Societate comercială angajează lă-
cătuşi confecţii metalice, polizatori şi 
sudori CO2, salariu motivant. Relaţii la 
tel. 493560. (0005683/nC-13921)
• Unioncasa angajează rigipsar, zugra-
vi, faianţari, necalificaţi. Tel. 453638. 
(0005699/nC-14199)
• Familie italiană doreşte pentru me-
naj/ restaurant în napoli doamnă 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă, oferim 550/600 e, cazare/ 
masă. Fax 0368441919, 0268416858, 
0747661527, e-mail: www.europublic-
job.ro (6/07/ext./72m/nC-14940)
• Angajăm tapiţeri, sudori, munci-
tori necalificaţi. Relaţii tel. 334207. 
(0005997/nC-14990)
• Angajez muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi în construcţii. Tel. 0745812087, 
0745878638. (005451/nC-15008)
• Boromir Prod SA Buzău angajează 
reprezentant vânzări pt. Galaţi. CV fax 
0238446874. (0002205/nC-15094)

• Angajez şoferi taxi. Tel. 0744704807. 
(0002008/nC-15050)
• SC angajează cu CM barmaniţă pen-
tru bar M 20. 0723029152. (005479/
nC-15099)
• Angajez supraveghetori sală fitness 
- culturism. Tel. 0745642631. (005628/
nC-15650)
• SC Turnarom SA angajează tăietor 
oxi-acetilenic (semiautomat), lăcătuş 
construcţii metalice, turnător for-
mator. Relaţii la tel. 448324 sau la se-
diul din Galaţi, str. Calea Prutului nr. 9. 
(0002249/nC-15705)
• Angajăm şoferi distribuţie pâine. 
Interviul la sediul firmei în str. Drumul 
Viilor nr. 2, la ora 14,00. Relaţii tel. 
477681. (005682/nC-15722)
• Angajăm mecanic cunoscător mo-
tor tip aTV. 0740314113. (007776/nC-
15775)
• Pizzerie Centru angajează femeie 
serviciu. 0745888718. (007776/nC-
15781)
• Angajăm în condiţii deosebite coor-
donatori lucrări: zidari, zugravi şi 
rigipsari. Tel. 0741072014. (0002048/
nC-15783)
• Angajez şofer TIR, local; mecanic 
auto. Tel. 0744338308. (0002050/nC-
15984)
• Salon masaj angajează personal 
cu sau fără experienţă în Bucureşti, 
câştiguri substanţiale, oferim cazare. 
0721742639, 0765500138. (005746/nC-
16013)
• Angajez asistente medicale. Telefon 
0744523394. (0002103/nC-16016)
• Angajez vânzătoare chioşc cu carte 
de muncă. Tel. 411332, 0730794241, 
0730794240. (005772/nC-16033)

• Angajăm pentru calificare croitorie 
tapiţerie tinere absolvente. 465205, 
328005. (0002168/nC-16040)
• Studio profesionist de videochat an-
gajează majore, salarizare 500-1500 $. 
Tel. 0744570933. (0002171/nC-16101)
• Tipografie angajează tipăritor offset, 
cu experienţă, pentru maşină de tipar 
în 2 grupuri, salariul motivant. Tel. 
0722664563, 0724339560. (0002186/
nC-16222)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(007947/nC-16257)
• SC Talexim SRL angajează: ingine-
ri constructori, maiştri constructori, 
dulgheri, fierari betonişti. Relaţii la tel. 
0744666763 sau 494006. (6/07/gc/27/
nC-16259)
• Constructorul SCM angajează şef 
bază producţie, salariu motivant, 
avantaj constituie experienţa în con-
strucţii. Rel. tel. 466291. (0002178/nC-
16277)
• SUCURSALĂ FIRMĂ ITALIANĂ CU 
SEDIUL ÎN CĂLĂRAŞI ANGAJEAZĂ, 
PENTRU ŞANTIERELE DIN ITALIA, 
SPANIA, OLANDA ŞI DANEMARCA, 
SUDORI ARGON ŞI TUBULATORI. 
RELAŢII ŞI CV LA NR. TEL. 0342105140, 
FAX 0342105141, MOBIL 0723666063, 
E-MAIL: hr@omnia-consulting.ro 
(6/07/ext.113m/nC-16286)
• Supermarket angajează 2 vânză-
toare, carte de muncă, salariu atractiv. 
Domnească 212. (007967/nC-16431)
• SC confecţii textile angajează mun-
citori necalificaţi şi calificaţi în maşi-
ni de cusut industriale. Tel. 449440. 
(0002197/nC-16445)

Oferte de
Serviciu
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 C   

 4 C 16,50 RON
29,00 RON
48,50 RON

Pachet Orange
16,50 RONdoar

orange 

Mica Publicitate

Societate comercială
Angajează:
[ Operator facturare - 
cunoştinţe program Gest 
PRO;
[ Vânzătoare - magazin 
instalaţii sanitare;
[ Muncitori necalificaţi - 
pentru depozit.
Oferim: 
[ pachet salarial atractiv. 
CV-urile se trimit la 
tel./fax 461611.
Relaţii la tel. 0744158415.

Direcţia Regională de POŞTĂ Galaţi
Angajează:

INSPECTOR RESURSE UMANE
- pe perioadă determinată.

Condiţii: Liceu, 3 ani vechime în funcţii de re-
surse umane, administrative, economice sau 
de poştă, cunoştinţe calculator.

Informaţii suplimentare la telefoane: 

411893, 312525.

Oferte de
Serviciu

• Societate comercială angajează 
personal calificat şi necalificat, cu în-
demânare în tâmplărie de Al şi PVC. 
Se acordă carte muncă, salariu mo-
tivant şi program de luni - vineri. Tel. 
0730715400. (002401/NC-16447)
• Angajez şofer LT 35. Tel. 0741407539. 
(008031/NC-16449)
• Angajăm ospătari, barmani, bucătari, 
grataragii. Tel. 0744220526. (008005/
NC-16451)
• Angajăm urgent barmaniţă. Tel. 
0752584365. (005912/NC-16454)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă spaţiu comercial, Gara centrală. 
Rel. tel. 439010, mob. 0744796094, 
0723145025. (0002144/NC-16666)
• Angajăm administrator punct co-
mercial aprovizionare şi gestiune, 
posesor carnet categ. B şi experienţă 
comerţ. Rel. tel./ fax 439010, mob. 
0744796094, 0722796094. (0002144/
NC-16669)
• Angajez persoană, an terminal, do-
meniul tehnic, posesor permis condu-
cere. Tel. 0740277462. (0002142/NC-
16696)
• Pizzerie angajează pizzar, bucătar. 
0741677891, 0749065374. (008060/
NC-16707)

• Fabrica de ulei Mândra SA Bârlad 
angajează reprezentant zonal pentru 
achiziţionarea cerealelor şi oleaginoa-
selor. Experienţa în domeniu este un 
avantaj. Relaţii la tel. 0722326500. CV 
se depun pe fax 0235421126 şi e-mail: 
mândra_office@yahoo.com (3/07/
ext./138m/NC-16709)
• Angajez şoferi taxi, asigurăm atestat. 
0746647611. (008091/NC-16752)
• SC Tachyon SRL angajează fierar be-
tonist, inginer automatist, electricieni, 
maistru electrician. CV-urile se depun 
la adresa str. Voinţei nr. 2, Micro 13B (în 
spatele Liceului Energetic) sau e-mail: 
tachyonsrl@yahoo.com (0002056/NC-
16872)
• Angajăm zidari, zugravi, faianţari, 
montatori dale, rigipsari, termoizola-
tori, alpinişti. 0749866810, 0744518330. 
(008127/NC-16887)
• Angajez tâmplar PVC, cu experien-
ţă, salariu 8.000.000 lei. 0745648737. 
(008183/NC-17014)
• Angajez şoferi categ. B, şofer TIR cu 
experienţă, vânzători manipulanţi. 
Tel. 0729023106. (006066/NC-17025)
• Angajăm agentă de vânzări pt. 
magazin prezentare tâmplărie Al şi 
PVC: Tel. 0724989809, 0746525432, 
0745655209. (008165/NC-17032)
• Colaboratori part tine pentru refor-
ma pensiilor. 0752210576. (008156/
NC-17054)
• Angajez şofer, cu experienţă pt. TIR. 
Tel. 0746109901. (008302/NC-17245)

• SC angajează muncitori necalificaţi 
şi zidari. Tel. 0745422689. (006074/NC-
17056)
• Selectăm persoane dinamice şi per-
severente pentru intermedieri finan-
ciare. Tel. 0746767838. (6/07/bc/4/NC-
17065)
• Angajăm secretară cunoştinţe limba 
engleză. 473776. (006091/NC-17196)
• SC angajează contabil cu experienţă, 
cunoscător Light. 0336108241, după 
ora 14,00. (006090/NC-17197)
• Angajăm grafician cunoscător Adobe 
Illustrator, Photoshop sau Coreldraw. 
Relaţii la tel. 0747186659 sau mail cu 
CV/portofoliu la adresa adrian@tshirt-
factory.ro (008210/NC-17198)
• Societate comercială angajează şofer 
categ. B, cunoştinţe mecanică auto. 
Tel. 0721240822. (008240/NC-17206)
• SC angajează tâmplari în PAL şi tâm-
plar în lemn (universal). Relaţii tel. 
491771, 0747421927. (0002439/NC-
17217)
• SC angajează zidar, faianţar, zugrav. 
Tel. 448848. (0002441/NC-17221)
• Angajez vânzătoare pentru fast food. 
Tel. 0746144488. (0002446/NC-17222)
• Angajez vânzătoare pt. magazin 
mixt în Micro 40. Tel. 0746144488. 
(0002446/NC-17224)
• Angajez zugravi şi zidari. Tel. 
0742201368. (006131/NC-17229)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin fast food cu sau fără experienţă, 
ajutor bucătar. Rugăm seriozitate. 
0744307710. (008282/NC-17231)
• Angajăm tâmplar mobilier PAL şi 
ucenic. Tel. 0740513524. (002079/NC-
17233)
• Angajăm ingineri electricieni, maiş-
tri electricieni, electricieni. CV-urile 
se vor depune la sediul firmei în str. 
Traian nr. 195. (0002083/NC-17257)
• Hotel Turist angajează cameriste şi 
ag. pază. Interviul 27.06.2007, la ora 
17,00. CV-urile se depun la recepţia 
hotelului. Nu necesită experienţă. 
(0002084/NC-17258)
• SC Larissa Co SRL angajează, cu con-
tract de muncă, şofer categ. B+C (cu 
atestat transport marfă). Tel. 312753. 
(6/07/bc/41/NC-17263)
• SC angajează funcţionar economic 
pentru contabilitate primară. CV la fax 
490066. (0002088/NC-17329)

• SC angajează asistenţi vânzări. Te 
aşteptăm cu CV + foto la magazinul 
Flanco din Mazepa. (0002090/NC-
17327)
• Angajez absolvenţi cadastru sau alte 
specializări, cunoscători Autocad. 
Telefon 417052 sau 0744472900, e-
mail alfaim.ro@gmail.com. (006179/
NC-17420)
• Angajez şofer pe Rabă cu remorcă 
şi mecanic. 0745231394. (008030/NC-
17427)
• Hotel de 4 stele angajează perso-
nal curăţenie, ospătari şi barmani cu 
calificare. CV-uri se vor depune la se-
diul SC Viva Company SRL, str. Armata 
Poporului nr. 99-103, la secretariat sau 
pe adresa de e-mail: office@vivacom-
pany.ro (0002141/NC-17430)
• SC angajează zidari, 300 E plus bonuri 
masă şi necalificaţi. Rel. str. Basarabiei 
170, ora 12,00. (0002078/NC-17431)
• Angajez instructor auto. Rog seriozi-
tate. Telefon 0729035570. (0002443/
NC-17433)
• Angajez personal pentru videochat. 
Telefon 0751372148. (006109/NC-
17434)
• Angajăm operatoare copiator. CV-
urile se depun în str. Gării nr. 64, e-
mail: comprim_galati@yahoo.com 
(0002447/NC-17438)
• Angajez agenţi marketing. Telefon 
0744804033. (008299/NC-17439)
• Fixman angajează personal califi-
cat sau necalificat pentru construcţii 
şi amenajări. Telefon 0722211667. 
(0002082/NC-17440)
• SC angajează confecţioner mon-
tator tâmplărie Al şi PVC, sudor şi lă-
cătuş mecanic. Tel. 0724281836, fix 
0336405012. (008311/NC-17443)
• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi pen-
tru vopsitorie navală. Decontăm abo-
namentele pentru navetişti. Relaţii la 
tel. 493393, 0747056060. (0002354/
NC-17444)
• S.C angajează muncitori necalificaţi, 
vopsitori, lăcătuşi constructori, sud-
ori, izolatori, în domeniul naval. Relaţii 
la telefon 0723354302 (002358/NC-
17501)
• Angajăm personal pt. showroom 
prezentare aluminiu + PVC. Tel. 
0740556070. (008367/NC-17568)

• Angajez asistente fizioterapie 
CMI dr Tiron Alexandru, Policlinica 
Judeţeană. (006266/NC-17570)
• Angajăm arhivar, cu atestat şi legăto-
rese de arhivă. Se oferă salariu, comi-
sion, bonuri de masă, prime. Relaţii la 
tel. 0720006896. (008363/NC-17572)
• Angajăm vânzătoare mag. alimentar. 
tel. 495403, 0745612458. (006230/NC-
17582)
• Angajez muncitor necalificat con-
strucţii. 0749572416. (006240/NC-
17583)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, vânzător şi grataragiu 
Plaja Dunărea. Tel. 0745944005, 
0744852754. (006243/NC-17584)
• Romnicon angajează femei şi bărbaţi 
pentru curăţenie Metro. Doritorii con-
tactaţi tel. 0746214304. (0002098/NC-
17586)
• Angajez faianţari, cu experienţă, sa-
lariu bun. 0720630783. (006253/NC-
17590)
• Angajez personal manichiură unghii 
tehnice, calificare la locul de mun-
că, salariu atractiv! Tel. 0727117095. 
(008350/NC-17593)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bătrână (nu este la pat), ofer casă, 
masă, plata întreţinerii la bloc + sala-
riu. 470209. (008336/NC-17596)
• Angajez urgent vânzătoare, magazin 
mixt, Micro 17. 0745135110. (008339/
NC-17597)
• SC Zorilex SRL angajează patiseri, 
modelatori pâine şi covrigi, cu expe-
rienţă. Tel. 0749394776. (008396/NC-
17619)
• Angajez dulgheri şi necalificaţi. Tel. 
0744498973. (008398/NC-17620)
• Angajez măcelari sau tranşatori 
cu plecări urgente în Germania. Tel. 
0743036409 şi 0245229384. (008400/
NC-17621)
• Cominco SA angajează urgent zidari, 
fierari, dulgheri, mozaicari, parcheta-
ri, salarii atractive. Relaţii tel. 491196 
sau punct de lucru Facultatea de 
Mecanică, str. Domnească. (0002366/
NC-17622)
• Angajăm designer mobilier. 
0744632618. (008402/NC-17623)
• Angajez vânzătoare şi casieră. 
0745637639. (008402/NC-17624)
• Firmă construcţii angajează dulgheri 
şi zidari. Tel. 0726029032. (0002307/
NC-17626)
• Angajez personal necalificat. 
0741701310. (006305/NC-17627)
• Angajez vânzătoare, cu experienţă, 
pentru magazin mixt, 700 lei. Relaţii 
tel. 463973, 0722676275. (006300/NC-
17628)
• Angajez tinichigii, mecanici auto. Tel. 
0336405392, 0745250388. (008377/
NC-17630)
• ANGAJĂM MUNCITORI NECALIFICAŢI, 
CU POSIBILITATEA CALIFICĂRII LA 
LOCUL DE MUNCĂ. TEL 472840. 
(0002378/PF/17689)

• Societate comercială angajează au-
tomacaragiu. Relaţii la tel. 0741145273. 
(008382/NC-17631)
• Angajăm vânzătoare bar şi vân-
zătoare depozit en-gross. 325299, 
0726724664. (008383/NC-17632)
• Angajăm şofer categ. B (C) pentru 
transport tuburi oxigen, de preferinţă 
cu carnet ADR, vechime min. 3 ani. Tel. 
413216. (0002360/NC-17633)
• Angajăm manipulanţi tuburi oxigen 
(eventual şi elevi, cu vârsta peste 18 
ani, pe perioada vacanţei). Tel. 413216. 
(0002360/NC-17634)
• Angajez vânzătoare bar. 0747293341, 
0749335946. (008391/NC-17637)
• Angajez vânzător magazin non-stop, 
carte de muncă, salariu motivant. Tel. 
499022, 0745088009. (0002359/NC-
17639)
• Angajăm lăcătuşi şi sudori electric 
(avantaj pentru autorizaţi), cu expe-
rienţă în construcţii reparaţii nave. 
0741081330. (0002301/NC-17641)
• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Centrală. 0724042354. (006275/NC-
17661)
• Firmă particulară angajează munci-
tori calificaţi şi necalificaţi, în construc-
ţie. Rog seriozitate. Tel. 0723832767. 
(006283/NC-17666)
• SC angajează personal vânzări piese 
auto import. Tel. 499462. (0002367/
NC-17671)
• Angajez barman - ospătar, Micro 17. 
0742664469. (008405/NC-17672)
• Angajăm agenţi pentru preluări co-
menzi jaluzele, muncă teren flexibilă. 
0744581380. (006294/NC-17673)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0744642131. (0002368/NC-17676)
• SC angajează agenţi de pază. Relaţii 
tel. 461696. (0002372/NC-17679)
• Angajez instalatori termici. Tel. 
0744620857. (0002373/NC-17683)
• Angajez vânzător bar şi distribuitor 
GPL. 0728038719. (008428/NC-17685)
• Angajez şofer maxi taxi, cu expe-
rienţă. Tel. 0743704269. (008430/NC-
17687)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, str. Radu Negru 14. (0002308/NC-
17697)
• Angajez vânzătoare depozit Galatex. 
Tel. 0740046886. (006309/NC-17702)
• Angajez vânzătoare magazin apro-
zar, salariu foare atractiv. 412267, 
0744421804. (006317/NC-17712)
• Ofer masă, cazare şi 150 RON în schim-
bul menajului uni bătrân. 0749207279, 
0723338208. (006317/NC-17714)
• Spălătorie auto angajează personal, 
sal. 550 RON + carte de muncă. Tel. 
0745314427. (0002317/NC-17728)
• COMPANIE internaţională produ-
cătoare de vopsele pentru finisaje în 
construcţii caută colaboratori vânză-
ri (PFA, microîntreprindere). Telefon 
0722465900, e-mail: sales.romania@
personal.ro (6/07/ext./175m/NC-
17732)

• Salon de coafură angajăm coafeze. 
Relaţii la tel. 466863 sau 0723780687. 
(006320/NC-17716)
• Căutăm agent C/E, 1 st. eng., 2/E, 
C/O, 2/O, fitter, electrician pt. GC, BC, 
reefer, multipurpose caribbean sea, 
0722793184, 0241699700. (006322/
NC-17725)
• Angajăm în străinătate ospătari, 
bucătari, ajutor bucătar, barmani, ca-
meriste, curăţenie, îngrijitori, patiseri, 
brutari, vânzătoare, menajere, desig-
neri, măcelari, şoferi. Comision după 
plecare. Telefon 0241548090, 548094, 
e-mail amg_personnel@yahoo.com.
au. (6/07/ext./160m/NC-17767)
• Contracte în străinătate constructo-
ri, fierari - betonişti, sudori, tâmplari, 
mecanici auto, electromecanici, teh-
nicieni aluminiu, recepţioneri, cupluri 
ferme, cules fructe, zootehnicieni, cio-
bani, necalificaţi. Comision la locul de 
muncă. Telefon 0241548090, 548094, 
e-mail amg_personnel@yahoo.com.
au. (6/07/ext./160m/NC-17770)
• SC Asil SRL angajează muncitori, lă-
cătuşi, mecanici, transport asigurat, 
program 8 ore. Relaţii la tel. 449448, 
449447. (6/07/bc/2/NC-17773)
• SC Albo angajează vânzători şi şef 
magazin zona Micro 19. Relaţii la tel. 
0744622985. (6/047/bc/17/NC-17776)
• SC Albo Distribution SRL, producător 
şi distribuitor produse alimentare, an-
gajează agent vânzări, cu experienţă, 
pentru zonele Galaţi, judeţ (Tecuci, 
Bujoru), şi Focşani, posesor permis 
cond. cat. B, pachet salarial motivant. 
CV-uri la nr. de fax 334101. (6/07/bc/
17/NC-17781)
• Confer ´92 angajeză inginer sau 
maistru construcţii. Rel. tel. 465337. 
(0002377/NC-17785)
• Confer ´92 angajează dulgheri, fierari 
- betonişti şi muncitori construcţii. Rel. 
tel. 465337. (0002377/NC-17786)
• SC amenajări interioare angajează 
zidari, rigipsari, faianţari, cu expe-
rienţă, salarizare procent. 0746114814, 
499814. (0002379/NC-17787)
• Angajez menajeră, fără obligaţii, 
Murighiol, jud. Tulcea. 0722244746. 
(008448/NC-17789)
• Societate comercială angajeză opera-
tor schimb valutar. Seriozitate. 411122, 
0724599850. (0002380/NC-17790)
• SC Styleconstruct angajează per-
soană aspect fizic plăcut pentru a re-
prezenta un showroom de tâmplărie 
Al şi PVC. Tel. 0745975496. (008449/
NC-17791)
• SC Style Construct angajează mun-
citori necalificaţi care doresc să înveţe 
să confecţioneze tâmplărie de alumi-
niu şi PVC. Tel. 0745975496. (008449/
NC-17795)
•  SC Style Construct angajează mun-
citori calificaţi sau cu experienţă în 
domeniul confecţionării tâmplăriei de 
Al. şi PVC. Tel. 0745975496. (008450/
NC-17799)AR
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Piaþa Imobiliarã
Vânzãri

Garsoniere
Vânzãri

1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Micro 19, G2, etaj 2, 
îmbunătăţită, preţ 360 mil. neg. Tel. 
0749080314. (007587/NC-15298)
• Vând urgent garsonieră G5, Micro 
19. Telefon 0741223991, 0742038297. 
(005995/NC-16731)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 2. Tel. 
0740204315, 421025. (008129/NC-
16908)
• Vând garsonieră Micro 19, G6, 4/4, 
izolaţie bună, îmbunătăţită, 37500 ne-
gociabil. 0743925230 (6/07cs62/NC-
17102)
• Vând garsonieră Ţiglina I A-uri, parter. 
Tel. 0723181790. (008281/NC-17396)
• Vând garsonieră Ţiglina II cu bal-
con, etaj 2, 85.000 lei. 0749260570. 
(008300/NC-17397)
• Vând urgent garsonieră Mehid 
1, îmbunătăţită, negociabil. Tel. 
0723362309. (006191/NC-17534)
• Vând garsonieră Muncă şi Artă, preţ 
750. 0768202961. (008360/NC-17535)
• P.f. vând garsonieră Micro 40. Tel. 
0748059924, 438678. (006242/NC-
17536)

• Vând garsonieră, balcon. Tel. 
0726156293 după ora 15,00. (006356/
NC-17830)
• Vând garsonieră Micro 40 bl. I2, 250 
milioane. Tel. 0748707321. (008476/
NC-18002)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G5 et. 
1, preţ negociabil. Tel. 0740166244. 
(006439/NC-18107)
• Vând urgent garsonieră bloc Muncă 
şi Artă, parter, 800 mil. 0742076318. 
(008538/NC-18121)
• Garsonieră Saturn 4/10, 67.000. 
316046, 0766511891. (6/7/bc/6/NC-
18134)
• Garsonieră birouri, poziţie bună. 
316046, 0746549162. (6/7/bc/6/NC-
18135)
• 1 cam. parter, îmbunătăţită, spaţios, 
cu baie şi balcon. 472177, 0721761970. 
(006464/NC-18210)
• Vând garsonieră urgent, Micro 40, 
etaj 1, 45.000 negociabil. 492505. 
(008576/NC-18243)

• Vând garsonieră ultracentral, 
Faleză, parter, posibil privatizare. 
Telefon 0723839099. (006615/NC-
12199)

• 1 cameră, Mazepa, et. 1, liberă. 
438381. (6/07/CS/07/NC-11608)
• Incredibil! Una cameră, 370 mil. Tel. 
0745361207. (005828/NC-16201)
• Vând ap. 1 cameră IREG, parter. Tel. 
0751458129. (006013/NC-16801)
• 1 cameră Micro 19 2/4, curată, semi-
mobilată, liberă, 75.000. 0721943776. 
(008179/NC-17392)
• Vând una cameră Micro 39, bloc B1 
ap. 46, îmbunătăţită +grup sanitar. 
Tel. 320218, 0745004200. (008324/NC-
17515)
• Vând o cameră Micro 39B, B2, ap. 
12. Nr. tel. 0745425995. (006254/NC-
17516)
• O cameră cu baie, bucătărie, îmbună-
tăţită, ultramodernă, totul nou, liberă, 
preţ 730 mil. neg. Tel. 0746998621 sau 
0749473236. (006247/NC-17517)
• Vând 1 cameră Viaduct, 26,5 mp, baie 
+bucătărie. 0744560702. (006235/NC-
17518)
• Vând urgent cameră cămin Micro 40. 
Tel. 0745434180. (006280/NC-17705)

• Vând apartament 1 cameră Micro 
38, 4/4, preţ 780 mil. negociabil. Tel. 
0747839377. (006342/NC-17815)
• Vând ap. una cameră 42 mp, Micro 
17, negociabil. 0743145159. (008443/
NC-17817)
• Vând urgent 1 cam. Viaduct et. 4, 
parchet, ferestre, uşă noi, preţ super. 
Tel. 0744383735. (006384/NC-18010)
• Vând apartament 1 cameră parter, 
Mazepa II, cu balcon, în bloc mixt. 
Telefon 0722821380, 0721434083, 
0751170223. (006396/NC-18013)
• Vând o cameră Micro 40. Tel. 
0747956058. (006408/NC-18049)
• Vând o cameră 2/3, 440 milioa-
ne negociabil. Telefon 0751063570, 
0748827033. (006407/NC-18051)
• 1 cam. Mazepa 2, parter. 0749062805. 
(006420/NC-18073)
• 1 cam. Faleză, bloc Dafin, s =48 mp, 
preţ 1,3 mld. fix. Tel. 0748848320. 
(006456/NC-18198)
• Vând 1 cam. Micro 20, 40 mp, ter-
mopan, UM, 105.000 neg. 432872, 
0724091676. (008570/NC-18222)
• 1 cameră, bloc nou, la Faleza, 50 mp, 
50.000 E, 0740233424 (6/07cs27/NC-
18298)
• Urgent apartament Centru, 1 
cameră, balcon, îmbunătăţiri, 
suprafaţă totală 52 mp, 1 mld. 
0752481516. (006302/NC-17703)
• Persoană fizică o cameră, balcon, 
57.500. 0748780202. (006365/NC-
18011)

• Persoană fizică vând apartament 2 
camere semidecomandat, ultracen-
tral, et. 2, CT, TP, g, f, um, 164.000 RON 
negociabil. 0722636767. (003090/NC-
7745)
• Vând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală. Telefon 0722562629, 
0722654481. (06.07.ext.20m/NC-
12361)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 21, 55 mp, etaj 2, 
stradal, accept credit. 0744240052. 
(4994376/NC-15245)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere 
Micro 21, parter, liber. 0744134948. 
(005822/NC-16174)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate etaj 1, ultracentral (la 
elice), îmbunătăţit, 145.000 lei. Tel. 
0740118579. (007851/NC-16333)
• Vând apartament 2 camere et. 
1, Micro 40, 110 negociabil. Tel. 
0743528211. (005910/NC-16481)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, etaj 2, cartier Ţiglina 
I, C-uri. Tel. 0740041289. (005947/NC-
16600)
• Vând apartament 2 camere îmbu-
nătăţit +centr. termică, 195.000 lei, 
Nae Leonard. Telefon 0721662206. 
(008083/NC-16726)

• Apartament 2 camere Mazepa, et. 
4, gresie, faianţă, centrală, termopan. 
Telefon 0723796011. (006018/NC-
16905)
• Vând ap. 2 camere dec. spaţios, ul-
tracentral. Sunaţi la 413996 orele 17,00 
-20,00. (005893/NC-17127)
• Vând apartament 2 camere dec. spa-
ţios, ultracentral. Sunaţi la tel. 412506 
orele 17,00 -20,00. (005894/NC-17128)
• Vând apartament 2 camere Micro 19, 
parter, accept credit. Tel. 0745655209, 
0730024200. (006154/NC-17275)
• Apartament 2 camere, Micro 19, etaj 
2/4, îmbunătăţit, curat, liber, 130.000. 
Telefon 0744240052. (4994376/NC-
17354)
• P.f. vând apartament 2 camere, baie 
+bucătărie, curat, 2/4, Viaduct, rog 
seriozitate. 0747688015, 0751082358. 
(008249/NC-17383)
• Vând 2 cam. dec. 3/4, Micro 17, tp, 
g, f, parchet, preţ 57.000 euro. Tel. 
0728153612, 0728147976. (006119/NC-
17384)
• 2 cam. Mazepa. 0742141627. (vl/NC-
17391)
• Vând apartament 2 cam. semide-
com. îmbunătăţit, mobilat, p/4, neg. 
Tel. 0749080312, 827475. (006189/NC-
17416)
• Vând apartament 2/4, Micro 17. 
0743029287. (008332/NC-17554)
• Vând imobil 2 camere Mazepa II, t, 
g, f, um. Tel. 0741159189, 0751803692. 
(006328/NC-17766)

• P.f. vând apartament 2 cam. decom. 
etaj 1, Siderurgiştilor Vest, supermo-
dernizat, g, f, termopan, centrală etc. 
Tel. 0742886756. (006226/NC-17557)
• Vând ap. 2 cam. semidecomandat, 
et. 4, îmbunătăţit, Cinema Flacăra, 
108.000 negociabil. Tel. 0741037505. 
(008436/NC-17768)
• 2 cam. Mazepa II, et. 4/4, recent reno-
vat, centrală, termopan, 155.000 neg. 
0752264495. (006298/NC-17769)
• 2 cam. Micro 17, 4/4, termopan, 
ac, curat, 145.000 neg. 0752264495. 
(006297/NC-17771)
• P.f. vând 2 cam. dec. Micro 19, etaj 10/
10, 44 mp cu îmbunătăţiri, vedere la 
Dunăre, preţ 110.000. Tel. 0747862057. 
(008418/NC-17774)
• Micro 16, parter, balcon, grădină. 
0748030634. (008414/NC-17777)
• 2 cam. semidec. 2/4, Micro 21, îm-
bunătăţit. 0723083109. (006324/NC-
17778)
• Vând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală, decomandat, gresie, faian-
ţă, parchet. 0741639294. (006285/NC-
17780)
• 2 dec. Micro 19, etaj 1, gaze, baie, bu-
cătărie, termopan, etc. 87.000 lei. Tel. 
0741089366. (6/7/gc/15/NC-17782)
• Vând apartament semidecomandat, 
2 camere, bloc O, Micro 17, poziţie 
deosebită. Tel. 0723655242. (008461/
NC-17792)
• 2 dec. 9/10, 45 mp, Micro 21, stradal, 
110.000. 0748346151. (006339/NC-
17793)AR
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Vânzãri
3 camere

• Vând 2 camere Ţiglina 1, îmbună-
tăţit, et. 2, 130.000 lei. 0749080652, 
0742319605. (006349/NC-17794)
• 2 decomandate Micro 17 parter, cu-
rat, gresie, parchet, 135.000 lei. 435949, 
0749080652. (006349/NC-17796)
• 2 sdec. Centru, parter, mobilat, utilat, 
155.000. 0751034477. (006340/NC-
17798)
• Alege-ţi singur apartamentul pe 
www.cii.ro. (008445/NC-17808)
• Vând 2 camere Doja, colţ cu 
Siderurgiştilor, îmbunătăţit, 70 mp, 
4/4, 149.000. 0744628115. (008445/
NC-17809)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
(BR-uri) etaj 5 liber, preţ: 175.000 RON 
neg, 473003 (6/07cs32/NC-17864)
• Două camere decomandate 2/4, 
ultracentral (Ştef), superîmbună-
tăţit, mobilat, utilat, 60.000 euro. 
0747912098. (006372/NC-18003)
• Vând apartament 2 camere et. 2 
General, 2 balcoane sau schimb cu 
apartament 3 camere, ofer diferenţă. 
324022, 0744206206. (006278/NC-
18005)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandat, parter, Micro 19. 
Telefon 0747506688 sau 0745189868. 
(008534/NC-18114)

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament zona Francezi. 
Telefon 0744195066. (006423/NC-
18074)
• Persoană fizică vând 2 sdec. Ţiglina I, 
E5, cu subsol, etaj 3/4, AC, 135.000 lei. 
Tel. 0744641949. (008521/NC-18075)
• Vând apartament decomandat 
2 camere, zona General. Telefon 
0742232509. (006438/NC-18113)
• Vând ap. cu 2 camere dec. Micro 19, 
40 mp, fără balcon, cu banii cash, 1,130 
mld, exclus agenţii. Tel. 0741521072. 
(008536/NC-18115)
• Vând ap. 2 dec. Micro 13B, parter, 
130.000 neg. Tel. 420509, 0740472282. 
(006442/NC-18124)
• 2 decomandate Micro 17, 3/4, Oltului, 
140.000. 316046, 0746549162. (6/7/
bc/6/NC-18131)
• Vând ap. 2 camere decomandate, 
Familial, etaj 1, CT, termopan, g, f, ru-
louri exterioare, 170.000 negociabil. 
0740108539. (4994376/NC-18133)
• 2 decomandate, centrală, moder-
nizat, etaj intermediar, 163.000 lei. 
435572, 0746474992. (006448/NC-
18171)
• Apartament 2 camere decomanda-
te Micro 19, 4/10, parchet, contorizat, 
başcă. Telefon 0742038387. (006457/
NC-18193)
• 2 dec. Micro 21, et. 6/10, simplu, 
preţ 1,3 mld neg. Tel. 0748848320. 
(006456/NC-18194)
• Vând apartament la casă, zonă cen-
trală, preţ 21.000 E. Tel. 0743819325. 
(006459/NC-18196)

• Vând apartament 2 cam. et. 1, 2 
balcoane, spaţios, Silozului. 472177, 
0721175416. (006464/NC-18197)
• Vând două camere Micro 40, parter, 
stradal, îmbunătăţit, 110.000 negocia-
bil. 492505. (008576/NC-18235)
• Două decomandate I.C. Frimu, etaj 
1, fără îmbunătăţiri, 145.000. 492505. 
(008576/NC-18236)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 2 
balcoane, 140.000 negociabil. 492555. 
(008576/NC-18237)
• 2 decomandate Dunărea, foarte cu-
rat, 60 mp, 145.000. 492555. (008576/
NC-18238)
• Vând la preţ negociabil, 2 decoman-
date, central, foarte curat, îmbunătă-
ţit, 2 balcoane. 492555. (008576/NC-
18240)
• 2 dec. I.C. Frimu, etaj 1, 2 balcoane, 
150.000. 438874. (6/7/bc/1/NC-18253)
• 2 decomandate, liber, Micro 39b, 
parter, 50 mp, amenajat, 135 mii lei, 
0724224314 (6/07cs09/NC-18269)
• 2 decomandate Micro 19, eta-
j2, termopan,UM,liber ,95 mii lei, 
0724224314 (6/07cs09/NC-18275)
• 2 semidecomandate, Micro 38,etaj 4, 
100 mii lei, 0724224314 (6/07cs09/NC-
18277)
• 2 decomandate Micro 21, etaj 9/10, 
simplu, liber, 110.000 RON. 0741/
104641 (6/07cs10/NC-18290)
• 2 decomandate, Mazepa, etaj 4/4, 
îmbunătăţit , C.T., 1500 mil, 430926 
(6/07cs27/NC-18299)

• Vând ap. 2 camere parter/4, bloc 
Z2, Micro 19, vizavi Billa, preta-
bil spaţiu comercial, posed CU, 
50.000 euro neg. Tel. 0740161649. 
(006579/NC-12188)

• Vând ap. et. 2, Francezi pe 
malul Falezei Dunării. 462045, 
0724529085. (005874/NC-
16336)

• SC anunţă pe toţi cei interesaţi 
că iniţiază activitatea de con-
tractare pentru construirea de 
spaţii de locuit la mansardă, în 
zonele Mazepa, Siderurgiştilor 
(Magazinul General) şi Micro 14. 
Doritorii se pot adresa pentru 
stabilirea partiurilor contrac-
tante şi eventual sistem de rate 
şi leasing. Tel. 0742039990. 
(0002255/NC-18161)

• Vând apartament 3 cam. dec. 
Micro 17, bl. E8 ap. 13 et. 3. Nr. tel. 
0752292959. (008077/NC-16790)
• P.f. vând 3 camere decomandate, 4/4, 
modernizat, 195.000 lei negociabil. 
0745457260. (008105/NC-16794)

• 3 camere sdec. Ţiglina 2, 2/4, modern, 
impecabil, 185.000 lei. 0741641192. 
(005990/NC-16795)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
326606, 0745813430. (006001/NC-
16798)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
duplex, modernizat, ultracentral în 
Brăila, preţ negociabil. Tel. 0743127175. 
(006158/NC-17282)
• 3 cam. Zona I.C. Frimu et. interme-
diar. 0742141628. (vl/NC-17398)
• Apartament 3 camere decomandate, 
4/4, Ţiglina II, 180.000. 0752254132, 
474771. (006037/NC-17399)
• 3 sdec. Centru, W-uri, CT +termo-
pan, 2/4, arată foarte bine, 59.000 E. 
0746474992, 435572. (008393/NC-
17677)
• Vând 3 semidec. Micro 40, p/4, îmbu-
nătăţit, neg. Tel. 0744917300. (008403/
NC-17678)
• P.f. 3 dec. N. Leonard, (Cin -Cin) et. 
2/4, 2 gr., toate îmbunătăţirile, la cheie, 
2,300 neg. 0729107779, 0742300596. 
(006265/NC-17682)
• 3 camere Micro 38, et. 1, simplu, 
stradal, 140.000 lei neg. 0749080652, 
0742319605. (006349/NC-17818)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
intersecţia General, 80 mp, 3 balcoane, 
etaj 4/5, simplu, 159.000. 0744628112, 
491138. (008445/NC-17828)
• Vând ap. 3 camere Ţiglina III, et. 2. 
316160, 0748226504. (006379/NC-
18022)

• 3 semidecomandate 4/4, Micro 19, 
tm, um, ac, rulouri exterioare, alte 
îmbunătăţiri, preţ 130.000 negociabil. 
Tel. 0745531623. (008422/NC-18024)
• Vând 3 camere General, mobilat, et. 
4. 0746642492. (006290/NC-18025)
• P.f. vând ap. 3 cam. S-uri, parter, Nae 
Leonard. Tel. 317813, 0752847411. 
(008502/NC-18048)
• Vând apartament 3 cam. sdec. 
Centru, liber, 4/4, 159.000 lei, negocia-
bil. 0745776408. (008542/NC-18122)
• 3 decomandate Micro 17, şi 3 deco-
mandate Micro 38, 168.000. 316046, 
0746549162. (6/7/bc/6/NC-18136)
• 3 dec. Micro 39C, et. 1, tmp, CT, preţ 
1,750 mld. Tel. 0748848320. (006456/
NC-18214)
• Ap. 3 cam. 2 balc, dec. simplu, Micro 
17. 472177, 0746168192. (006464/NC-
18215)
• Vând 3 camere Ţiglina I, bl. E3, et. 3/4, 
155.000 neg. 0746581121. (4994376/
NC-18216)
• 3 dec. Micro 20, bl. A5, et. 5/10, 
180.000. 0746581121. (4994376/NC-
18217)
• 3 dec. Siderurgiştilor Vest, stradal, 
et. 3, 172.000. Tel. 0741089366. (6/7/
gc/15/NC-18218)
• Urgent 3 camere Micro 38, etaj 2, 
foarte curat, întreţinut, 120.000 nego-
ciabil. 492505. (008576/NC-18241)
• 3 dec. Nae Leonard, îmbunătăţit, 
150.000 negociabil. 438874. (6/7/bc/1/
NC-18257)

• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0744429670. (006385/NC-18020)
• 3 decomandate Micro 17 0749062808 
(6/07mr07/NC-18283)
• URGENT!!! 3 decomandate Vultur, 
etaj 4, izolaţie nouă, zonă liniştită, 
55.000 Euro neg. 431002, 0741/104641 
(6/07cs10/NC-18289)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere Micro 17, bloc nou (F-
uri), etaj 1, 2 WC, centrală, termo-
pan, 80 mp, 75.000 E. 0724178804. 
(008453/NC-17822)
• Persoană fizică, vând apartament 
3 camere, bloc nou, central, V-uri. 
0747605827 (06.07.TD.05/NC-
18164)

• Vând urgent apartament 3 came-
re decomandate bl. Z3 etaj 4, Micro 
38. Tel. 0745621898. (008390/NC-
18028)
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Vând apartament 5 camere, central, 
118.000 euro, accept variante. Telefon 
0722562629, 0722654481. (06.07.
ext.20m/NC-12370)
• Apartament 4 camere parter, Ţiglina 
1. 0744129409. (008451/NC-17812)
• Vând 4 camere Centru, bloc Master, 
select, toate îmbunătăţirile, mobilat 
lux, 100 mp, 187.000 E. 0744628115. 
(008445/NC-17813)
• Vând apartament 4 camere Micro 18 
etaj 3, liber preţ 185.000 RON 473.003 
(6/07cs32/NC-17865)
• 4 camere Ţiglina 1, B1, amenajat. Tel. 
0743182368. (0002328/NC-18015)
• Vând apartament 4 camere cu ma-
gazin inclus, I.C. Frimu. 0742589257, 
339808. (6/7/iv/2/NC-18144)
• 4 dec. PR-uri, Micro 20, amenajat, 
preţ 1,720 neg. Tel. 0748848320. 
(006456/NC-18201)
• Vând apartament 4 camere confort 1, 
îmbunătăţit, termopane, rulouri exte-
rioare, curat, Micro 20, etaj 9, bloc D1, 
preţ 53.000 euro. Telefon 0745786193. 
(006458/NC-18203)
• Micro 13, 4 decomandate, impecabi-
le, 250.000 lei. 0747353387. (008574/
NC-18221)
• 4 camere Micro 16, etaj 2, CT, 180.000 
negociabil. 438874. (6/7/bc/1/NC-
18255)

• 4 dec. Cocor, CT, modificări, 250.000. 
438874. (6/7/bc/1/NC-18254)
• 4 semidecondate, etaj 4, Micro 38, 
125 mii lei, 0724224314 (6/07cs09/NC-
18280)
• Vând apartament 4 camere, 
Mazepa, preţ 100.000 E. Tel. 
0740116053, 0726270502. (002726/
NC-6972)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (6/07cs07/NC-947)

• Cumpăr apartament 1 cameră indi-
ferent de zonă, exclus agenţii, 473003 
(6/07cs32/NC-17893)
• Cumpăr urgent 1 cameră orice zonă, 
orice etaj. 436899, 0741/104641 (6/
07cs10/NC-18288)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)

• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (6/07cs07/NC-754)
• Tineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (1/07/
bc/10/NC-14307)
• Cumpăr 2 camere, indiferent de zonă. 
0722225076. (4994376/NC-14329)
• #URGENT!!!#  PF cumpăr 
APARTAMENT 2 CAMERE, Micro 
19, ofer maxim .1,2 MILIARDE. 
#EXCLUS AGENŢIE!!!# 0744240052. 
(4994376/NC-15026)
• Cumpăr apartament orice zonă şi etaj, 
iudiferent de stare. Tel. 0745883363. 
(6/07/TD/12/NC-17488)
• Cumpăr apartament 2 camere indi-
ferent de zonă, exclus agenţii, 473003 
(6/07cs32/NC-17895)
• Cumpăr urgent 2-3 cam., exclus 
agenţii. 472177. (006464/NC-18207)
• Cumpăr urgent apartament 1/2 
camere. 0723840690. (008572/NC-
18268)
• Doresc să cumpăr apartament cât 
mai aproape de A. Vlaicu. 0751957274. 
(008576/NC-18270)
• Cumpăr 2 decomandate Micro 19, 
20, 21, etaj intermediar. 436899, 0741/
104641 (6/07cs10/NC-18287)

• Cumpăr apartament 2-3 camere, 
plata cash. Tel. 0745648746. (0002237/
NC-15868)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (6/07cs07/NC-895)
• Cumpăr 3 camere, indiferent de zonă. 
0722225076. (4994376/NC-14326)
• Cumpăr ap. 2 -3 camere, Micro 17. Tel. 
0742637767. (006063/NC-16971)
• Cumpăr apartament 3 camere indi-
ferent de zonă, exclus agenţii, 473003 
(6/07cs32/NC-17897)
• Cumpăr 3 decomandate, zona 
Dunărea sau I.C.Frimu. 0742798400. 
(008576/NC-18272)

• Cumpăr apartament 4 camere indi-
ferent de zonă, exclus agenţii, 473003 
(6/07cs32/NC-17898)

• Vând casă nouă, sat Costi, par-
ţial locuibilă, utilităţi, negociabil. 
0751305707. (007395/NC-14716)
• Vând casă com. Smârdan, 136 mp 
5 camere, apă, centrală, canalizare, 
1000 mp teren, preţ 140.000 lei. Tel. 
0742014798. (007563/NC-15193)
• Casă str. Lozoveni. Tel. 0749207505. 
(005624/NC-15606)

• Vând casă Tg. Bujor 1800 mp, 3 came-
re +dependinţe, vie 800 mp, apă trasă 
în casă. Tel. 0722899738. (005740/NC-
15995)
• Vând casă Şiviţa. Tel. 468080, 494622 
după ora 16,30. (007870/NC-16026)
• Vând casă cu teren, str. 24 Ianuarie 
5A. 0744610252. (005926/NC-16492)
• Vând casă Barboşi, 1300 mp. 
0746762833. (008117/NC-16880)
• Vând vilă la roşu, Şendreni, 50.000 E. 
Tel. 0745499831. (006054/NC-16948)
• Casă cărămidă stare f. bună, 170 
mp şi teren 733 mp, Piaţa Centrală. 
0745250264. (008312/NC-17246)
• Vând casă Odaia Manolache cu 3500 
mp, utilităţi, 10 euro/mp negociabil. 
Tel. 0749278066, 0742143165. (008305/
NC-17249)
• Casă şoseaua Vânători -Odaia meri-
tă văzută. 0744241199. (006159/NC-
17286)
• Vând sau schimb vilă 4 camere, P+1, 
cu teren 450 mp, în cartier Barboşi. 
Telefon: 445569, sau 0744494769. (vl/
NC-17359)
• Vând vilă la cheie, strada Al. Cernat, 
6,3 miliarde, accept variante. Tel. 
0749012710. (008224/NC-17409)
• Vând casă com. Măstăcani, sat 
Drăculeşti, la şosea. Tel. 339760, 
0721340049. (008250/NC-17410)
• Vând casă comuna Fârţăneşti, la 
şosea. Tel. 0742294267. (008288/NC-
17412)
• Vând casă de locuit în couna Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0740432284. 
(006200/NC-17452)

• Vând casă +vie Jorăşti. 0741186857. 
(006245/NC-17541)
• Vând casă str. Războieni nr. 128, gaze, 
310 mp, 2,6 miliarde. Tel. 0727399563. 
(008432/NC-17709)
• Vând urgent, convenabil casă Centru, 
st =102. Tel. 0740464768. (008434/NC-
17711)
• Vând casă str. Traian, st =575 mp, 
sc =175, g, f, termopan, gaze, canali-
zare, garaj, 220 +380 V. Tel. 490606, 
0741674422. (008368/NC-17713)
• Vând imobil bun pentru spaţiu co-
mercial sau casă de locuit cu toate uti-
lităţile, zonă centrală, preţ negociabil. 
Tel. 0745406979. (006270/NC-17719)
• Casă +teren str. Gerului, 250 mp, 
toate utilităţile, 50.000 euro. 435572, 
0746474992. (008392/NC-17720)
• Vând casă locuibilă, st =655 mp, 
d =10 m, zona Spital Municipal. Tel. 
0742387094. (008511/NC-18044)
• Vând casă Şiviţa şi curte. Tel. 345896, 
0747599787, 0745118597. (008505/NC-
18045)
• Vând casă cu teren, str. Traian. Tel. 
0745930875, 427262. (008514/NC-
18047)
• Vând casă Folteşti, centru. Tel. 
0745211439. (008525/NC-18085)
• Vând sau schimb casă Tuluceşti cu 
ap. 2 cam. +diferenţă. Tel. 345133. 
(006429/NC-18086)
• Vând casă com. Piscu, jud. Galaţi, 
zonă centrală, preţ negociabil 500 
mil. Telefon 0748934750. (008528/NC-
18097)
• Vând casă Vultur nr. 94, parter +1. 
0751311067. (006447/NC-18175)

• Vând casă la roşu în Independenţa, 
S.C.=440 mp, S.T.=3000 mp, 90.000 E, 
0740233424 ; (6/07cs27/NC-18303)
• Apartament 3 camere la vilă, lângă 
Mioriţa, 79000 euro. 0747871330 
(007816/NC-15900)

• Vând casă cu teren 5000 mp 
în com. Pechea, zonă centrală. 
Tel. 0743109982. (0002339/NC-
18212)

• Casă Piaţa Centrală, locuibilă, 300 
mp, 70.000 E. neg. 0766433990. 
(005563/NC-15308)

• Cumpăr casă. 0742141628. (vl/NC-
17425)
• Cumpăr casă locuibilă în oraş, ofer 
max 150.000 RON, 473003 (6/07cs32/
NC-17905)
• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT 
cumpără casă locuibilă în oraş 
0336.401.928 (6/07cs09/NC-17908)
• Cumpăr casă nouă cu teren. Tel. 
0741159189, 0751803692. (006327/NC-
17928)

• Cumpăr casă cu 3 camere şi o bu-
cată de curte, în Galaţi, ofer 1,2 mi-
liarde, pe loc, urgent. 0722859978. 
(006395/NC-18117)AR
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Piaþa Imobiliarã

 
- gars. , Tig I , 3/4 ,  80.000 RON
- gars. , Tig I ,3/10 ,  90.000 RON
- 1cam , M20 , 4/4 ,  90.000 RON
- 1cam , ICF,4/4,  95.000 RON
- 2cam semidec , Centru , 1/4 ,  160.000 RON
- 2cam semidec ,Centru , 4/4 ,  140.00 RON
- 2cam dec , PC , 4/4 ,  56.000 EURO
- 2cam dec , Mazepa I , 4/10 ,  160.000 RON
- 2cam dec , Mazepa I , 8/11 ,  50.000 EURO
 - 2cam dec , ICF, 2/4 ,  150.000 RON
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 RON
- 2cam dec , SDV, 1/4 ,  160.000 RON
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  100.000 RON
- 2cam dec , M20 , 3/10,  160.000 RON
- 2cam dec , M18 , 2/10,  150.000 RON

- 2cam dec , M 18 , 7/11 ,  140.000 RON
- 2cam dec , M17, 4/4 , LUX ,  130.000 RON
- 2cam dec , M 17 , 3/4 ,  150.000 RON
- 2cam semidec , M16 , 3/4 ,  125.000 RON
- 2cam semidec , M16 , 4/4, 135.000 RON
- 2cam semidec si garaj ,  80.000 EURO
Tiglina II , 
- 2cam dec , M13B , p/4 ,  125.000 RON
- 2cam dec , M38 , 2/4 ,  125.000 RON
- 2 cam dec , M39 , 3/4 ,  140.000 RON
- 3cam dec , Mazepa I , 8/10 ,  80.000 EURO
- 3cam dec , ICF , 4/4,  160.000 RON
- 3cam dec , ICF , 4/4 , lux ,  65.000 EURO
- 3cam dec , SDV , 4/5 ,  155.000 RON

- 3cam semidec , Tig. I , 3/4 , 150.000 RON
- 3cam dec , M20 , 3/10 ,  180.000 RON
- 3cam dec , M21 ,2/4 ,  133.000 RON
- 3cam dec , M17 , 4/4 ,  160.000 RON
- 3cam dec , M17 , 2/4 ,  170.000 RON
- 3cam dec , M39 ,4/4 ,  135.000 RON
- 4cam dec ,Centru , 1/8 ,  100.000 EURO
- 4cam dec , Centru , 4/4 ,  80.000 EURO
- 4cam dec , Mazepa I , 3/4 ,  130.000 EURO
- 4cam dec , ICF , 4/4 ,  205.000 RON
- 4cam dec , M18, 3/10 ,  185.000 RON
- 4cam dec , M39 , 4/4 ,  145.000 RON
- teren si casa ,ST=1.100 mp , 200.000 RON
SC=70 mp ,Odaia Manolache

gars. Micro 19, 3/4, UM, T, izolaţie termică  ‑ 25.000
gars, Viaduct, 2/4, simplu, curat, başcă  ‑ 43.000 neg.
gars. Micro 40, 2/4, curat  ‑ 45.000 neg. 
1 cam. mansarde posibilitate creditare  ‑ 90.000 lei
1 cam. Mazepa II, bloc nou  ‑ 128.000
1 cam. Micro 20, 6/10, 38 mp  ‑ 105.000 neg.
1 cam. ICFrimu, p/4 cu balcon  ‑ 120.000 neg.
2 dec. Micro 39 A, 1/4, cf.1, renovat, 
totul nou ‑ 145.000 
2 cam. Micro 40, 1/4, simplu,44 mp  ‑ 110.000 neg.
2 dec. Micro 20, 4/10, 52 mp, curat  ‑ 145.000
2 dec. Micro 19, 4/4, T, UM, g,f,  ‑ 85.000
2 dec. Micro 18, CF 1, 56mp,ct ‑ 115.000 
2 cam. Ţig. I, 2/4, bloc cu subsol  ‑ 130.000 neg.
2 cam. Mazepa I, p/4, simplu, curat  ‑ 135.000
2 dec . Micro 14, 2/4, curat, cf. 1  ‑ 145.000 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4, îmbunătăţit  ‑ 150.000 neg.
2 cam. Micro 16, 2/4, T, gr+f  ‑ 135.000 neg.

3 dec. Micro 17, 4/ 4, curat, întreţinut  ‑ 160.000
3 dec. Micro 38, 3/4, 3 balcoane  ‑ 170.000
3 cam. Micro 40, 4/4, izolaţie nouă  ‑ 105.000 neg.
3 cam. Micro 40, 1/4, curat  ‑ 120.000
3 sdec. Micro 17, 3/4, curat, liber  ‑ 135.000 lei
3 dec. ICFrimu, 3/4, totul nou, 
CT, T, 2 gr. san  ‑ 72.000 E
3 cam. Centru, 3/4, curat  ‑ 220.000lei.
4 dec. Micro 16, p/4, 2 gr. san, curat ‑ 57.000 E

CASE
Casă str. Tecuci, ST ‑ 80 mp, canalizare  ‑ 55.000 lei
Casă str. Traian , ST ‑ 407, D‑14 m, gaze, canalizare ‑ 160.000
Casă nouă, str. Tecuci, ST ‑ 550mp, d‑12 m, 
canalizare, posib. gaze  ‑ 350.000 lei.

TErEnUrI
Teren Vânători, 5000 mp, extavilan  ‑ 6E/mp

Ap 1cam, Micro 21,K-uri,et1,g,f,p,curat  -90.000lei
Ap1cam, MazepaII,et p/4,t,um,g,f -128.000lei/usor neg
Ap1cam,Siderurgistilor,et 1/4,um,
g,f,curat -120.000lei/neg
Ap1cam,Micro17,et 8/8, p,um,g,f,balcon -125.000lie/neg 
2dec,Micro20,et3/10,p,simplu,curat -140.000lei
2dec,Micro20,parter,simplu,
posibilitate privatizare -190.000lei/neg
2dec,Micro21,et1,langa Kaufland,
simplu,liber -160.000lei/neg
2dec,Micro14,et 4,2balcoane,simplu,
izolatie noua -145.000lei/neg
2dec,Micro17,et1,um,g,f,apometre,
tamplarie schimbata -150.000lei
2dec,Micro17,et1,liber,curat,simplu -150.000lei
2dec,Micro39B,et2/4,2balcoane,ct,p,t -150.000lei

2dec,Micro39C,et1,simplu,curat -145.000lei
2dec,SIDV,et4/4,curat,g,f,vedere 2parti - 145.000lei
2dec,General,et1,2balcoane,simplu -155.000lei/neg
2dec,Mazepa,BR-uri,et2/10,simpul,curat -60.000euro
2dec,Piata Centrala,et3/4,ac,g,f,p,t -58.000euro/neg
2sdec,Tiglina I,parter,simplu -110.000lei
3dec,Micro38,et2,p,3balcoane,
simplu,liber,1gr sanitar -165.000lei-neg
3dec,Micro17,et1,g,f,balcon -200.000lei
3dec,Mazepa I, et1/4,ct,g,f,t- 92.000euro/neg
3dec,N Leonard,et2,g,f,2gr sanitare,
2balcoane -210.000lei/neg
3dec,ICF,et2,t,p,g,f,1balcon,2gr sanitare -190.000lei
4dec,Centru,et8/10,ct,t,g,f,p -75.000euro/neg
4dec,Micro18,et 6,ct,p,g,f,2gr sanitare,
balcon -75.000euro

Gars M 19, R-uri, 1/4, TP  80.000lei
1cam M 20, J-uri, 4/4, mobilata, imb  90.000lei

CAM. MEHID, 4\4, AC, LUX - 43.000 NEG.
GARS TIGLINA 1 ,1/4 , BIROURI -90.000NEG 
1 CAM. M38, 3\4, TERMOPAN, - 80.000 NEG.
CURATA
1 CAM. MAZEPA, P/4, ST-40MP- 126.000 NEG.
2DEC. M17,P\4, SIMPLU - 140.000 NEG
2 SDC PARTER, MICRO 40,  –1,1MLD
BALCON , FACUT 
2 DEC. M20, 4\10, SPATIOS - 145.000 
2 SDEC. ,M16, 3\4 ,SIMPLU - 120.000 NEG.
2 DEC. M18 ,2\10, SPATIOS,LIBER- 140.000
2DEC. M20, 3\10, UM, BALCON - 140.000
2 DEC M17 , ¾ ,2 BALC, 65 MP -150.000NEG
2SDC.MICRO 20 , PARTER , -120.000NEG
EXTINDERE
2 DEC. IC FR, 1\4, CURAT - 150.000 NEG.
2 DEC. NAE LEONARD,P\4,  - 160.000
CURAT
2DEC. SID-VEST, 1\4, 2BALC, - 160.000 NEG
UTILAT
2DEC.MICRO19,8/10,SIMPLU,  -110.000NEG
VAR. MARE
3 SDC AVIATIE, ¾ IMBUNATATIT –115.000NEG
2 SDEC. M21, 2\4, SIMPLU, - 40.000 E
BALCON
3 SDEC. M19,4\4, 80MP, - 140.000 NEG.
BUCAT.IMENSA

3SDEC. M16, 2\4, SPATIOS, - 150.000
CURAT
3 DEC. M21, 4\8, SIMPLU,ST - 200.000 NEG.
- 85MP
3DEC. M17, P\4, SIMPLU - 165.000 
3DEC. NAE-LEONARD,  - 60.000EURO
R-URI , PARTER, IMB
3 DEC. SID-VEST, 4\4 ,74M,  - 150.000
LIBER,CURAT
4 SDEC. M38, 3\4,  – 145.000 NEG.
2 BALC.SIMPLU 
4DEC. NAE-LEONARD,P\4,  - 260.000NEG
2BALC,IMBUNAT.- 
4 DEC. M20, P\4, 2BALC., CT - 60.000 E
4 DEC. M21, P\9, SIMPLU, - 180.000 
SPATIOS
 
NOU! SUPEROFERTA ! 

[CREDIT DIRECT IN AGENTIE, CADOU 1.000 
RON NERAMBURSABILI!!!!!!

[ CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
SI PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 
PLATA PE LOC 

[ CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE 
PEROD,GRADINA – 650MILIOANE.
[ TEREN STEFAN CEL MARE ,3OOOMP, VIE, 
GRADINA , IAZ , POMI SUPER- 80.000LEI 
NEG
[ TEREN SPATE PETROM , 530 MP , D-12 ML 
–1,1 MILIARDE NEG.
[CASA,Z. CENTRALA,ST= 1000 MP, D= 
15M,2 CORPURI DE CASA,UTILITATI- 
600.000 NEG.
[ VINDEM RESTAURANT TIGLINA 1, 400MP, 
ZONA SUPER-170.000EURO NEG.
 INCHIRIEREM APARTAMENTE 
COMISION 0 PTR. PROPRIETAR 
 PrIMIM OFErTE DE VAnZArE ( 
COMISIOnZErO PTr. VAnZATOr)
[CONTRACTE CREDIT DIRECT IN AGENTIE 
 [ PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM 
CADOU: 
1.POLITA RCA2.ASIGURARI DE BUNURI 
SILOCUINTA3. CONSULTANTA JURIDICA 
GRATUIT 4. CREDIT NEVOI PERSONALE IN 
2 ORE.

1-2 CAMERE
Gars. Micro 40, p/4, simplă, liberă, grup sanit. - 39.000 lei
Gars. Gară, 4/4, iz. nouă, AC, T, liberă - 32.000 lei  
Gars. Ţig. I, 3/10, simplă, curată - 85.000 lei
1 dec. Maz. I, 4/7, simplu - 115.000 lei
2 dec. Maz. II, p/10, simplu - 170.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 2/4, curat - 125.000 lei
2 sdec. Micro 17, 1/4, curat, contorizat, liber - 41.500 E
2 sdec. Micro 17, 3/4, termopan - 145.000 lei
2 dec. Micro 16, 4/4, simplu, iz. nouă - 130.000 lei
2 dec. Micro 19, 2/4, gaze, termop., UM, liber - 95.000 lei
2 sdec. Micro 38, 4/4, simplu, curat - 100.000 lei
2 dec. Micro 39B, p/4, UM, T, parchet, inst. noi, liber, 50 mp - 135.000 lei
2 dec. Casa Roşie, 2/4, liber, contorizat - 52.500 E
2 dec. Micro 21, 6/10, simplu - 130.000 lei

2 dec. Maz. I, p/10, simplu - 165.000 lei
2 dec. Port, 4/4, termopan, 55 mp - 145.000 lei
2 dec. Piaţă, 2/4, termopan, 58 mp - 165.000 lei

3-4 CAMERE
3 sdec. Micro 16, 1/4, termopan, simplu - 163.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, acoperiş din tablă - 150.000 lei
3 dec. Micro 38, 4/4, 80 mp, simplu - 150.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, simplu - 185.000 lei 
4 sdec. Micro 38, 3/4, simplu - 145.000 lei 
4 sdec. Micro 38, 4/4, simplu, curat - 125.000 lei
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, stradal, 100 mp - 140.000 lei

ÎNCHIRIERI
Spaţiu comercial 170 mp, N.Leonard - 1.500 E/lună 

1 CAMERA
1cam MAZ 1, G-uri, 4/7  115.000lei
1cam MAZ 1, D-uri, p/4, bl mixt, 40mp, TP  124.000lei
1cam DOJA, SD-uri, p/4, balc.40mp   110.000lei
1cam M 20, J-uri, 9/10, TP  93.000lei
1cam M 20, A-uri, 6/10, 40mp  100.000lei
1cam M 21, K-uri, 1/4  90.000lei

2 CAMERE
2dec M 17, C-uri, p/4  145.000lei
2dec M 17, G-uri, 1/4, renovat  150.000lei
2dec M 18, F-uri, 2/10, 2 balc  150.000lei
2dec M 19, R-uri, 3/4, liber   82.000lei
2dec M 19, O-uri, 2/10, TP  125.000lei
2dec M 19, N-uri, 2/4,TP  130.000lei
2dec M 20, 1/10, TP, imb, 2 balc  160.000lei
2sdec TIG 1, 2/4, bl cu subsol, liber  125.000lei
2dec SID V, 1/4, CT, TP la cheie  190.000LEI

2dec SID, SD-uri, 3/4, 64mp liber  160.000lei
2dec MAZ 2, LC-uri, 1/4, TP  58.000E
2dec MAZ 2, A-uri, p/4, TP, renovat  60.000E
2dec MAZ 1, BR-uri, 8/10  50.000E
2dec MAZ 1, BR-uri, p/10, simplu  170.000lei
2dec PC, B-uri, TP, renovat  47.000E
2dec ICF, S-uri, 2/4, 2 balc  150.000lei
2dec NL, C-uri, 3/4, CT, 2 balc  170.000lei
2sdec M 38, N-uri, 2/4, curat  110.000lei
2dec M 38, Y-uri, p/4, balc  135.000lei
2dec M 13B, C-uri, P/4  130.000lei

3 CAMERE
3dec NL, C-uri, 2/4, 2 bai, 2 balc  200.000lei
3dec SID V, 1/4, 2 bai  210.000lei
3dec M 20, A-uri, 3/10, TP, 2 bai  180.000lei
3dec M 20, A-uri, 5/10, TP, mobilat  175.000lei

3dec M 21, PR-uri, 2/8, bl nou, liber  200.000lei
3dec SID V, 3/4, CT  175.000lei
3dec NL, R-uri, 2/4  78.000E
3dec ICF, T-uri, 1/4, 2bai  180.000lei
3dec ICF, U-uri, 2/4, la cheie  230.000lei
3dec M 38, Z-uri, 3/4, 3 balc.  165.000lei
3dec MAZ 1, 1/8, la cheie, vedere Dunare  110.000E
3dec PC, A-uri, 7/8, 2 balc  60.000E
3dec PC, B-uri, 2/4  250.000lei

4 CAMERE
4dec NL, R-uri, 3/4, CT, 2 bai, 3 balc  80.000E
4dec M 16, p/4, 2 bai  57.000E
4dec M 18, C-uri, 6/10, CT, 2 bai, 2 balc  75.000E
4sdec M 19, S-uri, 2/4, 2 bai, 2 balc  190.000lei
4dec M 20, Y-uri, 4/8, 2 bai, 2 balc, CT, TP  280.000lei
4dec M 20, A-uri, 3/4, 2 bai, 2 balc              240.000lei neg
4dec M 21, E-uri, P/4, 2balc  190.000lei 

INCHIRIERI
Gars TIG 1, A-uri, nemob  350lei
2dec MAZ 2, mob si utilat lux  250E
2dec CENTRU, mobilat, AC, TP  700lei/luna

TERENURI&CASE
230mp Str. M Kogalniceanu, D=11m  250E/mp
230mp SID V, liber, toate utilitatile  45.000E
300mp, Zona Sp Municipal, D=20m  200E/mp
600mp Arcasilor, D=12,5m  110E/mp
700mp Sendreni D=20m  80.000lei
1000mp Vanatori, D=20m  25E/mp
2000mp Vanatori, D=40m  25E/mp

Vila de lux S+P+M, St=410mp, Sc=210mp, 
Ad=630mp, zona Centrala, 8 camere, 3 gr. sanit, 
sauna, sala fitness, jacuzzi, mobilat si utilat, garaj 

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Casă Piaţa Centrală cu ap. Piaţa 
Centrală sau Centru + dif. 10.000 E. 
0721804737. (005564/NC-15283)
• Apartament 3 camere, I.C.Frimu, et. 
3, cu casă Galaţi, teren min. 400 mp. 
Tel. 0744630605. (006268/NC-17868)
• P.f. schimb 2 dec., cu îmbunătăţiri, 
et. 10/10, 44 mp, Micro 19 cu 2 cam., 
Micro 19, 21 sau casă + diferenţă. Tel. 
0747862057. (008417/NC-17870)
• Schimb urgent casă impecabilă, 4 ca-
mere + anexe + teren cu vie, la 19 km 
de Galaţi, Şiviţa, pentru apartament 
2-3 camere, eventual preiau datorii. 
0746514034. (008455/NC-17873)
• 2 decomandate, et. 1, Micro 17, cu 
3-4 camere. 0724116672. (006420/NC-
18102)

• Schimb apartament 2 camere, 
Ţiglina III cu apartament 2 sau 
3 camere decomandate, et. 1, 2 
sau parter plus diferenţă. Tel. 
0721030641 sau 0336107010. 
(005792/NC-16153)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente ne/mobilate, comision zero 
proprietar. Tel. 475479, 438381. (6/07c-
s07/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (6/
07cs04/NC-1375)
• Caut spre închiriere apartament o ca-
meră, mobilat, ofer 100 E. 0752867330. 
(008174/NC-16931)
• Urgent! Doresc să închiriez aparta-
ment 1/2 camere, mobilat/ semimobi-
lat, ofer 300-400 lei, exclus agenţii. Tel. 
0752396659, 0722368634. (006421/
NC-18103)
• Doresc să închiriez garsonieră la 
blocul I3 sau I4, Ţiglina I, ofer 100 E 
şi garanţie. 0747927027. (008551/NC-
18154)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0742629631, 0728534237, 0768303489. 
(008546/NC-18155)
• Ag. IDEAL inchiriază apartamente 
432231 (6/07cs27/NC-18297)

• Caut să închiriez spaţiu comercial, 14-
20 mp, cu vad, pe termen lung, zone 
M 17, M 19, M 20, M 39, Piaţa Centrală. 
Tel. 0744639175, 435784. (0002392/
NC-18104)

• Companie de renume cau-
tă să închirieze spaţiu central. 
0740053072. (0002202/NC-15062)

• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente (ne)mobilate. Tel. 475479, 
438381. (6/07cs07/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (6/
07cs04/NC-1160)
• Apartamente o cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223 (007607/NC-
15332)
• Cameră mobilată gazdă, lângă 
Universitate. Telefon 0723547965. 
(005992/NC-16755)

• Închiriez ap. 2 cam. nemobilat. Tel. 
0748519216. (006038/NC-16911)
• Închiriez şi în regim hotelier aparta-
ment 2 camere Centru. 0746583454. 
(006212/NC-17547)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina 
I. 0743693571, 498357. (006228/NC-
17551)
• Închiriez ap. 2 -3 camere. Tel. 
0743764108. (008404/NC-17762)
• Închiriez apartament o cameră (ne-
)mobilat Micro 20. Tel. 0722942912. 
(006313/NC-17763)
• Închiriez garsonieră Mazepa I, et. 
1/7. Telefon 0745426794. (008416/NC-
17764)
• Ofer închiriere garsonieră par-
ter, lux cu extindere, A-uri, Brăilei. 
0744581380. (006295/NC-17765)
• Închiriez apartament 2 cam. nemo-
bilat. Tel. 0740961471. (008457/NC-
17844)
• Proprietar închiriez apartament o ca-
meră, spaţios, modernizat, bloc mixt, 
centrală termică, parter, complet uti-
lat, confort deosebit, 200 euro lunar. 
0726293296. (006367/NC-18016)
• Bucureşti ofer garsonieră mobila-
tă, zonă centrală. Tel. 0723171610. 
(006248/NC-18018)
• Închiriez una cameră la bloc, unei 
domnişoare. 0726616805. (006251/
NC-18019)
• Persoană fizică, 2 cam. Ţiglina II, 
semimobilat, 5 mil. 0740057587. 
(006428/NC-18084)

• Oferim spre închiriere un aparta-
ment cu două camere nemodernizat, 
nemobilat la parter, Mazepa 1. Relaţii 
la telefon 413662, zilnic exclusiv sâm-
băta între orele 8,30 -13,30. (0002331/
NC-18037)
• Închiriez ap. 2 camere Ţiglina 2. Tel. 
0751010910. (008518/NC-18039)
• Închiriez casă vacanţă (cabană) 
pentru concediu, de preferinţă la 3 
-4 familii, locaţie Curmătura, pe dru-
mul între Sibiu şi staţiunea Păltiniş la 
nr. 17. Relaţii la telefon 0745808832. 
(008531/NC-18094)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilate, zonă centrală. 0752801952. 
(006431/NC-18096)
• 2 camere decomandate, lux, Doja. 
Tel. 0742955683. (008537/NC-18109)
• 2 camere mobilate, Micro 16, 500/
lună. 316046, 0746549162. (6/7/bc/6/
NC-18137)
• Apartament 1 cameră Port, nemo-
bilat, 300/lună. 316046, 0746549162. 
(6/7/bc/6/NC-18138)
• Apartament mobilat 1 cameră, 
Aviaţie, 320. 316046, 0746549162. 
(6/7/bc/6/NC-18139)
• Închiriez apartament 2 cam. Mazepa 
I, mobilat, utilat, centrală termică, ter-
mopan, curat, pe termen lung. Tel. 
438915, 0741688903. (008543/NC-
18140)
• Apartament 2 camere mobilat si uti-
lat PIATA CENTRALA 700 LEI 471611 
(6/07mr07/NC-18286)

• 1 cameră nemobilat, Micro 17, imbu-
natatit, C.T., 130 E, 432231 (6/07cs27/
NC-18293)
• 2 nemobilat, ICF, parter, curat, 5 mil, 
432231 (6/07cs27/NC-18294)
• 3 mobilat superamenajat, C.T., A.C., 
400 E, 432231 (6/07cs27/NC-18295)

• Închiriez spaţii producţie- depozita-
re, suprafeţe între 300-380 mp, 1,3E/
mp+ TVA, zona Atlas. Tel. 0744545113 
(0008355/NC-1404)
• Închiriez pe strada Traian spaţii de-
pozitare+ birouri, suprafeţe până la 
720 mp cu curte interioară şi toate 
utilităţile. Tel. 0744545113 (0008355/
NC-1405)
• Închiriez spaţii pentru producţie sau 
depozite în spatele METRO. Utilităţi 
complete. Preţ şi condiţii negociabile. 
Telefon 334138; 0741027648 (6/07c-
s02/NC-10871)
• Spaţiu Siderurgiştilor 80 mp sau 
fracţionat. 0745495015. (007265/NC-
14332)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (005497/NC-
15129)
• Societate închiriez spaţiu comercial 
negociabil. 0746282167. (0002221/NC-
15367)

• Constructorul SCM închiriază spa-
ţii de producţie, mijloace de trans-
port şi utilaje. Relaţii tel. 466291 sau 
0724395750. (0002178/NC-16134)
• Închiriez spaţiu 260 mp cu 5 euro /
mp. Telefon 0723689218. (008012/NC-
16475)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, vad excelent. Tel. 0744933296. 
(005958/NC-16684)
• Cedez contract restaurant şi forma-
ţie pentru 1.09.2007. Tel. 0745002378. 
(008056/NC-16685)
• Închiriez 2 spaţii de 90 şi 85 mp pe str. 
Traian nr. 95, bl. A5A. Tel. 0746488818. 
(006028/NC-16876)
• Închiriez spaţiu 14 mp (alarmă, 
apă canal, 220 -380 v). 0746257309. 
(008195/NC-17095)
• Închiriez la societăţi comerciale spa-
ţiu comercial 60 mp Micro 19, la strada 
principală, de preferat bănci, cabi-
nete, telefonie mobilă etc. Telefon 
0741518096. (008225/NC-17406)
• Spaţiu Piaţa Mare, strada Tecuci 105. 
0721842528. (008346/NC-17514)
• Închiriez hală 80 mp, zona Depozite, 
la Centură. 0236472179. (0002336/NC-
18123)
• Închiriez spaţiu comercial 160 mp, 
Micro 21, stradal, curat, toate utili-
tăţile. Tel. 0746631808. (008559/NC-
18208)
• Spaţiu comercial zonă centrală. 
Telefon 0729091485. (008569/NC-
18209)
• Închiriez spaţiu 240 mp, Piaţa 
Centrală. Telefon 0745701850. 
(006470/NC-18246)
• 200 mp, zona stirex, 22 E/mp, 
0740233424 (6/07cs27/NC-18296)
• Ofer spre închiriere spaţii cu su-
prafeţe cuprinse între 200 şi 2000 
mp în hale tip avicola. Relaţii la te-
lefon nr. 477522. (06.07/gc/08/NC-
11973)
• Închiriez spaţiu comercial 
zonă centrală, 125 mp, parter. 
0741557129, 418808. (007185/NC-
14110)
• Închiriez 70 mp Micro 19, capăt 
troleu, stradal. Tel. 0744964667. 
(008276/NC-17407)
• Închiriez spaţiu comercial, Bariera 
Traian, 500 mp, p +1, toate utilită-
ţile, pretabil depozit producţie, 
birouri. 0724178804. (008454/NC-
17853)

• Închiriez spaţiu 8,5 -16,5 m. 
0745048653. (005402/NC-14844)

• Închiriez spaţiu comercial, st =230 
mp sau numai jumătate (variante) 
str. C. Columb nr. 38 (colţ cu str. 
Mihai Eminescu). Tel. 0744526425, 
0744247031. (0002166/NC-15986)

• Închiriez spaţiu producţie sau de-
pozit, suprafaţa 100 mp, negocia-
bil. Telefon 0740245226. (008285/
NC-17408)

• Spaţiu 140 mp lângă Romtelecom, 
vizavi Tribunal. 0745639223, 
0745633055. (008341/NC-17512)

• Închiriez spaţiu comercial 28 
mp Micro 20, dotat magazin ali-
mentar. 0744600727. (005942/
NC-17405)

• SC închiriază clădire D+P+1, 
cu suprafaţa construită 330 
mp, situată în zona centrală. 
Tel. 0742039990. (0002255/NC-
18159)
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Piaþa Imobiliarã

Garsoniere
I.C.F., etaj 2/4, toate dotările  ‑ 83.000 lei neg.
Ţig. I, etaj. 2/12, liber, simplu ‑ 110.000 lei neg.

1 cameră
Maz. I, 4/7, simplu, curat  ‑ 115.000 lei neg.
Micro 20, 7/10, simplu, curat  ‑ 105.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, f. curat, îmbunătăţit  ‑ 115.000 lei neg. 

2 camere
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber  ‑ 115.000 lei neg.
Ţig. I, 2/4, curat, simplu  ‑ 125.000 lei neg. 
Micro 16, 2/4, dotat şi mobilat lux  ‑ 48.000 euro neg. 

3 camere
Sid. V. 4/4, simplu, liber  ‑ 155.000 lei neg.
P.C., 1/4, modificat, la cheie  ‑ 75.000 euro neg.
Micro 40, 3/4, simplu, curat  ‑ 110.000 lei neg.

4 camere
Micro 39B, 1/4, spaţios, 3 balcoane, curat  ‑ 185.000 lei neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  ‑ 175.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S‑2.000 mp, D‑14,6, p  ‑ 42 euro neg.
Costi, S‑550 mp, utilit. în poartă, p  ‑ 45 E/mp

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală, preţ  ‑ 750.000 euro
Casă zonă liniştită, 6 cam.+dependinţe, garaj, toate utilit., preţ  ‑ 450.000 lei neg. 
Garaj, Ţiglina 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 ‑ 40.000 lei neg.

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier.

Garsoniere
Cam. cămin Micro 40, p/4 - 45.000 neg.
Gars. Ţig. I, 5/10  - 90.000 neg.
Gars. Ţig. I, 1/4 - 105.000 neg.
Gars. Ţig. I, 3/10  - 86.000 neg.
Ap. 1cam. Micro 40, p/4  - 80.000 neg.
Ap. ICF., p/4.  - 120.000 neg.
Ap. 1 cam. N.L., 2/4  - 106.000 neg.

2 camere
2 dec. Ţig. I, 3/4  - 161.000 neg.
2 dec. circular, Centru, 1/7  - 150.000 neg.
2 dec. Doja, 2 balc, 1/4  - 165.000 neg.
2 dec. Maz. II, p/10  - 170.000 neg.
2 dec. Maz. II, 3/10 îmb  - 57.000E
2 dec. Maz. II, p/4  - 180.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc.  - 125.000 neg
2 dec. ICF., 2/4, 2 balc.  - 160.000 neg.
2 dec. S - V 1/4, 2 balc. CT, AC, TMP - 61.000 E
2 dec. Mag. GEN, 1/4, 2 balc.  - 150.000 neg
2 dec. Doja, 3/4  - 160.000neg.
2 dec. Micro 19,10/10, 44 mp, îmb.  - 110.000

2 dec. Micro 17, 1/4  - 140.000 neg
2 sdec. Micro 38, 4/4  - 87.000 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4,L-uri  - 120.000 neg
2 dec Micro 18, 4/11,TMP  - 162.000 neg 

3‑4 camere
3 sdec., Centru, 4/4, îmb  - 49.000 E.
3 sdec., Ţig. II, 2/4,îmb.  - 180.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 3/4, subsol -147.000 neg.
3 dec. ICF. 2/4, îmb.  - 75.000 E neg.
3 dec. N.L. 2/4, 2 balc.  - 192.000 neg.
4 dec. Maşniţă, 2/4, 3 balc.  - 220.000 neg
4 dec. ICF. p/4, CT  - 78. 000 E
3 sdec. Micro 40,3/4, îmb.  - 150.000 neg
4 sdec. Micro 38, T-uri, 4/4, 
iz. bună  - 125.000 neg.
3 dec. Micro 38, 4/4, Z-uri,  - 147.000 neg.
3 dec. Micro 18, 10/10, ultraîmb.  - 51. 000 E
4 dec., Micro 20, 4/4, cu pod  - 180.000
4 dec. Micro 18, 11/11, CT  - 150.000 neg.
3 sdec. Micro 17, 2/4  - 140. 000 neg.

cam Mz‑1 4/8 Bloc nou simpla 2 balcoane S=45mp 155.000 
cam Sid.V p/4 balcon termopan 110.000
2 dec Mz‑1 4/8 Simplu,pe Sud 55.000Eng
2 dec PC2/4 UM,g,f,p.lam,termopan poz Sud 62.000E
2 sdc Tg‑1 p/4 g,f baie+buc 110.000 
2 sdc Tg‑24/4 iolatie buna,apometre repartitoare 110.000
2 sdc Tg‑2p/4 2 balcoane 145.000
2 dec Mz‑1 3/10 S=57mp,g,f, UM, LIBER 54.000E
2 sdc Mz‑1 p/4 Simplu pe Sud acc.credit 135.000
2 dec Mz‑1 8/11 Simplu vedere pe Brailei 50.000Eng
2 dec Mz‑2 1/4 Termopan p.laminat 58.000E
2 dec Mz‑2 1/4 g,f,p,termopan UM, 2 balcoane 60.000Eng
2 dec M‑16 4/4 izol. buna,Simplu,Curat,Acc. credit 130.000
2 sdc M‑16 2/4 Termopan g,f,gaze separat,rep,apom. 135.000
2 dec M‑17 1/4 g,f,termopan sanit noi,parchet 135.000
2 dec M‑18 2/10 Simplu  150.000
2 dec M‑18 3/10 stradal,p,g,f,AC,termopan 160.000

2 dec M‑18 p/10 Simplu balcon din constructie 150.000
2 dec M‑19 2/10 Termopan UM,gaze separat 130.000
2 dec M‑19 p/4balcon. beci,parchet 125.000
2 dec M‑20 4/10 SimpluCurat AC acc.credit  145.000ng
2 sdc M‑21 2/4g,f,termopan. 115.000
2 dec M‑21 2/10 Termopan int/ext.gaze separat 145.000ng
2 dec M‑21 5/10 Simplu 125.000
2 dec Sid.V 3/4 g, f,TermopanS‑54mp poz Est 155.000
2 dec Gener 1/4 Simplu,2 balcoane.  160.000
2 dec Siloz 2/4 Simpluacc.credit‑LIBER 150.000
2 dec Siloz 4/4 izolatie noua,curat,2 balcoane 145.000ng
2 dec N.L 3/4 UM,CT, poz. Est  170.000
2 sdc M‑38 3/4 Simplu 95.000
2 dec M‑39b p/4 Liber termopan 2 intrari 135.000
3 dec Centr. 4/10 AC,CT,termop 2 balcoane 85.000E

3 dec Mz‑1 3/4 Termopan.prep, LIBER 175.000
3 dec Mz‑2 2/8 g,f,CT 105.000E
3 sdc Tig‑1 p/4 Simplu 130.000
3 dec M‑16 3/4 g,f,1wc‑acc credit 160.000
3 dec M‑17 p/4 Simplu,1wc 165.000
3 dec M‑17 1/8 2 wc,CT,termopan   73.000E
3 sdc M‑19 2/4 Mobilat,CT,g,f,Termopan UM,AC,1 wc  170.000
3 dec M‑20 3/10 Termopan, gaze separat,2 wc 175.000
3 dec M‑21 2/8 Acc.Credit80 mp Bloc Nou UM LIBER 200.000ng
3 dec Sid.V. 4/4 Modificat,CT,Termopan 165.000
3 dec ICFR 1/4 Simplu, 2 wc 185.000ng
3 dec N.L. 2/4mobilat,utilat 78.000E
3 sdc M‑40 p/4 g,f,termop ,balcon de 8x2.60 m 130.000ng
3 sdc M‑40 3/4 stradal termopan p. lam,g,f,2 wc,balcon 140.000
3 sdc M‑40 3/4 Simplu,acc credit 125.000
4 dec Mz‑1 3/4 CT,AC,termopanf,p,lambriu,
Acc.Credit 120.000Eng
4 dec Tg‑1 2/4 g,f,curat renovat 2006 180.000ng
4 dec Tg‑2 3/4 Termopan 2 balcoane 250.000
4 dec M‑17 4/8 S‑100 mp,Simplu 270.000
4 dec M‑18 6/10 CTbalcon mare vedere pe Brailei  75.000E
4 dec M‑20 4/8 CT,termopan UM, 2 wc, 2 balcoane 110.000Eng
4 dec N.L. 1/4 CT,termopan g,f 100.000E

Apartamente
Gars. 10/10, Ţig. I, simplu, iz. bună  - 700.000 neg
Gars. p/8, Ţig. II, I-uri, curat, faţă, balcon  - 90.000 neg.  
2 dec. 4/4, Micro 17, C-uri, mob. şi utilat  - 150.000 neg.  
2 sdec. 4/4, Centru, W-uri, cu pod, necesită curăţenie - 125.000 neg. 
2 dec. 2/4, Casa Roşie, PS-uri, gol, ap., rep., curat  - 52.500 E neg.
2 sdec. 10/10, Port, îmb., tmp.  - 125.000 neg.
2 dec. p/4, Casa Roşie, PS-uri, simplu, cu balcon  - 157.000 neg. 
2 dec. 2/4, I.C. Frimu, SD-uri, curat  - 155.000 neg.
3 dec. 4/4, Micro 39B, Y-uri, modificat şi îmb.  - 135.000 
3 dec. p/4, Micro 20, stradal, îmb., f. balcon, 2 gs.  - 200.000 neg.
3 dec. 7/9, Micro 19, conf. I, ct, tmp, 1 g.s., 70 mp  - 185.000 neg.
4 sdec. p/4, Ţig. I, B-uri, îmb, f. balcon  - 185.000 neg. 
Case 
Centru, 6 cam., St=454 mp, Sc=203 mp  - 430.000 neg.

Terenuri 
18.600 mp Atlas, d=61 m - 7,5E/mp şi în rate, neg.
1.330 mp DN 26, extravilan, d=19 m - 14 E/mp neg. 
2.000 mp DN 26, extravilan, d=19 m - 17 E/mp neg.
1.260 mp sat Costi, 45x28 - 20 E/mp neg. 
1.000 mp sat Costi, la stradă, d=14,3 m - 85.000 neg.
Închirieri
3 dec. 3/4, Sid. Vest, 4C, nemob.  - 500/lună
2 dec. 2/4, Centru, mobilat, utilat, avans 2 luni  - 700/lună
Ofertă specială
Centru 2 cam., curte comună, St=80 mp, 
în amenajare  ‑ 38.000 E neg.
P.C. 6 cam., St=740 mp, Sc=260 mp, d=11 m, 
2 gs, 2 ct, 2 intrări separate, renovată modern, 
curtea în curs de amenajare  ‑ 250.000 E neg.

-1 cam Tigina 1 etaj 5/10 ultraimb pret 92000lei tel.471611
-1 cam Nae Leonard parter ,bloc mixt pret 40000euro tel.074906808
-2 cam Centru parter pret 145000lei neg tel.471611
-2 dec Micro 20,parter sau schimb pt 3-4 cam in Dunarea  0749062805
-2 cam Micro 16 etaj 4/4 pret 125000lei neg tel.0749062808
-2 dec Micro 17 etaj 1,centrala,termopan sau schimb 3-4 camere tel.0749062805
-2 dec Micro 18 etaj 9/9 pret 130000 lei tel.471611
-2 dec Micro 19 etaj 8/10,pret 127000lei termopan int&ext tel.0749062808
-2 cam Micro 38 etaj 4/4 termopan 115000lei neg tel.471611
-2 dec Centru etaj5/10,suprf.62mp,pret 50000euro tel 0749062805
-2 cam Micro 40 etaj 1/4 pret 110000lei tel.0749062805
-3 dec Micro 17 etaj 4/4 imbunatatit termopan 160000lei  0749062808
-3 dec I.C.Frimu etaj 2/4 termopan la cheie 220000 lei 0749062808
-3 cam Faleza etaj 7/8 supraf.120 mp  pret 130000euro tel.0749062805
-3 dec Nae Leonard etaj 4/4 pret 180000lei  471611
-3 dec Nae Leonard R-uri parter centrala termica termopan 85000euro tel 471611
-3 dec Nae Leonard,R-uri ,etaj 4/4,pret 200000lei neg 0749062805
-3 dec Micro 20 etaj 5/10 pret 180000 lei 471611
-3 dec, Centru, etaj 1, pret 65000euro, tel.0742181103
-3 dec Tiglina 2 etaj 3/4 centrala termica termopan pret 233000lei tel.471611
-4 dec Centru bloc nou supraf.100 mp pret 100000euro neg  tel.0749062805
-casa str.Domneasca 4 camere,centrala termica,s.t=500mp ,d=13m pret 650000lei 0749062808
-casa str.Traian 670 mp pret 170euro/mp  tel 0749062808
-casa str.Vultur p+1 pret 150000 euro neg 0749062808
-casa Piata Centrala p+m teren=500 mp pretabil gradinita sau locuinta particulara 180000euro neg 
0749062808
-vila Centru p+1 la rosu utilitati pret 150000 neg 0749062808

-casa Centru-Braila,suprf.constructie 576 mp,suprf teren 750 mp tel.0749062805
-casa Centru teren=600 mp d=20 m s.c=300 mp pret 200000euro tel 0742181103
-casa Centru suprf construita 300 mp,suprf teren 1600 mp pret 300000euro 0749062805
-casa zona Spitalul Municipal termopan,centrala termica pret 270000lei neg 0749062808
-casa Sendreni p+m, toate utilitatile,sc=150 mp, st=820 mp,d=17.5,pret 380000lei 0749062808
-casa Vanatori suprf constr.-300mp , teren 6900mp,tel. 0749062805 
-spatiu comercial-restaurant,zona Centru, pret 290000euro tel 471611
-terenuri Odaia Manolache:3 ha-35000lei/ha ;1000 mp-5euro/mp ;2500 mp-2500lei  tel 0749062808 
-teren Arcasilor 650 mp d=15.5 pret 120euro/mp utilitati  0749062808
-teren 6700 mp DN26 zona Beyler pret 20euro/mp,parcelabil, 0749062808
-teren 2.25 ha zona libera pret 2euro/mp  0749062808
-teren zona Piata Centrala suprf.700 mp,deschidere=25m pret 420000lei neg 0749062808
-teren Tulucesti,suprf.2ha.deschidere DN26-96m,pret 14euro/mp,tel.0742181103
-teren 3000mp Vanatori intravilan pret 30euro/mp,tel.0749062808
-teren DN26,suprf.7500mp,deschid 25m,pret 55euro/mp,tel.0749062808
-teren DN26 suprf 2ha deschid 50m parcelabil pret 55euro/mp neg  tel.0742181103
-teren 6000 mp zona centru ideal constructii asamblu de locuinte rel. 0749062805
-teren 13700mp , deschd DN26 de 44m pret 50e/mp tel. 0749062805
-hala +5000 mp zona Catusa  pret 200000euro tel.0749062808
-de inchiriat 250mp spatiu pt birouri zona centru pret 12 euro/mp tel. 0749062805
-de inchiriat hala Str.Brailei,suprf.125mp,pret 5euro/mp,tel.0749062805
-de inchiriat spatiu pt birouri Str.Domneasca,zona centru,tel.0749062805
-de inchiriat apartament 2 decomandate Piata Centrala mobilat&utilat 700lei garantie 2luni 471611
-de inchiriat apartament 3 camere Centru mobilat&utilat pret 400euro/luna 0749062805
-de inchiriat apartament 3 camere,suprf 160mp, mobilat&utilat pret 600euro/luna  0749062805
-de inchiriat hala Cosbuc cu teren 7euro/mp  tel.0749062808

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren 1800 mp în Smârdan. Tel. 
0742215748. (007132/NC-9748)
• Vând teren sat Costi. 0741389438. 
(004570/NC-12328)
• Vând 1600 mp intravilan, Vânători, 
DN 26. Tel. 0741261371. (0005666/NC-
13537)
• 1000 mp, Vânători sat, 8 E /mp. Tel. 
0745648843. (6/7/gc/20/NC-14917)
• Vând 2 ha teren extravilan, zonă indu-
strială, Galaţi,8 E/mp. Tel. 0742878814. 
(007533/NC-15120)
• Şendreni 7000 mp, utilităţi, even-
tual lotizare. 0751940351. (005559/NC-
15292)
• Vând sau închiriez teren intravilan 
şi spaţii comerciale, pretabile diverse 
activităţi. Tel. 0724283076. (005681/
NC-15968)
• Vând teren 3000 mp integral sau 
parcelat, str. Arcaşilor zona rezidenţia-
lă cu toate utilităţile şi asfalt. Telefon 
0724337552. (007682/NC-15971)

• Persoană fizică vând vatră casă 
(1000 mp) cu deschidere la DN 26. Tel. 
0747581904, 0747778765. (005783/NC-
16051)
• Vând teren 5000 mp, deschidere 42 
m la Drumul de Centură, vizavi de 
reprezentanţa Golden Platin, utilităţi 
gaz metan, apă, curent şi teren 5000 
-10000 mp, deschidere 50 -100 m, lân-
gă fostul Shell (ieşirea spre Barboşi). 
Tel. 0746415798. (6/7/pc/15/NC-16130)
• 3400 mp la DN 26 cu 15 E /mp. 
0743975825. (005832/NC-16199)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp, la stra-
dă, 40 E /mp, deschidere 23 m. Telefon 
0721878566. (005702/NC-16392)
• Vând teren 55 mp pentru construc-
ţie vilă, Bran, Moeciu. Tel. 0752841661. 
(005662/NC-16394)
• Vând teren 1000 mp Vânători. 
0745105248. (008026/NC-16495)
• Vând vatră de casă comuna 
Vânători, 1500 mp intravilan. Telefon 
0740234414. (005885/NC-16499)
• 4000 mp, deschidere 18 m, DN 26, 35 
E. 412135, 0742936473. (005936/NC-
16521)
• Vând teren str. Arcaşilor. Telefon 
0740033466. (005878/NC-16742)

• Vând teren intravilan, Bariera Traian. 
Tel. 0744300172. (0002408/NC-16743)
• Vând vatră casă Vânători, 1030 mp. 
Tel. 0744178676. (006007/NC-16753)
• 890 mp, Morilor, 320 E /mp. 
0741227548. (008143/NC-16893)
• Vând teren str. Arcaşilor, 560 mp 
şi 800 mp, preţ negociabil. Tel. 
0744424370. (008141/NC-16895)
• Vând teren 300 mp în str. Morilor. Tel. 
0256363656, 0744619211. (006036/
NC-16897)
• Vând loturi casă. 0749591526. 
(006048/NC-16936)
• Vând vatră 1500 mp, com. Vânători, 
jud. Galaţi. Relaţii 0752490881. 
(006083/NC-17135)
• Vând teren intravilan 1200 mp şi 5200 
mp extravilan. Telefon 0749457007. 
(008287/NC-17204)
• Vând teren intravilan, 1300 mp, com. 
Smârdan. Tel. 0742266334. (006167/
NC-17321)
• Vând teren intravilan Vânători. 
Telefon 0724518920. (006126/NC-
17371)
• Vând 1000 mp, deschidere şosea 
Smârdan, vizavi de Atlas. Telefon 
0751183803. (006202/NC-17447)

• 1150 mp Piaţa Centrală, 300 E/mp. 
0749062808. (6/7/mr/7/NC-17369)
• Vând urgent 2000 mp teren sat Costi. 
Tel. 0747121919. (008338/NC-17525)
• Vând 2500 mp Fileşti. Tel. 0749382303. 
(008357/NC-17526)
• 1000 mp Schela, utilităţi, avantajos. 
0728061160, 0336107980. (006255/
NC-17528)
• Vând 200 mp teren Micro 17. Tel. 
0727645173. (006236/NC-17529)
• Vând teren intravilan sat V. Alecsandri. 
Tel. 0743767333. (006229/NC-17531)
• Vând teren 455 mp cu 250 E mp +ca-
să bătrânească, zona Patinoar. Tel. 
0741159189, 0751803692. (006329/NC-
17726)
• Vatră casă 1000 mp, deschidere 20 
m la DN 26, la intrarea în Vânători. 
0752264495. (006296/NC-17729)
• Vând teren Centură, suprafaţă 
1200 mp, str. Nicolae Mantu 35. Tel. 
0746996784. (006263/NC-17730)
• Teren 5000 mp sat Costi, lângă B3. 
0747385681. (006292/NC-17731)
• Vând teren 2 ha Vânători în spatele 
serei, neg. 0751257071. (006271/NC-
17736)
• Vând teren de 841 mp cu casă de-
molabilă, Piaţa Centrală, Galaţi, preţ 
negociabil. Tel. 0727329223. (008379/
NC-17737)
• Teren Braniştea 4000 mp, deschidere 
60 m, la DN 26. 435572, 0746474992. 
(008394/NC-17740)
• Vând vatră casă, com. Smârdan, 1000 
mp, deschidere la şosea, 350 mil. Tel. 
0743438099. (006345/NC-17839)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0749499735. 
(008456/NC-17840)
• Teren Bran 1000 mp, toate utilităţile. 
0744129409. (008452/NC-17842)
• Urgent vatră casă Vânători,utilităţi,600 
mil neg.0743925230 (6/07cs62/NC-
17850)
• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT 
vinde teren 5000 mp (Aviasan) des-
chidere 50 ml la DN26 (lângă Service 
Scania); Preţ: 50 E mp, ptr firme asi-
gurăm finanţare. Relaţii 0336.401.928; 
0721.976.986 (6/07cs32/NC-17866)
• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT 
vinde teren 20.000 mp zona Beyler 
deschidere 65 ml la DN26 Preţ 15 E 
mp neg (asigurăm finanţare). Relaţii 
0336.401.928; 0721.976.986 (6/07cs32/
NC-17867)
• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT 
vinde teren 8600 mp la DJ Gârboavele 
lângă parcul Auto deschidere 70 ml 
la DJ; Preţ 12,5 E mp neg. (pentru 
firme asigurăm finanţare). Relaţii la 
0336.401.928, 0721.976.986 (6/07cs32/
NC-17869)
• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT 
vinde teren + construcţii 2600 mp 
str. Ana Ipătescu, deschidere 43 ml. 
preţ 260 E mp neg. pentru firme asi-
gurăm finaţare. Relaţii 0336.401.928, 
0721.976.986 (6/07cs32/NC-17872)
• Vând loc casă cu livadă în interior, 
sat Cişmele, com. Smârdan, 35.000 lei 
negociabil. Tel. 0746590317. (008480/
NC-18029)
• Vând teren Lepşa intravilan, 500 
mp, preţ excelent. Tel. 0744881250. 
(006377/NC-18032)
• Vând teren 4000 mp Smârdan, loc 
casă, 25 E/mp, la intrare partea stân-
gă, 60 m de la şosea, 18 -25 m. Tel. 
0745963023. (008388/NC-18033)
• P.f. vând teren Galaţi, str. Frunzei 
Micro 17, 200 mp, d =8 m. 479238. 
(006390/NC-18034)
• 15000 mp în zona Drum Centură, preţ 
70 euro /mp şi 5000 mp şos. Smârdan, 
după Atlas, preţ 50 euro /mp nego-
ciabil. Tel. 0726200216. (008508/NC-
18040)
• Două hectare 100 x200, vizavi Atlas. 
0743655204. (008504/NC-18041)
• Vând 10000 mp cu deschidere la 
şosea 28 m. Telefon 0742033245 sau 
345403. (008501/NC-18042)
• Vând 700 mp zona Fileşti, lângă 
utilităţi, 15.000 lei. Tel. 0766518058. 
(008516/NC-18043)AR
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Vânzãri
Auto

• Vând Nissan Primera, an fa-
bricaţie sept. 2004, în garanţie, 
57.000 km. Tel. 0723380385. 
(008270/NC-17290)

• Vând LT 35, motor 2800 MAN, an fa-
bricaţie 2000, cu licenţă, 16 locuri. Tel. 
0742073231. (007283/NC-14344)
• Vând VW Passat, an 2002, 9700 E. 
0744618796. (007366/NC-14659)
• Vând BMW 525D, negru, proprietar, 
full extra, variante teren. 0748848455, 
0723530839. (005554/NC-15429)
• Opel Monterey, 1994, Diesel, 4x4, 
cârlig, vânătoare, tractări, impecabilă. 
0741641192. (007698/NC-15522)
• Vând MAN, 460 XXL, an fabricaţie 
2002, preţ convenabil. Tel. 0745648746. 
(0002237/NC-15589)
• Espero, 1996, proprietar, full metali-
zat, 3950 E. Tel. 0722870028. (005668/
NC-15907)
• Audi A4 Avant, 2002, 131 CP, full, 
proprietar 14.500 E. Tel. 0745359279. 
(005731/NC-15911)
• Vând Opel Zafira 2.9 DTH,an fabri-
caţie 2002, foarte bine dotat, stare 
impecabilă, preţ neg. Tel. 0742070920. 
(005763/NC-16064)
• Opel Vectra Caravan Diesel, 2005, 
Euro4, recent adus, 12300 E neg. Tel. 
0743089454. (005837/NC-16343)
• Vând VW Sharan, an 1997, 1900 cmc, 
Diesel, 7500 E neg. Tel. 0746006251. 
(005847/NC-16344)
• Peugeot 406, 2001, full electric, im-
pecabil tehnic şi estetic, proprietar. 
0740033474. (008016/NC-16459)
• VW Passat, 2003, TDI, High line, full 
options. 0741651192. (005989/NC-
16788)
• Vând autoutilitară Dacia, an fabr. 
1999, caroserie Al, stare bună de func-
ţionare, 9.000 lei neg. Tel. 0740221746. 
(008116/NC-16817)
• Vând Golf4, 2001, 90 CP, 7800 euro. 
0724055424. (6/07/bc/35/NC-16987)
• Vand Opel Astra G-CC, an fabricaţie 
2004, 20DTI ( distribuţie lanţ), 101CP, 
jenţi, geamuri electrice, ABS, 4 airbag, 
aer condiţionat, radio cd, închidere 
centralizată, proiectoare, ne/echipat 
taxi, traseu 3 luni, accept variante. Pret 
negociabil. - 0741 / 667.909 (6/07cs33/
NC-17009)
• Audi A4 Avant, 2002, toate taxele, 131 
CP, full options, 14.000 E. 0745359279. 
(008201/NC-17280)
• Opel Corsa 2002, 1000 cmc, taxa 180 
E, 6200 E. 0744518578. (008201/NC-
17283)
• Vând Logan, 2006, echipat taxi, 
30.000 km. 0741077883. (008294/NC-
17285)
• Opel Corsa, 2001, 1000 cmc, taxă 180 
E, 6200 E. 0744518578. (008201/NC-
17292)
• VW Passat, 2004, full options, toa-
te taxele, 13.600 E neg. 0744518578. 
(008201/NC-17295)
• Vând ATV-uri, noi, de toate dimensiu-
nile şi pentru diferite domenii 

de utilizare (teren accidentat, sport, 
copii). Relaţii la tel. 0745660735 sau 
la sediul firmei Corzah. (0002089/NC-
17340)
• Dacia Berlină, 2003, superîntreţinută, 
29.000 km. 0748104499. (006110/NC-
17367)
• Vând Dacia Logan Preferance 2005, 
albastră, 13.000 km, stare excepţio-
nală (garaj), preţ 6000 euro. Telefon 
0745075531. (008441/NC-17940)

• Audi A6, 1994, climatronic, benzină, 
4700 E neg. Tel. 0747042297. (006132/
NC-17368)
• Predau contract leasing Chevrolet 
Kalos. Tel. 0740964840, 325279. 
(006186/NC-17414)
• Proprietar vând Dacia Super Nova 
Rapsodie, 2001, stare forte bună. Tel. 
0746065800. (006216/NC-17522)
• Dacia Nova, an 2000, injecţie, 37.000 
km, stare perfectă, 8500 lei. Tel. 
0744252089. (006220/NC-17524)
• Vând Solenza, full electric, 2004. 
0742201268. (006231/NC-17527)
• Logan, Diesel pentru taximetrie. 
0742354487. (006366/NC-17967)
• Logan 1.4 pentru taximetrie. 
0742354487. (006366/NC-17968)
• Vând Dacia Papuc, autoutilitară, 
cu 5 locuri, motor Renault, din anul 
2006, carcasă fibră, unic proprietar, 
27.000 lei, preţ neg. Tel. 0722576950. 
(006234/NC-17530)
• Vând Skoda 120L + piese noi, 300 E; 
Ford Siera 2.3, 2000 E. 0744560702. 
(006237/NC-17532)
• Vând Opel Astra, an fabr. 2005, preţ 
avantajos, urgent. Tel. 0745338492, 
0766548481. (006250/NC-17538)
• Logan, 2005, garanţie, impecabil, 
avantajos. 0740775267, 0767809020. 
(006256/NC-17540)
• VW Golf, 4 buc., 2001-2003, Diesel, 
aduse recent. Tel. 0751846580, 
0749382303. (008358/NC-17544)
• Opel Astra, 2000, Diesel, AC, full 
electric, adus recent, 6300 E. Tel. 
0749382303. (008356/NC-17545)
• VW Golf, 2001, Diesel, AC, full elec-
tric, 6800 E. Tel. 0749382303. (008356/
NC-17548)
• Opel Corsa, 2002, aer condiţio-
nat, Euro4, 6000 E. Tel. 0749382303. 
(008356/NC-17550)
• VW Golf, 2000, Diesel, adus recent. 
Tel. 0744455885. (006257/NC-17552)
• Vând cutie viteze, 5 trepte VW Passat. 
Tel. 0742065432. (008327/NC-17555)
• Vând VW GolfIV, stare impecabilă şi 
Dacia, 1997. 0745387818. (008333/NC-
17558)
• Vând Dacia, 1999, neg. Tel. 
0742395418. (008334/NC-17559)
• Vând Mercedes Sprinter Mixt (7+1), 
2000, CDI 313, aer condiţionat, tv, 
DVD, sursă 220, alarmă, închidere cen-
tralizată, neg. 499926, 0740521614. 
(008374/NC-17611)
• Vând maxi taxi traseu bun, cu li-
cenţă, an fabr. 2003. Tel. 0740179318. 
(008385/NC-17614)
• Vând Dacia Break, 1996, 35.000 km 
reali, stare foarte bună, preţ neg. Tel. 
0746297480. (006276/NC-17615)
• Vând Dacia Break, 2003, 90 mil. neg.; 
Cielo, 1997, full, proprietar, 130 mil. 
Tel. 0745259660. (006277/NC-17616)
• Vând Berlină, 2001, vişiniu metali-
zată, unic proprietar, îmbunătăţiri, 
impecabilă. 0744858935, 423707. 
(006288/NC-17617)
• Microbuz transport persoane 
Volkswagen LT 35 - 130.000 km, an 
2001. Tel. 0766334662. (6/7/ext190m/
NC-17881)
• Vând Dacia an fabr. 2002, impecabilă. 
Tel. 0740119184. (008406/NC-17929)
• Vând Cielo 97, full obturons, 3800 E 
neg. 0752751856. (006311/NC-17934)
• Vând Supernova 2001, proprietar, 
preţ 110 mil. neg. Tel. 0742234854. 
(006311/NC-17936)
• Vând Renault Megane II, Hatchback 
alb, 2003, 1.5 DCI, ABS, AC, MP3, închi-
dere, computer bord, taxe la zi, 8300 
neg. Telefon 0747860693. (006341/
NC-17938)
• Break 97 funcţionare perfectă, taxe 
plătite, GPL, 5800 lei. 0742563740. 
(008442/NC-17941)
• Proprietar vând Opel Astra Caravan 
1997, TD. Tel. 0748039063. (006338/
NC-17949)
• Vând Cielo, an fabricaţie 2005, 12.000 
km. Informaţii la tel.: 0722594199. 
(6/7/ext176m/NC-17951)
• Prim proprietar Solenza Rapsodie, 
2004, metalizată, servodirecţie, air-
bag, închidere, radiocass, 28750 km, 
carte garanţie, Euro3. 0722966800. 
(008342/NC-17958)

• Vând Dacia Berlină, din 1995, sta-
re impecabilă, preţ 55 mil. neg. Tel. 
0742550358. (008458/NC-17959)
• Vând Ford Escort Break, 1993, 1,8 DC, 
numere Italia, preţ 1200 E neg. Tel. 
0749330297. (008465/NC-17963)
• VW Sharan, 2002, 1.9 TDI, preţ neg. 
0744709933. (008469/NC-17964)
• Vând Renault Megane, 2002, alba-
stru metalizat, full options, 6700 E. 
0742091458. (006364/NC-17965)
• Vând Dacia 1310, an 1989, stare bună, 
neg. Tel. 0724241106. (008474/NC-
17966)
• Vând Dacia 1310, 1998. Tel. 
0748226504, 316160. (006378/NC-
17969)
• Vând Tico, 1999, verde albăstriu, 
75.000 km, bine întreţinut. Tel. 
0752288046. (006382/NC-17970)
• Vând Opel Astra Caravan 1,7 TDI, an 
2000, recent adus, înmatriculat, preţ 
neg. Tel. 0740241859. (006387/NC-
17971)
• Vând Opel Agila, 56.000 km, dotări, 
geamuri electrice, proiectoare, jante 
aliaj, 2 airbaguri, ABS, schiuri, 6.000 E 
neg. Relaţii 0740665677. (006386/NC-
17972)
• Astra, model 2000, 1,2i, AC, opţiuni, 
5750 E neg. 0741968817. (008483/NC-
17973)
• Cedez leasing VW Passat, 2.0 TDI, full 
options. Tel. 0766292249. (008484/
NC-17974)
• Vând Dacia, an 1984, în stare bună, 
preţ neg. Tel. 0747599787. (008506/
NC-17992)
• Papuc carosat, cu GPL omologat, an 
1999, funcţionează impecabil, 7500 
lei. 0788958233. (008488/NC-18000)
• Dacia Berlină, an 2004, ultimul lot 
august, 17.000 km, metalizată, ma-
şina este nouă, posed carte service, 
cu reviziile la zi, accept verificare ser-
vice, 121.000.000 neg. 0747406830. 
(008491/NC-18004)
• Vând Dacia, an 1984, provenienţă 
Ungaria, taxe la zi, preţ 1850 RON. Tel. 
0740876812. (006413/NC-18014)
• Vând Cielo, an 1995, hidramat, 
GPL, proprietar, preţ 3500 E. Tel. 
0748304090. (008524/NC-18087)
• Opel Vectra, 1993, stare foarte bună. 
Tel. 0740069176. (008549/NC-18125)
• Vând Dacia Solenza Scala, 2003, unic 
proprietar. Tel. 0749112796. (008547/
NC-18127)
• VW Golf, 1995, benzină, consum 6 %, 
în oraş, preţ 3800 E. Tel. 0746075249. 
(006440/NC-18130)
• Vând VW Caddy, 2000, 5500 E neg. 
Tel. 420509, 0740472282. (006443/NC-
18132)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, Diesel, 
2004, 160 mil. 0745604097. (008552/
NC-18169)
• Vând Super Nova, 2002, 11.000 RON. 
Tel. 0742827431. (008561/NC-18174)
• Urgent Dacia, 1992, proprietar, RAR 
2008, taxe la zi. 0722828999. (008560/
NC-18176)
• CIELO 1996, închidere alarmă, AC, 
geamuri electrice, 4100 euro, nego-
ciabil. 0745022272 (06.07.TD.05/NC-
18199)
• Nubira I, an fabricaţie 1999. Tel. 
0729091485. (008568/NC-18261)
• Urgent Berlină, 1997, albă, proprietar, 
impecabilă. Tel. 0741135187. (006467/
NC-18262)

• Dacia Break 2004, alb, 105 mii, unic 
proprietar. 0743.266533 (6/07cs10/NC-
18291)
• Noul Opel Astra 1.7 CDTI, 2005, 2 
bucăţi, navigaţie color, climă, com-
puter pilot, full electric, recent adu-
se, variante. 0766538120. (008335/
NC-17561)
• VW Golf5, 1.9 TDI, 2006, 2005, 
2004, dublu climatronic, pilot, com-
puter, jante, senzori, recent aduse, 
variante. 0766518339. (008335/NC-
17563)
• Mercedes C 200 CDI, 2004, 
Avantgarde, piele, 6 trepte, pi-
lot, computer, jante, senzori, re-
cent adus, variante. 0766531542. 
(008335/NC-17565)
• Vând autoturism Ford Mondeo, 1.8 
TD. 0741557129, 418808. (006335/
NC-17947)
• Dacia Logan, 2006, garanţie, full, 
metalizat. 0746114867. (008471/
NC-17960)
• Opel Vectra, 2001, TDI, full opti-
ons, variante. 0746114867. (008471/
NC-17961)
• Audi A6 3.0 TDI Quattro, full 
avantajos, impecabil, preţ neg. 
0740390061. (008470/NC-17962)
• Vând Audi A4, 1,9 TDI, 131 CP, 
2002, full, fără piele, 13.600 E. 
0722635163. (008495/NC-18009)
• Proprietar vând Fiat Punto, 2002, 
1,9 JTD, 5 uşi, aer condiţionat, gea-
muri electrice, închidere centrali-
zată, alarmă Viper, cauciucuri noi, 
computer bord, xenon, interior-
exterior stare ireproşabilă, MP3 
player, consum 4,5%, preţ 6.000 E 
neg. Tel. 0729049930. (6/07/cs/26/
NC-18265)

• Vând Mercedes Benz CLK 270, 
an 2003, full options. Rel. tel. 
0743141549. (007140/NC-14021)

• Predau contract leasing Chevrolet 
Spark. Tel. 0740634669. (008217/
NC-17310)

• Ford Focus 1.8 TDI, 90 CP, fabrica-
ţie 2001, full option, recent adus, 
6300 E. 0745166908. (008459/NC-
17927)

• Vând Dacia 1305, Papuc, 2 locuri, 
an 2000. Tel. 0744559591. (006392/
NC-18012)

• Vând (schimb) Toyota Land 
Cruiser, full Vip, cu aparta-
ment lux sau teren zona Metro 
- Tuluceşti. Tel. 0743109982. 
(0002339/NC-18172)

• PLUSAUTOMOBILE vinde din 
stoc sau la comandă autoturisme 
import Germania (an fabrica-
ţie minim 2002): Opel, VW, Audi, 
Peugeot etc. Garantăm nr. de ki-
lometri şi calitatea autoturismului! 
&&Preţuri avantajoase!&& Vă aş-
teptăm: Regiment 11 Siret, nr. 26-
28. Telefon/fax 490999. &&www.
plusautomobile.ro&& (04/07/BC/
49/NC-399)

• Tractări auto, convenabil. 
0745604097, 0728656308. (008136/
NC-16838)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Vând teren casă str. Borzeşti, 846 
mp, 130 euro /mp negociabil. Tel. 
0741313385 sau 0742417187. (006427/
NC-18081)
• Vând vie, 20 ari, drup spre Gârboavele, 
6 euro/mp, negociabil. 0730002126 
(06.07.TD..19/NC-18162)
• Urgent vatră de casă Vânători, zonă 
bună. Tel. 0748848320. (006456/NC-
18200)
• Vând teren 1000 mp, d =25 m, gaze, 
apă, curent, Schela, poziţie superbă. 
0740128116. (006468/NC-18219)
• Teren 750 mp Centură, vizavi 
Arabesque, utilităţi în zonă, negocia-
bil. 0740853503. (008571/NC-18220)
• Vând teren 2500 mp, d =15, în-
tre Metro şi Pietricica, 80.000 E. 
0720043066. (006472/NC-18247)
• Vând teren DN 26, loturi 600 -800 
-1000 mp. 0720043066. (006474/NC-
18249)
• Vând 600 mp teren Vânători, 32 euro 
/mp, cu gard din tablă cutată, nego-
ciabil separat. 0743839518. (008579/
NC-18251)
• 460 mp, Barieră, toate uitilităţile, 
65.000 E, 0740233424 (6/07cs27/NC-
18300)
• 400 mp, Micro 17, str Caşin, 300 E/mp, 
0740233424 (6/07cs27/NC-18301)
• 1250 mp, Arcaşilor, 90 E/mp, 430926 
(6/07cs27/NC-18302)
• Vând 1,3000 ha teren ara-
bil Vânători. Telefon 811919, 
0748560001. (003471/NC-8818)
• Vând teren Bădălan la stradă 100 
m x200 m. Telefon 0747353306. 
(008028/NC-16494)
• Vând teren Micro 17, zona Ţiglina 
III. 416879, 0748639132. (vl/NC-
16579)
• Vând urgent teren bulevard 
George Coşbuc. 0749674336. 
(008343/NC-17523)
• Vând teren 4800 mp Vânători, sat 
Odaia Manolache, 4 E /mp, 1000 mp 
lângă canal 10 E /mp, 4000 mp, 5 E /
mp, 56 mp în Galaţi str. Mărăşti 18A 
(colţ cu Nae Leonard), 8500 E, 78 
mp spaţiu comercial în Galaţi, str. 
Radu Negru nr. 9, 28.000 E, birou 
şantier (mobil) 10.000 lei. Telefon 
0744693265. (0002259/NC-18230)

• Vând 6000 mp între aleea Ceresit 
şi Dedal. Tel. 0724680502. (007565/
NC-15382)

• Vând locuri de casă comuna 
Tudor Vladimirescu. 0746255000. 
(006370/NC-18031)

• Loc de casă, 1300 mp, cen-
tru comuna Vânători, 15 E /mp. 
0722236154. (008497/NC-18035)

• Particular vând loturi casă sat 
Costi (în spatele coşarelor), 1000 
mp, 30 euro/mp negociabil. Tel. 
0746114993. (05.07.mr.38/NC-
9986)

Vânzãri
Terenuri

• SC cumpără teren arabil şi vie pe raza 
comunelor Iveşti şi Umbrăreşti. Tel. 
0744281044, 0742031328. (0005509/
NC-11545)
• Societate comercială cumpără teren 
arabil în com. Nămoloasa şi în com. 
limitrofe, oferim cel mai bun preţ din 
zonă. Relaţii la tel. 0728023417 sau 
821280. (0005855/NC-13562)
• Cumpăr teren casă, zona Maşniţă, 
200 –300. 0748848455, 0723530839. 
(005555/NC-15421)
• Cumpăr teren pentru construcţii în 
oraş şi zonele limitrofe, 473003 (6/07c-
s10/NC-17899)
• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT 
cumpără terenuri orice suprafaţă în 
oraş şi terenuri cu deschidere la DJ sau 
DN, relaţii: 0336.401.928; 0721.976.986 
(6/07cs32/NC-17902)
• Cumpărăm teren agricol 30-100 
ha (lot compact) in judeţul Galaţi, 
0721.976.986 (6/07cs32/NC-17904)
• Cumpăr urgent teren între 500-
1.000 mp, zona sat Costi. 0748858440. 
(006246/NC-17911)
• Cumpăr teren DN 26 sau DN 25. Rog 
seriozitate. 0745208845. (008380/NC-
17912)
• Cumpăr 1 ha teren agricol Fileşti. Tel. 
434640. (008517/NC-18118)
• Cumpăr teren în Galaţi. Tel. 
0724116672. (006420/NC-18119)

• SC cumpără teren zona Atlas 
- Smârdan şi Şendreni. Tel. 
0744770701. (0005823/NC-
12458)

• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT 
cumpără spaţii comerciale în oraş 
0336.401.928, 0721.976.986 (6/07cs32/
NC-17909)
• Cumpăr sau închiriez magazin ali-
mentar. 0741701310. (006304/NC-
17932)

• Vând –închiriez spaţiu comercial 
200 mp Micro 39, bloc C120 parter. 
0744517233. (0005576/NC-11603)
• Magazin 12 mp, Micro 17, 20.000 neg. 
sau variante auto. Tel. 0746912757. 
(0005550/NC-11661)
• Şendreni 7000 mp, utilităţi, eventual 
lotizare. 0751940351. (005560/NC-
15309)
• Vând hală. 0749591526. (006049/NC-
16960)
• Vând (închiriez) spaţiu comercial 30 
mp, Piaţa Micro 39. Tel. 0744638710. 
(006139/NC-17404)
• Vând magazin alimentar în func-
ţiune, cu vad format. Tel. 0746952575. 
(008413/NC-17721)
• Vând spaţiu comercial p +1, 46 mp 
total, teren proprietate, zona Piaţa 
Centrală (cabinet, magazin, atelier, fir-
mă etc). Telefon 411746, 0720661594. 
(008389/NC-17724)
• Spaţiu com. Micro 19, parter bloc, 
55 mp. Tel. 0746750094. (006350/NC-
17837)

• Vând urgent chioşc. 0742337729. 
(008523/NC-18072)
• Vând spaţiu comercial Complex 
Ţiglina I, 60 mp, toate utilităţile. Tel. 
0720534780. (0002399/NC-18092)
• Vând spaţiu comercial 40 mp în 
depozitul Galgros. Tel. 0788095963. 
(008566/NC-18211)
• ELITE IMOBILIARE vinde restaurant 
utilat Centru 0742181103 (6/07mr07/
NC-18284)

• SC Eurocar Service SRL Galaţi prin 
lichidator juridic Relisoc IPURL 
Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. 
Universităţii nr. 7 ap. 5 desemnat 
în dosar nr. 89/121/2005 scoate la 
vânzare prin negociere directă, 
imobilul cu destinaţie spaţiu co-
mercial, 

situat în Galaţi str. Frunzei nr. 80. 
Imobilul are o suprafaţă totală 
+construcţie de 456,73 mp din care 
suprafaţă construită de 223,64 mp 
şi are valoarea de piaţă recoman-
dată de 1.224.349 lei, echivalent 
372.562 euro. Relaţii suplimentare 
la telefon 0236321155. (4994404/
NC-15378)

• Vând spaţiu comercial, st 
=230 mp sau numai jumătate 
(variante) str. C. Columb nr. 38 
(colţ cu str. Mihai Eminescu). 
Tel. 0744526425, 0744247031. 
(0002166/NC-15949)

• Vând spaţiu comercial, zona 
Port, 160 mp, toate utilită-
ţile. Telefon 0729039824, 
0729039826. (008153/NC-
16896)

• Vând magazin cu etaj situat în 
comuna Cuca şi magazin me-
talo -chimice în comuna Tudor 
Vladimirescu. Relaţii la tel. 413168 
sau 0723184704. (6/7/bc/36/NC-
14435)
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Decese

Au încetat din viaţă 
în ziua de 26.06.2007

1. Zaharia Elisabeta  - 88 ani
2. Poteraşi Constantin  - 58 ani
3. Butunoi Constantin  - 64 ani
4. Gheorghiţă Aurel  - 37 ani
5. Joantă Gheorghe  - 79 ani
6. Suliman Gheorghe  - 55 ani

• Astăzi se împlinesc şase luni. 
Aşteptăm să deschizi uşa casei noa-
stre şi să ne întrebi dacă mai putem 
lupta cu viaţa, greutăţile şi necazurile. 
Nimeni nu înţelege cât de grea este 
despărţirea când cineva drag plea-
că dintre noi. Îl cauţi şi nu-l găseşti, 
îl aştepţi şi nu vine. Deci viaţa merge 
înainte. Ochii ne sunt plini de lacrimi, 
iar gândurile noastre sunt tot la tine, 
draga noastră fiică şi soră 

POPA LENUŢA FLORENTINA, 
26 ani. 

(006412/NC-18046)
• HAMZA KATY, dacă în urmă cu 17 luni 
nu ne-ai fi părăsit fulgerător, astăzi am 
fi sărbătorit împreună 71 de ani. 

În loc de “La mulţi ani!” Dumnezeu să 
te ierte. Fiica şi nepoţii. (008489/NC-
18050)
• BRAGADIRU IONEL, 62 ani, fiecare 
zi fără tine este un pustiu în sufletul 
meu. 

Ai plecat de lângă mine fulgerător, cu 
doi ani în urmă. Dumnezeu să te ierte. 
Soţia Sanda. (008489/NC-18052)
• A trecut un an de când dragul nostru 
soţ, tată şi bunic 

ŢUŢUIANU GRIGORE 
(73 ani) 

a plecat dintre noi. Nu te vom uita 
niciodată. Dragostea noastră pentru 
tine va rămâne veşnică. Dumnezeu 
să te odihnească. Soţia Anişoara, fii-
ca Lidia şi dragul tău nepoţel Ştefan 
Andrei. (006418/NC-18056)
 • În ziua în care te-ai născut am con-
siderat că suntem cei mai norocoşi 
şi bogaţi oameni de pe pământ -erai 
sensul şi echilibrul vieţii noastre. Când 
soarta nemiloasă ni te-a smuls, pă-
mântul ne-a fugit de sub picioare, iar 
sufletele ne sunt pustiite de un dor 
nesfârşit. Azi în loc de tort şi “La mulţi 
ani!” îţi aducem un pios omagiu la cei 
20 de ani pe care i-ai fi împlinit, 

LUCA ALINA NICOLETA, 
flori presărate cu toată dragostea. 
Dumnezeu să te ierte şi să te aibă în 
pază. Te vom iubi mereu. Mama şi 
tata. (006416/NC-18062)
• Au trecut 7 ani de când a plecat mult 
prea devreme iubitul nostru fiu şi fra-
te TEODOR CRISTIAN CĂPĂŢÂNĂ. Eşti 
cu noi în fiecare clipă, dragul nostru. 
Dumnezeu să te ocrotească. Părinţii, 
sora şi fratele. (008588/NC-18271)

• Pios omagiu, veşnică amintire la 
cinci ani de la decesul neuitatului 
nostru soţ, tată şi bunic MACOVEI 
GRIGORE. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace. Soţia, co-
piii şi nepoţii. (006469/NC-18285)

• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

#ÎMBĂLSĂMĂRI,# 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (005608/NC-1898)
• Suntem alături de familia PONEA la 
pierderea fiinţei NEPERECHE, DORA. 
Dumnezeu să o aibă în pază. Familia 
Măciucă. (008323/NC-17587)
• Cu mare regret anunţăm decesul na-
şului nostru 

PAUL BURGHELEA 51 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească. Finii 
Dan şi Camelia Chelmu. (006359/NC-
17894)
• Tata BURGHELEA PAUL ai luptat, dar 
boala te-a învins. 

Numai lacrimi şi durere ai lăsat în urma 
ta. Dumnezeu să te aibă în pază. Fiul 
Alexandru şi soţia Teodora. (006359/
NC-17900)
• Suntem alături de familia Hulubei 
Costel, la greaua încercare prin trece-
rea în nefiinţă a mamei sale. Sincere 
condoleanţe. Fam. Grigorescu. 
(006415/NC-18058)
• Anunţăm cu durere şi regret înce-
tarea din viaţă a dragii noastre PALI 
ECATERINA. Fam. Marcu. (008510/NC-
18063)

• Familiile Teleoacă, Diaconu şi Hana 
anunţă cu regret trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost un bun soţ, tată şi 
bunic 

TELEOACĂ GHEORGHE. 
Defunctul este depus la Capela 
Cimitirului Sf. Lazăr. Înmormântarea 
la Cimitirul Sf. Lazăr astăzi 27.06.2007, 
ora 11,00. (006394/NC-18054)
• Cu durere în suflet plângem stinge-
rea din viaţă, după o lungă suferinţă, a 
dragii noastre mătuşi PALI ECATERINA. 
Nepoţii Cornelia şi Valentin Chitic. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 27 
iunie ora 11,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(008510/NC-18061)
• Profund îndureraţi anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost un om 
deosebit, 

TÎNCABĂ GHEORGHE. 
Înmormântarea astăzi, 27.06, ora 12,00 
în oraşul Tg. Bujor. Familia. (008500/
NC-18068)
• Colectivul Teatrului Dramatic Fani 
Tardini Galaţi este alături de draga 
colegă Corina Constantinide acum, la 
trecerea în nefiinţă a mamei. Suntem 
cu tot sufletul nostru lângă sufletul 
greu încercat de suferinţă al iubi-
tei noastre prietene pentru care nu 
există cuvinte să-i fie alinată durerea. 
Condoleanţe, Corina. Dumnezeu să-ţi 
doihnească mama în pace. (6/7/ex-
t192m/NC-18146)
• Suntem alături de draga noastră 
Corina Constantinide la durerea 
pricinuită de decesul mamei sale. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fam. Căpăţână Vergil, Mariana, 
Carmen şi Dan. (008587/NC-18273)
• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă, după o 
lungă şi grea suferinţă, a celei care 
a fost cea mai iubită mamă, soţie şi 
bunică 

#TĂNASE DIDINA# 
Soţul, fiii şi nepoţii. (008498/NC-
17990)

• Familiile Caua şi Petrea împreună 
cu copiii Ciprian şi Andreea mulţu-
meşte din inimă rudelor, prieteni-
lor, colegilor de şcoală şi serviciu, 
care au fost prezenţi alături de noi 
cu mângâieri şi încurajări, atunci 
când Dumnezeu ne-a despărţit 
pentru totdeauna de cei mai milo-
şi şi darnici părinţi, cinstiţi, curajoşi 
şi oneşti fii, naşi şi fini, fraţi şi cole-
gi, ŞTEFAN şi JANA CAUA. Familia. 
(008353/NC-17585)

• Biroul Executiv Judeţean al 
Partidului România Mare, Filiala 
Galaţi este alături de dl Tănasă 
Marin, prim-vicepreşedinte, la du-
rerea pricinuită de decesul mamei 
TĂNASĂ DIDINA. Sincere condo-
leanţe. (006411/NC-18059)

• Mult prea devreme trebuie să ne 
luăm rămas bun de la cumătrul 
nostru BURGHELEA PAUL. Sperăm 
ca de acolo, din ceruri, să-şi ve-
gheze soţia şi băiatul îndureraţi. 
Fam. Liviu şi Nicoleta Moldovan. 
(008509/NC-18060)

• După o lungă şi grea suferinţă 
plină de chinuri şi durere anunţăm 
dispariţia scumpului nostru soţ şi 
tătic 

BUTUNOI CONSTANTIN, 
64 ani. 

Nu te vom uita niciodată, mereu 
vei rămâne în inimile noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Soţia Zânica, copiii Aurel 
şi Lăcrămioara. Înmormântarea 
va avea loc pe 28.06.2007, com. 
Bălăbăneşti. (006389/NC-18055)

• Suntem alături de colega noa-
stră Elena Olteanu la despărţi-
rea vremelnică de scumpul ei 
frate NICOLAE ARHIRE. Fie ca 
Dumnezeu să-l ierte, să-l primeas-
că şi să-l odihnească în ceata drep-
ţilor. Colegii de la AJOFM Galaţi. 
(006371/NC-18057)

• Suntem alături de familia Ponea 
Relu, Ionuţ şi Lucian în aceste 
clipe tragice prin trecerea în ne-
fiinţă, după o grea suferinţă, a so-
ţiei şi mamei lor. Dumnezeu să-o 
odihnească. Fina şi cumetrii, fam. 
Mazilu. (006406/NC-18064)

• Fam. Dumitru Gheorghe şi Ana 
aduce un ultim omagiu cumnatului 
TELEOACĂ GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (008492/
NC-18065)

• Fam. Nichita Nelu şi Dina anunţă 
cu regret trecerea în nefiinţă a cum-
natului TELEOACĂ GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (008492/NC-18067)

• Salariaţii Bibliotecii Universităţii 
Dunărea de Jos Galaţi sunt alături 
de colega lor, Silvia Soare, în aces-
te triste zile când se desparte, mult 
prea devreme şi pentru totdeauna 
de soţul său. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. (006404/NC-
18071)

• Familia Pop aduce mulţumiri co-
mandantului Garnizoanei Galaţi, 
UNCMRR Filiala Galaţi, General 
Irimia Grigorescu Galaţi şi cadre-
lor Statului Major Judeţean al 
Gărzilor Patriotice Galaţi pentru 
sprijinul acordat la înmormântarea 
colonelului în rezervă POP MIHAI. 
(006433/NC-18090)

• Cumnaţii şi nepoţii anunţă cu du-
rere în suflet decesul celui care a 
fost SULIMAN GHEORGHE. Te vom 
păstra mereu în inimile noastre. 
(006483/NC-18276)

• Marina soţie şi Claudiu fiu anun-
ţă cu durere în suflet decesul celui 
care a fost soţ şi tată, de un carac-
ter deosebit SULIMAN GHEORGHE. 
Coprul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii Sf. Ana, Micro 19. 
Înhumarea va avea loc joi 28 iunie 
la Cimitirul Cătuşa. Nu te vom uita 
niciodată. (006482/NC-18279)

• Suntem alături de naşa noastră 
Mioara şi fiul ei Claudiu, la de-
cesul naşului nostru SULIMAN 
GHEORGHE. Sincere condoleanţe. 
(006481/NC-18281)

• Suntem alături de fratele şi 
unchiul nostru, la marea dure-
re pricinuită de pierderea uni-
cului fiu, SOARE LAURENŢIU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familiile Soare Ioniţă, 
Soare Petrică şi Soare Cosmin. 
(vl/NC-17946)

• NOVOMATIC, 461123 Servicii 
funerare, transport urban, inte-
rurban, MAGAZIN, parter, bl. Turn, 
vizavi Sala Sporturilor-Bazinul 
Olimpic. (01.07.BC.8/NC-1274)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 
AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI 
COLOR, PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 
SAU MICRO 39, VIZAVI STAŢIA 
PETROM. 0236319390, 0722474704. 
(0005551/NC-1278)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Utilaje Agricole

Arendă
Inchirieri

Pierderi
• La data 8, 9 mai 2007 s-au pierdut 
actele personale şi ale maşinii Dacia 
1300 2-GL-4555, pe numele Arhire 
Ionel. Mă interesează actele maşinii, 
în special certificatul de înmatricula-
re. Găsitorului bună recompensă. Tel. 
473901, după ora 20,00. (006286/NC-
17901)
• Pierdut carnet şomer pe nume-
le Totolici Marin. Se declară nul. 
(0002329/NC-18105)
• Pierdut act concesiune pe nume-
le Marcov Virginia. Se declară nul. 
(0002396/NC-18106)
• Pierdut act concesiune pe numele 
Basalic Ana. Se declară nul. (0002397/
NC-18108)
• Pierdut carnet membru CAR 
Pensionari Galaţi, F 14267, pe nume-
le Joantă Gheorghe. Se declară nul. 
(0002334/NC-18153)
• Pierdut carnet student pe numele 
Cardon Gianina Liliana. Declar nul. 
(0002340/NC-18165)
• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Florescu Mihaela. Îl declar nul. 
(0002257/NC-18167)
• Pierdut ştampilă rotundă 3 Media 
SRL. Se declară nulă. (0002262/NC-
18264)

• Închiriez 1500 mp +spaţiu depozi-
tare în com. Şendreni, zonă centra-
lă. Tel. 0745644589. (006182/NC-
17419)

• Tractor U260 +utilaje. 0740094917, 
0740253107. (005448/NC-15012)
• Vând tractor VR 445, negociabil. Tel. 
0740539742. (007668/NC-15872)
• Vând tractor U 650, în stare de fUnc-
ţionare. Tel. 0748262101, 0767725209. 
(006046/NC-16932)
• Vând prese balotat şi sfoară îmba-
lotat, calitate superioară, import. 
0741788932. (0008427/NC-17920)

• Rămâi o amintire frumoa-
să pentru cei care te-au cu-
noscut şi o durere veşnică 
pentru cei care te-au iubit şi 
te-au pierdut. Eşti veşnic în 
inimile noastre, iubita noas-
tră mamă şi bunică 

IONESCU VARVARA 
(RICUŢA)

Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! 

Familia. 
(CH/NC-17955)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0005766/NC-13124)
• Colecţionar german cumpăr ma-
şini de cusut Singer, Zinger, Kaiser, 
Naumann, Durcop, ofer între 35-70 mii 
E. Tel. 0722793653. (008375/NC-17921)
• Cumpăr sau adopt câine pechinez, 
de talie mică, alb cu maro 

sau alb cu negru, femelă, născută 
în perioada 20 dec. - 20 ianuarie, ca 
în poza alăturată. Tel. 0749199458. 
(008472/NC-18116)
• Cumpăr discuri vechi cu muzică 
lăutărească şi instrumentală, cumpăr 
icoane vechi pe lemn. Tel. 0730070208. 
(0002342/NC-18195)
• Cumpăr navete PVC personalizate 
Beck’s şi Stella. Tel. 0748223012. 
(002403/NC-16607)

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de 
piese hidraulice: pompe, cilindri, di-
stribuitoare, furtunuri, garnituri, filtre. 
Tel: 0236/419.262 mobil: 0744.281.138, 
0743.822.642 (6/07cs06/NC-11095)
• Vând goblenuri neînrămate. Tel. 
0730786975. (007465/NC-14949)
• Vând iepuri pui şi adulţi neozeelan-
dezi roşu, albastru vienez, berbeci 
germani. Tel. 0745975496. (005501/
NC-15131)
• Vând elevator 3 t, cilindri hidraulici, 
pompe injecţie, ulei, piese pentru Aro, 
tractor şi TV. 0742203783. (0002027/
NC-15520)
• Vând staţie Motorola fixă +ceas 
taximetrie, 450 euro. 0746006251. 
(005848/NC-16402)
• Vând scaune, mese, expressor cafea. 
Telefon 0723689218. (008011/NC-
16536)
• Vând SRL producţie obiecte decora-
tive, vitralii etc. Tel. 416490. (006009/
NC-16816)
• Robot, de toate 100, pat dublu 300, 
două fotolii 500, birou 100, masă 700, 
5 carpete 100. 0751999795. (006033/
NC-16899)
• Vând vacă cu viţel de 4 luni, preţ 
neg. Nr. tel. 0751528307. (008166/NC-
16959)
• Vând maşină sifon, completă (răcitor 
+ tuburi). 0746257309. (008196/NC-
17079)
• Vând garaj Mazepa, bl. L5, 250 mil. 
0742141628. (vl/NC-17379)
• Vând lemn pentru foc de fag, tăiat şi 
uscat, 180 lei tona. Tel. 0743090428. 
(006190/NC-17417)
• Vând presă ulei la rece +accesorii. Tel. 
0742065432. (008326/NC-17507)
• Vând presă de îmbalotat pe sârmă, 
românească. 0746387606. (008319/
NC-17508)
• Vând capre Tunelului 53, orele 8,00 
-15,00. (008359/NC-17509)
• Vând europaleţi. Telefon: 0740438775 
(06.07.TD.08/NC-17675)
• Vând baloţi lucernă mici. 0744388373. 
(006301/NC-17691)
• Pui câine Ciobănesc românesc. 
0723191013, 0741025003, www.carpa-
tin.xhost.ro (0002315/NC-17692)
• Vând puşcă vânătoare, marca Cifsan 
Bok. Telefon 0740601409. (006321/NC-
17694)
• Vând porci 100 kg bucata, 4 lei /kg. 
0740196114. (006314/NC-17695)
• Vând cântar 500 kg. 0741788932. 
(008427/NC-17696)

• Vând ţevi aluminiu de irigat +as-
persoare. 0741788932. (008427/NC-
17698)
• Vând sufragerie, canapea, fotolii, fri-
gider. Telefon 0742255040. (008419/
NC-17699)
• Teracotă bună stare, la jumătate preţ 
Tel. 0727329223. (008378/NC-17700)
• Vând cameră frigorifică, casă bani, 
avantajos. Tel. 0740068504. (006353/
NC-17841)
• Vând pui de carne 4 lei buc şi furaje. 
0740196114. (006314/NC-17874)
• Vând 20 t grâu şi 3 vaci Holstein. 
329245, 0726181836. (006373/NC-
18006)
• Vând moară de porumb şi de cio-
cănele, negociabil. Tel. 0745636388. 
(006374/NC-18007)
• Vând garaj Ţiglina 1, PS-uri, Popescu. 
0722712565. (006426/NC-18082)
• Vând cântar 10 kg, motoscuter Piagio 
Ciao. Tel. 0751227232. (006435/NC-
18099)
• Vând vin alb 20 t, preţ f.f. bun. Tel. 
0745084056. (008532/NC-18112)
• Vând turbosuflantă M. Saviem, sigi-
lată. Tel. 0744624045. (006444/NC-
18126)
• Vând 3 birouri pt. calculator (stare f. 
bună) 130 lei /buc şi 2 calculatoare cu 
monitor 17”, HDD 2 Gb, 128 MB/Ram, 
350 lei /buc. Tel. 0743456201. (6/7/gc/
26/NC-18206)
• Vând malaxor 150 litri şi cuptor 
Matina. 495209, 0744635233. (006466/
NC-18223)
• Vindem baloţi orzoaică, 5 lei. 495209, 
0744635233. (006466/NC-18224)
• Vând lemn de foc rezultat din demo-
lare, preţ avantajos, Eroilor 44, Cazan 
Alexandru. Tel. 0752389595. (6/7/ex-
t195m/NC-18226)
• Vând garaj Micro 38, aferent Y2 -N9. 
0721127515. (006473/NC-18245)
• Vând nisip şi balastru cu auto-
basculantă 16 tone, transport gra-
tuit. Tel. 0740668065. (007281/NC-
14333)
• SC TILI-TRANS vinde materiale de 
construcţii: ciment, var, ipsos, glet, 
carton bituminat, bitum, sobe te-
racotă, 600 lei /buc, cărămidă, uşi 
teracotă, sârmă, cuie, plăci rigips, 
cherestea răşinoase, grinzi, rigle, 
vopsele etc. La o vânzare de peste 
1000 lei, transportul este gratuit. 
Telefon 470197. (0002259/NC-
18231)

• Vând nisip şi balastru cu autobas-
culantă 16 tone, transport gratuit. 
0740226315. (005466/NC-15053)

• Vând scutere, preţuri convena-
bile. 0788645570. (005698/NC-
15808)

• Vând vitrină frigorifică orizontală 
şi verticală, rafturi şi toneţi sticlă. 
0744600727. (005941/NC-16733)

• SC oferă spre vânzare agregate 
de balastieră cu transport inclus 
la numai: 57,24 lei /mc, sort 0 -4 
mm; 55,04 lei /mc, sort 4 -8 mm; 
40,76 lei /mc, sort 8 -16 mm; 33,62 
lei /mc, sort 0 -2 mm; 33,62 lei /mc, 
sort 16 -70 mm; 40,82 lei /mc, ba-
last de râu. Aceste preţuri includ 
TVA şi sunt destinate pentru Galaţi 
şi Brăila. Rel. tel. şi fax 0237262582 
şi 0746302182. (006045/NC-16957)

• Vând garaj Ţiglina 3, lângă Şcoala 
11, bloc F4. Tel. 0744559591. 
(006391/NC-18008)

• Vând instalaţii centru de joacă. 
Telefon 0724040011. (008558/NC-
18204)

• Vând avantajos firmă luminoa-
să 0,8 x2,5 m. Tel. 0740389470. 
(006454/NC-18205)

• INSANE PC vinde calculatoare mar-
ca DELL: P3-190lei, P4-550lei; moni-
toare 17-21”, între 150-400lei; laptop 
P3-1000lei. Garanţie 6+ luni. Tel. 
0236/493234, 0765214196. Strada 
Domnească, nr. 20(înainte de Modern) 
(0307TD19/NC-11094)
• Vând maşină spălat Whirlpool. 
470842 după 16,00. (006473/NC-
12134)
• Vând /cumpăr /schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(06.07/gc/07/NC-12353)
• PS2 cameră video HDV digital 9mpx. 
0722424502, 0742297079. (006170/NC-
17533)
• Vând agregat Zanotti pt. cameră frig 
220 v +5 -5. 0744534896. (008381/NC-
17690)
• Vând două combine şi două vitri-
ne frigorifice Arctic. 0744709933. 
(008468/NC-18001)
• Vând 2 combine orizontale de pre-
parate, una 3 m lungime şi una 1,5 m 
lungime, un cântar electronic, o com-
bină orizontală de congelate, o vitri-
nă verticală Arctic. Tel. 0745084056. 
(008533/NC-18110)
• Vând monitor 19” Tatung CRT (true 
flat), 180 lei. 0741556548. (008540/NC-
18120)

• Laptop Fujitsu Siemens, Intel 
Pentium Mobile 2 Ghz, 1024 ram, 
Hdd 80G, display 15,4 wxga, 4usb, 
Wireless, cititor carduri, ieşire SVHS, 
inscriptor DVD double Layer, stare 
perfectă 2500 lei. 0744496966. 
(0002306/NC-17684)

• TV Nei 55 cm, 200 lei, TV Nei 72 
cm, Pip 400 lei, ambele 6 luni ve-
chime. 0722222792. (0002306/NC-
17688)

• Cumpăr maşini avariate, orice 
tip după 1996 sau bune. Telefon 
0745208845. (vl/NC-637)
• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (004082/
NC-1121)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte accidentate pentru 
dezmembrat. 0745604097. (003655/
NC-9561)
• Cumpăr Dacia, Cielo, Opel după 1995 
şi alte mărci. 0745208845, 334183. 
(005793/NC-10003)
• Dacia, 1985 - 2007 şi gama Daewoo. 
326899, 0746922932, 0740790476. 
(008355/NC-17924)
• Cumpăr Cielo de la proprietar. 
0728656308. (008553/NC-18156)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (008557/NC-
18157)
• Dacia, 1995 - 2006, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (008575/NC-
18274)

Cumpãrãri
Auto

• Lacrimile nu pot alina durerea şi 
tristeţea sufletelor noastre acum 
când se împlinesc doi ani de la de-
cesul dragului nostru soţ, tată 

CRĂCIUN GHEORGHE (GIGEL). 

Lacrimi, flori şi lumânări pe tristul 
mormânt. (006381/NC-17956)

• Pentru cei care te-au cunoscut 
rămâi o frumoasă amintire, pen-
tru cei care te-au iubit o durere 
veşnică. Astăzi se împlinesc doi 
ani de când ai plecat dintre noi. 
Dumnezeu să te ierte, 

CRĂCIUN GHEORGHE (GIGEL). 

Fam. Cimpoi. (006388/NC-17957)

• Şapte ani de neuitare pentru 
omul nobil, deosebit, prietenul 
meu din copilărie 

TEODOR CRISTIAN CĂPĂŢÎNĂ. 

Regrete eterne. Dumnezeu să te 
ierte. Dan. (006461/NC-18202)

• Astăzi se împlinesc 6 luni de lacri-
mi şi dor, de când ai plecat dintre 
noi, dragul nostru soţ şi tată 

VLASE PARASCHIV. 

Din tot ce a fost frumos, doar po-
zele şi amintirile au mai rămas. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Familia. (006475/NC-18267)

• Iubita noastră 

CERNITU ECATERINA, 

a trecut deja un an şi încă sun-
tem neîmpăcaţi cu dispariţia ta. 
Ve fi mereu în sufletele noastre. 
Atât cât vom trăi, îţi vom veghea 
somnul veşnic prin nenumăra-
tele amintiri, dorul şi dragostea 
noastră. Te vom purta mereu în 
inimile noastre cu bunătatea şi 
blândeţea ta. Familia. (006476/
NC-18266)AR
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 27 iunie

FilmelaTV
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ProgramTV
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Prima TV
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liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Realitatea

Cernavodă   37 cm staţ.
Hârşova 110 cm ‑  2 cm
Brăila   168 cm + 2 cm

GALAŢI  173 cm +  5 cm
Isaccea  132 cm +  2 cm
Tulcea  106 cm +  3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 26 iunie 2007

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

27 iunie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Carnet cultural

Talon  valabil pe perioada 
25 iunie ‑ 1 iulie 2007 

Nr. 25 Miercuri

   7:00  Jurnalul TVR
   7:30  TeleMatinal
10:00  Pe ce dăm banii?
10:30  Pierdut printre ai săi (s) 

Episodul 7 cu Mitch Rouse,  
Connie Britton

11:00  Ne vedem la... TVR!
12:00  Jurnalul TVR
  Raportul Comisiei 

Europene privind 
România şi Bulgaria.
Transmisiune directă

  Direcţia Ştiri
16:00  Bagaj pentru... Europa
  cu Lucia Perojuc
17:00  Jurnalul TVR
17:15  Careu de... Doamne  

cu Adina Titieni,  
Tia Şerbănescu,  
Irina Schrotter

18:00  Dis‑de‑seară! cu Ovidiu 
Uscat şi Constantin Trofin

19:00  Jurnalul TVR
20:20  Neveste disperate (s)
  Episodul 8 din seria 2 cu 

Teri Hatcher,  Marcia Cross
21:15  Atunci şi acum
21:50  Ochiul magic
22:45  Jurnalul TVR
23:15  Fără frontiere  

cu Luca Niculescu
  0:10  Part‑time  

(dramă, Italia, 2004) 
cu Vittoria Belvedere, 
Eleonora Ivone

2:05  Jurnalul TVR (r)
3:10  Grupul 
 din Hamburg (r) 
 (dramă, 
 M. Britanie, 2004)

  9:00  Lecţia de... 
  ştiinţă
  9:30  Jurnalul 
  Euronews
  9:40  Orăşelul nostru 

drag (s. com. 
SUA,1996)

10:15  O iubire de 
legendă (II) 
(dramă, 

  India, 2004)
12:00  Poirot (s/r)
13:00  Spellbinder, 
  o lume 
  nouă (s)
14:00  Teleshopping
14:30  România 

underground
15:00  Împreună în 

Europa
16:00  Jurnalul TVR
16:30  Autostrada TVR
18:00  Jurnal 
  regional
18:35  Replay 
19:00  Bugetul meu
19:35  Campionatul de 

comedie 
20:10  Farmece (s)
21:00  Ora de ştiri
22:10  Slăbiciunea
  bolşevicului  

(dramă, Spania, 
2003)

  0:00  Colecţionarul de 
suflete (s)

  1:30  Războiul lui 
Sharpe (r)

  (dramă război, 
Marea  
Britanie, 2006)

   7:00  Ştirile PRO TV
   9:10  Omul care aduce cartea
   9:15  Tânăr şi neliniştit (s/r)
10:00  Fantomas (r) (comedie, 

Franţa/Italia, 1964) cu 
Elisabeth Estensen

11:45  Zâmbiţi, vă rog!
12:15  Emmerdale – Afaceri de 

familie (s/r)
13:00  Ştirile PRO TV
13:30  Meseriaşii (s/r)
14:00  O singură şansă
  (dramă, SUA, 2005)
  cu Jami Gertz 
16:00  Tânăr şi neliniştit (s)
  cu Eric Braeden 
17:00  Ştirile PRO TV
  cu Monica Dascălu
17:45  Mesaje de dincolo (s)
  Episodul 6 cu Jennifer  

Love Hewitt, Aisha Tyler
18:50  Ştirile sportive
19:00  Ştirile PRO TV
20:30  Un alt Karate Kid
  (acţiune, SUA, 1994)
  cu Pat Morita
22:15  Jugaru Shukaru
  cu Gabi Jugaru
23:00  Meseriaşii (s)
  cu Romică Ţociu
23:30  Ştirile PRO TV
   0:15  Vreau să fiu mare!
   0:30  Călătorii în necunoscut 

(s) cu William Fichtner
   1:25  Omul care aduce cartea (r)
   1:30  Ştirile PRO TV 
   2:30  Jugaru Shukaru (r)
   3:00  Icstrim Tivi (r)
   3:30  Vedere de pe bloc (r)
   4:30  Călătorii în necunoscut 

(s/r)

  6:00  În gura presei 
  cu Mircea Badea
  7:00  Dimineaţa 
  devreme
  cu Dan Capatos şi 

Cristina Cioran
  9:00  În gura presei (r)
  cu Mircea Badea
10:00  Concurs interactiv 
11:00  V.I.P. (s)
  cu Pamela Anderson, 

Natalie Raitano
12:00  Vocea inimii
  cu Ioan Isaiu, Toma  

Dănilă
13:00  Observator
13:45  Din dragoste (r)
  cu Mircea Radu
16:00  Observator
17:00  9595 cu dr. Cristian 

Andrei
19:00  Observator
  cu Alessandra 

Stoicescu  şi Lucian 
Mândruţă

20:30  Ziua judecăţii
  cu Dan Negru
23:00  Observator
  cu Andreea 

Berecleanu şi Andrei 
Zaharescu

0:00  V.I.P. (s)
  cu Pamela Anderson, 

Natalie Raitano
2:00  Concurs interactiv 
3:00  9595 (r)
  cu dr. Cristian Andrei
5:00  Vivere – A trăi cu 

pasiune (s)
  cu Giorgio Ginex

   7:00  Teleshopping 
   7:30  Dragoste şi putere (s)
  cu Peter Barton
   8:00  Sport cu Florentina
   8:05  Teleshopping
   8:25  Autoforum (r)
   9:45  Al şaptelea cer (s/r)
10:45  Tele RON
11:50  Teleshopping
12:25  Quizzit
13:35  Teleshopping
14:05  Dragoste şi putere (s)
14:40  Jackie, Ethel şi Joan, 

Femeile clanului Kennedy 
(I) (dramă, SUA, 2000)

  cu Jill Hennesy, Lauren Holly
16:25  Al şaptelea cer (s)
  cu Stephen Collins, Catherine 

Hicks
17:25  Trăsniţi în NATO (s/r)
  cu Toni Ionescu
18:00  Focus
19:30  Camera de râs
19:45  Campionatul suporterilor
  cu Gina Pistol şi Bogdan 

Talaşman
22:00  Trăsniţi în NATO (s)
  cu Grig Chiroiu,  

George Stancu
22:30  Focus Plus
  cu Adrian Bucur
23:30  Totul despre sex (s)
  cu Sarah Jessica Parker,  Chris 

Noth
0:00  CSI ‑ Investigaţii (s), ep. 6  

cu Marg Helgenberger, Gary 
Dourdan

1:00  Focus (r)
2:00  Sunset Beach (s/r)

   8:00  Răzbunarea 
  Victoriei (s/r)
   9:00  Căpşune 
  cu zahăr (s)
10:00  Gitanas (s)
12:30  Inocenţă 
  furată (s)
  cu Valentino Lanus
13:30  Prizoniera (s)
14:30  Iubire 
  ca în filme (s/r)
  cu A. Popescu
15:30  Răzbunarea 
  Victoriei (s)
17:30  Poveştiri 
  adevărate (r)
  cu Dragoş 
  Stănescu 
  şi Ioana Maria 
  Moldovan
18:30  Betty 
  cea urâtă (s)
  cu Ana Maria Orozco
19:30  Tequila cu suflet 
  de femeie (s)
20:30  Iubire 
  ca în filme (s/r)
  cu A. Popescu
21:30  Zorro (s)
  cu Marlene 
  Favela, C. Meier
22:30  Poveştiri 
  de noapte 
23:00  Clona (s)
  cu M. Benicio
   0:00  Prizoniera (s/r)
   1:00  Poveştiri 
  adevărate (r)
   2:00  Iubire 
  ca în filme (s/r)

  9:00 Realitatea de la 9:00
10:00 Realitatea 
 de la 10:00
11:15 Deschide lumea 
12:00 Realitatea 
 de la 12:00
13:15 EU, România
14:00 Realitatea 
 de la 14:00
14:50 Realitatea bursieră
15:00 Realitatea 
 de la 15:00
16:00 Realitatea 
 de la 16:00
17:45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18:00 Realitatea 
 de la 18:00
18:50 Realitatea zilei
20:00 Realitatea 
 de la 20:00
20:05 Realitatea zilei
21:00 Realitatea 
 de la 21:00
21:50 Ziarul realităţii
22:00 100% cu R. Turcescu
23:00 Ultima oră

11:00 Aparatul 
 de filmat (r)
12:00 Jurnal cultural
12:30 Led Zeppelin (r)
13:30 Castele 
 bântuite (r)
14:00 Clio magazin (r)
14:30 Colecţia design
15:05 Muzica ‑ opere 

complete
16:00 Identităţi (r)
16:30 Scrisori 

francofone
17:00 Nocturne
17:55 Călătorie 

dinspre centrul 
pământului

19:00 Muzica ‑ opere 
complete (r)

20:00 Miracolul 
Maldonado

 (dramă, SUA, 
2003)

21:40 Orga ‑ instrument 
sacru

22:30 Jurnal cultural
23:00 Spectacol de 

operă 

  9:20 Adevărul şi alte minciuni
 (comedie, coprod., 2004)
10:55 Concert Kylie Minogue
12:00 Vară indiană
 (dramă, SUA, 1993)
13:40 Premiile Academiei 

Europene de Film 2006
15:15 Triplu X‑2
 (acţiune, SUA, 2005)
16:55 Boboc sub acoperire
 (comedie, SUA, 2005)
18:30 Miss Meteo
 (comedie, Canada, 2005)
20:00 Syriana
 (dramă, SUA, 2005)
 cu George Clooney, Matt 

Damon
22:05 Animalul
 (acţiune, SUA, 2005)
23:40 Maşina lui Baba
 (comedie, Suedia, 2006)
 cu C. Ceder
1:10 Băi, care mi‑ai şutit 

maşina?
 (comedie, SUA, 2000) 
 cu Ashton Kutcher
2:35 Birth ‑ Naşterea
 (dramă, SUA, 2004)

Legăturile dvs. cu cei dra‑
gi sunt din ce în ce mai firave. 
Să fie din cauză că nu mai sun‑
teţi suficient de atent/ă?

 Punctualitatea este o pro‑
blemă pentru dvs. şi tocmai 
de aceea anumite persoane 
încep să aibă reticenţe...

Fidelitatea dvs. este admi‑
rabilă, dar nu ştiţi cât sens are. 
Asta în condiţiile în care aveţi 
anumite suspiciuni.

Reflectaţi asupra tuturor 
lucrurilor pe care le‑aţi făcut 
în ultima vreme. Anumite as‑
pecte s‑au schimbat în mod 
sigur.

Pierdeţi mult datorită fap‑
tului că nu mai ţineţi legătura 
constant cu familia. Oamenii 
au şi ei păreri personale.

 Progresele dvs. sunt sem‑
nificative, lucru care vă creşte 
foarte mult în ochii şefilor. De 
aici până la ceva semnificativ 
mai e!

Vă aşteptaţi la mai multă 
înţelegere din partea şefilor, 
dar asta nu vine din senin, ci 
datorită muncii suplimenta‑
re.

Sunteţi influenţat/ă de o 
persoană foarte impulsivă, 
care nu‑şi urmăreşte decât 
propriul interes. Fiţi un pic 
mai autentic/ă!

Rugăminţile dvs. nu reu‑
şesc să înduplece pe nimeni, 
cu atât mai mult cu cât lumea 
simte lipsa de sinceritate.

Conflinctele din interiorul 
familiei dvs. ajung şi la ure‑
chile altora, destul de nerăb‑
dători să se bucure de răul 
dvs.

Mutaţi discuţia în direcţia 
pe care o preferaţi, de teamă 
să nu se ajungă şi la subiecte 
mai sensibile. Succes.

Aşteptaţi cu nerăbdare să 
puteţi fi din nou în compania 
persoanei pe care o iubiţi cel 
mai mult. Se petrece, nicio 
grijă.

Casandra

Spectacole
‑ Teatrul Muzical, Teatrul de 

Păpuşi, Teatrul Dramatic şi Teatrul 
„Maria Filotti” din Brăila nu au pro‑
gramat astăzi niciun spectacol.

Muzee
‑ Muzeul de Artă Vizuală – „Valori 

patrimoniale” (permanentă). Program 
9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie şi 
Casa Cuza Vodă – expoziţiile perma‑
nente. Program 10,00‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – expoziţia temporară „Cuiburi 
şi ouă – In memoriam Ion Cătuneanu”. 
Mai puteţi vizita Planetariumul, 
Acvariul şi Grădina Botanică. Program 
9,00‑17,00.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala „Nicolae 

Mantu” – expoziţia personală Nicolae 
Spirescu (pictură). 

‑ Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” – „Structuri”, Ciprian Muntzer 
(pictură). 

‑ Galeria „Mon D´Art” – „Călător”, 
Bogdan Ionescu (fotografie). 

‑ Galeria „La etaj” de la sediul 
“Vieţii libere” – expoziţia de grafi‑
că satirică „Eulenspiegel” (colecţia 
Crihană).

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central (stra‑
da Mihai Bravu), program: 9,00‑20,00. 
Filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor:  12,00 ‑ 19,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” are program de la 13,00 la 
17,00.

A.Ribinciuc

‑ Ostaşi! Vă rog să fiţi atenţi! La ultima 
aplicaţie au sărit în aer 30 de camarazi 
de‑ai voştri.

‑ Cu noi nu se va întâmpla aşa nicio‑
dată!

‑ Sunteţi deci foarte bine pregătiţi?
‑ Nu, dar noi nu suntem decât 25.

[
‑ La acest teatru mereu e coadă la casa 

de bilete?
‑ Da. Vin oamenii să‑şi ia banii înapoi.

[
‑ De ce nu aplaudaţi? Sunteţi ignorant?
‑ Nu. V‑aş da câte două palme, dar mă 

tem că actorii le‑ar lua drept aplauze.

1840 ‑ Se naşte SAMSON 
BODNĂRESCU (m. 1902), 
poet, dramaturg.

1883 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU ZIRRA (m. 1946), 
compozitor, pedagog.  

1885 ‑ A fost patentat 
gramofonul, de către inven‑
tatorii americani Chichester şi 
Charles S. Tainter. 

1887 ‑ Se naşte EMANOIL 
BUCUŢA (m. 1946), prozator, 
poet, membru corespondent 
al Academiei Române.

1923 ‑ Încetează din via‑
ţă CONSTANTIN C. ARION (n. 
1855), om politic conserva‑
tor, membru de onoare al 
Academiei Române. 

1925 ‑ Se naşte, la Brăila, 
GH. S. ŞTEFĂNESCU (m.1992, 
la Galaţi), publicist, istoric li‑
terar, pedagog.

1926 ‑ Se naşte NICOLAE 
SIMIONESCU (m. 1995), me‑
dic, membru şi vicepreşe‑
dinte (8 ianuarie 1994 ‑ 6 
februarie 1995) al Academiei 
Române.

1936 ‑ Se naşte SERGIU 
PAVEL DAN, critic şi istoric lite‑
rar, eseist, laureat cu Premiul 
“B.P.Hasdeu” al Academiei 
Române. 

1941 ‑ Se naşte 
KRZYSZTOF KIESLOWSKI (m. 
1996), regizor, scenarist, ac‑
tor, producător polonez, unul 
dintre reprezentanţii regizori 
ai Poloniei şi unul dintre ma‑
rii artişti ai primului secol de 
cinema.

1948 ‑ Se naşte IOAN 
CARMAZAN, regizor, scena‑
rist.

1950 ‑ Preşedintele ameri‑
can Harry Truman (1945‑1954) 
a dat ordin forţelor navale şi 
aeriene să intervină în con‑
flictul coreean şi să sprijine 
Republica Coreea.

1968 ‑ Încetează din viaţă  
CONSTANTIN N. IGNĂTESCU 
(n. 1887), prozator.

1970 ‑ Încetează din via‑
ţă VICTOR N. VÎLCOVICI (n. 
1885, la Galaţi), matemati‑
cian‑mecanician, membru al 
Academiei Române, creatorul 
hidrodinamicii şi aerodinami‑
cii moderne româneşti. A fon‑
dat teoria mişcărilor fluide cu 
vârtej constant şi este autorul 
unei noi teorii a aluviunilor. 

1972 ‑ A circulat, de la 
Craiova la Tg. Jiu, primul tren 
cu tracţiune electrică pe re‑
ţeaua CFR. 

1974 ‑ Vizita la Moscova 
a preşedintelui american 
Richard Nixon, ocazie cu care 
cele două state semnează un 
acord prin care sunt interzise 
experienţele nucleare subte‑
rane cu o putere mai mare de 
150 megatone TNT. 

1977 ‑ Încetează din viaţă 
ION DUMITRESCU (n. 1914), 
istoric literar, poetician.

1985 ‑ Începe să fie 
marcată Ziua Mondială a 
Pescuitului. 

1988 ‑ Încetează din viaţă 
TUDOR BUGNARU (n. 1902), 
filosof, membru corespon‑
dent al Academiei Române. 

1992  ‑ Încetează din viaţă 
CORNELIU STURZU (n. 1935), 
poet, prozator, eseist.

1995 ‑ Deschiderea 
oficială a Bursei de Valori 
Bucureşti.

1996 ‑ Dezvelirea bustului 
lui Corneliu Coposu amplasat 
lângă Biserica Kretzulescu 
din Bucureşti, operă a sculp‑
torului Mihai Buculei. 

2001 ‑ Încetează din viaţă 
JACK LEMMON (n.1925), actor 
american de teatru şi film, 
posesor al mai multor premii, 
între care şi Premiul Oscar 
(1972), pentru rolul din filmul 
“Salvaţi tigrul”.

2002 ‑ Încetează din via‑
ţă CONSTANTIN RĂDULESCU 
(n.1932), speolog, paleonto‑
log, membru al Academiei 
Române.

Croaziera 
(thriller, coproducţie, 

2006)
Kanal D, ora 21,30

Cu: Billy Zane, Kelly 
Brook

Ajung trei, dar supra‑
vieţuiesc doar doi. Chiar şi 
în paradis femeia nepotri‑
vită poate duce la crimă. O 
poveste întunecată despre lăcomie şi despre consecinţele ei, despre 
crimă, droguri şi sex, dar nu neapărat în ordinea asta. 

Liberty Street 
(dramă, SUA, 2004)
Hallmark, ora 20,00
Cu: Annabeth Gish, 
Ethan Embry

Denise Garner 
(Annabeth Gish) este o 
asistentă medicală de‑
votată profesiei, divorţa‑
tă, care îşi creşte singură 
copilul. Din momentul 
în care se angajează la 
Liberty Street, un spital 
pentru pacienţi cu trau‑
me cerebrale severe, ca‑

riera ei se complică după ce descoperă secretele deranjante care se 
află în mintea pacientului ei preferat.

Miracolul Maldonado 
(dramă, SUA, 2003)

TVR Cultural, ora 20,00
Cu: Peter Fonda, Mare 

Winningham, Rubén Blades
Un băiat latino‑american în‑

cearcă să se ascundă de ofiţerii 
Biroului de Imigrări, găsindu‑şi 
refugiul în podul unei biserici. 
Având o rană la umăr, picături de 
sânge care trec prin podeaua po‑
dului cad pe o statuie a lui Iisus 
aflată dedesubt. Fugarul nu ştie 
nimic, dar foarte curând întreg 
oraşul crede că a avut loc un mi‑
racol. Acest “miracol” reuşeşte să 
ridice atât economia oraşului cât 
şi moralul locuitorilor.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM‑Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18.30, la intrarea B. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: apicul‑
tor; brutar; comerciant vânzător 
produse alimentare; comerciant 

vânzător produse nealimentare; 
confecţioner asamblor articole 
din textile; confecţioner tâmplă‑
rie de aluminiu şi mase plastice; 
cosmetică; dulgher‑tâmplar‑par‑
chetar; fierar, betonist, montator 
prefabricate; îngrijitor bătrân la 
domiciliu; lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în struc turi 
pentru construcţii; montator pe‑
reţi plafoane din gips‑carton; 
operator introducere, validare şi 
prelucrare date; ospătar (chelner) 

vânzător în unităţi de alimentaţie; 
patiser; peisagist floricultor; tâm‑
plar universal; zidar‑pietrar‑ten‑
cuitor. În pregătire: inspector 
resurse umane; secretariat‑steno‑
dactilografie‑operator birotică; 
sudor electric.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 27.06.2007: agent co‑
mercial; agent de pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; agent 
vânzări; amanetar; barman; bucătar; 
croitor; dulgher (exclusiv restau‑

rator); dulgher restaurator; electri‑
cian auto; electrician echipamente 
electrice şi energetice; electrician 
întreţinere şi reparaţii; electrician 
montator de inst. automatizate; 
faianţar; femeie de serviciu; fierar 
betonist; finisor laminate şi trefilate; 
frigoferist (frigotehnist);  încărcător 
descărcător; inginer construcţii ci‑
vile industriale şi agricole; instalator 
apă canal; lăcătuş mecanic; lăcătuş 
mecanic de întreţinere şi reparaţii 
universale; lăcătuş montator; lucră‑
tor comercial; lucrător gestionar; 

maistru construcţii civile industriale 
şi agricole; manipulant mărfuri; ma‑
şinist la maşini mobile pentru maşini 
interioare; mecanic auto; monta‑
tor pereţi plafoane din gips carton; 
montator placaje interioare şi exte‑
rioare; munc. necal. la amb. prod. 
sub formă de praf şi granule;  munc. 
necal. la demol. clădiri, zidărie, mo‑
zaic, faianţă, gresie, parchet; munci‑
tor necalificat la asamblarea, mon‑
tarea pieselor; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă; 
operator calculator electronic şi re‑

ţele; operator confecţii ind. îmbră‑
căminte ‑ ţesă turi, tricot, materiale 
sintetice; ospătar (chelner); paznic; 
spălător covoare înnodate; spălător 
vehicule; subinginer construcţii ci‑
vile industriale şi agricole; sudor în 
mediu protector; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; ţesător restaurator manual 
de covoare; tâmplar binale; tâmplar 
universal; tinichigiu carosier; vânză‑
tor; vânzător presă; vopsitor indu‑
strial; zidar roşar‑tencuitor; zugrav, 
vopsitor. 

LocalTV
27 iunie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială 
(r); 10,30 Oraşul meu (r); 11,00 
Prima pagină; 11,30 Brăila în di‑
rect (r); 12,30 D.W.; 13,30 Camera 
de râs; 14,00 Emisiune D.W.; 14,30 
Imitatio Christi; 15,00 Meteo; 
15,05 Prima pagină; 15,30 Cu 
băţu‑n baltă; 16,00 Meteo; 16,05 
Prima pagină; 16,20 Cartea pro‑
fului de română; 16,30 Mondenii; 
17,30 Prim‑plan; 18,00 Emisiune 

D.W.; 18,30 Prim‑plan; 19,05 
Astrograma; 20,00 Ediţie specia‑
lă; 20,30 Liber de opinie; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Ediţie specială 
(r); 23,00 Casa noastră; 23,30 Ora 
7 dimineaţa (r); 1,30 Prim‑plan; 
2,00 Afişare program; 3,00 
Închiderea programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
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Gh. Gurău

ReŢeta zilei

S.O.S.  vegeTal.     atunci când sunt atacate, plantele 
transmit semnale S.o.S.  Dacă insectele le devorează, unele plante 
emit substanţe chimice care atrag inamici ai respectivelor insecte. 
totuşi, este  mai surprinzător faptul că şi plantele vecine, care nu 
sunt ţinta unui atac, trimit semnale asemănătoare, pentru a atrage 
atenţia acestor “bodyguarzi”. Cercetătorii japonezi susţin că au re‑
zolvat misterul.  răspunsul ar fi apărarea valorilor  familiale sau, în 
limbaj evoluţionist, selecţia plantelor înrudite, crescute din aceleaşi 
seminţe.

Un SFaT bUn.   Masajul terapeutic al regiunii frontale şi 
cefei,  cu ulei de levănţică, cimbru sau  rozmarin, dar şi  presarea 
zonei dintre degetul mare şi arătător de la ambele mâini pot amelio‑
ra crizele  migrenoase.

CUlMea Maniei.   tinerii din Marea Britanie ar renunţa 
oricând la sex, dar niciodată la telefonul mobil. aceasta este con‑
cluzia la care s‑a ajuns în urma unui sondaj realizat pe un eşantion 
de 1.265 de persoane. astfel, 33 la sută dintre cei intervievaţi spun 
că nu ar renunţa la telefonul mobil nici pentru un milion de euro 
şi că mai degrabă se lipsesc de alcool, ciocolată, sex sau cafea. În 
schimb, cei trecuţi de 45 de ani ar renunţa fără nicio problemă la 
mobil.

Trăsură de 
lux
Cuprins de 
spaimă

Soluţiile jocurilor de ieri.
JOC PE CENTRU ‑ ORIZONTAL: ULTIMATIVI; BARCI; JDER; IMINEI; ENE; CEAI; TINTA; UNT; GENTIL; ITANI; 

SILI; TA; URA; FAT; ABAC; RAITA; TIC; SMUCIT; ELEVA; RAIE.

LA MARE ‑ ORIZONTAL: I; U; E; AMANUNT; EPILOG; T; CN; CER; URIASA; IMA; OCEANE; AM; SPOR; ION; 
P; IN; IMN; AL; SCALDA; UDA; ARIE; RAU; OL; NISE; LM; ERA; VASTA.

ORIZONTAL: 1) Se aprinde uşor. 2) 
Incendiile devastatoare, ca întâmplări ne‑
fericite. 3) Frig la faţă! – Mijloc de garanţie 
– Ardere violentă cu flacără. 4) Joc popular 
de noroc – Teren viran! – Pana din coadă! 5) 
Foc mocnit (fig.) – Cap pe nisipul deşertului. 6) 
Guri de foc – Remediu orăşenesc contra arşi‑
ţei verii. 7) Încep alfabetul – Gaz incolor folosit 
drept combustibil – Încheie un tertip!! 8) Roşu 
ca focul, pe buzele femeilor – Drum marcat. 9) 
Arde gazul la bucătărie – Formaţie stelară cu 
luciri de foc. 10) Focul puştilor – Rămâne după 
stingerea focului.

VERTICAL: 1) De culoare roşie, ca focul. 
2) Ar fi dat foc Romei, după unii istorici – Ies 
din oală, la foc… iute. 3) Fain… cu usturoi! 
– Proeminenţă cărnoasă – Cărbuni incandes‑
cenţi care ard fără flacără. 4) O gură de foc 
(fig.). 5) Măsuri agrare – Emoţie artistică. 6) Dat 
gata dintr‑un foc – Recreaţii şcolare. 7) Dau în‑
ţepături… de frig (sing.) – Nimicul filozofic. 8) 
Început de bifurcaţie! – Mihai Roşu – Pe loc. 9) 
Ard… cu gura ‑  Carte mare. 10) Scânteia focu‑
lui – Limbă de foc.

Mihai Gherasim

La foc Crizele migrenoase

Ingrediente: 10 roşii, 1 cea‑
pă, 1 ceaşcă de orez, 1 ardei, 1 
morcov, 1 legătură de pătrunjel, 
ulei, margarină, sare, piper

Roşiile se spală, se taie un 
căpăcel, li se scoate miezul şi se 
pun la scurs. Orezul bine spălat 
se fierbe împreună cu morco‑
vul ras, ardeiul şi ceapa tăiate 
mărunt. Când orezul este fiert 
se adaugă pătrunjelul tocat mă‑
runt, sarea, piperul. Cu această 
compoziţie se umplu roşiile, se 
pun într‑o tavă unsă cu ulei ală‑
turi de miezul de roşii, o ceaşcă 
de apă şi o linguriţă de zahăr. Pe 
fiecare roşie se pune o bucăţică 
de margarină şi se lasă la cuptor 
15 minute. Se servesc presărate 
cu verdeaţă tocată.

Ana

Roşii umplute 
cu orez

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
frumoasă şi foarte caldă. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, din sector nordic şi 
nord‑vestic, cu viteze de 10‑15 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 32 şi 36°C, în timp ce mi‑
nima se va situa, în cursul nopţii, între 19 şi 21°C (in‑
formaţii preluate din surse on‑line).

Baldachinul 
de pe cap

„Acasă e numai iubirea!”, 
intonează cu elan postul cu 
pricina. Acest sentiment înăl‑
ţător se manifestă în forme 
agresive la „Poveştirile ade‑
vărate” de acasă. Cei doi pre‑
zentatori vorbesc profund 
afectaţi, ca şi când cotele 
sensibilităţii lor ar depăşi 
pragul maxim admis, dar 
feţele rămân la fel de insen‑
sibile ca la păpuşi. Luni, un 
nene izbea cu toată forţa în 
uşa metalică a unui aparta‑
ment despre care susţinea 
că îi aparţine. Uşa rezista, 
dar tencuiala din jur, nu. 
Bărbatul furios era convins 
că în spatele uşii se ascun‑
de cineva şi era ferm pornit 
să‑l scoată cu forţa. Nu era ni‑
meni, dar bărbatul a reuşit să 
distrugă clanţa, în vreme ce 
o frumoasă poliţistă îl ruga 
să se oprească. Fie că avea 
dreptate, fie că nu, până la 
coadă omul a fost invitat la 
secţia de poliţie. În timp ce 
urca în maşină, o pirandă 
corpolentă a sărit în faţa ca‑
merei strigând: „Cabral, ai de 
la mine doi pupici mari!”. Ce 
vă spuneam? Acasă e numai 
iubirea! Ha, şi să nu uit! Cazul 
lui Ion Toader, omul pe care 
„Viaţa liberă” l‑a ajutat să se 
opereze, a fost prezentat ca 
o victorie absolută a postului 
cu pricina. E adevărat, după 
război, mulţi viteji se arată, 
dar operatorii postului nu 
s‑au sfiit să o arate în planul 
doi al imaginilor pe colega 
noastră, Petrica Paţilea, care 
discuta cu sătenii. Fireşte, 
reporterii postului Acasă au 
vorbit despre „colegii de la 
Discovery”, dar fără să aibă 
nici măcar o declaraţie de la 
ei… Of, etica asta jurnalisti‑
că! [ Cele două „clanuri” de 
femei care fac show pe TVR1, 
respectiv, Antena 2 au intrat, 
se pare, în conflict. Mai pre‑
cis, doamnele de la „Firu‑n 4” 
au atacat‑o pe Monica Tatoiu 
pe motiv de pălărie. E drept, 
obiectul purtat pe cap de 
dna Tatoiu era supradimen‑
sionat. „A ieşit direct prin uşa 
dulapului! Şi‑a pus baldachi‑
nul în cap!”, a comentat una 
dintre anteniste. Răutăţile 
au curs şiroi: „Am văzut‑o în 
propria emisiune a dânsei 
cu o pălărie cu boruri foarte 
mari. Eu ştiu că e foarte ne‑
potrivit să stai cu pălărie în 
cap în interior, în condiţiile în 
care protocolul nu ţi‑o cere. 
Dădea cu pălăria în stânga 
şi în dreapta lovindu‑şi invi‑
taţii!”; „E tânără şi neliniştită, 
nu ştiu, Doamne, i s‑au spart 
oglinzile!”; „Se putea strân‑
ge o masă de opt persoane 
sub pălăria ei”. „Ce pălărie, 
e lighean de făcut cozona‑
ci!”, s‑au întrecut doamnele. 
Urmează răzbunarea dnei 
Tatoiu?!

Restricţii Cap cilin‑
dric!
Fericit la 
ţară

Cap de 
păpuşică!
Cocoşată în 
deşert

Îmbrăcat 
în piele

Desfăşurată 
în rulare
Ajutor de 
medic

Singură!
A fi în ton 
cu toate

“Imitator” 
tehnic
A numi un 
preot

Intrat în 
sânge
Luatul pe 
sus

Mape... de 
lipit! (reg.)
E o nimica 
toată

Fantastic
Neam de 
la ţară

Se face de 
râs (fem.)
Casete!

În plin 
centru!
Greşeală 
părintească

A avea 
cunoştinţe
Apar în 
faţă!

Teşit pe 
margini!
O liră 
schimbată!

Urmat de 
un lălăit
Cură la 
Amara!

Întreţinut 
de femei

Mici la o 
bere (sing.)
Alean

Grădina 
fericirii
Curele!

Teste!
Notă la 
citire!

Pierderea 
ocaziei
Unică!

Fără pic de 
fantezie

Vorbitor 
de greaca 
veche
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Io zic că treaba cu ruşii care ne‑ar putea şantaja energetic ar 
avea şi efecte pozitive. Neprimind gaz ieftin de la ruşi, nu mai 
avem ce arde ca disperaţii, să încălzim case care pierd căldură una 
– două. Nu mai ardem, nu mai dăm în atmosferă CO2. Nu mai 
dăm în atmosferă CO2, scade poluarea. Şi uite‑aşa, o să facem frig 
iarna şi cald vara la modul natural, cu laude mondiale că menţinem 
echilibrul ecologic. S‑ar putea să primim şi ceva medalii, insigne, 
şnururi, diplome, de‑astea.

E o chestiune asemănătoare cu povestea drobului de sare. 
Personal, nu mi‑e că ruşii ne vor şantaja. Nu va fi nici prima, nici 
ultima oară. Da’ mă ia bâtzul când mă gândesc că vom ceda prea 
uşor şantajului deoarece habar nu avem cu cine ne jucăm.

Ruşii ăştia de acum sunt ca noi. Între Băsescu şi Putin sunt 
asemănări suficiente. Nu vorbesc neapărat că ambii au lucrat în 
străinătate, rusul chiar în mod transparent. Dar şi Băsescu şi Putin 
au avut ample răfuieli cu oligarhii. Aici însă intervine o diferenţă: 
oligarhii care i s‑au opus lui Putin fac puşcărie. Iar oligarhii care 
l‑au susţinut pe Vladimir n‑au câştigat decât faptul că n‑au intrat 
la ocnă.

Mă gândeam la interpretarea vorbelor… “ruşii pot să şantajeze 
cu energia”. Ştiţi, nimeni nu şantajează gratis. Şantajezi pe cineva 
când vrei ceva de la el. Înseamnă că noi avem ceva ce vor ruşii. 
Teoretic, un schimb poate avea loc.

Numai că ce naiba avem noi şi vor ruşii? În afară de căldură şi 
multe, multe locuri în cupele europene la fotbal. Aici este cheia 
enigmei.

Năclăiţi de transpiraţie, am văzut ieri cum caniculă românească 
nu există dacă nu e trecută pe hârtie. Evident, o situaţie excep‑
ţională reclamă măsuri ca atare. Problema e că noi nu avem un 
nacialnic, un polcovnic, ceva, care să citească zapisca meteo şi să 
zică – azi nu se vinde vodcă.

Partea bună e că prin transpiraţie pierzi o grămadă de chestii, 
mai puţin lenea.

Securitate
Camere video în cimitir

Municipalitatea va primi de la Ministerul Internelor şi Reformei 
Administrative 120 de mii de euro pentru a securiza cimitirele. Primarul 
Dumitru Nicolae a anunţat că vor fi instalate camere de luat vederi în 
cimitire pentru că „sunt probleme suficiente”. Nicolae a mai dezvăluit că 
a instalat camere de luat vederi în spaţiile în care se manevrează bani. 
Ministerul finanţează şi un al doilea proiect prin care se vor face dotări la 
serviciul de evidenţa populaţiei. 

Străinii care ne vizitează şi 
chiar gălăţenii se vor putea des‑
curca mult mai uşor în oraşul 
nostru. 

Primarul Dumitru Nicolae a 
anunţat că la fiecare intrare în 
oraş vor fi instalate panouri cu 
harta oraşului. Pe lângă cele şap‑
te asemenea panouri vor mai 

fi instalate încă zece, în centrul 
oraşului. În plus, în fiecare cartier 
vor fi amplasate hărţi ale oraşu‑
lui şi ale zonei respective. Toate 
acestea vor fi realizate până la 
finele lunii octombrie. Primăria 
are deja 15.000 de pliante cu har‑
ta oraşului, pe care le va distribui 
gratuit la punctele de informa‑

re şi relaţii cu publicul. Modelul 
panourilor a fost luat de la Sibiu, 
capitala europeană. Hărţile nu 
au costat nimic pentru că au fost 
realizate de firme care îşi fac re‑
clamă pe pliantele respective.

A.M.

Orientare în spaţiu

Harta oraşului
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Transpiratio 
in 

integrum

Anca Melinte

Strada Ciprian Porumbescu, 
dacă nu ştiaţi, se află în inima 
oraşului, în Mazepa II. Are vreo 
500 de metri lungime, case de 
o parte şi mai multe scări ale 
blocului M7 de cealaltă. Are de 
câteva luni mai multe gropi, par‑
ţial semnalizate, rămase de la fel 
şi fel de lucrări. Mai puţin de la 
lucrarea de canalizare. Imediat 
din spatele Centrul de Transfuzii 
Sanguine, din poarta fiecărei 
case porneşte câte un firicel de 
apă albăstrie care se îngroaşă 
cu fiecare locuinţă, spre vale. 
Este apa uzată, folosită în gos‑
podării la bucătărie şi spălatul 
rufelor (WC‑urile sunt în fundul 
curţii!). „Şi acum doi ani, şi anul 
trecut, am făcut cu toţii o cere‑
re la Primărie să ne canalizeze şi 
nouă strada,” ne‑a spus Iuliana 
Tănase, a cărei familie locuieşte 
de zeci de ani în aceleaşi condi‑

ţii, la numărul 46, alături de alte 
şase familii. „Răspunsul a fost că 
se face în 2007 şi uitaţi că iar ne‑a 
prins vara şi strada pute din nou, 
mă scuzaţi. Am sperat că măcar 
o dată cu vila asta din capăt să 
se facă şi canalizarea, dar nu s‑a 
schimbat nimic. S‑au săpat şan‑
ţurile pentru alimentarea cu apă 
a Centrului de Transfuzii, atunci 
de ce nu au pus şi canalizarea?”. 

Este, desigur, o întrebare 
la care poate răspunde doar 
Direcţia Tehnică din cadrul 
Primăriei. Până atunci, pe strada 
Ciprian Porumbescu, în plin cen‑
tru, oamenii continuă să trăiască 
în condiţii de Ev Mediu, „fierţi” în 
miasme de ape uzate încinse.

Petrica Paţilea
Foto: Bogdan Codrescu

Pe strada Ciprian Porumbescu

„Rapsodia” apei uzate 
[ Căldura a încins 
miasmele şuvoiului 

Asta‑i 
strada 
unde 

locuim!
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